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Însorit. Căldură plăcută.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic

Euro             3,5455  lei
Dolar           2,4302  lei

InterIor 

”Satisfacţia rezidă în efort, 
nu în realizare, efortul total 
înseamnă satisfacţia totală.”

Mahatma Ghandi
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InterIor 

Discuţia cu pedeapsa pe care clubul Chelsea 
o aplică celui mai cunoscut fotbalist român 
pentru faptul că a consumat cocaină 

se aprinde pe zi ce trece. Unii comentează suma 
uriaşă, alţii revenirea spectaculoasă, după scandal, a 
profesionistului în sportul rege şi nu sunt puţini cei 
care au hotărât să‑i sară în ajutor. Ultima veste de 
pe frontul salvării lui Adrian mutu este implicarea 
academicianului Constantin Bălăceanu‑Stolnici, 
preşedintele Centrului Naţional Antidrog  şi pentru 
Drepturile Omului,  un ONg  cu emblemă,  care a decis 
să pledeze în favoarea sportivului român la Consiliul 
Europei. Dat fiind că mutu este un model pentru tinerii 
români ‑ după opinia mea, nu neapărat cel mai potrivit, 
dar nu eu aleg modelele tinerei generaţii ‑ implicarea 
ilustrului personaj pare oportună şi bine venită. Iar 
motivaţia domnului Stolnici, inteligentă precum cel 
care o oferă, poate convinge. Recuperarea lui mutu 
a fost spectaculoasă, revenirea în forţă şi stindardul 
naţional al fotbalului, la înălţime. Bravo lui!

Numai că, în aceeaşi perioadă, am aflat despre un 
alt caz, cu doi tineri, o pereche, de fapt, condamnaţi 
pentru trafic de droguri, în condiţiile în care fuseseră 
prinşi cu o cantitate infimă şi se declarau consumatori. 

Încadraţi la trafic, se „bucură” de o pedeapsă cât un 
sfert din viaţa lor, două decenii de puşcărie. Poate 
asocierea cu acest exemplu e forţată, dar pentru 
ei nu s‑a pus problema recuperării, a iertării sau a 
mobilizării măcar a unor forţe locale care să‑i aducă 
pe drumul cel bun. S‑au căsătorit în puşcărie şi viaţa 
lor va fi marcată de stigmatul închisorii.

Vina de a consuma droguri este, totuşi, aceeaşi, 
indiferent dacă te numeşti ţiriac, mutu  sau Popescu. 
Nu vorbim despre traficul de substanţe interzise, care 
nu este doar periculos, ci şi condamnabil, mai ales 
într‑o lume ca a noastră care ascunde gunoiul sub 
preş. Însă, pentru consum, nu ar trebui să existe, măcar 
moral, unităţi diferite de măsură. Dar există. În plus, 
pentru cazuri în care sunt implicate persoane ca Adrian 

mutu, organizaţiile ce le susţin obţin o publicitate de 
invidiat. Cazul mutu a devenit, iată, o preocupare 
de nivel european, în condiţiile în care consumul 
de droguri din întreaga Românie nu a interesat nici 
ONg‑ul în cauză şi nici Comisia Europeană în mod 
special. Încercările noastre modeste de a informa 
tinerii cu broşuri şi conferinţe sunt un soi de frecţie 
la un picior de lemn. Consumatorii prinşi sunt trataţi 
ca infractori periculoşi, nu ca nişte persoane bolnave. 
Recuperarea este iluzorie şi societatea civilă nu 
freamătă deloc la gândul că fenomenul ia amploare pe 
zi ce trece. În schimb, suma uriaşă pe care fotbalistul 
român ar trebui să o plătească, pentru o greşeală 
similară cu cea a unor tineri aflaţi după gratii, strânge 
oştirile sindicatelor şi organizaţiilor de tot felul sub 
un stindard comun. Dacă „idolul tinerilor”, cum îl 
numeşte Stolnici pe fotbalist, ar constitui într‑adevăr 
un exemplu pentru consumatorii naivi, energia utilizată 
în beneficiul său mi s‑ar părea pozitivă. Dar nu l‑am 
văzut pe tânărul ţiriac şi nu o să‑l văd, probabil, nici 
pe Adrian mutu vizitând la puşcărie sau la vreun centru 
antidrog nişte copii pierduţi în păienjenişul birocratic 
al justiţiei române. Vipurile scapă şi fără sprijinul unui 
Bălăceanu‑Stolnici şi merg mai departe.      

Ocaua lui Mutu
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Nu uitaţi!

Vineri,
gratuit, 
revista
„Alege TV”

Supliment gratuit al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj, Monitorul de
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Albertina

Ionescu
un plus de sport

Paste mediteraneene

Kelly Brook s-a despărţit

de Billy Zane

Sucul de fructe „anihilează“ 

efectul medicamentelor ActuAlItAte/2

Ed
it

o
ri

a
l

Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro

Mâine, alături
de „Viaţa liberă”

„Adaptarea 
idolilor”

O carte                                p e n t r u 
cei care mai cred în cultură şi 
„efectele” ei binefăcătoare. 
„Adaptarea idolilor”, 
autor Teodor Parapiru, vă 
oferă o lectură instructivă 
şi incitantă. Mâine o puteţi 
cumpăra împreună cu ziarul 
nostru.

specIAl/5[ Ce n‑a văzut nici Veneţia [ Galaţiul de la firul apei [ Caiacele şi poveştile lor

Au început lucrările

Piatra de temelie 
pentru campusul „Cuza”

Anul acesta, la târgul liceelor şi şcolilor 
profesionale, organizat cu scopul de a‑i 
atrage pe elevii de gimnaziu, Colegiul 
Naţional „Al.I. Cuza” a prezentat o 
machetă ce îţi fura ochii. Colorată în 
galben şi roşu, construcţia viitorului 

campus al colegiului „învia” în carton 
corpurile de clădire aflate încă la stadiul 
de proiect. Lucrările la una dintre cele 
mai moderne instituţii şcolare din Galaţi 
au început săptămâna trecută.
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Proximităţi nefericite 

Parc de joacă 
lângă gunoi

[ În spatele fostului Cinematograf Flacăra 
din Micro 40 

Zona metropolitană

Nordul ‑ o şansă
de dezvoltare 
pentru Galaţi

Sesiunea de toamnă
la Bac

Alte două 
victime ale 
copiatului

„Scena”, în stradă

Arta pichetează!

Cu opt medalii 
S‑au întors 
olimpicii

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

Urgenţe
„Dragoste” 
de fiu

O mamă ajunge 
periodic la spital 
după ce primeşte drept 
recunoştinţă de la fiul său 
bătăi crâncene. Evident, 
alcoolul, nu fiul, este vinovat.

Grădiniţe şi şcoli
Fără autorizaţie

După ce anul şcolar trecut 
începea cu 100 de unităţi 
de învăţământ neautorizate 
sanitar, în acest an cifra lor a 
scăzut. Cu şapte. Sunt 93.

La Primăria Galaţi
Condica
lui Ciumacenco

Iniţiativa proaspătului 
viceprimar al municipiului 
nostru este introducerea 
condicii de prezenţă pentru 
personalul primăriei. Cine 
semnează primul?

 
Sindicale
Menarom 
continuă

Sindicatul de la Menarom 
se luptă în continuare cu 
statul pentru unele drepturi 
băneşti. Asta da tenacitate!

ÎnVăţăMânt/7
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Foto: Cristina Carp

Casă spartă
şi proprietară abuzată

Dublu viol
pe strada Unirii
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Reportaj de pe apă

Dunărea, în zodia caiacului

Senatul a dat undă verde în 
cazurile Păcuraru şi Şereş 

Verdict: 
Urmărire!

Paul Păcuraru
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Eurojoburi

Prim-ministrul Călin Popescu 
Tăriceanu le-a solicitat ieri respon-
sabililor cu refacerea caselor afec-
tate de inundaţii să îşi depună de-
misia dacă nu termină reconstruc-
ţia acestora până la 1 decembrie. 
La o reuniune de lucru pe tema 
inundaţiilor organizată la Guvern, 
premierul s-a arătat extrem de pre-
ocupat de concluziile raportului pe 
această temă, primit de la ministrul 
Internelor, Cristian David. Solicitarea 
premierului se referă la finalizarea la 
roşu a construirii noilor case până la 
1 decembrie. Premierul a arătat că 
nici măcar proiectul de construcţie 

a unei case cu o singură cameră 
nu a fost finalizat, deşi decizia de 
construcţie a fost luată în urmă 
cu trei săptămâni, şi a spus că este 
deranjat atât de informaţiile primi-
te din partea ministrului Reformei 
Administrative în urma întâlnirii de 
ieri a acestuia cu secretarii de stat 
coordonatori ai activităţilor de eva-
luare şi reconstrucţie din cele şase 
judeţe afectate de inundaţii, cât şi 
de concluziile vizitei ministrului în 
Moldova. Tăriceanu l-a nominali-
zat pe prefectul judeţului Neamţ, 
susţinând că acesta nu se implică în 
coordonarea operaţiunilor. La înce-

putul lunii august, Tăriceanu a cerut 
miniştrilor implicaţi să selecteze cu 
atenţie firmele de construcţii pen-
tru refacerea caselor inundate şi 
să angajeze doar constructori care 
dispun de suficienţi muncitori, so-
licitând totodată ca lucrările să fie 
încheiate până în luna decembrie.
După ce a fost criticat de 
premier pentru neimplicare în 
reconstrucţia caselor distruse de 
inundaţiile produse în judeţ în luna 
iulie, prefectul de Neamţ, Toader 
Mocanu, a demisionat din funcţie, 
ieri după-amiază.

128 de locuinţe din blocurile 
“Gemenii”, de 14 etaje, situate în 
Piaţa Naţiunilor Unite din Sectorul 
5 al Capitalei, au fost inaugura-
te ieri de ministrul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi Locuinţelor, 
Laszlo Borbely, şi primarul gene-
ral Sorin Oprescu. Peste 120 de 
familii care au fost evacuate din 
casele naţionalizate sau care lo-
cuiesc în imobile cu risc seismic 
ce urmează a fi consolidate vor 
primi, la sfârşitul lunii septem-
brie, locuinţe de necesitate în 
blocurile “Gemenii” din centrul 
Capitalei. Locuinţele din blocu-

rile “Gemenii” nu vor putea fi 
vândute, ci doar ocupate pe timp 
limitat, până la finalizarea conso-
lidării, în cazul apartamentelor cu 
risc seismic sau pentru mai mult 
timp, în cazul familiilor evacuate 
din casele naţionalizate. 

Bucureştiul este una din capi-
talele europene cu cel mai ridi-
cat risc seismic, după Lisabona, 
a spus Laszlo Borbely. Ministrul 
Locuinţelor a mai spus că în 
Bucureşti există 123 de clădiri cu 
peste patru etaje care au fost con-
struite înainte de 1940, din care 
au fost consolidate doar zece.

Directorul de comunica-
re al Companiei Naţionale de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
din România, Ştefan Szobotka, a 
anunţat ieri, în cadrul unei con-
ferinţe de presă, că, ministrul 
Transporturilor, Ludovic Orban, 
a semnat contractele de atribu-
ire a spaţiilor de servicii pentru 
carburanţi de pe Autostrada 
Soarelui, Bucureşti-Cernavodă, şi 
a trimis documentul către com-
paniile petroliere care s-au pre-
zentat la licitaţie. „Pentru Lotul 

2, reprezentat de spaţiile situate 
la poziţia kilometrică 66+800, pe 
ambele sensuri de mers ale au-
tostrăzii, s-a calificat compania 
OMV, pentru Lotul 3, reprezentat 
de spaţiile situate la poziţia kilo-
metrică 88+300, pe ambele sen-
suri de mers ale autostrăzii, s-a 
calificat compania Rompetrol, 
pentru Lotul 4, reprezentat de 
spaţiile situate la poziţia kilo-
metrică 111+770, pe ambele 
sensuri de mers ale autostrăzii, 
s-a calificat compania Petrom şi 

pentru Lotul 5, reprezentat de 
spaţiile situate la poziţia kilome-
trică 139+830 pe ambele sen-
suri de mers ale autostrăzii s-a 
calificat compania Rompetrol. 
Pentru Lotul 1, câştigat de OMV, 
procedura a fost suspendată. În 
cel mai scurt timp de la această 
dată, având în vedere că prezen-
tul contract a fost semnat deja, 
putem să ne aşteptăm că pe 
Autostrada Soarelui să apară în 
maxim o lună staţiile mobile”, a 
arătat Ştefan Szobotka. 

Prima televiziune online pentru 
comunitatea gay din România, TV 
Angelicuss, se va lansa pe 1 octom-
brie, prin evenimente organizate 
la Bucureşti, Cluj şi Braşov, a de-
clarat Lucian Dunăreanu, cel care 
va conduce noul post. La noua 
televiziune lucrează, în regim de 
voluntariat, o echipă formată din 

zece persoane. Printre emisiunile 
TV Angelicuss se numără progra-
me în care vor fi relatate fragmen-
te din viaţa persoanelor gay, dar 
şi grupaje de ştiri despre comuni-
tatea gay, reportaje din cluburile 
de gen din ţară şi filme. Totodată, 
postul de televiziune online va re-
lata şi informaţii de la evenimente 

dedicate comunităţii gay, printre 
care şi Festivalul de Film Gay, care 
va fi organizat în octombrie, la 
Cluj. TV Angelicuss nu va difuza 
filme sau materiale obscene. În 
prezent, site-ul televiziunii online, 
http://www.tvangelicuss.beanan-
gel.ro/, este în probe.

Integrarea 
persoanelor 
cu dizabilităţi
Stagii plătite 
de Parlamentul 
European

Parlamentul European 
oferă posibilitatea persoane-
lor cu dizabilităţi de a partici-
pa la stagii remunerate cu o 
durată de cinci luni, scopul 
demersului fiind de a promo-
va egalitatea de şanse şi de 
a facilita integrarea acestora. 
Parlamentul European subli-
niază că promovează egali-
tatea şanselor şi încurajează 
participarea, atât a femeilor, 
cât şi a bărbaţilor cu dizabi-
lităţi, la programele sale de 
stagii. Stagiile se adresează 
atât persoanelor cu studii 
superioare sau echivalentul 
acestora, cât şi celor cu studii 
medii. Stagiile remunerate se 
desfăşoară pe durata a 5 luni, 
fără posibilitatea de prelungi-
re, potrivit unui comunicat al 
PE, fără a menţiona însă nu-
mărul de persoane care vor 
putea beneficia de acest pro-
gram. Sursa citată subliniază 
că aceste stagii nu constituie 
o garanţie pentru obţinerea 
unui loc de muncă în cadrul 
Parlamentului European, 
deoarece funcţionarii euro-
peni sunt recrutaţi pe baza 
concursurilor organizate de 
EPSO, iar agenţii contractuali 
sunt angajaţi de asemenea 
pe baza anunţurilor publica-
te de către EPSO. Înscrierile 
pentru cei care doresc să ia 
parte la stagiu, începând de 
la 1 martie, se desfăşoară 
până la 15 octombrie. Cei 
care doresc, se pot înscrie 
pentru un stagiu cu începere 
de la 1 octombrie, în perioa-
da 15 martie - 15 mai.

Parlamentarele, 
decise astăzi
Alegerile costă 
100 de milioane

Executivul urmează să de-
cidă în şedinţa de astăzi mo-
dul de desfăşurare a alegerilor 
parlamentare, data propusă în 
proiectul hotărârii de guvern 
pentru organizarea scrutinu-
lui fiind 30 noiembrie 2008, iar 
costurile aferente fiind estima-
te la aproximativ 100 milioane 
lei, potrivit unor surse oficiale. 
Conform legii, data alegerilor 
parlamentare trebuie stabilită 
de Guvern cu cel puţin 90 de 
zile înainte de scrutin.

Campanie pentru 
modificarea 
Constituţiei
PSD are 
semnături 
suficiente

PSD a strâns deja un număr 
suficient de semnături de la 
parlamentarii social-demo-
craţi şi de la cei conservatori 
pentru a putea depune la 
Parlament proiectul de revi-
zuire a Constituţiei, a anunţat 
ieri preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, care a adăugat că 
„lista este în continuare des-
chisă”. Potrivit legii fundamen-
tale, modificarea Constituţiei 
se poate face la iniţiativa a cel 
puţin un sfert din numărul 
total al senatorilor şi deputaţi-
lor. Proiectul de revizuire este 
unul minimal şi el se referă 
doar la acele prevederi care 
au legătură cu imunitatea di-
verselor categorii de demni-
tari. Conform declaraţiilor fă-
cute tot marţi de preşedintele 
Senatului, Nicolae Văcăroiu 
– şi el membru al PSD – social-
democraţii vizează în primul 
rând modificarea articolului 
care dă dreptul preşedintelui 
şi Camerelor Parlamentului să 
ceară începerea urmăririi pe-
nale împotriva unor membri 
ai Guvernului. Un alt articol 
pe care PSD l-ar vrea modi-
ficat este cel care se referă 
la suspendarea din funcţie a 
unui ministru, după începe-
rea urmăririi penale împotriva 
sa, respectiva prevedere fiind 
catalogată de preşedintele 
Senatului drept „incorectă”. „În 
momentul în care un ministru 
este suspendat din funcţie, ca-
riera lui politică este afectată”, 
a declarat Nicolae Văcăroiu, 
sugerând că proiectul PSD de 
revizuire a Constituţiei va re-
nunţa la articolul cu pricina.

Trei morţi 
şi patru răniţi
Tragedie rutieră 
în Braşov

Trei persoane şi-au pierdut 
viaţa, iar alte patru au fost grav 
rănite ieri-dimineaţă, pe DN 
13, pe Valea Bogăţii din judeţul 
Braşov, după ce microbuzul în 
care se aflau a lovit un camion, 
apoi s-a prăbuşit într-o râpă, 
în urma accidentului circulaţia 
fiind blocată timp de aproape 
patru ore. Accidentul s-a pro-
dus în jurul orei 0.45, în zona 
localităţii Măieruş. Şoferul mi-
crobuzului care transporta şase 
muncitori a murit pe loc, fiind 
aruncat prin parbriz. 

Craiova
De la poker 
la crimă

Un bărbat cunoscut drept 
cap al lumii interlope din 
Craiova a murit la spital, ieri-di-
mineaţă, la scurt timp după ce 
a fost împuşcat de un cunoscut 
de-al său cu care juca poker, in-
cidentul petrecându-se în casa 
victimei. Ion Pârvu, zis Caiac, 
şi Cătălin Mavrike s-au întâlnit, 
luni seară, în casa primului din-
tre ei, pentru a juca o partidă de 
poker. Potrivit comandantului 
Poliţiei Judeţene Dolj, comisar-
şef Gheorghe Bică, scandalul 
dintre cei doi a izbucnit marţi 
dimineaţă în jurul orei 4.30, 
după ce Ion Pârvu l-a acuzat 
pe celălalt bărbat că a “măslu-
it” cărţile. Pârvu a scos un cuţit 
cu care i-a aplicat mai multe 
lovituri partenerului său de joc, 
în zona feţei şi a antebraţelor, 
moment în care, pentru a se 
apăra, Mavrike a scos un pistol 
şi a tras mai multe focuri de 
armă. Acesta a fost cel puţin al 
zecelea scandal din ultimul an 
produs în Craiova, în care s-au 
folosit arme de foc, săbii, bâte 
sau topoare.

La Oradea
Demonstraţie canină

Peste cincizeci de poliţişti de frontieră din 17 state europene şi câi-
nii lor de serviciu vor participa sâmbătă la o demonstraţie canină, in-
titulată “European Dog Handler’s Show” - un spectacol în care câinii 
îşi vor demonstra abilitatea. În perioada în care se vor afla la Oradea, 
poliţistii de frontieră, printre care şi patru români, vor fi instruiţi de 
experţi Frontex şi li se va prezenta proiectul manualului de pregătire 
elaborat de experţi din toate statele membre ale Uniunii Europene.

Senatul a aprobat ieri cererile 
de începere a urmăririi penale 
a ministrului Muncii, liberalul 
Paul Păcuraru şi a senatorului 
PC Codruţ Şereş. Pentru Paul 
Păcuraru s-a aprobat începerea 
urmăririi penale, cu 75 de voturi 
“pentru”, 44 “împotrivă” şi un vot 
a fost anulat. 

În cazul solicitărilor pentru 
Codruţ Şereş, au fost aprobate 
ambele cereri, una cu 83 “pentru”, 
36 “împotrivă” şi un vot anulat, iar 
alta cu 79 de voturi “pentru”, 40 
“împotrivă” şi un vot anulat. Şi-au 
exprimat votul 120 de senatori din 
totalul de 135. Procedura de vot a 
fost secretă cu bile şi s-a desfă-
şurat simultan pentru cele două 
dosare ale lui Şereş - “Electrica 
Sud” şi “Hidroelectrica” - şi pentru 
dosarul lui Păcuraru. Cvorumul 
pentru avizarea începerii urmă-
ririi penale în cele două cazuri 
era de 68 de senatori, din totalul 
de 135 de senatori. Din comisia 
de numărare a voturilor au făcut 
parte  şi doi gălăţeni, senatorii 
Ştefan Viorel, din partea grupu-
lui PSD, şi Carol Dina (PRM), plus 
Mihai Dumitrescu (PNL), Antonie 
Mihai (PDL) şi Vilmos Zsombori 
(UDMR).

Codruţ Şereş nu a dorit să vote-
ze, în momentul în care a fost stri-
gat el şi-a anunţat prezenţa, dar a 
preferat să rămână în fotoliul său. 
Senatorul PNL Paul Păcuraru şi-a 
exercitat dreptul de vot, expri-
mându-se în favoarea începerii 
urmăririi penale în cazul său, el 
introducând bila albă în urna albă 
şi bila neagră în urna neagră, ceea 
ce înseamnă un vot “pentru”.

Senatorul PC Codruţ Şereş 
a declarat că respectă decizia 
Senatului de a cere începerea 
urmăririi penale în cazul său, el 
declarându-se, încă o dată, nevi-
novat.

Senatorii au decis, înaintea vo-
tului asupra solicitărilor de aviza-
re a urmăririi penale împotriva lui 
Codruţ Şereş şi Paul Păcuraru, ca 
hotărârile Senatului să conţină şi 
criticile la adresa DNA formulate 
de unii senatori şi ca documen-
tele primite de la Parchet să fie 
secretizate.

Declaraţii înainte de vot
Paul Păcuraru: „Votaţi pentru 
începerea urmăririi!”

Senatorul PNL Paul Păcuraru a 
cerut plenului Senatului să voteze 
pentru începerea urmăririi pena-
le împotriva sa, el declarându-se 
convins că nu are “nicio problemă 
juridică”, dosarul său fiind iniţiat 
de procurori care au încercat să 
forţeze martorii să facă anumite 
declaraţii. “Nu am o problemă 
juridică şi voi demonstra acest 
lucru. Nu am niciun fel de rezer-
vă în a vă solicita, şi sper să fiu 
şi convingător, să votaţi pentru 
aprobarea cererii de începere a 
urmăririi penale”, a spus ministrul 
Muncii, Paul Păcuraru, de la tribu-
na Senatului. El a susţinut că nu 
contestă dreptul DNA de “a fi sus-
picioasă”, dar nu înţelege de ce 
procurorii au încercat să forţeze 
unii martori să facă declaraţii ne-
conforme cu realitatea. “Suntem 
în Kafka, în plin suprarealism”, 
s-a plâns Păcuraru, revoltat de 
lipsa de fundament a acuzelor 
împotriva sa. Păcuraru a spus că 
i s-a instrumentat acest dosar de 
corupţie pentru că, după ce a fost 
numit ministru, a deranjat “muşu-
roiul” intereselor care vizau dosa-
rele pentru munca în străinătate.

Senatorul PC Codruţ Şereş a 
solicitat Senatului să voteze astfel 
încât el să nu fie nevoit să umble 
prin tribunale în următorii 5-6 ani 
şi să nu se prelungească procede-

Astăzi, pentru clienţii BCR
Restricţii temporare

Clienţii Băncii Comerciale Române (BCR) nu vor putea utiliza 
cardurile, astăzi, timp de mai multe ore, în reţelele altor instituţii de 
credit, întrucât banca va efectua o serie de lucrări de modernizare a 
sistemului de acceptare de carduri. Astfel, între orele 0:00 şi 0:30 şi 
între 10:00 şi 10:30 nu se vor putea efectua tranzacţii cu cardurile altor 
bănci în reţeaua BCR şi cu cardurile BCR în reţelele altor bănci. Între 
orele 5:45 şi 6:30 nu vor putea fi efectuate niciun fel de tranzacţii.

Senatul a dat undă verde în cazurile Păcuraru şi Şereş 

Verdict: Urmărire!

Paul Păcuraru a votat în favoarea începerii urmăririi penale în cazul său. 
În schimb, Codruţ Şereş nu şi-a exercitat dreptul de vot

ele nedemocratice la care a fost 
supus de către acuzatorii săi.

Rămâne de văzut  

Ministrul gălăţean nu a putut 
fi contactat pentru a afla punctul 
său de vedere, după rezultatul 
votului. Însă, probabil că părerea 
sa a fost destul de bine expusă în 
discursul pe care l-a avut înainte 
de vot. Problema care se pune 
însă este cea referitoare la manda-
tul său de ministru. „Dacă Senatul 
va aproba începerea urmăririi pe-
nale, preşedintele va suspenda 
mandatul ministrului pe o peri-
oadă de 45 de zile”, a avertizat 
Gyorgy Frunda, înainte de vot. 
„Dacă Traian Băsescu va suspen-
da mandatul de ministru, va fi 
dovada că dosarul instrumentat 

este unul politic”, a spus şi Nicolae 
Văcăroiu. Între cele două decla-
raţii şi după verdictul clar apar 
întrebările. Potrivit Constituţiei, 
(art. 109 – răspunderea mem-
brilor Guvernului, alin 2) „Numai 
Camera Deputaţilor, Senatul şi 
Preşedintele României au dreptul 
să ceară urmărirea penală a mem-
brilor Guvernului pentru faptele 
săvârşite în exerciţiul funcţiei lor. 
Dacă s-a cerut urmărirea penală, 
Preşedintele României poate dis-
pune suspendarea acestora din 
funcţie. Trimiterea în judecată a 
unui membru al Guvernului atra-
ge suspendarea lui din funcţie. 
Competenţa de judecată aparţine 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie”. 
Deci, rămânerea lui Paul Păcuraru 
în funcţia de ministru depinde 
acum de decizia preşedintelui. 

Mai ales că, potrivit procedurilor, 
avizul dat ieri de Senat nu înseam-
nă trimiterea în judecată a minis-
trului, ci începerea urmării penale 
de către DNA care, în funcţie de 
probele adunate, trimite sau nu 
spre judecată, cazul. 

Desigur, prezumţia de nevino-
văţie care funcţionează în orice 
democraţie ar putea face opinia 
publică să creadă că Păcuraru îşi 
va continua mandatul. Însă, cazul 
Atanasiu (fost ministru al Apărării) 
este mult prea proaspăt în me-
moria tuturor pentru a crede că 
nu va apărea o decizie preziden-
ţială prin care PNL va pierde din 
imagine, odată cu „stigmatiza-
rea” ministrului Muncii. Sau nu, 
pentru că adesea, publicul iubeş-
te victimele. 

     

TV Angelicuss, de la 1 octombrie

Prima televiziune pentru gay

După inundaţii

Termen-limită de la Guvern 
pentru refacerea caselor

[ Premierul le cere celor responsabili să demisioneze 
dacă nu finalizează operaţiunea până la 1 decembrie

Inaugurare în Capitală

„Gemenii”, pentru 
familii evacuate

În maxim o lună

Benzinării mobile pe Autostradă
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De mâine, gata, nu mai scriu – 
mă dau la fund (cum se mai spune)… 
a fost frumos, este târziu…
şi floarea- soarelui apune!

De mâine, gata, pun pe foc
proiecte, visuri şi himere,
nu mă mai mint, nu mă mai joc
şi nu mai zic la revedere!

De mâine, gata, mă ocup
de toate cărţile pe care
le-am dat la praf, le-am dat la lup
sau le-am uitat la întâmplare!

De mâine, gata, stau mereu
şi mă reped la poezie,
înmormântez un dumnezeu
pe care ţi l-am spus eu ţie!

De mâine, gata, car prescuri,
covrigi şi cruci iubirii noastre,
nu mai îndur, nu mai înduri
cadavrul florilor albastre!

A fost frumos, este târziu…
şi floarea-soarelui apune…
De mâine, gata, nu mai scriu,
mă dau la fund (cum se mai spune)!

IMPORTANT!
În ultima vreme s-a constatat că pe străzile municipiului Galaţi 

se efectuează transporturi de tonaj greu ce depăşesc masa totală 
de 40 t, punând în pericol stabilitatea viaductelor, podurilor, po-
deţelor cât şi degradarea carosabilului. Conform OG 43/97 (Legea 
Drumurilor) privind regimul juridic al drumurilor, transporturile 
peste greutatea maximă admisă constituie contravenţie şi se sanc-
ţionează cu amendă cuprinsă între 3.000 şi 4.000 lei.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Proba la  disciplina de speci-
alitate s-a desfăşurat, ieri, fără 
prea mari probleme, cu excepţia 
altor doi elevi surprinşi copiind, 
care au fost eliminaţi din exa-
men. Astfel, numărul „victime-
lor” copiatului, înainte de ultima 
probă, se ridică deja la nouă.   

Şi la această probă a fost ne-
cesară constituirea unei comisii 
speciale pentru o elevă inter-
nată la Spitalul de Urgenţă „Sf. 
Andrei”. Tot comisie specială s-a 
constituit şi pentru o elevă de 
la Liceul de Artă, care a susţinut 
proba practică de specialitate la 
desen.  

Dintre cei 1302 candidaţi în-
scrişi pentru proba de specia-
litate, s-au prezentat 1178, mai 
puţini cu 124.

Note slabe la matematică

Dacă la română abia 50 la sută 
dintre candidaţi au luat notă de 
trecere, după prima zi de co-
rectat la matematică e jale. Aici 
procentul promovaţilor va scă-
dea, se pare, sub 50 la sută, ne-a 
declarat inspectorul general-ad-
junct Mitică Dudău.

Astăzi, candidaţii bacalaurea-
tului de toamnă vor trece peste 
ultimul hop: proba la o discipli-
nă la alegere din profilul opus. 
Rezultatele se vor afişa vineri, 
29 august, până în ora 16.00, 
urmând ca în aceeaşi zi să se de-
pună şi cererile de contestaţie. 
Rezultatele finale se vor afişa pe 
1 septembrie.   

Bani grei
Noroc de la 
”Viaţa liberă”

La concursul „Bani 
grei” de săptămâna tre-
cută organizat de “Viaţa 
liberă” au câştigat trei 
gălăţeni, dar numai doi 
dintre ei au venit ieri la 
redacţie să îşi ridice pre-
miile. Prima sosită a fost 
Elena Săvulescu. „Nu 
cred că este vorba despre 
mine”, au fost primele cu-
vinte pe care ni le-a adre-
sat doamna Săvulescu. 
După confruntarea date-

100 de lei 
pentru învăţăcei
Alex cel norocos

Alexandru Casian este 
elev în clasa a XI-a la Liceul 
Radu Negru. El a câştigat, 
din nou, la “Viaţa liberă”, la 
concursul „100 de lei pentru 
învăţăcei”. „Bunicul meu este 
vinovat şi de acest premiu. El 
completează taloanele. Şi să 
ştiţi că mai completează şi pe 
numele surorii mele, dar eu 
sunt singurul care am câşti-
gat. Sunt norocosul familiei”, 
ne-a mărturisit Alex. 

O femeie de 49 de ani a ajuns 
la spital, bătută crunt chiar de pro-
priul fiu. Victoria Nistor spune că 
locuieşte în Micro 19, la G4  şi că zi-
lele trecute a coborât în faţa scării 
ca să ia apă. După o altercaţie ver-
bală cu câteva dintre vecine, l-a 
văzut pe fiul ei, Alexandru Nistor, 
de 23 de ani, care a traversat fu-
rios strada şi a luat-o la bătaie. A 
 târât-o de păr înapoi în casă, unde 
a început, din nou, să o lovească. 

Internată în spital, cu faţa tume-
fiată şi urme de lovituri pe gât şi 
torace, femeia spune că, de aceas-
tă dată, nu  vrea să îşi mai ierte fiul, 
mai ales că nici nu i se vindecaseră 
bine semnele precedentei bătăi 
pe care acesta i-o aplicase. Mai 
mult chiar, femeia a povestit că 
agresorul a şi  muşcat-o, mai de-
mult, de un deget – o rană care 
s-a vindecat cu greu. „L-a stricat 
băutura” – este singura explicaţie 
pe care a găsit-o Victoria Nistor 
pentru comportamentul agresiv 
al lui Alexandru, spunând că nu 
înţelege de ce acesta o tot sno-
peşte în bătaie. A venit la spital pe 

Supracomisie 
la Consiliul Local
Arhitectură 
fără politică!
[ Comisia arhitecţilor 
ar putea pune haiducia 
din construcţii 
cu botul pe labe

Şedinţa de mâine a 
Consiliului Local Galaţi ur-
mează să adopte o hotărâre 
prin care să se înfiinţeze o 
Comisie de urbanism for-
mată din arhitecţi - şi nu, ca 
până acum, din aleşi poli-
tici, cu vagi cunoştinţe de 
arhitectură, artă, proporţii 
şi rezistenţa materialelor! 
Poate aşa va  sfârşi lunga 
perioadă de amatorism edi-
litar care ne-a mutilat oraşul.  
„Această comisie, formată 
din arhitecţi din tot oraşul, 
va avea sarcina să ne dea o 
consultanţă pe fiecare din 
aceste probleme grele de ur-
banism”, a anunţat primarul 
Dumitru Nicolae. Comisia va 
fi independentă, va conţi-
ne „arhitecţi de renume din 
oraş, pe care-i vom şi plăti” şi 
va avea în  subordine Direcţia 
de Urbanism a Primăriei. 
Iar comisia de Urbanism a 
Consiliului Local, alcătuită 
din consilieri aleşi de elec-
torat, va cere ca iniţiativele 
pentru construcţii să pri-
mească avizul comisiei in-
dependente.  Mai popular, 
primarul a rezumat viitorul 
sistem: „Cineva vrea să facă 
un bloc de 50 de etaje. Eu, 
Nicolae, nu mă pricep nici la 
etaje, nu ştiu nici să număr 
până la 50. Trebuie deci să 
o vadă oamenii de speciali-
tate, să terminăm odată cu 
situaţia de până acum! Fără 
avizul acestei comisii nu se 
va face nimic!”  Comisia va fi 
alcătuită dintr-un număr de 
peste 20 de arhitecţi. Legea 
nu obligă primăriile să alcă-
tuiască astfel de comisii, lasă 
aceasta la latitudinea admi-
nistraţiilor locale, iar în cazul 
Galaţiului, este o iniţiativă 
lăudabilă.

O astfel de soluţie, chiar şi 
aşa, târzie, este una de bun 
simţ. Numai să reuşească 
Primăria să-i atragă pe arhi-
tecţii respectivi, fie din spirit 
civic, fie pecuniar, cu toată 
bătaia de cap, răspunderea 
şi presiunile de rigoare care îi 
aşteaptă. Şi să nu fie cei care 
lucrează de ani buni mână în 
mână cu Urbanismul. Până 
acum, angajarea unui arhi-
tect şef al oraşului s-a lovit 
mereu de lipsa de interes a 
arhitecţilor, din cauza salari-
ilor mici.

Victor Cilincă

COMUNICAT DE PRESĂ
SC APATERM SA Galaţi aduce la cunoştinţa tuturor 

consumatorilor că data-limită de înregistrare a cere-
rilor de debranşare de la sistemul central de încălzire 
dar şi a cererilor de debranşare în vederea montări-
lor de centrale termice este vineri, 29.08.2008, ora 
12,00.

Această decizie este motivată de faptul că suntem 
obligaţi să ne pregătim pentru sezonul rece care se 
apropie, estimarea modului de funcţionare pentru 
iarna următoare şi efectuarea probelor la rece, probe 
absolut necesare pentru asigurarea unor servicii de 
calitate corespunzătoare sezonului rece.

De asemenea, în conformitate cu legislaţia în vi-
goare, mai exact Legea 325/2006, art. 30, alin(4) de-
conectările/debranşările prevăzute la alin. (1)-(3) nu 
se pot realiza în timpul sezonului de încălzire. Facem 
apel la toţi gălăţenii care dintr-un motiv sau altul do-
resc să solicite debranşarea să se prezinte la registra-
tura societăţii din strada Crizantemelor nr. 6, până la 
data de mai sus menţionată.

Cu această ocazie facem un apel la toţi consuma-
torii noştri ca au executat sau mai execută lucrări în 
instalaţia interioară a blocurilor să urgenteze execu-
tarea acestora pentru a preveni apariţia unor eveni-
mente nedorite.

Vă mulţumesc pentru înţelegere!

Sesiunea de toamnă la Bac

Alte două victime 
ale copiatului

De mâine mă dau la fund!
(elegie în răsărită)

Şcoală de manageri pentru Galaţi-Brăila
Societatea gălăţeană Stentor SRL va prezenta, în parteneriat cu Facultatea 

de Ştiinţe Economice – catedra de management din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” Galaţi, proiectul „Management performant = cheia succe-
sului pe o piaţă concurenţială”.  Evenimentul va avea loc joi, 28 august, înce-
pând cu ora 12,00, la sediul Stentor SRL din incinta Clubului de tenis ICMRSG, 
str. Stadionului nr.7. Proiectul este finanţat din fonduri UE, iar în cadrul său, 
minim 60 de manageri de linie sau de nivel mediu, din societăţi gălăţene şi 
brăilene care activează în domeniul construcţiilor, vor fi formaţi gratuit în 
vederea creşterii mobilităţii şi a adaptabilităţii profesionale pe piaţa muncii.

C.L.

[ 124 de absenţi

lor însă i-am dat vestea 
cea mare - a câştigat pri-
mul milion din viaţa sa. 
„Sunt o mare ghinionistă. 
Nu am câştigat bani nici-
odată în viaţa mea. Joc la 
concursurile ziarului de 
când s-au inventat, dar 
nu m-am numărat nicio-
dată printre câştigători. 
Am câştigat în urmă cu 
mulţi ani un sejur la mare 
oferit de un ziar naţional. 
Dar în rest… niciun ban 
nemuncit nu a intrat în 
buzunarul meu”, ne-a 
mărturisit doamna Elena. 

O altă câştigătoare la 
concursul „Bani grei” este 
Teodora Barbălată. Ea 
este elevă în clasa a VIII-a 
la Şcoala Nr. 28 „Mihai 
Eminescu”. „Bunicul meu 
îmi completează taloane-
le. Banii îi voi folosi pen-
tru a-mi cumpăra rechizi-
te. O să îi fac şi bunicului 
o mică cinste pentru că 
merită”, ne-a spus micuţa 
câştigătoare. 

Îl aşteptăm în continu-
are pe domnul Aristide 
Marcaris să vină să îşi 
ridice premiul de la re-
dacţie.

Text şi foto: 
Teodora Miron

”L-a stricat băutura”

Snopită în bătaie 
de propriul fiu

Noi ne bucurăm pentru 
norocul lui, iar celorlalţi elevi 
şi studenţi participanţi la 
concursurile noastre le urăm 
multă baftă.

Text şi foto: 
Teodora Miron

picioarele ei, iar de când e interna-
tă, nu a primit nici măcar o vizită 
a tânărului bătăuş. N-a venit să o 
vadă nici măcar bărbatul cu care 
trăieşte.  

,,Mai grav este că femeia s-a mai 
prezentat la noi la spital cu astfel 
de probleme şi în prezent are lezi-
uni la nivelul gâtului şi degetelor, 
consecinţă a unor traumatisme 
anterioare” a precizat purtătorul 
de cuvânt al Spitalului de Urgenţă 
Galaţi, dr. Mihai Bucatanschi.  

Purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi, subcomisarul Ştefan 
Gohoreanu, a declarat că ,,femeia 
nu a depus, deocamdată, plânge-
re împotriva fiului ei, iar dacă o va 
face, se vor lua măsurile care se 
impun”.   

Text şi foto: Gabriel Kolbay  

[ Victoria Nistor a povestit 
despre calvarul pe care îl 

îndură din cauza celui căruia 
i-a dat viaţă
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Galaţiul pe Rasdaq

Aurel Stancu
aurel@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Una dintre marile probleme 
ale Galaţiului este faptul că, fiind 
aşezat între trei ape curgătoare 
(Dunăre, Siret şi Prut), nu prea are 
teren unde să se dezvolte, atât 
industrial, cât şi metropolitan. 
În acest context, noi nu avem 
nici infrastructura necesară pen‑
tru a putea facilita traficul greu. 
Paradoxal, dar nu prea avem cum 
ajunge la Dunăre, iar ceea ce se 
numeşte drum de centură e unul 
oarecare, bun acum, dar fără uti‑
litatea specifică. Firesc, trebuia să 
apară de undeva o idee şi ea a ve‑
nit, prin încercarea de a dezvolta 
zona metropolitană Galaţi‑Brăila.

Această idee a avut‑o prima 
dată regretatul critic Laurenţiu 
Ulici, pe vremea aceea deputat de 
Brăila în Parlamentul României. 
N‑are rost să continuăm cu isto‑
ria celor o mie de hectare rupte 
de la Brăila şi atribuite Galaţiului. 
Contează rezultatul, şi el e unul 
prost. Din cauza fricţiunilor poli‑
tice dintre cele două mari oraşe, 
zona s‑a dezvoltat foarte puţin, 

Producătorii şi importatorii 
de electrice şi electronice ar pu‑
tea fi obligaţi să colecteze de la 
populaţie echivalentul a 20 la 
sută din cantitatea de produse 
vândute anual, sub sancţiunea 
unei amenzi plătite către Fondul 
de Mediu, dacă Executivul va 
adopta un proiect normativ în 
acest sens. Proiectul, iniţiat de 
Ministerul Mediului şi Dezvoltării 
Durabile (MMDD), se află în dez‑
batere publică şi vizează mo‑
dificare hotărârii de guvern ce 
reglementa colectarea deşeuri‑
lor de echipamente electrice şi 
electronice. Potrivit reprezen‑
tanţilor MMDD, această măsură 

nu ar trebui să ducă la o creştere 
a preţului produselor, întrucât 
taxa verde rămâne aceeaşi. În 
prezent, producătorii şi importa‑
torii de electrice şi electronice au 
datoria de a colecta deşeuri, însă 
nu li se impune o anumită canti‑
tate. Unii producători au început 
deja să ofere anumite stimulente 
clienţilor care renunţă la apara‑
tura veche în schimbul uneia noi, 
ca parte a campaniilor de marke‑
ting. Proiectul supus dezbaterii 
publice obligă şi administraţiile 
locale să înfiinţeze centre de co‑
lectare a acestui tip de deşeuri, 
impunând condiţii clare legate 
de amplasarea şi funcţionarea 

acestora. Potrivit MMDD, dacă 
ţinta de colectare de 20 la sută va 
fi atinsă de toţi producătorii şi im‑
portatorii din piaţă, în România 
ar putea fi colectate chiar mai 
bine de două kilograme de deşe‑
uri pe cap de locuitor anual, de 
la mai puţin de un kilogram cât a 
fost colectat anul trecut. Ţinta pe 
care România trebuie să o atingă 
în acest sens este însă de patru 
kilograme de deşeuri pe cap de 
locuitor, iar ea ar trebui îndepli‑
nită până în 2015, altfel Comisia 
Europeană ar putea trece la apli‑
care unor sancţiuni. 

Ovidiu Amălinei

Proiect legislativ

Colectarea de deşeuri, 
sufletul comerţului

EU.RO.INFO
Tranzacţii 
transfrontaliere

Comisia Europeană 
(CE) va simplifica sistemul 
de decontare a tranzac‑
ţiilor cu acţiuni în spaţiul 
comunitar, astfel încât, 
printre alte măsuri, com‑
paniile să poată alege 
Depozitarul Central prin 
intermediul căruia sunt 
efectuate operaţiunile cu 
titlurile lor. CE a cerut unui 
grup de experţi să facă 
recomandări prin care 
să fie eliminate barierele 
care îngreunează tran‑
zacţiile cu acţiuni, astfel 
încât costurile suportate 
de companii şi investitori 
să fie mai reduse. În pre‑
zent, sistemul european 
de clearing (prin care are 
loc decontarea tranzacţi‑
ilor cu acţiuni – n.r.) este 
fragmentat, ceea ce duce 
la costuri ridicate pentru 
utilizatorii transfrontalieri. 
Depozitarul Central este 
o instituţie fundamentală 
a pieţei de capital, care 
asigură compensarea şi 
decontarea tranzacţiilor 
bursiere, precum şi evi‑
denţa registrelor societă‑
ţilor emitente. Iniţiativa CE 
face parte dintr‑un plan 
mai amplu al UE de ieftini‑
re a decontărilor tranzac‑
ţiilor transfrontaliere cu 
acţiuni, pentru a fi creată 
o piaţă europeană unică a 
serviciilor financiare.

Ovidiu Amălinei
.

Apel pentru 
proiecte adresat 
IMM-urilor
„e‑Creştere!” de 
20 milioane lei

Ministerul Comuni‑
caţiilor şi Tehnologiei 
Informaţiei lansează 
Apelul pentru proiecte în 
cadrul „e‑Creştere!”, un 
program de finanţări ne‑
rambursabile destinate 
sectorului IMM‑urilor, cu 
un buget total de 20 de 
milioane de lei (nouă mi‑
lioane de dolari). „e‑Creş‑
tere!” este o sub‑com‑
ponentă a proiectului 
„Economia Bazată pe 
Cunoaştere” ‑ finanţat de 
către Banca Mondială şi 
Guvernul României, iar 
apelul este deschis până 
pe 24 noiembrie 2008. 
Programul finanţează pro‑
iecte având ca scop îmbu‑
nătăţirea competitivităţii 
firmelor româneşti pe 
piaţa internă şi pe pieţele 
externe, prin adoptarea 
de tehnologii inovatoare 
şi soluţii informatice de tip 
e‑business. 

Valoarea finanţărilor 
oferite variază de la 33.450 
de lei pentru persoanele 
fizice autorizate, întreprin‑
derile individuale şi între‑
prinderi familiale, 223.000 
de lei pentru IMM‑uri 
şi poate ajunge până la 
446.000 de lei pentru par‑
teneriatele formate din‑
tr‑un IMM (beneficiar) şi o 
unitate de drept public sau 
privat (partener) atestată 
în a desfăşura activităţi de 
cercetare–dezvoltare.

Documentaţia necesa‑
ră redactării proiectelor 
se descarcă de la adresele 
http://www.ecomunitate.
ro şi http://www.mcti.ro.

C.L.

Comisia de Supraveghere 
a Sistemului de Pensii Private 
(CSSPP) a luat decizia sancţionării 
societăţii BT Aegon Fond de Pensii 
SA, cu avertisment scris, pentru 
încălcarea prevederilor privind 
marketingul fondului de pensii 
administrat privat. Conform unui 
comunicat remis de CSSPP, “admi‑
nistratorul sau, după caz, agentul 
de marketing persoană juridică 
este obligat ca în termen de 15 

zile lucrătoare de la data luării la 
cunoştinţă să informeze Comisia 
în cazul în care constată că agen‑
ţii săi de marketing încalcă preve‑
derile legale.   Sancţiunea a fost 
acordată în baza prevederilor art. 
141 alin. (1) lit. g) şi alin. (2) lit. a) 
din Legea nr. 411/2004 privind 
fondurile de pensii administrate 
privat, republicată, cu modificări‑
le şi completările ulterioare”. 

Pentru încălcarea prevederilor 

legale menţionate mai sus, CSSPP 
a mai acordat o sancţiune similară 
societăţii Grawe Pension Services 
Broker de Pensii Private SRL. La 
această societate, Comisia de su‑
praveghere a retras şi avizele de 
agent de marketing pentru trei 
persoane, care au semnat actele 
de aderare înainte de obţinerea 
avizului din partea CSSPP.

C.Luca

Marketing cu probleme

Sancţiuni 
pentru două fonduri de pensii

Persoanele fizice care rea‑
lizează venituri din transferul 
dreptului de proprietate asupra 
construcţiilor de orice fel şi a 
terenurilor aferente acestora, 
precum şi asupra terenurilor de 
orice fel fără construcţii prin 
altă procedură decât cea no-
tarială sau judecătorească, 
supuse impozitării potrivit legii, 
trebuie să depună formularul 
209 “Declaraţie privind veni-
turile din transferul proprie-
tăţilor imobiliare din patrimo-
niul personal”, ne‑a informat 
George I. Marinescu, purtătorul 
de cuvânt al Direcţiei Generale 
a Finanţelor Publice Galaţi. 
Declaraţia se depune în termen 
de 10 zile de la data transferului 
în vederea stabilirii impozitului. 
Persoanele fizice care realizează 

venituri din transferul mai mul‑
tor proprietăţi imobiliare din 
patrimoniul personal trebuie să 
depună câte o declaraţie pentru 
fiecare transfer.

„Declaraţia se completează 
în două exemplare, iar originalul 
se depune la organul fiscal în a 
cărui rază teritoriala contribua‑
bilul îşi are domiciliul, sau adresa 
unde locuieşte efectiv, în cazul în 
care aceasta este diferită de do‑
miciliu. Pentru persoanele fizice 
care nu au domiciliul fiscal în 
România, originalul Declaraţiei 
209 se depune la organul fiscal 
în a cărui rază teritorială este si‑
tuat imobilul înstrăinat. Copia se 
păstrează de către contribuabil”, 
ne‑a mai spus purtătorul de cu‑
vânt al DGFP Galaţi. 

C.Luca

Formularul 209

Veniturile 
din vânzarea 
proprietăţilor 

imobiliare

O zi a mai rămas până la ter‑
menul procesului la finalul căru‑
ia sindicatul societăţii gălăţene 
Menarom ar putea reuşi ceea 
ce puţini români au făcut până 
acum: să câştige bani retroactiv 
de la statul român. Joi, Tribunalul 
Galaţi va judeca acţiunea intenta‑
tă de sindicat împotriva Agenţiei 
Judeţene de Ocupare a Forţei de 
Muncă. Miza procesului este de 
aproximativ 63.500 de lei, suma 
cu care – consideră preşedinte‑
le sindicatului Menarom, Viorel 
Ariton – AJOFM ar fi trebuit să ac‑
tualizeze indemnizaţia celor 253 
de salariaţi ai întreprinderii care 
au fost reangajaţi din perioada de 
şomaj, după ce valoarea salariului 
minim pe economie a crescut. 
Aşa cum am mai spus, în cererea 
depusă la instanţă, sindicatul soli‑
cită şi plata de către AJOFM (deci, 
de către stat) a dobânzilor şi a pe‑
nalităţilor de întârziere. 

„Cei care au beneficiat de 
indemnizaţia de şomaj şi s‑au 
încadrat în muncă au dreptul la 

o remuneraţie de 30 la sută din 
cuantumul indemnizaţiei de şo‑
maj, până la sfârşitul perioadei. 
AJOFM a achitat această indem‑
nizaţie, dar nu a aplicat şi actua‑
lizarea ei în momentul în care a 
crescut cuantumul salariului mi‑
nim pe economie, salariu care stă 
la baza calculului indemnizaţiei 
de şomaj. Legea 76 prevede, la 
art.127, faptul că indemnizaţia de 
şomaj şi celelalte drepturi stabili‑
te prin prezenta lege se reactua‑
lizează ori de câte ori se modifică 
salariul minim brut pe ţară ga‑
rantat în plată. Deşi salariul a fost 
modificat la 1 ianuarie 2008, de 
la 390 la 500 de lei, AJOFM a re‑
fuzat aplicarea reactualizării, fără 
niciun temei legal. În consecinţă, 
cei 253 de salariaţi – membrii noş‑
tri de sindicat – au fost prejudici‑
aţi cu 25 de lei lunar fiecare, timp 
de zece luni, deci cu o sumă de 
2,5 milioane de lei vechi fiecare”, 
ne‑a declarat Viorel Ariton. 

Cristinel Luca

Menarom

Sindicatul se luptă 
cu statul român

Zona metropolitană

Nordul ‑ o şansă de 
dezvoltare pentru Galaţi

practic nesemnificativ, şi are 
şanse minime în continuare. Nu 
ne interesează cine este vinovat. 
Brăila dă vina pe Galaţi şi invers. 

Există însă un proiect, cu o 
vechime de şase ani, mai pre‑
cis din anul 2002, depus de de‑
putatul (pe atunci) Victor Paul 
Dobre la Camera Deputaţilor. 
Conform acestui proiect, zona 
metropolitană ar apărea în spa‑
ţiul Galaţi‑Vânători‑Tuluceşti. 
Dacă stăm să ne gândim, zona 
respectivă deja are o dezvolta‑
re interesantă şi o infrastructură 
bunicică. Gazul şi apa sunt acolo. 
Foarte aproape se află Pădurea 
Gârboavele, care pe două sute 
de hectare opreşte poluarea care 
atacă oraşul. Acum s‑a construit 
un cartier de lux în zona hyper‑
marketului Metro, au mai apărut 
şi câteva zone frumoase de agre‑
ment, cum ar fi cea de la Hotelul 
Vega. Cu alte cuvinte, proiectul 
este viabil şi poate însemna o 
explozie, în sensul bun, pentru 
viaţa oraşului. Din informaţiile 

noastre, este în vizor în această 
zonă înfiinţarea celui mai mare 
supermarket din România, iar un 
investitor vrea să facă un imens 
parc de autoturisme, destinat 
pieţelor din Ucraina, Republica 
Moldova şi Rusia. 

Dacă între Galaţi şi Brăila au 
existat mari disensiuni politice, 
bine ar fi să nu existe piedici in‑
terne pentru acest proiect. Nu de 

alta, dar unii ar putea gândi că: 
„nu e propunerea partidului meu, 
atunci o resping”. Nimeni n‑are 
nimic împotriva zonei metropo‑
litane Galaţi‑Brăila. Dar dezvolta‑
rea oraşului spre nord pare o idee 
mai accesibilă şi care stă doar în 
curtea noastră. Nu mai depindem 
de alţii. Să vedem dacă vom lăsa 
ca zona dintre Galaţi, Vânători şi 
Tuluceşti să se dezvolte la întâm‑

plare, pestriţă, amestecată şi fără 
sens, cum am făcut aproape in‑
conştienţi cu bulevardul George 
Coşbuc. Şi, la o adică, chiar cu tot 
oraşul. Sau autorităţile locale se 
vor implica, vor relua proiectul şi 
în felul acesta vor da altă valoare 
„petecului” de pământ care ne‑a 
mai rămas pentru dezvoltare. 
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 1 franc elveţian 2,1937

1 EURO 3,5455

1 liră sterlină 4,4555

1 leu moldovenesc 0,2491

1 dolar SUA 2,4302

1 g AUR  63,2000

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 2 1,1 133.40 0.1210 0.1340 0.1340
COMAT 2 140 78.40 0.5600 0.5600 0.6700
CNFR NAVROM 7 317 2,330.20 73.500 76.000 72.000
CNFR NAVROM 6 600 4,640.00 77.500 77.000 72.000
CONFORT 2 217 1,820.70 84.000 89.000 74.500
INTFOR 2 349 1,735.20 49.700 50.000 50.000

Ieri, la BVB
Încă un pas înapoi

Chiar dacă socie‑
tăţile de investiţii fi‑
nanciare (SIF‑uri) au 
recuperat ceva din 
deprecierea înregis‑
trată în prima şedinţă 
a săptămânii, Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB) 
a continuat să piardă 
teren. Astfel, indicele 
general BET‑C a scăzut 
cu 1,92 la sută, indicele 
BET, al celor mai lichi‑
de zece companii lista‑
te, a coborât cu 1,88 la 
sută, în timp ce indicele 
extins BET‑XT a închis 
cu 1,41 la sută mai jos 
decât luni. În schimb, 
cum spuneam, indi‑
cele BET‑FI, care mo‑
nitorizează activitatea 
SIF‑urilor, a urcat ieri cu 
0,13 la sută.

Lichiditatea s‑a men‑
ţinut constantă, cam la 
jumătatea nivelului unei 
zile normale, valoarea 
totală a tranzacţiilor 
derulate ieri la BVB ci‑
frându‑se la 15,1 milioa‑
ne lei (aproximativ 4,2 
milioane euro). În piaţa 
prinicipală s‑au înche‑
iat, pe parcursul întregii 
zile, 3.476 de contracte, 
prin care s‑au transferat 
circa 21,5 milioane de 
acţiuni. Operaţiuni, de 
o valoare redusă, s‑au 
efectuat şi pe piaţa de‑
rivatelor.

Monopol 
financiar‑ bancar

În topul companiilor 
cu rulaje semnificati‑
ve, de peste un milion 
de lei, s‑au aflat ieri 
şapte emitenţi, toţi din 
sectorul financiar‑ban‑
car. Liderul de piaţă 
al şedinţei a fost SIF 5 
Oltenia (SIF5), cu 3,8 
milioane lei, urmată de 
BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) şi SIF 2 
Moldova (SIF2), unde 
s‑au schimbat acţiuni 
în valoare de 2,4 mili‑
oane lei, respectiv 1,6 
milioane lei. Celelalte 
trei SIF‑uri şi Banca 
Transilvania (TLV) au 
consemnat rulaje de 1,0 
‑ 1,2 milioane lei.

La nivelul cotaţiilor 
a fost o zi total indeci‑
să. Cursurile a trei emi‑
tenţi au scăzut, doi au 
stagnat, iar alţi doi s‑au 
apreciat. Cel mai mare 
avans l‑a realizat SIF2, 
care a crescut cu 0,67 
la sută (până la 1,51 
lei/acţiune), în timp ce 
BRD a fost compania 
cu pierderea cea mai 
mare ‑ minus 2,38 la 
sută (16,40 lei/acţiune). 
O altă scădere impor‑
tantă s‑a consemnat la 
TLV ‑ minus 1,35 la sută 
(0,293 lei/acţiune).

D.C.Predescu

Toate 
drumurile 
duc spre 
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Inedit
Cu caiacul la nuntă

Deşi era cavaler de onoare la o nuntă în Galaţi, programată sâm‑
bătă noaptea, Ionel nu a vrut în ruptul capului să renunţe la ieşirea pe 
Dunăre. Ca să nu rateze nimic, pe seară a trecut dincolo cu caiacul, a 
petrecut până în zori, iar dimineaţă s‑a întors pe acelaşi drum. Grupul 
de caiacişti a avut o singură dezamăgire: că Ionel n‑a furat mireasa şi 
nu a adus‑o peste Dunăre cu caiacul.

Cursuri 
de utilizat 
padelele
Botezul pe apă

Aproape că nu este 
vreo ieşire în care caiaciş‑
tii să nu iniţieze măcar o 
singură persoană într‑o 
plimbare pe apă. De data 
aceasta Ana Maria, elevă 
clasa a VI‑a, Raluca, mai 
mare cu un an, Cosmin, 
de 17 ani, şi frumoasa 
adolescentă Dana, au 
urcat pentru prima dată 
într‑un caiac. Ei s‑au 
alăturat grupului abia 
duminică. Aproape toţi 
copiii s‑au îndrăgostit de 
caiacul lui Mate, astfel 
încât părinţii lor nu mai 
ştiau cum să‑i cheme pe 
plajă tocmai din mijlocul 
Dunării.

Poveşti 
de la mal
Greu 
în amonte

Aventurile extreme cu 
caiacul le‑am aflat abia 
pe mal. Din caiac nici nu 
am vrut să ascult că, oda‑
tă, Mitică s‑a răsturnat cu 
ambarcaţiunea plină cu 
bagaje. Trecea Dunărea 
şi, din lipsa echilibrului, 
a căzut în apă. Era cât pe 
ce să se înece pentru că 
a vrut morţiş să‑şi salve‑
ze bagajele. Sebastian 
are multe de povestit din 
numeroasele lui ieşiri pe 
râurile din ţară. Nu o sin‑
gură dată s‑a răsturnat. 
Îşi aminteşte, cu umor, 
că i‑a luat, într‑o noapte, 
şase ore, ca să meargă 
pe Dunăre în amonte, 
de la Cotul Pisicii la Vasul 
Libertatea. „Am plecat de 
la ora nouă seara şi abia 
la ora trei noaptea am 
pus piciorul pe pământ. 
Mergeam aproape de 
malul gălăţean, unde era 
curentul mai puternic. Nu 
mi‑am dat seama că mai 
bine era să mă îndrept 
uşor spre malul tulcean. 
Nu vedeam nimic, bâjbâ‑
iam. Simţeam că nu mai 
pot. Mă dureau îngrozi‑
tor braţele, dar dacă nu 
dădeam o singură dată 
la padele mă duceam cu 
mult înapoi”, povesteşte 
Sebastian, care mai spu‑
ne că, într‑adevăr, acest 
hobby nu este chiar pen‑
tru toată lumea.

Sâmbăta trecută, dimineaţa, 
pe Dunăre, puţin mai în amonte, 
în micul port brăilean, fierbere 
mare. Cinci caiace turistice, pa‑
tru gălăţene şi un altul, oaspete 
din Ialomiţa, au ieşit pe apă. S‑au 
întors pe malul gălăţean, în zona 
bacului, abia duminică spre sea‑
ră, când oamenii au privit ca la 
circ micile ambarcaţiuni. E spec‑
tacol să vezi şi un singur caiac 
pe porţiunea aceasta de Dunăre 
căreia îi deplângem fostul statut 
de zonă extrem de circulată, dar 
cinci? Evenimentul se întâmplă, 
de regulă, cam o dată pe an, în 
august, când se adună oamenii 

Dunărea, în zodia caiacului

Prima dată am urcat într‑un caiac în urmă cu 
vreo cinci ani, când Guzi „Delafluviu” m‑a traversat 
Dunărea, de la „Trei palmieri” la pontonul Libertăţii. 
Curiozitatea de a încerca o experienţă nouă a fost 
mai mare decât teama de apă. Anul acesta, însă, cu 
greu m‑am forţat să nu îmi imaginez ce adâncime 
are fluviul pe deasupra căruia se întâmpla, printr‑o 
minune, să plutesc. M‑am rugat tot drumul ca nu 
cumva caiaciştii să înceapă să povestească, în plim‑
barea pe apă, cu lux de amănunte, experienţe cu 
ambarcaţiuni scufundate. Spre uşurarea mea, mi‑au 
depănat întâmplările abia la mal. Iar vesta de salvare 
mi‑a ţinut şi de cald şi de frică.

împătimiţi de natură şi aventu‑
ră. 

„Naşterea”

E greu de imaginat unde stau 
tot anul aceste ambarcaţiuni 
minuscule. Pe malul gârlei nu le 
vezi. Ascunse în poduri de casă, 
în beciuri, pe balcoane, în sub‑
solul blocului, caiacele gălăţene 
au scos boturile la iveală pentru 
două zile. Cel din Ialomiţa e tur‑
nat pe de‑a‑ntregul în plastic 
albastru, nu are nevoie de ni‑
cio pregătire. Restul „se nasc” 
în 20‑30 de minute, răstimp în 
care sunt puse cap la cap cele 
aproximativ 60 de piese. Cine 
crede că e greu de ridicat un 
cort, să încerce să reconstituie 
un caiac de turism.

Organizatorul ieşirii este 
unul dintre primii gălăţeni care 

şi activităţi nautice. De altfel, 
ialomiţeanul Florin Munteanu 
(cunoscut drept Mate), aflat 
pentru prima dată la Galaţi pe 
caiac, este, la rândul lui, pre‑
şedintele Fundaţiei de Turism 
şi Ecologie a Dunării de Jos 
„Ciulinii Bărăganului”. Ultima 
„trăsnaie” a lor a fost parcurge‑
rea Ialomiţei în caiace, în două 
etape, într‑un grup din care au 
făcut parte mai mulţi gălăţeni. 

Ce n‑a văzut nici Veneţia

Când cele cinci caiace por‑
nesc din Brăila e deja prânz. Ne 

însoţeşte o barcă pneumatică 
motorizată, tot marca Ialomiţa, 
ajutor de nădejde pentru trans‑
portul bagajelor necesare popa‑

peste 35 de ani. Pe locul de la 
prora stau bibanii, adică cei 
mai puţin experimentaţi (acolo 
unde e cazul), cel care ghidează 
caiacul rezervându‑şi locul din 
spate. Grupul de caiacişti nu s‑a 
mai lăsat pe fluviu în jos de un 
an de zile, aşa că aşteptările lor 
sunt mari. Nu e vorba de vreo 
întrecere pe apă, ci de o altfel 
de ieşire pe Dunăre. 

Galaţiul, de la firul apei

Câteva ore bune ne plimbăm 
pe apă. Briza adie uşor. Dunărea 

sului. „Stăm câteva ore pe gârlă 
şi când ne săturăm facem popas 
la Chici (insulă pe Dunăre)”, sunt 
puşi la curent cei care nu cunosc 
programul. În total, în ambarca‑
ţiunile cu câte două locuri, sunt 
trei fete şi şapte băieţi. Media 
lor de vârstă e undeva cu mult 

e liniştită în comparaţie cu alte 
ieşiri. Un neiniţiat ar fi surprins 
cât de aproape e suprafaţa 
apei, la nici zece centimetri de 

gura caiacului. Ar asculta uimit 
plescăitul suav dar ritmat al 
padelelor, care trebuie acordat 
armonios de cei doi ocupanţi 
ai ambarcaţiunii. S‑ar minuna 
că, lăsat în voia curentului, ca‑
iacul se prelinge încet, odată cu 
Dunărea, spre vărsare. Ar excla‑

ma, nu lipsit de teamă, când o 
barcă zgomotoasă sau un vapor 
imens face valuri ce dau senza‑

ţia că e inevitabilă scufundarea 
infimului (prin comparaţie) ca‑
iac. Ar exclama, de data aceasta 
de plăcere, când s‑ar întâlni cu 
un „Oraş‑de‑Sus”, aşa cum apa‑

a avut ambiţia să investească 
într‑o asemenea ambarcaţiune, 
Sebastian Gheorghiu, cunoscut 
de pasionaţii de turism, preşe‑
dinte al Clubului „Albatros” (şi 
nu al fundaţiei cu acelaşi nume, 
după cum ne‑a precizat), singu‑
rul club din ţară ce are în statut 

re Galaţiul din mijlocul Dunării, 
dominat de un zgârie‑nori ce 
nu e, de la mal, decât Turnul de 
televiziune. Asta în ciuda lighi‑
oanelor de maşinării din por‑
tul mineralier şi a fumului din 
fundalul lor, unde se ghiceşte 
combinatul. Însă caiaciştii care 
cunosc toate astea nu mai savu‑
rează, din mijlocul apei, decât 
liniştea. „Zona asta îmi place 
cel mai mult. Seamănă cu un 
canal din Deltă. E foarte linişte, 
eşti izolat de malul zgomotos”, 
se destăinuie Sebastian parte‑
nerului de caiac, atunci când în 
stânga padelelor avem insula 
Chici, iar în dreapta malul tul‑
cean, pe care, în cele din urmă, 
înnoptăm.

Caiacele şi poveştile lor

Abia acum îi descopăr pe oa‑
menii din caiac. Se vede treaba 
că pe apă li se dezleagă limbile 

la vorbă şi că se simt ca acasă. 
Cu ce merg caiacele? Aflu abia 
acum, chiar au combustibil! 

Numai că din el se hrănesc doar 
caiaciştii. E vorba despre be‑
rea care se împarte de la unul 
la altul când ambarcaţiunile se 
prind una lângă alta, „braţ la 

braţ”, pe apă. 
Nu mi‑am dat seama exact 

care e cel mai faimos caiac. 
Fiecăruia îi place să creadă că 
al lui, dar recunosc superio‑
ritatea tehnică sau vechimea 
unuia ori a altuia. Sebastian 
şi‑a cumpărat caiacul de la ci‑
neva acum aproape 20 de ani, 
în schimbul a trei mii de lei, pe 
atunci un salariu întreg. A făcut 
armata la Marină şi a prins gus‑
tul aventurii pe apă. Dintre caia‑
cele din Galaţi, e singurul care a 
ieşit în larg, alte dăţi, şi cu vela 
din dotare. Celelalte nu au velă 
sau nu au încercat experienţa 
asta. Ionel, al doilea din acest 
grup care şi‑a cumpărat caiac 
(„Zefir”), o are ca partener, ca 
aproape întotdeauna, pe sora 
lui, Birda. În caiacul lui Mate se 
mai urcă Bogdan, caiacist de 
performanţă. Pentru ei doi, băr‑
baţi bine făcuţi, caiacul pare ex‑
trem de mic.

Numită „Mermoz”, ambarca‑
ţiunea Luminiţei şi a lui Mitică, 
a aparţinut, înainte de a fi cum‑
părată de cei doi, primului gă‑
lăţean care a avut caiac. Până 
în luna august, când Luminiţa 
şi soţul ei vin din Italia, unde 
lucrează de câţiva ani, caiacul 
îi aşteaptă în podul unei case. 
Căptuşit pe dinafară cu material 
de culoare verde (celelalte sunt, 
invariabil, albastre) e, tehnic, cel 
mai sofisticat, după cum mi se 
spune. Practic, cei doi gălăţeni 
vin în concediu în ţară nu doar 
să îi revadă pe cei rămaşi aici, ci 
şi pentru tradiţionala ieşire cu 
caiacele.

Povestea caiacului lui Guzi, 
căruia îi place să se prezinte 
cu supranumele „Delafluviu”, e 
cea mai recentă. Partenerul lui 
de la această ieşire pe Dunăre, 
Eugen, a făcut parte din echi‑
pa participantă la expediţia pe 
Ialomiţa. Guzi a cumpărat caia‑
cul extrem de avariat, de la un 
alt împătimit, şi a muncit două 
luni să îl aducă la starea de plu‑
tire. E mândru de ideea genială 
care i‑a venit la final, pentru a 

rezolva problema impermeabi‑
lităţii: a făcut rost de o planşă 
de reclamă stradală, care s‑a ni‑
merit a fi o reclamă la ţigări, şi 
l‑a acoperit în întregime. 

Caiacul face bine şi trupului, 
şi spiritului. Am văzut‑o şi noi, 
căci, anul aceasta, ne‑am aflat 
în mijlocul acţiunii. Iar oraşul de 
la Dunăre care se întâmplă să 
nu aibă caiacişti, ar trebui să şi‑i 
cumpere. Noi îi avem pe aceştia. 
Nu sunt singurii, dar nici multe 
degete nu îţi mai trebuie ca să 
îi numeri pe restul. Din dărni‑
cie, îi împrumutăm din când în 
când şi Brăilei. Norocul ei, că e 
în amonte.

„Zefirul” 
lui Ionel 

şi al 
Birdei

Dunărea‑oglindă, din caiacul lui Sebastian (Foto: Guzi „Delafluviu”)

Patru dintre caiace, gata de întoarcere pe malul gălăţean

Nu e bine să te apropii foarte mult de barje, e posibil ca un curent 
foarte puternic să te atragă, cu tot cu caiac, sub ele

În ultima zi 
a săptămânii 

ni s‑au 
alăturat, 

peste 
Dunăre, 

mai mulţi 
gălăţeni. 

Copiii 
lor s‑au 

îndrăgostit 
de caiace, 
chiar dacă 

urcau pentru 
prima oară 

într‑unul

Cristina S. Carp
cristina@viata‑libera.ro

Paginã realizatã de

foto Cristina S.Carp

Ritual
În curând, pe Siret

Pe malul gălăţean, la întoarcere, am asistat la un adevărat ritual. 
După ce ambarcaţiunile, deşurubate, s‑au cuibărit în săculeţii în care 
vor fi căraţi acasă, partenerii de caiac şi‑au luat la revedere într‑un 
mod unic. N‑au scos un cuvânt despre ieşirea care tocmai se încheia, 
ci au programat, din două‑trei vorbe, următoarea aventură: pe Siret, 
după ce se potoleşte „sezonul” viiturilor.
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Complot dejucat/ Obama, în vizorul asasinilor
Patru persoane au fost arestate în oraşul Denver sub suspiciunea că 

au vrut să îl asasineze pe candidatul democrat în cursa pentru Casa Albă, 
Barack Obama, a relatat luni seară un post local de televiziune, citat de AFP. 
Unul dintre suspecţi a declarat autorităţilor că “urma să deschidă focul asu‑
pra lui Obama dintr‑o poziţie superioară (...) cu o puşcă (...) de la o distanţă 
de 750 de metri”, potrivit postului BCS34. Atentatul urma să aibă loc mâine, 
când acesta va rosti un discurs de învestire, pe un stadion unde sunt aştep‑
tate 75.000 de persoane, potrivit postului de televiziune.

28 de morţi şi zeci de răniţi/ Kamikaze în Irak
Un atacator sinucigaş cu bombă a detonat vesta cu explozibil pe care 

o purta lângă un grup de recruţi la o secţie a poliţiei dintr‑o provincie nor‑
dică a Irakului, provocând moartea a 28 de persoane şi rănirea altor 45 de 
persoane, a anunţat o sursă din poliţie, citată de Reuters. Primele informa‑
ţii menţionau un atac cu maşină‑capcană la un punct de control din oraşul 
Jalawla din provincia nordică Diyala. O sursă din poliţie a precizat că atacul 
a fost comis în timp ce mai mulţi recruţi stăteau la rând pentru a depune 
cerere de angajare în cadrul poliţiei.

Din nou, 
în Italia
Români 
suspecţi 
de crimă

Un bărbat în vâr‑
stă de 33 de ani, 
cel mai probabil de 
origine poloneză, a 
fost omorât în bă‑
taie de un grup de 
români, cadavrul lui 
fiind găsit luni dimi‑
neaţă într‑o clădire 
abandonată de la 
periferia Romei, po‑
trivit anchetei desfă‑
şurate de autorităţi. 
Agresiunea ar fi avut 
loc în cursul serii de 
duminică. Bărbatul 
s‑a certat cu un grup 
de români cărora le 
vânduse o bormaşi‑
nă defectă. Cearta a 
degenerat, astfel că 
românii l‑au bătut pe 
bărbat cu pumnii şi 
picioarele. Polonezul 
a reuşit ulterior să 
fugă în imobilul 
abandonat, unde a 
petrecut noaptea, în 
pofida rănilor grave, 
şi unde a fost găsit 
cadavrul său, în urma 
unui apel la numărul 
de urgenţă.

Date 
personale, 
la preţ 
de nimic
„Bonus” 
pe eBay

Datele personale 
a peste un milion de 
clienţi ai mai multor 
bănci au fost desco‑
perite în memoria 
unui calculator vân‑
dut pe site‑ul eBay, 
la câteva zile după 
ce autorităţile brita‑
nice au recunoscut 
că au pierdut infor‑
maţii despre 127.000 
de infractori. Potrivit 
The Daily Mail, date‑
le personale desco‑
perite pe hard‑diskul 
respectivului calcu‑
lator conţin nume, 
adrese, numere de 
telefon, numere de 
cont, numere de car‑
duri de credit şi chiar 
semnături în format 
electronic, informaţii 
de care un infractor 
s‑ar putea folosi pen‑
tru a retrage bani din 
contul altei persoa‑
ne. Calculatorul a 
fost cumpărat, la în‑
ceputul acestei luni, 
la preţul de 35,88 de 
lire sterline (aproxi‑
mativ 45 de euro).

Apărare 
antirachetă 
Cehia acceptă 
radarul american

Cehia şi Statele Unite au 
finalizat un ultim acord bi‑
lateral pentru desfăşurarea 
forţelor americane la viitoa‑
rea bază antirachetă pre‑
văzută pe teritoriul ceh, a 
anunţat ieri Ministerul ceh al 
Apărării, citat de AFP. “Toate 
problemele majore au fost 
rezolvate”, a declarat purtă‑
torul de cuvânt al ministeru‑
lui, Andrej Cirtek, precizând 
că acest acord tehnic, nu‑
mit SOFA (Acordul privind 
Statutul Forţelor), va fi supus 
Guvernului în septembrie. 
Negocierile dintre Statele 
Unite şi Cehia au stagnat 
timp de mai multe luni, pe 
fondul unor chestiuni de 
fiscalitate. Potrivit acordului, 
radarul va fi găzduit pe te‑
ritoriul militar de la Brdy, la 
sud‑vest de Praga.

Zimbabwe
Preşedintele, 
huiduit de 
opoziţie

Preşedintele statului 
Zimbabwe, Robert Mugabe, 
a fost huiduit ieri, în timpul 
discursului său din Parlament, 
de către opoziţie, prezentă la 
această sesiune inaugurală. 
Membri ai Mişcării pentru 
Schimbare Democratică 
(MDC), printre care pre‑
şedintele Parlamentului, 
Lovemore Moyo, şi secretarul 
general, Tendai Biti, au fost 
prezenţi, potrivit imaginilor 
transmise de postul public 
de televiziune, deşi Opoziţia 
anunţase ieri dimineaţă că 
nu va lua parte la această 
sesiune a Parlamentului, re‑
zultat în urma alegerilor de 
la 29 martie.

Bovinele indică 
nordul

Bovinele, ovinele şi cervi‑
dele au tendinţa de a paşte 
şi a dormi cu faţa spre nor‑
dul magnetic, potrivit unui 
studiu realizat de cercetă‑
torii germani, preluat de 
dailymail.co.uk. După ce au 
monitorizat comportamen‑
tul a mii de cirezi de vite, 
cercetătorii au descoperit 
că acestea au tendinţa de a 
sta cu faţa spre nord, aliniin‑
du‑se cu câmpul magnetic al 
Pământului. Cercetătorii au 
ajuns la concluzia că anima‑
lele pot fi utilizate pe post de 
compas, faţa acestora fiind 
de obicei îndreptată spre 
nord.

Pe fondul destul de zbuciumat din spaţiul 
ex‑sovietic, R.Moldova sărbătoreşte, as‑
tăzi, Ziua Independenţei. Din păcate, din 

1991 şi până în prezent, independenţa a rămas una 
cu… „răspundere limitată”, mai ales în ce priveşte 
Transnistria. După evenimentele din Georgia, preşe‑
dintele Vladimir Voronin se lăuda cu „înţelepciunea” 
de care a dat dovadă în chestiunea Transnistriei. 
Că nu s‑a ajuns la ciocniri armate precum cele din 
Osetia de Sud este, fără îndoială, bine. Dar în rest, 
toată „înţelepciunea” puterii de la Chşinău s‑a redus 
la a bate la porţile Kremlinului în speranţa că „ţa‑
rul” Putin sau Medvedev vor privi cu îngăduinţă la 
jalba moldovenească. Culmea, dorinţa preşedintelui 
Voronin este pe cale să se îndeplinească. Preşedinţia 
rusă a declarat că „nu îşi va menaja eforturile” pen‑
tru „a soluţiona definitiv” criza transnistreană. Dar, 
după cum merg lucrurile în spaţiul ex‑sovietic, e pu‑
ţin probabil că verdictul Kremlinului va aduce ceva 
bun pentru integritatea R.Moldova. Un lucru să fie 
clar: Rusia nu urmăreşte să apere nici interesele 
R.Moldova, nici ale autoproclamatei Transnistrii, ci 
pur şi simplu îşi apără, în termenii unei mari puteri, 

doar propriile interese. Transnistria nu este decât un 
instrument geopolitic prin care Moscova îşi menţi‑
ne intactă influenţa în regiune. Atât timp cât acest 
conflict există, R.Moldova nici nu se poate gândi 
la o eventuală aderare, de exemplu, la UE sau, mai 
mult, la NATO. Culmea, această situaţie convine, se 
pare, autorităţilor patronate de Voronin. Pe seama 
crizei se pot pune, la o adică, nereuşitele în plan 
social sau economic, asta pentru a nu mai aminti  
afacerile dubioase cu fire ce duc până în cercurile 
puterii atât de la Chişinău, cât şi de la Tiraspol şi 
Moscova. Obiectivul Rusiei este de a stopa extin‑
derea influenţei occidentale spre spaţiul ex‑sovietic. 
Chişinăul ar putea obţine eventuale concesii vizavi 
de Transnistria, doar dacă s‑ar ralia acestei poziţii. 
Asta ar însemna, implicit, că R.Moldova ar trebui 
să renunţe la aspiraţiile europene sau „derapajele” 
pro‑vestice, atât cât s‑au manifestat ele la nivelul 
autorităţilor, şi să‑şi recunoască din nou vasalitatea 
de facto faţă de Marele Vecin de la Răsărit. Cum 
rămâne atunci cu independenţa? Teoria ca teoria, 
dar practica demonstrează că „pacificatorul” rus 
veghează.

Independenţă 
cu răspundere limitată

Preşedintele rus Dmitri 
Medvedev a anunţat ieri că 
Rusia recunoaşte independenţa 
regiunilor separatiste georgi‑
ene Osetia de Sud şi Abhazia. 
“Am semnat decretele privind 
recunoaşterea de către Rusia a 
independenţei Osetiei de Sud şi 
Abhaziei. Rusia cere şi altor state 
să îi urmeze exemplul”, a decla‑
rat Medvedev, într‑o declaraţie 
solemnă pronunţată la televi‑
ziunea rusă. Cele două Camere 
ale Parlamentului rus, Consiliul 
Federaţiei (Camera superioară) 
şi Duma de Stat (Camera infe‑
rioară), au votat luni în unani‑
mitate o declaraţie care cerea 
preşedintelui Dmitri Medvedev 
să recunoască independenţa 
celor două regiuni separatiste, 
Abhaziei şi Osetiei de Sud.

Preşedintele rus Dmitri 
Medvedev a declarat că “nu îi 
este teamă de nimic”, nici de un 
nou Război Rece cu Occidentul, 
dând însă asigurări că nu vrea 
acest lucru.

„Fără bază legală”

Recunoaşterea, de către 
Rusia, a independenţei Abhaziei 
şi Osetiei de Sud nu “are nicio 
valoare legală” şi va avea “con‑

secinţe politice grave” pentru 
Rusia, a declarat ieri secretarul 
Consiliului naţional de securita‑
te georgian, Aleksandr Lomaia, 
citat de AFP.

Mai multe ţări şi organizaţii 
internaţionale au denunţat re‑
cunoaşterea, de către Rusia, a 
celor două republici separatiste 
georgiene.

Secretarul general al NATO, 
Jaap de Hoop Scheffer, a respins 
iniţiativa Rusiei de a recunoaşte 
independenţa regiunilor separa‑
tiste georgiene Abhazia şi Osetia 
de Sud. “Aceasta încalcă direct nu‑
meroase rezoluţii ale Consiliului 
de Securitate al Naţiunilor Unite 
cu privire la integritatea teritori‑
ală a Georgiei, rezoluţii pe care 
chiar Rusia le‑a sprijinit”, a de‑
clarat de Hoop Scheffer, într‑un 
comunicat. “Acţiunile Rusiei din 
ultimele săptămâni pun sub 
semnul întrebării angajamentul 
Rusiei pentru pace şi securitate 
în Caucaz. NATO sprijină ferm 
suveranitatea şi integritatea te‑
ritorială a Georgiei şi cere Rusiei 
să respecte aceste principii”, a 
adăugat el.

Ministerul român de Externe 
apreciază că recunoaşterea de 
către Federaţia Rusă a indepen‑
denţei Osetiei de Sud şi Abhaziei 

Ruşii împotriva tuturor

Un nou Război Rece?
] Rusia recunoaşte independenţa Osetiei 

de Sud şi Abhaziei [ Mai multe ţări şi organizaţii 
internaţionale au denunţat recunoaşterea, 

de către Rusia, a celor două republici separatiste 
georgiene

reprezintă un “act unilateral re‑
gretabil şi lipsit de temei legal”, 
susceptibil să afecteze şi mai pu‑
ternic situaţia din zonă.

La separatişti e sărbătoare

Locuitorii din Abhazia şi 
Osetia de Sud au sărbătorit ieri 
recunoaşterea independenţei 
de către Rusia. Locuitorii din re‑
giunea separatistă georgiană 
Abhazia au tras focuri de armă 
în aer, au deschis sticle de şam‑
panie şi au plâns de bucurie, 
după ce Rusia a recunoscut inde‑
pendenţa acesteia şi a celeilalte 
provincii separatiste georgiene, 
Osetia de Sud. La Suhumi, capi‑
tala Abhaziei situată pe coasta 

Mării Negre, funcţionarii au ieşit 
pe străzi la câteva minute după 
declaraţia preşedintelui rus. Şi la 
Ţhinvali, capitala celei de‑a doua 
regiuni separatiste georgiene, 
Osetia de Sud, locuitorii au săr‑
bătorit acest eveniment.

Rusia, acuzată la ONU

Georgia a acuzat ieri Rusia, 
în faţa Conferinţei ONU pentru 
dezarmare de la Geneva, că a 
utilizat bombe cu fragmentaţie, 
în mod nediscriminat, împotriva 
civililor, potrivit AFP. Armata rusă 
a “utilizat la scară largă” rachete 
Iskander, Toşka‑U, Grad şi Urgan, 
armate cu bombe cu fragmen‑
taţie, împotriva civililor, a acuzat 

ambasadorul georgian Ghiorghi 
Gorghiladze. Un “număr mare de 
muniţii şi mine antipersonal ne‑
explodate au fost lăsate, adesea 
în mod intenţionat, pe drumuri, 
în apropierea acestora şi la fer‑
me, provocând în fiecare zi pier‑
deri civile”, a declarat el. “Această 
situaţie are consecinţe grave 
pentru mii de persoane evacuate 
care doresc să se întoarcă la lo‑
cul reşedinţei lor permanente”, a 
adăugat diplomatul. Gorghiladze 
a afirmat de asemenea că forţele 
armate ruseşti s‑au concentrat în 
mod special pe mediul înconju‑
rător, distrugând mari suprafeţe 
de păduri şi plante protejate prin 
bombardarea regiunilor mun‑
toase Borjomi şi Ţemi.

Statele Unite revizuiesc an‑
samblul relaţiilor lor cu Rusia, a 
anunţat Casa Albă, subliniind că 
Moscova nu respectă acordul de 
încetare a ostilităţilor cu Georgia, 

relatează AFP. “Reexaminăm 
ansamblul relaţiilor noastre cu 
Rusia”, a declarat un purtător de 
cuvânt al Casei Albe, Tony Fratto. 
Rusia “nu onorează condiţiile 

acordului de încetare a ostilită‑
ţilor cu Georgia”, a declarat şi 
Bryan Whitman, purtător de cu‑
vânt al Pentagonului.

Washington

SUA îşi revizuiesc relaţiile 
cu Kremlinul

Coreea de Nord a anunţat 
ieri că a decis să suspende dez‑
afectarea instalaţiilor nucleare 
şi că va lua în considerare resta‑
urarea reactorului nuclear de la 
Yongbyon, acuzând Statele Unite 
că au încălcat un acord multipar‑
tit de dezarmare. “Am decis să 
suspendăm imediat dezafecta‑
rea instalaţiilor noastre nucle‑
are”, a relatat agenţia KCNA, ci‑
tând un oficial din Ministerul de 
Externe. “Această măsură este în 
vigoare de la 14 august, iar păr‑
ţile implicate au fost notificate”, 
a adăugat oficialul. Puterile occi‑

dentale au exercitat presiuni asu‑
pra Coreei de Nord să accepte un 
mecanism dur de verificare a de‑
claraţiei privind programul nu‑
clear al Phenianului, prezentată 
în iulie. Statele Unite au amânat 
eliminarea Coreei de Nord de pe 
lista ţărilor care susţin teroris‑
mul, până va fi încheiat un acord 
privind mecanismul de verifica‑
re. Lucrările de dezafectare care 
au început în 2007 la Yongbyon 
au fost în mare parte încheiate şi 
aveau ca scop să împiedice relu‑
area operaţiunilor acolo timp de 
cel puţin un an.

Coreea de Nord acuză SUA

Phenianul nu 
renunţă la 

instalaţiile nucleare

Numărul românilor din Spania 
crescuse la începutul acestui an, 
comparativ cu anul 2007, co‑
munitatea de români fiind cea 
mai numeroasă în rândul stră‑
inilor din această ţară, potrivit 
Institutului Naţional de Statistică 
din Spania, citat de Agenţia 
Naţională pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă (ANOFM). 
Potrivit datelor statistice pre‑
zentate de Institutul Naţional 
de Statistică din Spania, citat de 
ANOFM, la 1 ianuarie 2008, po‑

pulaţia rezidentă în Spania era 
de 46,06 milioane. Dintre aceş‑
tia, 40,84 milioane aveau naţio‑
nalitatea spaniolă, restul de 5,22 
milioane fiind străini, iar 40,2 la 
sută dintre ei (2,1 milioane) erau 
cetăţeni aparţinând statelor 
membre ale Uniunii Europene. 
“Cetăţenii români ocupă primul 
loc ‑ 728.967, secondaţi de cei 
din Maroc ‑ 644.688, Ecuador ‑ 
420.110 şi Regatul Unit ‑ 351.919”, 
potrivit ANOFM. Comparativ cu 
1 ianuarie 2007, numărul cetă‑

ţenilor români crescuse, la înce‑
putul acestui an, cu 201.948 de 
persoane, o creştere semnifica‑
tivă înregistrându‑se şi în rândul 
marocanilor, cu 61.765 de per‑
soane. În privinţa repartizării lu‑
crătorilor români pe provincii, cei 
mai mulţi se află în comunitatea 
Madrid (189.001), comunitatea 
Valenciană (127.750), Catalunia 
(87.899), Castilia La Mancha 
(85.419) şi Andaluzia (79.118).

Statistică în creştere

Tot mai mulţi români în Spania

Insigne şi autocolante, dar 
şi sos picant şi chiar haine pen‑
tru câini, produsele inspirate de 
Barack Obama sunt la mare că‑
utare în oraşul Denver, unde se 
desfăşoară, până joi, Convenţia 
democrată, la care participă 
4.200 de delegaţi. Într‑un maga‑

zin de produse pentru câini, cele 
mai populare produse sunt tri‑
courile inscripţionate cu mesajul 
“Bark Obama” care s‑ar traduce 
“Obaham‑ham”. De asemenea, 
“biscuiţii George W. Bush se vând 
foarte bine”. Produsele inspirate 
de candidatul republican John 

McCain se bucură însă de mai 
puţin succes. “Dacă cifrele noas‑
tre de vânzări ar fi buletine de 
vot, Obama ar obţine o majorita‑
te zdrobitoare”, au precizat mai 
mulţi proprietari de magazine.

În oraşul Denver,

Obama se vinde bine

Avionul companiei Spanair 
care s‑a prăbuşit miercuri la 
Madrid, provocând moartea a 
154 de persoane, nu avea pu‑
tere pentru a decola, a declarat 
ieri singurul supravieţuitor dintre 
membrii personalului de la bord, 
stewardesa Antonia Martinez, 

pentru cotidianul El Pais. “Am 
simţit că avionul nu avea putere 
în timp ce încerca să decoleze”, a 
declarat ea, potrivit cotidianului 
spaniol, care adaugă, citând surse 
apropiate anchetei, că şi comen‑
tariile altor supravieţuitori reflec‑
tă aceeaşi idee. Potrivit informaţi‑

ilor din presa spaniolă, imaginile 
înregistrate şi secretizate indică 
faptul că avionul a mers prea de‑
parte pe pistă. Potrivit ediţiei El 
Pais, aparatul a depăşit cu 500 de 
metri punctul recomandat pen‑
tru decolare.

Accidentul de la Madrid

Mărturiile supravieţuitorilor

Locuitorii din Osetia de Sud (foto) şi Abhazia au sărbătorit ieri recunoaşterea independenţei de către Rusia 
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Şcoala existentă
Corp A

Teren de sport
Sală de sport

Corp D

Corp BCorp C

Poarta

Corp E

Din peste 500 
de instituţii,
93 fără 
autorizaţie 
de funcţionare

Aproape o cincime 
dintre şcolile judeţului 
Galaţi nu sunt pregătite 
să-şi primească învăţăceii 
la începutul anului şcolar. 
Dintre cele 509 unităţi, 93 
nu au primit autorizaţie 
sanitară de funcţionare. 
Dintre acestea, 21 sunt 
în urban şi 72 în mediul 
rural. 

Cele mai grave situaţii 
sunt la grădiniţele care 
funcţionează la parterul 
blocurilor şi 11 grădiniţe 
mici (cu câte o singură 
grupă) care nu au primit 
finanţare, pentru că aici 
situaţia nu se va schim-
ba deloc în cursul anului 
şcolar. Tot neautorizate 
sunt 15 unităţi care sunt 
în şantier pentru dotarea 
cu utilităţi şi alte 59 de 
clădiri care se află în plin 
proces de reabilitare.

„Există însă şi situa-
ţii în care şcolile nu au 
fost autorizate din cau-
za primarilor indolenţi. 
De exemplu, la Smulţi, 
grădiniţa este nouă, dar 
are hidroforul defect. La 
Corni - puţul forat s-a ni-
sipat, iar primarul nu l-a 
repus în funcţiune. Sunt 
şi cazuri unde primarii nu 
au reparat gardul şi tere-
nurile din curtea şcolilor 
sau nu au vidanjat toale-
tele, la Tuluceşti, Vârlezi 
şi Măcişeni. Unde nu 
este bună-voinţă, nu pu-
tem face treabă”, susţine 
inspectoarea generală 
Tania Bogdan.

 Aceasta ne-a mai de-
clarat că a luat deja legă-
tura cu primăriile de care 
aparţin şcolile cu proble-
me şi, până la începutul 
anului şcolar, numărul 
unităţilor neautorizate 
sanitar va fi mai mic de-
cât în prezent.

Mai trist e că, în com-
paraţie cu anul trecut, 
situaţia nu pare să se fi 
ameliorat prea mult. La 
începutul anului şcolar 
2007-2008, erau 100 de 
instituţii fără autorizaţie 
sanitară, cu doar şapte 
mai multe decât anul 
acesta.

Roxana Artene 
Penciu

Anul acesta, la târgul liceelor şi 
şcolilor profesionale, organizat cu 
scopul de a-i atrage pe elevii de 
gimnaziu, Colegiul Naţional „Al.I. 
Cuza” a prezentat o machetă ce 
îţi fura ochii. Colorată în galben 
şi roşu, construcţia viitorului cam-
pus al colegiului „învia” în carton 
corpurile de clădire aflate încă la 
stadiul de proiect. Lucrările la una 
dintre cele mai moderne instituţii 
şcolare din Galaţi au început săp-
tămâna trecută. 

Complex modern 
cu arhitectură clasică

Câştigătoare a licitaţiei de rea-
lizare a corpului B, singurul pen-
tru care proiectul a fost finalizat şi 
pentru execuţia căruia Primăria a 
organizat licitaţia până acum, este 
firma Comtiem SRL din Galaţi. 
Constructorul spune însă că nu 
va lucra la o clădire ieşită din co-

mun. Sau, cel puţin nu la una deo-
sebită prin arhitectură, încadrată 
mai curând stilului clasic. Noua 
construcţie va rezolva însă pro-
blema ridicată de retrocedarea 
către Comunitatea Evreiască a ac-
tualei clădiri a colegiului. În plus, 
va crea condiţii dintre cele mai 
moderne atât pentru elevi, cât şi 
pentru profesori. La „Cuza” învaţă 
în jur de 800 de elevi. Peste doi 
ani, în momentul în care lucrările 
la campusul şcolar se vor încheia, 
populaţia şcolară a colegiului va 
trebui să se mute în noul sediu.   

    
„Cuza”, cu adăpost 
de apărare civilă

Aşa cum am mai scris, corpul 
B va avea zece săli de clasă şi alte 
cabinete şi laboratoare. Nu lip-
seşte o bibliotecă pentru fondul 
valoros de carte pe care îl deţi-
ne Colegiul Naţional „Al.I.Cuza”. 

Generaţia care habar nu are ce 
însemna, pe vremuri, 23 august, 
pentru că în 1989 abia se năştea, 
se bucură, la 18 ani, de totala li-
bertate de alegere. În domeniul 
studiilor, opţiunea pentru o uni-
versitate din străinătate aproape 
că nu mai este condiţionată nici 
măcar de partea financiară. Dacă 
un licean aflat în clasele termi-
nale vrea să studieze în afară şi 
ştie din start că se poate baza 
pe susţinere financiară, ar trebui 
să se întrebe doar cu ce îi poate 
uimi pe străini. Pentru a ajunge la 
universităţile din ţările Europei nu 
mai are nevoie nici de viză.

Îl aşteaptă Haga

Ciprian Niţă e proaspăt absol-
vent de liceu (Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”) şi se află 
printre tinerii care, începând din 
această toamnă, vor studia în 
străinătate. El oferă o reţetă de 
reuşită pentru aceia care nu sunt 
în mod neapărat olimpici, şefi de 
promoţie sau genii înnăscute, ci 
„doar” elevi buni sau foarte buni. 
Prin urmare e un posibil exemplu 
de urmat pentru cei care nu can-
didează pentru o bursă de studii 
la cele mai prestigioase universi-

tăţi din lume, ci la o universitate 
de calitate de peste graniţe. „Sunt 
foarte multe oferte, în toate ţările 
şi pe toate domeniile. Sunt chiar 
şi alte oferte mai bune decât cea 
aleasă de mine”, le spune licee-
nilor proaspătul admis la Haga, 
la secţia de Studii Europene şi 
Comunicare unde va studia pa-
tru limbi, drept internaţional, 
marketing şi va participa la multe 
aplicaţii pe evenimente nesimu-
late, reale.

Cum să găseşti acul 
în carul cu fân

Ciprian Niţă spune că elevii 
pot începe oricând să se intere-
seze de ofertele de studii în afa-
ră, dar că nu este târziu să facă 
acest lucru nici în ultimele luni de 
şcoală. Important este să nu rate-
ze termenul-limită de depunere 
a candidaturii. Spre exemplu, el 
a văzut multe oferte la Târgul 
Universitar RIUF 2008 (Roumanian 
International University Fair) de 
la Bucureşti. Ca să găsească însă 
exact ce îl interesa - facultăţi de 
ştiinţe politice - a apelat la cel mai 
utilizat motor de căutare, Google. 
Bineînţeles, căutarea a fost în 
limba engleză, pentru ca rezul-

tatele să fie cât mai concludente. 
Majoritatea universităţilor aveau 
ca termen-limită de aplicare luna 
iulie. Ciprian a ales, în final, cinci 
instituţii de învăţământ superior 
diferite, la care s-a înscris on-line. 
La sfârşitul lunii aprilie, la două 
săptămâni după introducerea 
candidaturii, a primit răspunsul 
favorabil de la Haga.

Condiţie eliminatorie

Cine se gândeşte să studieze 
în străinătate trebuie să fie conşti-
ent că fără cunoaşterea a cel pu-
ţin unei limbi străine nu are nicio 
şansă de reuşită. Pentru Ciprian a 
contat diploma Cambridge, dar 
orice alt certificat recunoscut in-
ternaţional este valoros. Ca să 
nu mai vorbim de faptul că for-
mularul de candidatură trebuie 
completat (pentru universităţile 
din ţările anglofone) în engleză. 
Chiar dacă nu candidează pentru 
obţinerea unei burse, tot a fost 
supus unei selecţii. „Ca să fii şi tu 
cel ales trebuie să ai musai un CV 
bun, prin care să demonstrezi că 
te-ai implicat în activităţi în afara 
şcolii, că ai învăţat şi din altă parte 
decât la clasă. În afară se apreci-
ază performanţele academice, 

La Galaţi,
Consiliul Naţional al SIP

Consiliul Naţional al Sindicatului Învăţământului Preuniversitar 
(SIP) se va desfăşura la Galaţi, în data de 5 septembrie, la Grădina 
Botanică. Liderul gălăţean SIP, Valeriu Diculescu, ne-a spus că sunt 
aşteptate în jur de 200 de persoane, care vor pune ţara la cale în le-
gătură cu activitatea sindicală din noul an şcolar.

R. A. P. 

Sporturi 
democratice 
extreme

Jocurile Olimpice de la 
Beijing s-au petrecut româneş-
te în icnete, oftaturi, ridicări 
de umeri, priviri piezişe, scu-
ze neconvingătoare, ignoranţă 
culturală, revendicări ulteri-
oare, interpelări demagogice, 
amintiri glorioase şi pe ici-
colo câteva emoţii de aur, una 
de argint şi celelalte de bronz, 
în rest pace şi prietenie între 
popoare, aşa cum se cuvine. 
De-acum OLIMPIADA începe, 
Serbările (Jocurile) au trecut, 
numai participarea înseamnă 
deja o victorie, ar trebui stârpit 
cultul excesiv al locului întâi şi 
nimic altceva! Ca să înţeleagă 
acest sens esenţial al compe-
tiţiei, ar fi cazul ca funcţionarii 
roz ai sporturilor româneşti să 
pună mâna pe cărţi, pe docu-
mentare, să identifice baze de 
selecţie, specialişti autentici şi 
un pic de spirit competitiv care 
să nu înceapă şi să se termine 
cu sumele alocate pentru felu-
rite medalii şi locuri, sau pen-
tru pensii viagere, fără probe 
de vorbire sau de competenţă.

De ce să ne mai mirăm că 
şi în acest fel, sporturile capă-
tă conotaţii parazitare de tip 
politic, cu viruşi de mistificare, 
cu bacterii de laboratoare elec-
torale, cu gripe, boli nebune, 
sifilis şi cancer demagogic?!… 
De exemplu trist, stă povestea 
sportului cu Educaţia numită 
Pact, începută cu surle şi tobe 
şi intrată în faza colapsului: 
“Deşi a fost susţinut şi semnat 
de toate partidele politice, se 
ştia chiar dinainte de semnare 
că acest Pact nu are niciun fel 
de valoare. Deci Pactul aces-
ta a fost făcut pentru media 
şi pentru a obţine voturi”… 
(“Tot ce se respiră în România 
este politică”, interviu cu prof. 
Zvetlana Preoteasa, secretar de 
stat pentru învăţământul preu-
niversitar, de Cristiana Miu, 
în Tribuna învăţământului, din 
11-24 august 2008, p. 3). Cică 
bacalaureatul (aşa cum a fost!) 
e o dovadă. De fapt, şi circul 
tezei cu subiect unic, am zice 
noi. Şi nu numai! Foarte mul-
te măsuri reformiste, lovite 
de nulitate la scurt timp după 
lansare, sunt argumente pentru 
eşecuri costisitoare premedita-
te. În Educaţie, momentul zero 
este un vis, o iluzie, o grămadă 
de vorbe mincinoase. Confuzia 
este de lungă durată. Deja se 
anunţă măsuri purificatoare 
aiurea, de la interzicerea pen-
tru profesorii evaluatori a ori-
căror conversaţii despre exa-
menul de bacalaureat (gunoiul 
sub pat, fata bună de măritat, 
te cheamă domnul Struţu, taci, 
nu vezi, nu auzi, corectezi o 
sută de ani!), la lista cu produ-
se alimentare permise în chioş-
curile din unităţile şcolare, de 
la spaima simulată de fraudă la 
oficializarea ei prin vorbe goale 
şi prin forme discriminatorii de 
reprimare (tot masa didactică 
este de vină, niciodată fruntaşii 
politici proiectaţi prin birourile 
MECT). Aruncatul motanului 
din loc în loc, din timp în timp 
devine sport naţional cu baze 
democratice, dar integrat în-
tr-o Olimpiadă negativă, a re-
cordurilor de cea mai proastă 
calitate. Din păcate, la această 
competiţie se bulucesc fel de 
fel de campioni ai corupţiei, ai 
golăniei politice şi ai incompe-
tenţei profesionale, compen-
sate cu exhibiţionism public 
şi cu vedetism oral. Tăvălugul 
electoral agită deja apele, răs-
colind ciolanele, birourile şi 
scaunele, de sus în jos şi gata! 
Se exersează rânjetele mobi-
lizatoare şi se fac vocalize pe 
teme cunoscute din 1990 în-
coace. La uituci şi neatenţi, la 
turmentaţi şi creduli, vraja ţine 
încă! Până când?…

Au început lucrările

Piatra de temelie 
pentru campusul „Cuza”

Clădirea se va ridica, perpendicu-
lar, în dreapta Şcolii Nr.7. Noul corp 
va comunica printr-un coridor cu 
clădirea existentă, ce urmează să 
fie şi ea consolidată, ulterior, ca să 
se integreze perfect ansamblului 
nou. Viitorul campus „Cuza” are 
prevăzut, sub noua şcoală, adă-
postul de apărare civilă, care ofe-
ră minima protecţie pentru cei 
care învaţă şi predau în instituţia 
de învăţământ. Proiectat pentru 
o rezistenţă mare, adăpostul va 
fi ridicat cu plăci antiexplozibile 
şi va avea patru tuneluri a căror 
gură de ieşire se află la distanţă 
de zidurile şcolii. Noul corp va 
ocupa o suprafaţă de 466 m², 
aproximativ tot atât cât Şcoala 7.

Cazare şi pentru profesori

O altă construcţie (corp C), cu 
suprafaţa de 569 m², va fi pen-
tru cantina cu sală de mese de 

Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Tineretului a alocat fonduri 
pentru modernizarea şi/sau construcţia unui nou campus şcolar 
în fiecare judeţ. Cei 20.000 de lei destinaţi Colegiului „Cuza” au 
fost alocaţi de la bugetul de stat în luna martie 2007. Anul trecut 
însă banii au făcut cale întoarsă fără să fie atinşi, pentru că proiec-
tantul a tot amânat finalizarea documentaţiei. „Am fost nevoiţi să 
îi solicităm din nou, la începutul acestui an, dar nu am mai primit 
decât 18.000 de lei. Restul s-au pierdut”, este nevoită să constate, 
cu indignare, inspectoarea generală Iuliana Tania Bogdan.

100 de locuri (la parter), pentru 
Centrul de documentare şi infor-
mare (etajul 1), pentru internatul 
elevilor (etajul 2) şi pentru garso-
nierele, în număr de patru, ale ca-
drelor didactice (la ultimul nivel). 
Căminul elevilor ar urma să aibă 
12 camere cu mobilier pentru stu-
diu, cu câte patru paturi şi grup 
sanitar propriu, la care se adaugă 
o cameră destinată persoanelor 
cu dizabilităţi. Într-un alt corp (D) 

va fi construită sala de sport (618 
m²), iar cea de-a patra construcţie 
nouă (108 m²) va include centrala 
termică, spălătoria şi călcătoria in-
ternatului (corp E).

Lucrările la corpul B, începute 
la mijlocul săptămânii trecute, 
au ca termen de finalizare un 
an. Întregul campus va trebui să 
fie gata în maximum doi ani din 
momentul în care s-a pus piatra 
de temelie.

Facultate în străinătate

Cum să-ţi planifici plecarea la studii

dar nu numai asta. Nu vorbesc de 
Harvard, Oxford, ci de oricare altă 
universitate cotată ca fiind de ca-
litate”, explică proaspătul student 
la universitatea olandeză. Nu în 
ultimul rând, când te-ai înhămat 
la un asemenea demers contea-
ză încrederea în tine, mai spune 
Ciprian, vechi colaborator al pa-
ginilor pentru tineret din  ziarul 
nostru.

Numai dacă te ţin buzunarele

Înainte de a prezenta solicita-
rea pentru studenţia în străinăta-
te, tânărul ar trebui să ştie exact 
cât îl costă cazarea, masa, eventu-
al taxele de studii şi cât de scump 

e oraşul. Să ştie, adică, ce sumă de 
bani vor scoate părinţii din buzu-
nare, cel puţin până îşi găseşte de 
lucru. În Haga, Ciprian are de plă-
tit, la începutul fiecărui an univer-
sitar, în jur de 1.600 de euro. Faţă 
de alte instituţii de învăţământ 
superior, unde taxa anuală poate 
ajunge chiar şi la 20.000 de euro, 
la Haga va plăti puţin. Lunar, însă, 
crede că va cheltui alţi 1.000 de 
euro pe masă, cazare şi bani de 
buzunar. Pentru mulţi tineri chiar 
şi această sumă este exorbitan-
tă. Dar Ciprian este un luptător 
şi nu-i e frică de muncă. Suntem 
siguri că se va descurca.

Cristina S.Carp

Primul pas, săparea fundaţiei la noua construcţie ce va adăposti sălile de clasă
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Macheta viitorului campus „Cuza”, prezentată la ultimul târg 
al ofertelor educaţionale pentru elevii de clasa a VIII-a

Foto: Vasile 
Caburgan

Theodor Parapiru
theodor@viata‑libera.ro
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Proiectul campusului, adaptat spaţiului din jurul Şcolii Nr. 7

Ciprian 
Niţă
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români 
şi-au îndeplinit 
obiectivul

[ Participarea Selec-
ţionatei de baschet cadeţi 
(Under 16) participantă la 
Campionatul European – 
Grupa B s-a încheiat sub 
semnul bunelor auspicii. 
Elevii antrenorului gălă-
ţean Florin Nini (între care 
şi elevul său, de la Clubul 
Phoenix Alexandru Popa) 
au luptat exemplar şi 
au reuşit menţinerea în 
Divizia B, situându-se pe 
locul al 19-lea în clasa-
mentul final.

La întreceri au luat 
parte 23 echipe, primul 
loc revenind formaţiei 
Germaniei, urmată de 
Muntenegru – ambele 
promovând în grupa de 
elită.

[ La Tg. Mureş se 
vor desfăşura întrecerile 
Campionatului Naţional 
de patinaj viteză cu role, 
pentru copii, juniori şi 
seniori. La competiţia de 
la sfârşitul săptămânii 
vor lua parte şi patina-
tori de la Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea Galaţi. 
Pentru aceasta, antreno-
rul Radu Dorin a deplasat 
următorul lot de sportivi: 
Elena Dumitraşcu, Sorina 
Iancu, Alexandru Cornea 
şi Florin Babuşcă.

[ În Bosnia-Herţego-
vina au debutat ieri meciu-
rile Campionatului Balcanic 
de volei pentru junioare. 
Din lotul ţării noastre fac 
parte şi trei sportive gălă-
ţene – Mihaela Irimia (de 
la CSU), Daiana Mureşan şi 
Sabina Miclea (CSU Metal). 
Selecţionata României a 
fost repartizată în Grupa 
B, alături de Bulgaria şi 
Turcia, cu care vom juca 
astăzi (ora 15,00), respec-
tiv, mâine (ora 17,30).

[ Ieri, în “Cupa 
României“ la fotbal, FCM 
Dunărea - FCM Dunărea 
II 4-0 (1-0). Vom reveni cu 
amănunte.

[ Voleibalistele CSU 
Metal continuă pregătiri-
le în cantonamentul de la 
Buşteni. Campioanele vor 
rămâne pe Valea Prahovei 
până sâmbătă, 30 august.

Echipa de tenis de masă 
a Clubului Voinţa Galaţi se 
află la Moscova, pentru 
a lua parte la meciurile 
din cadrul Cupei Europei. 
Competiţia se desfăşoară 
de mâine, până duminică.

[ Începând de as-
tăzi şi până duminică, la 
Mamaia se vor desfăşura 
întrecerile Campionatului 
Internaţional de tenis al 
României pentru sportivii 
veterani. Între concurenţi 
– veniţi din mai multe 
ţări, printre care Ucraina, 
Moldova, Polonia, Suedia 
– se vor afla şi câţiva tenis-
meni gălăţeni.

[ În turneul de te-
nis „Mamaia IDU”, de la 
Constanţa, Patricia Ţig 
(C.T. ICMRSG) a fost învin-
să, în semifinale, de băcă-
uanca Raluca Mita, cu 6-1, 
6-1.

Gh. Arsenie

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

S-au întors 
olimpicii!

[ Ieri după amiază s-au 
întors sportivii români parti-
cipanţi la Jocurile Olimpice 
de la Beijing. În fruntea lor 
s-au situat medaliaţii - cano-
toarele gălăţene Georgeta 
Andrunache şi Viorica Susanu, 
judoka Alina Dumitru şi cei-
lalţi olimpici care au urcat pe 
podiumul de premiere. Sosită 
cu câteva ore mai devre-
me acasă, Constantina Diţă 
Tomescu (foto) a ocupat un 
loc aparte în competiţia din 
capitala Chinei

[ Precizare. Fosta mare 
gimnastă Nadia Comăneci 
a ţinut să precizeze că la 
Olimpiada de la Montreal 
1976, cea care i-a adus faima, 
cu 7 note de 10, avea vârsta 
legală de concurs, 14 ani. Una 
dintre principalele contro-
verse la JO de la Beijing a fost 
legată de vârsta unora dintre 
gimnastele chineze, care nu 
ar fi avut 16 ani. 

[ Calificare. Jucătoarea 
de tenis Sorana Cârstea s-a ca-
lificat în turul doi la US Open, 
ultimul turneu de Grand Slam 
al anului. Sorana Cârstea a în-
vins-o pe sportiva cehă, Lucie 
Safarova, cu scorul de 6-4, 
4-6, 6-2. În turul doi, Sorana o 
va întâlni pe jucătoarea rusă 
Svetlana Kuzneţova. 

În curând vor debuta şi între-
cerile Campionatului Naţional de 
handbal pentru echipele de juni-
ori II şi III. Junioarele II din Galaţi 
sunt repartizate în Seria C, care are 
următoarea componentă: Liceul 
cu Program Sportiv Brăila, Liceul 
cu Program Sportiv Buzău, C.S. 
Şcolar Constanţa, Grupul Şcolar 
„1 Mai” Ploieşti şi C.S. Şcolar Galaţi 
(antrenor Maria Lupu). Primul 
turneu va avea loc la Buzău, între 
19 şi 21 septembrie. În prima eta-
pă gălăţencele vor juca cu CSS 
Constanţa. La aceeaşi categorie 
de vârstă, băieţii de la CS Şcolar 
Galaţi (antrenor Florin Andronic) 
au fost repartizaţi în Seria C, alături 
de CSS Medgidia, CSS I Constanţa, 
Axiopolis Cernavodă, Liceul cu 
Program Sportiv Brăila, Liceul cu 
Program Sportiv Buzău şi CS Şcolar 
II Constanţa. În primul turneu, 25-

28 septembrie, de la Brăila, CSS 
Galaţi va juca cu LPS Brăila.

Junioarele III încep sezonul în 
luna octombrie când, în zilele de 
3 şi 6, va avea loc primul turneu, 
la Cernavodă. Componenţa Seriei 
D - CSS Galaţi (antrenor Stanciu 
Miron) va juca în primul meci cu 
CSS Constanţa. Din aceeaşi serie 
mai fac parte Axiopolis Cernavodă, 
CSS Tulcea şi LPS Brăila.

Juniorii III au programat primul 
turneu în perioada 19-21 septem-
brie. Echipele din Seria B se vor 
întrece la Brăila, în prima etapă 
echipele noastre având următo-
rul program: CSS Galaţi (antrenor 
Relu Druţu) stă, iar CSS Tecuci (an-
trenor Valeriu Mănăilă) joacă cu 
LPS Brăila. Din aceeaşi serie mai 
fac parte CSS Constanţa şi CSS 
Medgidia.

Gh. Arsenie

[ Atacantul Adrian Mutu 
nu va evolua în meciul pe care 
echipa Fiorentina îl va susţine în 
compania formaţiei Slavia Praga, 
în manşa secundă a turului trei 
preliminar al Ligii Campionilor. 
Adrian Mutu a fost consultat, 
luni, de profesorul Bufalini, iar 
în urma acestui consult s-a decis 
ca jucătorul să nu evolueze cu 
Slavia.

[ Fotbalistul ceh al echipei 
Olympique Lyon, Milan Baros, 
a semnat un contract pe trei ani 
cu clubul Galatasaray, a anunţat, 
ieri, gruparea turcă. “Ne-am 
înţeles cu Olympique Lyon în 
privinţa sumei de transfer”, a 
declarat Haldun Ustunel, mem-

bru în Consiliul de Conducere al 
clubului Galatasaray.

[ Mijlocaşul brazilian al 
echipei Real Madrid, Robinho, 
este pe punctul de a se alătura 
grupării Chelsea, a declarat 
agentul jucătorului. Robinho, 
în vârstă de 24 de ani, este o 
prioritate la Chelsea, oficialii 
englezi dorindu-l de mai multe 
săptămâni. 

[ Fundaşul portughez Nelson 
Augusto Tomar Marcos, de la 
Benfica Lisabona, a ajuns la un 
acord pentru a semna un con-
tract pe cinci sezoane cu FC 
Sevilla. Jucătorul de 24 de ani, 
aflat la Benfica din 2005, este 
aşteptat marţi la Sevilla pentru a 

[ Antrenorul echipei Steaua, 
Marius Lăcătuş (foto), a declarat,  
într-o conferinţă de presă, că 
întâlnirea cu Galatasaray Istanbul, 
contând pentru manşa secundă 
a turului trei preliminar al Ligii 
Campionilor, este meciul anului 
pentru gruparea din Bulevardul 
Ghencea.

[ Fotbalistul australian Harry 
Kewell, care a marcat în primele 
sale două meciuri oficiale la 
Galatasaray, cu Kayserispor şi 
Denizlispor, a declarat că va în-
scrie şi împotriva Stelei, în manşa 
secundă a turului trei preliminar 
al Ligii Campionilor. 

[ Preşedintele executiv al FC 
Dinamo, Cristian Borcea, a fost, ieri, 
la Direcţia Naţională Anticorupţie 
(DNA), unde procurorii i-au prezen-
tat materialul de urmărire penală în 
dosarul transferurilor de fotbalişti 
în care este acuzat alături de alţi oa-
meni din fotbal. 

[ Preşedintele clubului Poli 
Iaşi, Sorin Boca, a declarat, 
ieri, că se aşteaptă ca oficialii 
formaţiei Farul Constanţa să dea 
dovadă de fair-play şi să accepte 
ca rezultatul meciului să fie decis 
pe teren. 

[ Gruparea greacă 
Panserraikos FC, nou promovată 
în prima liga elenă, este aproape 
să-l achiziţioneze pe atacantul 
stelist Valentin Badea. Conform 
presei din Grecia, Vali Badea ar 
urma să fie împrumutat pentru 
un an.

[ O delegaţie franceză 
din care au făcut parte 
Pierre Mankowski, secundul 
selecţionerului Raymond 
Domenech, şi şeful protocolului 
din cadrul Federaţiei Franceze 
de Fotbal (FFF) a vizitat, luni, 
Stadionul Farul care va găzdui 
meciul dintre România şi Franţa, 
din preliminariile CM-2010.

Pe ordinea de zi a şedinţei de 
mâine a Consiliului Local Galaţi 
figura şi subvenţionarea activităţii 
Clubului de Fotbal Oţelul Galaţi. 
„Nu cunosc problema” – s-a es-
chivat, însă, ieri primarul, deşi, 
în   continuare a dovedit că ştia 
despre ce este vorba. „Nu-i trecu-
tă prin toate comisiile”, a precizat 
Nicolae, care a explicat că unele 
proiecte de hotărâre au dispărut 
de pe ordinea de zi a întrunirii 
de mâine. Motivul? Deşi trecute 
pe listă pentru şedinţa de plen a 
Consiliului Local, nu ajung să fie şi 
avizate până în ziua şedinţei şi vor 
fi, deci, amânate.   

Din tonul fostului oţelar (la 
propriu) era însă clar că nu-l inte-
resează echipa de fotbal Oţelul. 
Nu dumnealui a fost iniţiatorul 
proiectului, aşa cum se întâmplă 
în majoritatea cazurilor. „Atât timp 
cât preşedintele clubului e consili-
er local, e clar că cineva face lob-

by”, aluzia fiind la liberalul Marius 
Stan, fostul său contracandidat la 
ultimele alegeri. 

Concret, este sau nu de acord cu 
proiectul? – a fost întrebat edilul. 
„Voi fi de acord în ziua în care libe-
ralii şi democraţii, şi PC-iştii îşi vor 
cere scuze public, că m-au jignit în 
2004, când dădusem 15 milioane 
Clubului Oţelul. Ce vreţi acum de 
la mine?!” Dar Nicolae a mai în-
muiat puţin replica, adăugând că 
tot răul e spre bine: „Şi poate că e 
bine că m-au oprit atunci, că dacă 
nu mă opreau, poate continuam.” 
Edilul şef a explicat astfel că, din-
colo de bunele intenţii,  trebuie să 
fie găsite mijloacele legale. 

Cu această ocazie, primarul 
şi-a mai trecut o dată în revistă 
obiectivele mandatului: Stadionul 
„Dunărea”, Sala Sporturilor, Bazinul 
de înot şi Baia comunală, pe care 
vrea să le termine până în 2012. 

Victor Cilincă

Subvenţionarea echipei Oţelul - amânată

 Primarul Nicolae 
solicită găsirea 

unei formule legale  
[ Echipa nu este pe lista priorităţilor mandatului său

Handbaliştii juniori 
- în aşteptarea 

sezonului oficial

[ Eşec. Tenismanul Petru-
Alexandru Luncanu a fost în-
vins, luni, cu scorul de 6-3, 6-2, 
de sportivul Alexei Kedriouk, 
din Kazahstan, în primul tur al 
turneului de la Alma Ata, do-
tat cu premii în valoare totală 
de 35.000 de dolari.

[ Rezultat. Jucătoarea 
rusă de tenis Anna 
Şakvetadze, cap de serie nu-
mărul 10, a fost eliminată, 
luni, în primul tur la US Open. 
Şakvetadze a fost învinsă de 
o altă sportivă rusă Ekaterina 
Makarova, cu scorul de 1-6, 
6-2, 6-3.

[ Premii. Medaliaţii cu aur 
ai Chinei la Jocurile Olimpice 
vor primi o recompensă de 
350.000 de yuani (aproxi-
mativ 35.000 de euro), adică 
aproape valoarea dublă faţă 
de Olimpiada de la Atena din 
2004. China a devenit prima 
putere olimpică, având 51 
medalii de aur.

[ Întrecere. Echipa 
masculină de handbal 
Universitatea Transilvania 
Cluj a câştigat turneul găzduit 
de Sala Sporturilor „Horia 
Demian’’, Cupa „Fundaţia 
Transilvania’’, cu participa-
rea formaţiilor Minaur Baia 
Mare, Dinamo Bucureşti 
şi Universitatea Bucovina 
Suceava.

[ Obiective. Titlul 
naţional şi un al treilea triumf 
în Challenge Cup sunt princi-
palele obiective ale echipei 
masculine de handbal UCM 
Reşiţa, pentru viitorul sezon, 
a declarat ieri antrenorul 
Aihan Omer, într-o conferinţă 
de presă, în cadrul căreia 
au fost prezentate oficial şi 
noile achiziţii ale formaţiei 
reşiţene.

[ Crimă. Fostul campion 
mondial la box, versiunea 
WAA, Edip Sekowitsch, a 
fost găsit mort, ieri, în faţa 
cafenelei pe care o deţinea 
la Viena, el fiind înjun-
ghiat. Poreclit «Taurul sârb», 
Sekowitsch a emigrat în 
Austria la începutul anilor 
1980.

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc

(din surse Mediafax)

FlaSH FotBal

Meciul anului în Ghencea!

[ Mijlocaşul echipei FC Argeş, 
Monel Cârstoiu, a suferit o 
fractură de peroneu în timpul 
partidei pierdute de piteşteni în 
faţa formaţiei Pandurii, scor 1-3, în 
cadrul etapei a V-a a Ligii I. În vârstă 
de 19 ani, Monel Cârstoiu este un 
jucător produs de Centrul de Copii 
şi Juniori de la FC Argeş. 

M.C.

FotBal INterNaţioNal

Mutu ratează jocul cu Slavia 
rezolva ultimele detalii ale trans-
ferului său.

[ Selecţionerul Radomir 
Antici speră că fotbalistul echipei 
FC Barcelona, Bojan Krkici, va 
evolua pentru naţionala Serbiei şi 
se bazează pe faptul că jucătorul 
nu a debutat încă într-un meci 
oficial al reprezentativei Spaniei. 

[ Brazilianul Rivaldo, în 
vârstă de 36 de ani, şi-a anunţat 
plecarea de la formaţia elenă 
AEK Atena, în urma unui acord 
amiabil, el urmând să evolueze 
în Uzbekistan, la Bunyodkor. 
Rivaldo, campion mondial în 
2002, a petrecut ultimele patru 
sezoane în campionatul Greciei.

[ Clubul Austria Viena va 
împărţi încasările de la meciul 
din turul doi preliminar al Cupei 
UEFA, de mâine, cu gruparea 
FC WIT Georgia, pentru a ajuta 
formaţia din Tbilissi din punct 
de vedere financiar. “Sperăm să 
le putem oferi 30.000 de euro”, a 
declarat Markus Kraetschmer, un 
responsabil al clubului vienez. 

[ China vrea să organizeze şi 
Cupa Mondială la fotbal, după 
succesul Jocurilor Olimpice de la 
Beijing, însă preşedintele FIFA, 
Sepp Blatter, le-a frânt entuzias-
mul chinezilor, avertizându-i că 
nu vor putea îndeplini condiţiile 
necesare înainte de 2022. 

M.C.

Sunt probleme pe stânga
Nu numai postul de atacant 

central îl „roade” pe tehnici-
anul Petre Grigoraş. Nici pe 
stânga n-are încă o soluţie aşa-
zis definitivă, antrenorul „oţe-
larilor” testând în primele cinci 
etape foarte mulţi jucători pe 
această bandă: Elek, Nikolici, 
Vitaici, Pena, Ilie, Stancu şi chiar 
Paraschiv, în repriza secundă 
a meciului de la Craiova. Din 
această zonă i-a plecat la înce-
putul verii tocmai Ciprian Deac, 
blondinul internaţional de ti-
neret revenind la campioana 
CFR Cluj. „Am speranţe că vom 
găsi până la urmă o variantă cât 
de cât optimă pentru că avem 
destui jucători care lovesc bine 
mingea cu piciorul stâng”, îşi 

face curaj omul de pe banca 
tehnică a Oţelului. 

Deac, la echipa din Liga a III-a

În ultimele zile s-au înteţit 
însă zvonurile că CFR-ul n-ar mai 
pune aşa mare preţ pe Deac, el 
fiind trimis ieri la echipa a doua 
a clubului ardelean pentru un 
meci de Cupa României. Ciprian 
urma să joace aseară pentru CFR 
II Cluj, grupare care activează în 
Liga a III-a a ţării! Prin urmare, 
fostul „oţelar” va rata următo-
rul joc de prim eşalon, cel cu 
Politehnica Iaşi, şi se pare că va 
avea aceeaşi soartă cam pe toată 
durata sezonului. Mai mult decât 
atât, în urmă cu două etape, Ioan 
Andone, antrenorul clujenilor, 
l-a criticat public pe atacantul în 

Oţelul - FC Vaslui, cu spectatori
Absenţa sistemului de turnichete de la porţile Stadionului „Oţelul” punea în pericol prezenţa fanilor 

gălăţeni la meciul cu FC Vaslui, de duminică. Totuşi, conducerea clubului dunărean a obţinut o derogare 
din partea Federaţiei Române de Fotbal pentru a organiza meciul cu formaţia lui Adrian Porumboiu în 
prezenţa fanilor, în ciuda acestui inconvenient. Cum instalaţia de bare în cruce nu este funcţională, la 
partida cu Vasluiul se va intra, cel mai probabil, numai pe bază de bilet. Jocul Oţelul – Vaslui se va juca 
duminică, de la ora 17.45, în etapa a VI-a a Ligii I.

Dănuţ Lungu

FotBal   Campania de transferuri a gălăţenilor, departe de a fi încheiată 

  Oţelul încă mai trage 
de Deac

[  Internaţionalul de tineret de la CFR Cluj a jucat ieri 
după-amiază în tricoul echipei-satelit a campioanei, fiind clar 

faptul că nu se numără printre preferaţii lui Ioan Andone [ Petre 
Grigoraş şi-l doreşte la Galaţi cu braţele deschise, dar crede că 

şansele ca blondinul atacant să revină la Dunăre sunt aproape nule

vârstă de 22 de ani, gest pe care 
de obicei tehnicienii evită să-l 
facă. 

„M-aş duce cu maşina după el”

L-am întrebat ieri pe Grigoraş 
dacă nu tânjeşte în continua-
re după „piesa” din angrenajul 

formaţiei ardelene. A izbucnit 
în râs. „Ce întrebare este asta? 
Cred că am mai spus-o: dacă cei 
de la CFR Cluj vor hotărî să ni-l 
împrumute din nou, mă duc eu 
cu maşina ca să-l aduc la echipă. 
Este un fotbalist pe care îl apre-
ciez foarte mult şi care consider 
că poate juca oricând titular la 

Oţelul, chiar dacă eu nu-i pro-
mit nimănui un post de senator 
de drept. Totuşi, din ce am auzit, 
CFR-ul nu vrea să-l mai dea, aşa 
că ne facem iluzii deşarte. Ştiu 
că Deac joacă azi (n.r. - ieri) la 
echipa a doua a clubului clujean, 
însă n-avem ce face”, a comentat 
Petre Grigoraş.   

Ciprian Deac (primul din dreapta) a fost una dintre vedetele Oţelului în stagiunea precedentă
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

VAND GARSONIERA TIGLINA 
1 ETAJ 1 LA I-URI. 0743805254 
SI 0743164267. (SMS/26-08-2008 
7:56:49)

VAND AP 1 CAMERA,BLOC G4 
MAZEPA, MOBILAT UTILAT.AC, 
TERMOPAN, PARCHET, MOBILA 
LA COMANDA, 175000 FIX 
(SMS/26-08-2008 11:49:40)

PF VAND APART 2 
CAMERE DECOMANDATE, 
SIDERURGISTILOR VEST, ET. 
1, CT, TP, MOBILA BUCATARIE 
2,4 MLD. TEL 0722.631.880 
(SMS/26-08-2008 13:01:50)

2 CAMERE 
SEMIDECOMANDATE, TIGLINA I, 
ET. 2/4, CU IMBUNATATIRI, 55 000 
E, 0744787957 (SMS/26-08-2008 
10:42:20)

PF.VAND AP 2 CAM CF 1, 
MICRO 21 PARTER, GRESIE, 
FAIANTA, PARCHET TERMOPAN, 
USA METALICA, DE LUX.BALCON 
CU IESIRE IN GRADINA,BECI 
LA BALCON.DOUA USI TER 
(SMS/26-08-2008 7:21:18)

• Vând garsonieră Viaduct, et. 2/4, uşă 
metalică, termopan, parchet, liberă, 
preţ 65.000 lei neg. Tel. 0766949240. 
(000266/NC-121463)
• Vând garsonieră Micro 39, bl. B1. Tel. 
0722495766. (001984/NC-123676)
• Vând garsonieră I-uri, Micro 40, îm-
bunătăţită cu UM, tmp., preţ negocia-
bil. 0743248085. (000169/NC-126112)
• Vând garsonieră A3, Ţiglina I. 
0749102393. (000224/NC-126690)
• Vând garsonieră lângă Tribunal A8. 
0742484243. (002913/NC-126747)
• Vând garsonieră Micro 19, super 
îmbunătăţită, liberă. Tel.0748789623. 
(000369/NC-126785)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, etaj 
3/4, g, f, t, UM, 130.000 lei. 0746043663. 
(002954/NC-126805)

• Garsonieră Micro 19, etaj 2, curată. 
0743096023. (000418/NC-126890)
• P.f. vând garsonieră îmbunătăţi-
tă, Micro 40, bl. C3, ap. 49, etaj 1. 
074072562, 0746937989. (000421/
NC-126893)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, îmbu-
nătăţită, etaj 4, negociabil. Telefon 
0742204095. (003012/NC-126944)
• Vând urgent garsonieră. 
Tel.0748462224. (003045/NC-127016)
• Vând /schimb garsonieră Ţiglina I, îm-
bunătăţită, cu apartament o cameră, 
ofer diferenţă. 0744432886. (003056/
NC-127022)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. C3, et.1. 
0740855312, 0236826081. (000500/
NC-127093)
• Vând garsonieră în Ţiglina I, 
et.2/10, preţ neg, exclus agenţii. Tel. 
0728128776 (0808bc08/NC-127215)
• Garsonieră "Muncă şi Artă", parter, 
Ţiglina, et.10/12. 0741227548. (000590/
NC-127366)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Micro 39, superîmbunătăţită, totul 
este nou, preţ negociabil. 0766706199, 
0755417035. (000606/NC-127386)
• Vând garsonieră, vedere Dunăre, etaj 
3, balcon, 44.000 E neg. 0747626320. 
(000611/NC-127408)
• Vând garsonieră Port, 69.000 
neg. Telefon 0751106363. (003198/
NC-127421)
• Garsonieră, M19, G5, liberă, grup sa-
nitar, renovată, 55 mii lei, 0740492621. 
(08.08.cs.10/NC-127510)
• Vând garsonieră A1, lângă Zapp, 
parter, mob. birou pentru investiţii, 
preţ 42.000 E. Tel.0744785501. (08.08/
BC.25/NC-127602)

• Urgent! Apartament o cameră, Sid. V, 
et. 5, TP, spaţios, totul nou, 135.000 lei. 
0336802264. (8/8/pc/3/NC-121351)
• Vând apartament o cameră, 
zona IREG, preţ 1,350 negociabil. 
Tel.0756887363. (002441/NC-125415)
• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, peste 50 mp, Micro 21, 
Micro 17, Port, General. 0733024501. 
(0046401/NC-125438)
• Vând o cameră, 2/4, N13, Micro 
38, 125.000 lei. Tel.0742064628, 
0766255821. (002496/NC-125616)
• Proprietar vând apartament o ca-
meră, I.C.Frimu. Relaţii 0744302016. 
(009978/NC-125627)
• Vând o cameră la Salcia, Mazepa, 
et. 3, liberă, 1650 mld. 0721197912. 
(0808gc-12/NC-126282)
• Vând o cameră la Salcia Mazepa, et. 
3, liberă, 1650 mld. 0721-197912 (vl/
NC-126284)
• Vând o cameră la Salcia Mazepa, 
et. 3, liberă, 1650 mld. 0721-197912 
(0808gc-12/NC-126285)
• P.f. vând apartament la cheie, curat, 
mobilat, 1 Decembrie 1918 (Două 
Babe), bl.S7D, 185.000 lei. Telefon 
0745548805. (002901/NC-126621)

• Vând apartament o cameră, Micro 
40, bl. G, negociabil. 0726187356. 
(000385/NC-126792)
• P.f. vând apartament o came-
ră, I.C.Frimu, parter. 0749387008. 
(002982/NC-126832)
• Ap. o cameră, I.C.Frimu, bl. tip, 28 
mp, balcon, 135.000 lei. 0731327053. 
(08.08.BC.04/NC-126903)
• P.f. vând ap. o cameră, bl. mixt, 
Siderurgiştilor, SD-uri. Tel.0741236845. 
(003047/NC-127014)
• P.f. apartament o cameră, Micro 40, 
parter, 105.000 lei neg. 0728077485. 
(000505/NC-127101)
• Vând apartament o cameră, cu îmbu-
nătăţiri, în Mazepa I, bl. G4, et.2, ap.39. 
0749371824. (000513/NC-127112)
• P.f. vând o cameră Cămin Micro 
39, cu baie +ap, etaj 1. 0742416208, 
0746063416. (000511/NC-127116)
• O cameră Ţiglina, vedere Dunăre, îm-
bunătăţită, 120.000 lei. 0749080652. 
(003061/NC-127127)
• Vând ap. cu o cameră, 52,5 mp, bloc 
Vega, Faleză, parter, exclus inter-
mediari. 0723045800, 0745359085. 
(000446/NC-127237)
• Vând ap. o cameră, confort I, 42 mp. 
0755361950. (000578/NC-127353)
• Persoană fizică vând urgent aparta-
ment cu o cameră în Micro 40, la C-uri, 
vedere stradală, cu îmbunătăţiri: g, f, 
grup sanitar inclus, preţ negociabil. 
0746270575. (000608/NC-127397)
• Vând apartament o cameră I.C.Frimu, 
exclus agenţii. 0745902481. (003204/
NC-127463)
• Vând cam., Micro 40 C, et.4/4, 610.000 
neg. 0754891656. (003212/NC-127493)

• Vând ap. o cameră, I.C.Frimu, 1/4, 
145.000 lei. 0754891656. (003212/
NC-127494)
• Vând ap. o cameră, 1/4, bloc mixt, 43 
mp, I.C.Frimu, 190.000 lei. 0754891656. 
(003212/NC-127496)
• P.f. vând ap. o cameră, Nae 
Leonard, curat, AC, preţ negociabil. 
Tel.0726308585. (003214/NC-127498)
• 1 cameră, Mazepa, 35 mp, 0724224314. 
(08.08.cs.10/NC-127511)

• Vând urgent o cameră ultra-
central, ideal birouri. 0741252817. 
(000425/NC-126897)

• Vând ap. la mansardă în construc-
ţie, o cameră, 30 mp. Tel.0741151151. 
(0049124/NC-127332)

• Vând apartament cu o cameră, 
bloc nou, la Vega pe Faleză, ve-
dere la Dunăre, complet utilat. 
0726762989 (accept credit ipo-
tecar). (000636/NC-127482)

• Vând o cameră Vega, faleză, 
55 mp, la cheie, vedere Dunăre. 
Tel.0763625861. (vl/NC-126900)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (08/08/mr/05/NC-68281)

• 2 sdec. Micro 19, et.3/9, UM, AC, bal-
con închis, 175.000 lei. 0336802264. 
(8/8/pc/3/NC-120525)
• P.f. vând apartament I.C. Frimu, bl. 
P1A, 2 camere dec., multiple îmbună-
tăţiri, exclus agenţii. Tel. 0740244559. 
(8/8/bc/20/NC-121624)
• 2 camere dec., liber, 120.000 lei. 
0723946969. (009423/NC-123466)
• Vând 2 camere semidecoman-
date 3/4, simplu, Ţiglina II, zona 
Constructorilor. 0745815001. (009474/
NC-123767)

• Vând ap. 2 camere, 6/10, M-uri, 
bdul George Coşbuc, preţ 62.000 E. 
0745879064. (009743/NC-124814)
• Pf vând urgent 2 dec IC Frimu, et. 3, 
termopan, um, curat, liber -218.000 
neg - 0743925230 (08/08cs46/
NC-125066)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate, ultracentral. 
Tel.0746455288, 0742598623. (002406/
NC-125338)
• P.f. vând 2 camere sdec., et.2, Micro 
40, în spatele cinema Flacăra, 180.000 
lei negociabil. 0744364703. (002408/
NC-125343)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
II, etaj 3, mobilat, vizavi Casa Roşie. 
Tel.0744517768. (0046191/NC-125350)
• Vând ap. 2 camere, N. Leonard. 
0747021289. (002517/NC-125603)
• Urgent 2 dec. I.C.Frimu, aer cond., 
termopane, centrală. 0236313968. 
(002494/NC-125613)
• Vând ap. 2 camere Micro 17, et.4 sau 
schimb cu ap. 3 camere. 0754339358, 
0746897326. (002596/NC-125805)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
bdul George Coşbuc, bl. M2, 58 mp, 
g, f, m, AC. 0749286897. (000100/
NC-125864)Ar
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Garsoniere
Micro 40, p/4, curat, baie  – 75.000 lei neg.
Micro 19, 3/4, simplu, curat  ‑ 45.000 lei neg. 
Ţiglina I, 2/4, imb., curat  ‑ 135.000 lei neg.
Viaduct 1/4 , baie, bucătărie  – 85.000 lei neg.
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb.  ‑ 90.000 lei neg.
Port, 3/7, tp., g, f, p,   ‑ 75.000 lei neg.
A. Vlaicu, 1/4, totul nou, mobilat  – 125.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit, balcon  – 170.000 lei neg.
I.C. Frimu, 1/4, bl. tip, liber, simplu  ‑ 160.000 lei neg.  
Mazepa I, 3/4, curat, simplu  – 48.000 euro neg. 
Micro 21, 6/8, curat, 42 mp  – 180.000 lei neg.
Micro 20, 8/10, simplu, contorizat  – 40.000 euro neg.

 2 camere
I.C.Frimu,  4/4, îmbunătăţit   – 180.000 lei neg.
Ţiglina I, p/4, G+F+TP  – 200.000 lei neg.
Ţiglina II, 3/4, simplu  – 210.000 lei neg.
Doja, 2/4, G+F+T+UM  ‑ 250.000 lei neg.
Micro 17, 1/4, F+G+AP+REP  – 220.000 lei neg.
Micro 19, 2/4, îmbunătăţit  – 130.000 lei neg.
Mazepa II, 3/4, renovat  ‑ 255.000 lei neg. 
Micro 38, 2/4, simplu, curat  ‑ 185.000 lei neg.

3 camere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu  ‑ 185.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+AC  ‑ 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit  ‑ 90.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber, simplu  ‑ 230.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit  ‑ 95.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P  ‑ 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou   ‑ 98.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp  ‑ 93.000 euro neg.  
 Micro 20, 6/10, simplu, curat  ‑ 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat  ‑ 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber  ‑ 82.000 euro neg. 
Ţiglina 1, 3/4, G+F+T+P+CT, liber  – 75.000 euro neg.

4 camere
Mazepa 1, 4/11, îmbunăt.  ‑ 125.000 euro neg.  
Micro 17, 4/8, simplu, 100 mp, bloc nou  ‑ 108.000 euro neg. 
Micro 38, 2/4, renovat, 90 mp  ‑ 270.000 lei neg.
Maz. I, duplex, la cheie  ‑ 220.000 euro neg. 

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, d‑10,  preţ 500 euro neg.
Bariera Traian, St ‑ 2000 mp, d ‑11,4,  preţ 70 euro /mp.
Alexandru Cernat, St ‑ 250 mp, d ‑9,  preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, St ‑ 700 mp, d ‑ 13,6,   preţ 400 euro /mp
Vânători, St ‑ 1000 mp, d ‑20,  preţ 55 euro /mp 
Str. Morilor, St ‑ 290 mp, d‑9,  preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d‑14,  preţ 50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d‑14,  preţ 150 euro/mp.  

Arcaşilor, St – 600 mp, d‑22,  preţ 100 euro/mp.  
Vânători, St – 450 mp, d‑7,  preţ 35 euro/mp.  
Ştiinţei, St ‑ 456 mp, d‑11,  preţ ‑135.000 euro neg.
Sat Costi, St ‑ 486 mp, d‑20,  preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil,  preţ 2 euro/mp     

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  ‑ 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St ‑ 550 mp, p+1, Sc ‑ 250 mp, la cheie  ‑ 280.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp  ‑  280.000 euro neg.
Str. Română, St ‑ 290 mp, d‑13, Sc ‑ 170 mp, constr. cărămidă ‑ 620.000 lei neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar – 80.000 euro 
Sat Buceşti, com. Lieşti, St‑602 mp, Sc‑146 mp, 
4 cam.+ 1700 mp vie  ‑ 100.000 lei neg. 
Str. Războieni, St – 1200 mp, d‑12, 6 camere, utilităţi  – preţ 260.000 euro neg.
Str. Unirii, St – 430 mp, casă bătrânească, utilităţi  – preţ 300.000 lei.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  ‑ 7.000 euro neg.
Micro 18, cu beci, BCA  – 10.000 euro neg.

Închirieri
Gars., Micro 40,  mobilat, utilat  ‑ 400 lei/lună
Gars., Micro 19,  nemobilat, foarte curat  – 300 lei/lună
Gars., Ţig. I,  mobilat, utilat  ‑ 200 euro/lună
2 cam. Mazepa 2, nemobilat,  preţ ‑ 180 euro/lună  
2 cam. Micro 21, mobilat, utilat,  preţ ‑ 250 euro/lună
2 cam. Sid. V., utilat, îmbunătăţit,  preţ ‑ 250 euro/lună
2 cam. Ţiglina I, mobilat, utilat,  preţ ‑ 250 euro/lună
3 cam. I.C. Frimu, mobilat + utilat lux,  preţ – 500 euro/lună
Spaţiu, zona Ancora, 100 mp,  preţ – 1000 euro/lună

Închiriem apartamente în orice zonă, mobilate/nemobilate

euro

Vânzãri
2 camere

Gars,M19, G5,1/4  ,gr.sanit,renovata recent, libera, 55 .000 lei 
Gars,M19,R‑uri,parter,20mp, 87.000 lei
Gars,Tig 1,2/10,liber,curat, 110.000 lei
1 dec,M40,2/4,curat,stradal, 125.000 lei
2 dec,M193/4,liber,necesita curatenie, 155.000 lei
2 sdec,M38,4/4,termopan,liber, 136.000 lei
2 dec,M20,9/10,termopan exterior, 175.000 lei
2 dec,M20,10/10,55mp,curat, 170.000 lei
2 dec,M21,9/10stradal,curat, 170.000 lei
2 dec,M18,11/11,60 mp, 170.000 lei, 
2 dec,Sidv,3/4,55mp,simplu, 230.000 lei

3 dec,M16,et.1/4,termopan ferestre,  215.000 lei
3 dec,M18,9/11 ,instalatii sanitare noi, 220 .000 lei neg
3dec.MazII,3/4,amenajat,mobilat ,  100.000 Eur neg
3 dec Balcescu,10/10,2 balcoane,ST.‑75mp, 250.000 lei
3 dec Balcescu,1/4,termopan dormitoare,parchet, 270.000 lei neg

4 dec,Maz1,(la Orange),et5/10,amenajat,mobilat lux ,    155.000 Eur

200 mp ,Ds‑15m, Nufarului, utilitati 300E/mp•	

456 mp,Ds‑11m,Stiintei,utilitati  286E/mp•	

500 mp,Ds‑13m,Str.Traian,utilitati  110E/mp•	

1400 mp , Ds‑12,5m, Str.Razboieni,utilitati  170E/mp•	

4.800 mp  Vanatori‑Odaia, la strada , 14m Ds 19E/mp•	

1.000 mp  Odaia Manolache ,  65 mii lei•	

1 ‑ 2 camere

3 ‑ 4 camere

Terenuri

• Vând ap. 2 camere, I.C.Frimu, et. 1, îm-
bunătăţiri, 245.000 lei. Tel.0743818909. 
(002676/NC-125987)
• Vand apartament 2 camere, 51 mp, 
decomandat, confort 1, etaj 1/4, bloc 
1988, 2 balcoane mari, cadastru, inta-
bulare Tel: 0745661386; 0745958550, 
0336109678 63000 euro urgent 
(0808gc12/NC-126015)
• Vand apartament 2 camere, 51 mp, 
decomandat, confort 1, etaj 1/4, bloc 
1988, 2 balcoane mari, cadastru, inta-
bulare Tel: 0745661386; 0745958550, 
0336109678 63000 euro urgent 
(0808gc-12/NC-126017)
• P.f. vând apartament 2 camere, Micro 
17, etaj 2, ultraîmbunătăţit, preţul 
pieţei (negociabil). Tel.0751287678. 
(002723/NC-126138)
• 2 camere decomandate, 53 mp la che-
ie. 0745361207. (0046301/NC-126142)
• Apartament 2 camere Micro 19, etaj 
1, liber. 0239694226 după ora 14,00. 
(002718/NC-126155)
• P.f. vând urgent 2 camere, Ţiglina 
II, îmbunătăţit, 2 mld. 0748095007. 
(002817/NC-126437)
• Vând 2 camere semidecoman-
date, Micro 38, 4/4, îmbunătăţiri, 
45.000 E negociabil, (proprietar). 
Tel.0746267270, 0723177063. (002847/
NC-126455)

• 2 camere, et.3, Ţiglina II, lângă Poliţia 
Judeţeană. 0741171168. (000345/
NC-126584)
• P.f. 2 cam. dec., mansardă, toate îm-
bunătăţirile. 0746070404. (009954/
NC-126688)
• Particular vând 2 camere I.C.Frimu. 
0766644724. (002828/NC-126699)
• Decomandate, Silozului, îmbunătă-
ţiri, 235.000, accept credit. 0731015026. 
(000310/NC-126707)
• Urgent ap. 2 cam., sdec., 39B, îm-
bunătăţit, negociabil. 0742077912. 
(000339/NC-126709)
• 2 camere, 2/4, Micro 16, confort I, 
îmbunătăţite, 230.000. 0743965744. 
(002925/NC-126755)
• Vând 2 camere, parter, posibilităţi 
privatizare. 0742025362. (002931/
NC-126771)
• 2 camere sdec., Micro 38, bl. N20, par-
ter, preţ 180.000 neg. Tel.0752706463. 
(002932/NC-126772)
• Vând urgent ap. 2 cam. dec., ultracen-
tral, et.2, liber, imediat. 0745608740. 
(000374/NC-126782)
• P.f. 2 sdec., Ţiglina II, spate Arcada, 
3/4, complet renovat 2006, bucătărie 
extinsă, t +g +f +p +AC +UM, mobilat 
utilat modern, la cheie, 64.000 E neg. 
0745044439. (000378/NC-126787)
• Vând urgent apartament I.C.Frimu, 
2 camere, îmbunătăţit. 0752805031. 
(000382/NC-126791)
• Vând apartament 2 camere, par-
ter, I.C.Frimu. 0744796086. (000389/
NC-126795)
• Vând (schimb) apartament 2 came-
re, I.C.Frimu. 0740783646. (000396/
NC-126798)

• Vând ap. 2 camere, Micro 19, îmbu-
nătăţiri, et.4/4, poz. f. bună, 1,8 mld. 
0336409525, 0770597825. (000430/
NC-126857)
• P.f. vând ap. 2 cam. decomandate, 
2 balcoane, termopan, îmbunătăţiri, 
etaj 3/4, Ţiglina I, PS-uri.0740439454. 
(002996/NC-126870)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, 2/4, două balcoane, Micro 
16. 0236464919, 0761403632. (003003/
NC-126875)
• 2 camere, parter, Ţiglina II, g, f, t, 
mobilat. Tel.0744638710. (003004/
NC-126876)
• 2 camere decomandate, Baia 
Comunală, exclus agenţii. 0749080331. 
(000402/NC-126887)
• P.f. vând apartament 2 camere, Micro 
40, bloc O2, et.1 în spate la PECO. 
0742213942, 0743121696. (000422/
NC-126894)
• Ap. 2 cam. dec., Ţiglina I, PS-uri, 2 
balc., simplu, 61.000 E. 0731327053. 
(08.08.BC.04/NC-126905)
• P.f. 2 cam. sdec., îmbunătăţit, stra-
dal, M40. 0755464307. (003015/
NC-126945)
• P.f. vând 2 decomandate Neacşu, 
159.000 neg. 0742417187. (000459/
NC-126996)
• 2 dec. Centru, parter, ultradotat, totul 
nou, 77.000 E neg. 0753311441. (08.08/
BC.38/NC-127060)
• Particular vând 2 semidecomanta-
te, Ţiglina II, et.2, îmbunătăţiri, mo-
bilat nou, zonă liniştită. 0753432499. 
(00489/NC-127081)

• Apartament 2 camere, Ţiglina III, etaj 
3, ultraîmbunătăţit, gresie, faianţă, ter-
mopan, văruit nou, uşă metalică, preţ 
250.000 lei neg. 0761592980. (00497/
NC-127085)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate, spate Tribunal. 
0748516661. (000512/NC-127114)
• 2 semidecomandate, parter, Ţiglina 
I, 180.000 neg. 0749080651. (003061/
NC-127121)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
13B, complet utilat, g +p +t +CT, 
250.000 lei. Tel.0755520331. (003073/
NC-127132)
• Vând apartament Bucureşti, 2 ca-
mere decomandate, excelent situat 
pentru studenţi. Vizionare: miercuri 
orele 17,00 -20,00, joi orele 8,00 -11,00. 
0723936175. (000518/NC-127162)
• Proprietar 2 cam., mansardă, even-
tual mobilat, utilat, centrală, aer. 
0740057888. (003099/NC-127167)
• P.f. vând 2 decomandate, ultracentral. 
0724996129, 0766554413. (000409/
NC-127232)
• Apartament 2 camere decoman-
date, 2 balcoane, îmbunătăţiri, zona 
IREG. Telefon 0755223846. (003107/
NC-127239)
• Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, recent renovat, Micro 14, la 
S9, 80.000 E. 0767166460. (003103/
NC-127249)
• Vând 2 camere semidecomandate, 
Micro 19, parter. 0745768033. (000550/
NC-127267)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Mazepa II. Tel.0747517009. (003114/
NC-127273)

• P.f. vând 2 decomandate, 4/4, 
Sid-Vest, lângă Sp. Copii, 68.000 E. 
Tel.0751485239, 0336806194. (003122/
NC-127278)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 20. Tel.0755282440. 
(003127/NC-127280)
• Vând apartament 2 camere la man-
sardă, I.C.Frimu. Tel.0745964444. 
(003136/NC-127292)
• Vând apartament 2 camere, etaj 2, 
Micro 20. 0743063588, 0748913431. 
(000556/NC-127299)
• Persoană fizică vând apartament 
2 dec., varianta mare, în Micro 20, 
et.1/10. 0742933370, 0742363932. 
(003150/NC-127338)
• Vând apartament 2 camere, zona 
IREG, recent renovat, lux şi mobi-
lat, 90.000 euro neg. eventual dau 
diferenţă pentru casă. 0754840011. 
(000581/NC-127355)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Micro 19, bl.8. 0747698734. 
(000586/NC-127360)
• Urgent 2 dec., 2 balc., 4/4, liber, 
210.000 neg. 0741104100. (00046274/
NC-127379)
• Vând apartament 2 came-
re dec., Ţiglina III, îmbunătăţiri. 
Tel.0765518664. (003169/NC-127395)
• P.f. vând 2 decomandate, et.2, Micro 
21, 210.000 neg. 0722487770. (000622/
NC-127412)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
I.C.Frimu, îmbunătăţit, 250.000 lei neg. 
0724351420, 0770726773. (000632/
NC-127475)

• Vând 2 camere sdec., Micro 40, et.4/4, 
170.000 lei neg. 0754891656. (003212/
NC-127490)
• Vând 2 cam. dec., General, 4/4, 
197.000 lei. 0754891656. (003212/
NC-127491)
• 2 dec., Dunărea, 170 mii lei, 
0724224314. (08.08.cs.10/NC-127513)
• 2 sdec., Ţig II, 195 mii lei, 0724224314. 
(08.08.cs.10/NC-127515)
• Persoană fizică vând 2 camere, 
etaj 1, zona Micro 17, 48 mp, liber. 
0741104641. (08.08.cs.06/NC-127534)
• Vând ap. 2 camere sdec., et.1, Micro 
40, stradal, îmbunătăţit, 55.000 E ne-
gociabil, exclus agenţii. 0730229129. 
(000656/NC-127543)
• Vând apartament două (2) came-
re, Micro 40, simplu, 4/4. Telefon 
0746918313, 0745769783. (003249/
NC-127576)
• Vând 2 decomandate, I.C.Frimu, 
foarte curat, 190.000. 0766723349. 
(003250/NC-127581)
• Ţiglina II, 2 camere, etaj 2, cu-
rat, 180.000. 0766723349. (003250/
NC-127584)
• Două decomandate, Micro 17, con-
fort I, 175.000. 0766723349. (003250/
NC-127585)
• 2 dec., 56 mp, bloc nou, CT, t, lux, 1,9 
mld. 0741971636, 0236438874. (08.08/
BC.01/NC-127597)
• 2 sdec., p/4, balcon, 50 mp, Bingo, 
1,750 mld. 0236438874, 0741971636. 
(08.08/BC.01/NC-127599)
• 2 camere, 35 mp, Dunărea, 2/4, 1,2 
mld. neg. 0236438874, 0741971636. 
(08.08/BC.01/NC-127600)

• Vand 2 cam. Mazepa II, 3/4, toate imb. 
0745253311. (08/08/mr/23/NC-127617)
• Vând 2 cam., Ţiglina I, curat, îmbună-
tăţit, 180.000 lei. 0745253311. (08/08/
mr/23/NC-127621)
• URGENT 2 camere Mazepa vedere la 
Dunare, liber, 68.000 euro, 0724055420 
(0808bc33/NC-127628)
• 2 dec. Nae Leonard, et. 3/4, liber, cu-
rat, 70.000 E neg. 0336802264. (8/8/
pc/3/NC-127629)

• Vând apartament 2 camere dec. 
I.C.Frimu, et.3, fără îmbunătăţiri. 
0732969813. (008782/NC-119948)

• Vând apartament în Slănic 
Moldova, recent renovat, moder-
nizat, mobilat şi utilat, adaptat 
pentru turism, situat lângă pârtia 
de schi, preţ negociabil 80.000 
E. Relaţii la telefon 0726565656. 
(08.08.EXT.148m/NC-126639)

• Vând 2 camere sdec., liber, îm-
bunătăţit. 0752881598. (000532/
NC-127169)

• Vând apartament 2 camere, 
bloc nou, la Vega, Ultimul Leu, 
vedere pe faţă, complet mobi‑
lat şi utilat, accept credit ipo‑
tecar. 0726762989. (000635/
NC‑127485)

• 2 camere, Mazepa, 2/4, simplu, 
238000 negociabil, 0744628115 
(0808td16/NC-127468)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Garsoniere si Camere 350.000 – 150.000 ron
2 sdc  Tg‑1 p/4  Simplu, 2 balcoan 200.000 ron            
2 dec  Mz‑1 7/10  Simplu,Curat  67.000 Euro                 
2 dec  Mz‑2 9/10  UM,Calorifere noi 225.000 ron      
2 dec  Mz‑2 4/4 UM,Simplu,Curat 210.000 neg        
2 dec M‑16  2/4  Curat,g,f 215.000 ron        
2 sdc  M‑16  p/4 Simplu 55.000 Euro        
2 dec  M‑16 1/4  g,f,p. Curat              225.000 neg
2 dec  M‑17 p/4  Simplu,Liber 220.000 neg 
2 dec  M‑17 3/4    CT,AC,termopan 245.000neg    
2 sdc M‑17  p/4  Balcon, Liber 170.000 neg 
2 dec  M‑17 1/4  AC,t,g,f,mobilat 240.000 neg  
2 circ  M‑17  1/4  termopan,g,f 215.000 neg
2 dec  M‑18  3/9  Balcon mare,t,g,f,p   240.000 ron 
2 dec  M‑19 4/4 Simplu                         120.000 ron     
2 dec  M‑19 3/4  Simplu 160.000 ron
2 sdc  M‑19 2/4   Simplu Curat 160.000 neg
2 dec  M‑19 10/10  Simplu 190.000 neg   

 VILA  la  BUSTENI  P+1 la cheie teren 500 mp
         CASA la GALATI  P+1, 5 camere CT,termopan

e‑mail:agentia_lotus@yahoo.com

                  
 2 dec M‑16  p/4 Simplu Liber 185.000  neg 
 2 dec M‑20     3/4  Simplu Curat 60.000 E neg
 2 dec  M‑21    p/4  2 Balc,Liber                   215.000 neg
 2 dec M‑21     7/8  65 mp,La cheie 65.000 Euro
 2 dec  M‑21    2/4  Liber, UM,termopan 219.000 neg
 2 dec  Sid.V   1/4  Simplu   215.000 ron
 2 dec  ICFR    2/4  Curat Acc.Credit 65.000 Euro
 2 sdc  M‑38    p/4   Balcon ,Curat 170.000 neg
 2 dec M‑39c   4/4  62 mp, imbunatatit 195.000 ron

3 dec  Tg‑1  4/7 CT, 2 AC,modif. lux,mobilat 120.000Euro      
3 dec  Mz‑2  1/4  CT,g,f,p,t,UM 95.000Euro
3 dec  CR 3/4 Termopan, Acc.Credit  85.000E neg
3 dec  M‑16  1/4  UM,f,termopan 235.000 ron          
3 dec  M‑17 3/4  Simplu,Liber 240.000 neg  
3 dec  M‑18  9/11  Simplu 69.000E
3 dec  M‑19  4/10  2 balcoane ,g,f,proiect CT. 80.000E neg 
3 sdc  M‑19  1/4  Renovat,g,f,p.                                     200.000 ron  
3 dec  M‑20 p/10  Simplu 270.000 ron  
3 dec  M‑21  2/4 Simplu 2 balcoane 2 gr.sanitare 77.000 E 
3 dec  Sid.V p/4  Balcon,Curat  90.000 E        
3 dec  ICFR  1/4  Simplu,Curat 255.000 ron  
3 sdc  M‑38 1/4   Balcon,t,g,f,p 195.000 ron 
3 dec  M‑39 3/4  Imbunatatit 260.000 ron 
3 dec  M‑40  2/4  Renovat,UM 175.000 ron   
4 dec  M‑16  p/4  Simplu, 2 gr. sanitare 240.000 ron 
      

Preluam apartamente spre inchiriere.Comision 0%.

     ‑ gars., Tig 1, 2/10,  125.000 LEI   
    ‑ gars., Tig 2, 5/7,  120.000 LEI   
    ‑ gars., M19, 2/4,  82.000 LEI
    ‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/10  45.000 EURO
    ‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt,  165.000 LEI
    ‑ 1 cam, SDV, 1/4,  150.000 LEI
    ‑ 1 cam, SDV, 4/4,  135.000 LEI   
    ‑ 1 cam, M20, 10/11, Bloc mixt, 145.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 60.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 4/4,  57.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4,  210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  205.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10,  225.000 RON
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10,  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 3/11   230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/10,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 1/4,  175.000 LEI

‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 6/8,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 10/11,  48.000 EURO
‑ 2 cam dec, M20, 2/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 39, 1/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 40, 2/4,  130.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4,  45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/10,  67.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, PORT, 1/4,  65.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,  240.000 LEI   
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4,  225.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  225.000 LEI 
    ‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 16, 1/4,  220.000 LEI    

    ‑ 3 cam dec, M 17, 1/4,  260.000 LEI 
    ‑ 3 cam semidec, M17, 1/4,  57.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 18, 9/11,  230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 20, 5/10,  240.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 20, 5/9,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam semidec, M 21, p/4,  230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 39, 4/4,  260.000 LEI 
    ‑ 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
    ‑ 3 cam semidec, Tig I, 3/4,  225.000 LEI
    ‑ 3 cam semidec, Tig II, 3/4,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, PC, 3/8,  95.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 3/4,  75.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, ICF, 4/4,  245.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, N.L.,  90.000 EURO  
    ‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, bloc nou,  110.000 EURO
     ‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO    
    ‑ 4 cam dec, M 20, 3/4,  285.000 LEI
    ‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4,  235.000 LEI   
    ‑  casa, Str. Romana, curte comuna, 220.000 RON

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

VAND AP 3CAM 2GR SANIT 
MODERNIZAT ET.3-10 BRAILEI 
GL 0742079247 URGENT 
(SMS/26-08-2008 12:33:21)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (08/08/mr/05/
NC-68284)
• 3 dec., I.C. Frimu, et. 1/4, simplu, spa-
ţios, 250.000 lei. 0336802264. (8/8/
pc/3/NC-113945)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 
SUPRAFAŢĂ 122 MP AMENAJAT LUX, 
FALEZĂ, BLOCURI NOI VEGA, PREŢ 
230.000 EURO NEGOCIABIL. TELEFON 
0741041330. (8/8/CS/30/PF/122051)
• VÂND APARTAMENT 190 MP FALEZĂ, 
BLOC 2008, ÎMBUNĂTĂŢIRI DE LUX, 
VEDERE DUNĂRE, PREŢ 290.000 EURO 
NEGOCIABIL. TELEFON 0741041330. 
(8/8/CS/30/NC-122052)
• Apartament 3 camere dec. et. 1/4, 
îmbunătăţit, Centru, complet mobilat. 
Tel. 0744528247. (001141/NC-122159)
• Vând apartament 3 camere (centrală 
+termopan), Mazepa, bloc B8. Telefon 
0745345586. (001996/NC-123675)
• 3 dec, Micro 20, 81 mp, toate în-
bunătăţirile, 85.000E, 0746-551187 
(0808gc12/NC-123883)

• Vând 3 camere I.C. Frimu, et. 3/4, 
îmbunătăţiri de lux, mobilat, 130.000 
euro. Tel. 0747413604, 0742091500. 
(002165/NC-124276)
• Vând apartament 3 cam., Mazepa I, 
et.1/4, bloc B4. 0728136716. (009874/
NC-125291)
• Vând ap. 3 camere, Piaţa Centrală. 
0745496716. (002472/NC-125421)
• Vând 3 camere dec., Ţiglina I, PS11A, 
78.000 E. Tel.0742064628, 0766255821. 
(002496/NC-125615)
• Vând sdec., 3 cam., Micro 17, 4/4, uti-
lat. 0744206537. (000034/NC-125730)
• Apartament 3 camere decomandate, 
modernizat, etaj 4/4, Piaţa Centrală. 
Tel.0726552822. (002581/NC-125771)
• Vând apartament 3 camere, 140 mp, 
deosebit în vilă. 0746254824. (000147/
NC-125978)
• 3 camere +garaj, 125 mp, bloc nou. 
0745361207. (0046301/NC-126141)
• Vând apartament 3 camere, Micro 17. 
0748623865. (000304/NC-126482)
• Vând apartament 3 camere, Port, 
bloc Bistriţa 1B, 4/4, extindere CT, AC, t, 
termoizolaţie exterioară, 98.000 E ne-
gociabil. Tel.0745319811, 0745030182. 
(002872/NC-126533)
• Vând apartament 3 camere, et.4/4, 
zona Piaţa Centrală, preţ avantajos. 
0236465463. (000335/NC-126537)
• Vând apartament 3 camere, complet 
amenajat, zona Piaţa Centrală, etaj 
3/7, 110.000 E. 0744600733. (000335/
NC-126538)
• Vând apartament 3 camere, M18, 
9/10, stradal, vedere, luminos, deose-
bit. 0746254824. (000147/NC-126687)

• Vând ap. 3 camere, Micro 13B. Telefon 
0748165698. (002716/NC-126696)
• Particular vând 3 camere decoman-
date, Ţiglina II. 0721174417. (002828/
NC-126698)
• Vând 3 dec., I.C.Frimu, et.1, liber, sim-
plu, 70 mp, 250.000 lei. 0742545022. 
(08.08/GC.20/NC-126719)
• Vând 3 camere. 0742397071. (000377/
NC-126788)
• Vând apartament în Brăila, 3 
cam., et.1, zona Buzăului, urgent. 
Tel.0748789623. (002957/NC-126807)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, I.C.Frimu sau schimb cu 
1 -2 camere. 0722697999. (002960/
NC-126809)
• 3 dec., str. Vultur, 270.000 lei. 
0236417081. (002966/NC-126811)
• Vând apartament 3 camere, mobilat 
modern, 2 băi, zona Baia Comunală. 
0754626573. (000364/NC-126814)
• Vând apartament 3 cam., et.2, îmbu-
nătăţit, str.Cluj. 0721769706. (002985/
NC-126842)
• Vindem apartament 3 camere sdec. 
19. 0744363189. (000427/NC-126853)
• Vând 3 camere, ultracentral. Telefon 
0722828622. (002997/NC-126872)
• Vând 3 cam. Ţiglina I, p/4, pe faţă, 
lângă Poştă, pretabil birou, cabinet 
medical. 0742141628. (08/08/mr/23/
NC-127035)
• Ap. 3 cam. dec., M20, PR-uri, 8/8, su-
per îmb., 270.000 lei neg. 0731327053. 
(08.08/BC.04/NC-127058)
• 3 dec., str. Oţelarilor, et.1, 80 mp, 2 băi, 
2 balcoane, 330.000 neg. 0753311441. 
(08.08.BC/38/NC-127062)

• 3 decomandate, Micro 17, et.2, recent 
amenajat, 2,750 mld. Tel.0746072264. 
(08.08/GC.16/NC-127064)
• 3 decomandate, Piaţa Centrală, sim-
plu, 90 mp, 2,800 neg. Tel.0746072264. 
(08.08/GC.16/NC-127068)
• Vând apartament 3 camere dec., 
2 băi, etaj 1, cartier I.C.Frimu, preţ 
negociabil. 0731406019. (000487/
NC-127082)
• P.f. vând 3 cam. dec., Micro 17, et.1. 
0742031849. (000492/NC-127083)
• 3 decomandate, I.C.Frimu, 70 mp, 
simplu, 230.000 lei. 0749080651. 
(03061/NC-127123)
• 3 dec. et. 10/10, curat, simplu, spa-
ţios, 200.000 lei. 0336802264. (8/8/
pc/3/NC-127217)
• Vând ap. 3 camere dec., Centru, bloc 
nou, simplu, 6/7. 0721651555. (000535/
NC-127248)
• Vând apartament 3 camere, etaj 2, îm-
bunătăţit, I.C.Frimu. Tel.0749804076. 
(003136/NC-127294)
• Vând ap. 3 camere, 2 băi, confort I, 
etaj 10, în faţa Spitalului Judeţean, 
vedere la stradă, simplu, izolaţie fără 
probleme, la preţ de 2 camere, chiar 
şi mobilat, urgent, exclus agenţii. 
0755279762. (000560/NC-127312)
• Vând 3 camere decomandate, Centru. 
Tel.0729059085, 0764175513. (003163/
NC-127349)
• Vând 3 camere spaţioase, parter, 
Mazepa, expunere Dunăre, posibili-
tate extindere. 0732787052. (003141/
NC-127392)
• Vând 3 camere I.C.Frimu, îmbună-
tăţit, mobilat, etaj 2, 93.000 E neg. 
0747626320. (000611/NC-127407)

• Persoană fizică vând apartament 
ultramodern, pe str. Nae Leonard, cu 
trei camere, etaj 2/4, preţ 107.000 E. 
0730290062, 0728090994. (000617/
NC-127410)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere în comuna Tudor Vladimirescu, 
jud. Galaţi. Relaţii la tel.0236829048, 
după ora 21,00. (003187/NC-127416)
• 3 dec., Bălcescu, 270 mii lei, 
0724224314. (08.08.cs.10/NC-127517)
• 3 camere dec., et.1, lângă Billa II, liber, 
149.000 lei neg. 0755215035. (003222/
NC-127519)
• 3 dec. I.C.Frimu, etaj 4, izolaţie bună, 
curat, liber, 235.000 lei. 0744610621. 
(08.08.cs.06/NC-127535)
• Apartament 3 camere, Micro 21, 
PR, 78 mp, preţ neg. 0744193775, 
0746533780. (003230/NC-127539)
• Vând apartament 3 cam. dec., 
et.2/4, bloc G1, Ţiglina II, 75.000 E. 
0744787378. (000655/NC-127540)
• Ap. 3 camere dec., PR-uri, 3/4, 78 mp, 
2 balc., simplu. 0731327054. (08.08/
BC.04/NC-127546)
• Vând urgent ap. 3 camere, Mazepa 
I, etaj 1, zona verde. Tel.0744186651, 
0721425981. (003232/NC-127548)
• Vând 3 decomandate, I.C.Frimu, etaj 
3, 240.000 lei. 0724580144. (003239/
NC-127556)
• Trei decomandate, Sid -Vest, etaj 3, 
curat, 230.000. 0766723349. (003250/
NC-127582)
• 3 camere I.C.Frimu,mobilat si uti-
lat,300 Euro,0754628115 (0808td16/
NC-127589)
• 3 dec., I.C.Frimu, 2 mld. 0236438874. 
(08.08/BC.01/NC-127598)

• Vand 3cam Cocor 2/4 simplu 
100000eu 0742141628 (08/08/mr/23/
NC-127623)
• Vând apartament 3 camere de‑
comandate, centrală, termopan, 
îmbunătăţiri, etaj 3/3, I.C.Frimu. 
Tel.0745648235. (002376/
NC‑125053)

• Apartament 3 camere, I.C.Frimu, 
S-uri, termopan dormitoare, uşă 
metalică, mobilat/ nemobilat, 
simplu, et. 3/4, gol, 95.000 E ne-
gociabil. Tel.0728348158. (002339/
NC-125086)

• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, deosebit, modernizat, 
Mazepa II. 0740617222. (000122/
NC-125898)

• Vând apartament 3 camere, 
Centru, cu posibilitatea achită-
rii în rate. 0727888682. (000234/
NC-126223)

• Persoană fizică vând apartament 
nou în zona Faleză, suprafaţă 117 
mp. Relaţii la tel. 0747575592. 
(002783/NC-126250)

• 3 camere, etaj 1, complet ame-
najat, Doja. 0740108571. (002916/
NC-126750)

• Vând apartament 3 camere de‑
comandate, 2 băi +garaj în Piaţa 
Centrală, bl. C1, scara 2, etaj 1. 
Telefon 0742086892. (002567/
NC‑125733)

• Persoană fizică, 3 camere, 
I.C.Frimu, mobilat +garaj, g, f, 
curat, 95.000 E. 0752733261. 
(000568/NC‑127322)

• Vând apartament 4 camere lux, 
Mazepa, R2, deasupra la Orange. 
0745486060. (002149/NC-124238)
• P.f. vând apartament cu 4 came-
re, ultracentral, fără agenţii. Telefon 
0749150516. (002920/NC-126759)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
14, parter. 0747117327. (003032/
NC-126968)
• Apartament 4 camere, ultramodern. 
0723989624. (003049/NC-127018)
• 4 camere, Micro 19, parter, zonă bună, 
amenajat, 2,800 neg. Tel.0748848320. 
(08.08/GC.16/NC-127066)
• Vând ap. 4 camere, et.4, I.C.Frimu, 
90.000 E. Tel.0742512162. (003088/
NC-127147)
• Vând apartament 4 camere dec., str. 
Traian, et.4/7, CT, tâmplărie stejar au-
riu, PVC, g, f, parchet, uşi int. noi, totul 
de bun gust. 0748716707. (000548/
NC-127253)
• Urgent 4 camere M19, 4/4, 84 mp, 
2 balc., 2 WC, liber, 70.000 E neg. 
0732403431. (0046274/NC-127378)
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Piaþa
Imobiliarã

Garsoniere
Ţiglina 1, p/10, stradal, simplă, curată - 115.000 lei neg.
Viaduct, et. 1/4, cu grup sanitar, amenajată - 80.000 lei neg.
M40, p/4, toate dotările                                  - 45.000 lei neg.
M19, p/4, totul nou, grup sanitar - 15.000 euro neg.

1 cameră
Port, et. 1/4, bloc mixt, îmbunătăţiri          - 165.000 lei neg.
Ţiglina 1, p/4, bloc mixt, stradal, simplu, liber - 170.000 lei neg.
I.C. Frimu, et. 2/4, p., instalaţii noi                    - 150.000 lei neg.
Mazepa I, et. 3/7, la cheie                                  - 47.000 euro neg.
I.C. Frimu, et. 4/4. izolaţie nouă, UM  
  - 130.000 lei neg. 

2 camere
Centru, semidec., et. 1/4, la cheie - 58.000 euro neg.
I.C. Frimu, dec., 2/4, spaţios, curat, liber, - 240.000 lei neg.
M39C,  dec.,  et. 4/4, izolaţie nouă, g, f, p,
 tâmplărie nouă - 200.000 lei neg.
M40, semidec., et. 4/4, simplu, izolaţie bună - 140.000 lei neg.

3 camere
Ţiglina 1, dec, et. 7/7, AC, g, p, f, termopan   - 100.000 euro neg.
M20, dec., et. 7/8, bloc nou, la cheie - 85.000 euro neg.
M17, semidec., et. 1/4,  simplu - 210.000 lei neg.
M38, semidec., et. 2/4,  simplu -180.000 lei neg.
I.C. Frimu, dec., et. 2/4, termopan,  
simplu, liber  - 250.000 lei neg.
Nae Leonard, dec., et. 3/4, la cheie  - 100.000  euro

4 camere
M39, semidec. , et. 4/4, la cheie  - 200.000 lei neg.
Centru, dec., et. 4/4, la cheie          - 110.000 euro neg.
Sid. Vest, dec., p/4, balcon, 
2 grupuri sanit., termopan, g, f, p  - 110.000 euro neg.

Terenuri
Fileşti, ST-1000 mp, D-20 m - 10.000 euro
Costi, ST- 3081 mp, D-34 m, extravilan  - 12 euro/mp neg.
Coşbuc, ST- 522 mp, D-11 m  - 350 euro/mp neg.
Vânători, ST- 1000 mp, D - 35 m      - 20 euro/mp neg.

Teren DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m   - 12 E/mp

Teren DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m   - 115 E/mp

Teren DN 26,  ST=6000 mp,  D=47 m  - 130 E/mp

Teren Metro,  ST=3000 mp,  D=23 m   - 90 E/mp

Teren Metro,  ST=8.000 mp,  D=25 m   - 65 E/mp

Teren Tirighina,  ST=10.000 mp,  D=25 m  - 75 E/mp

Teren Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren Centură,  ST=5000 mp,  D=20 m  - 50 E/mp

Teren Centură,  ST=2.000 mp,  D=17 m   - 70 E/mp

Teren Atlas,  ST=16.000 mp,  D=160m  -25 E/mp   

Teren Atlas,  ST=12.000 mp,  D=55 m  - 25 E/mp

Teren Vânători,  ST=10.000 mp,  D=17 m  - 4 E/mp

Teren Vânători,  ST=300 mp,  D=10 m   - 55 E/mp

Teren B. Traian,  ST=2000 mp,  D=27 m  - 190 E/mp

Teren B. Traian,  ST=1640 mp,  D=19 m  - 50 E/mp

Teren Micro 17,  ST=1.000 mp,  D=15 m  - 160 E/mp

Teren Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m   - 250 E/mp

Teren Micro 14,  ST=550 mp,  D=15 m  - 200 E/mp 

Teren Centru,  ST=840 mp,  D=12 m  - 250 E/mp

Teren str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m   - 200 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=1000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren bdul Coşbuc,  ST=400 mp,  D=13 m  - 350 E/mp

Teren Metro,  ST=2.500 mp,  D=25 m  - 60 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       - 190.000 E
Casă Arcaşilor, ST=400 mp, SC=260 mp, D=20m    - 175.000 E
Casă Traian , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         - 135.000 E  
Casă Libertăţii,  ST=600 mp, SC=100 mp, D=12 m   - 175.000 E
Casă Centru, ST=350 mp, SC=90 mp, D=15 m        - 200.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m    - 100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m      - 120.000 E
Casă Parc CFR, ST=300 mp, SC=100 mp, D=11 m -100.000 E
Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m        - 185.000 E
Str. Bălcescu - sediu ptr. firmă ST=250 mp, SC=150 mp - 330.000 E

Garsonieră,  Micro 19,  et.2, gr.+f - 45.000 RON
Garsonieră  Micro 40,   parter,  TP - 40.000 RON
Garsonieră,  Ţiglina I,     et. 5/10, tp.+gr.+f  - 115.000 RON 
1 cameră  Micro 20,  et. 4/10, simplu - 150.000 RON 
1 cam.  Mazepa I, 6/7, îmbunătăţit  - 180.000 RON
1 cam.  I.C.Frimu, et. 1, simplu - 145.000 RON
1 cam.  Port, et. 5, simplu - 145.000 RON
2 sdec.  Micro 40, et. 2, gr.+f  - 150.000 RON
2 dec.  Micro 19, et. 5,  simplu  - 180.000 RON
2 sdec.  Centru, et. 3, g+f - 52.000 euro
2 sdec.  Tiglina 2, et. 2, simplu - 200.000 RON
2 dec.   Micro 17, p, simplu - 220.000 RON
2 dec.  I.C.Frimu, et. 1, simplu    - 235.000 RON
2 dec.   Mazepa I,  p, balcon     - 240.000 RON 
3 dec.  Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit     - 85.000 euro
3 dec.  I.C.Frimu, et. 4, TP, gr+f  - 230.000 RON
3 sdec.  Micro 16, et.3, tp+gr+f+p       - 255.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu, et.4, CT - 65.000 E
3 sdec.  Micro 40, parter, simplu - 150.000 RON
3 sdec.  Micro 17, et. 2, îmbunătăţit            - 65.000 E
3 dec.   Micro 39, et. 3, simplu    - 200.000 RON
3 dec.  Ţiglina I, et.4, simplu - 60.000 euro
4 sdec.  Micro 20, et. 2, simplu         - 230.000 RON
4 sdec.  Micro 16, et. 2, simplu   - 260.000 RON
4 dec.  Ţiglina  I, et. 4, 3 balcoane  - 88.000 E

vanzari garsoniere
TIg p/9 saturn 1mld simpla 
M19 12 mp cu wc  450-550 
M19 R si N 20 mp  900 mil neg simple

vanzari o camera
M17constr2002 40 mp balc  59000E 
ICF SD-ri p/4 sau 2/4 bloc mixt  1,650 mld 
MAz1 p/4 cu balcon 38 mp curat  1,800 neg 
M40 2/4 imb  1,100mld neg

vanzari 2 camere
2sedc TIg 3/4 simplu 1,750 
2 dec port 1/4 imb  65000\E 
2 dec M20 4/4 imb  1900 neg   
2dec M20 5/5 l keye  2050 acc credit 
2dec M21 1/4 imb  2,140 mld 
2 dec NL 3/4 la keye  65000 E 

vazari 3 camere
3dec NL 4/4 fph simplu  2,100 mld 
3sed M19 4/4  1,500 mld 
3dec M39 2/4 2 balc  2,350 
3dec ICF[doja] 3/4 2wc  2,550 neg

vazari 4 camere
4sedc M40/4/4  1,600mld neg 
pentru alte oferte asteptam cereri

spatii comerciale
vindem sau inchiriem si preluam spatii 

comerciale in orice zina din oras

terenuri
terenuri VANAToRI SATU CoSTI 

gALATI, depinde de doleante 
470 mp in gal zona A.VLAICU 270e mp cu toate util d=15m

Vânzãri
Case

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
Garsoniere

PF VAND URGENT 
GARSONIERA (NE)MOBILATA 
PE SATURN I7 ETAJ 2. REL. 
0745950817 (SMS/26-08-2008 
11:28:49)
• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o came-
ră. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-104182)
• Cumpăr ap. orice zonă. Tel. 
0336802263. (8/8/pc/19/NC-122461)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Tineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (01/08/
bc18/NC-66120)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159075 (08/08/mr/05/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Apartament 2 camere, ofer preţul 
pieţei (exclus agenţii). 0336802263. 
(8/08/pc/03/NC-105632)
• Cumpăr apartament cu bani gheaţă. 
Numai oferte serioase. 0722642700. 
(002862/NC-126686)
• Cumpăr apartament 2 -3 camere, 
parter, stradal, Micro 40, 38, zona L. 
0752887573. (002950/NC-126819)
• Cumpăr ap. 1, 2, 3 cam., indiferent 
de situaţie juridică, datorii şi chiar ne-
proprietăţi. 0236499096, 0724864463. 
(00046275/NC-127449)
• Particular cumpăr 2 camere şi ultimul 
etaj. 0764440839. (003250/NC-127579)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC-66202)

• Cumpăr apartament 2 camere, 
exclus Micro 39, Micro 40 şi exclus 
etajul 4, preţ 170.000 lei -180.000 
lei. Telefon 0756980808. (003251/
NC-127590)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (08/08/mr/05/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)
• Apartament 3-4 camere, zonă cen-
trală, accept şi ultimul etaj, ofer pe loc 
maxim 65.000 E. 0336802263. (8/08/
pc/03/NC-105645)
• Particular cumpăr 3 camere fără 
Micro 40. 0764440839. (003250/
NC-127580)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (008759/NC-87525)
• Victor Babeş, 310 mp, casă veche, 
utilităţi, 12 m deschidere, 180.000 lei. 
0336802264. (8/8/pc/3/NC-116872)
• 8 Martie, 360 mp, deschidere 9 m, 
utilităţi, 350.000 lei. 0336802264. (8/8/
pc/03/NC-118050)
• Vând casă şi teren în comuna 
Tudor Vladimirescu, Galaţi. Telefon 
0723557828, 0236828689. (000016/
NC-119557)
• Vând vilă str. Ştiinţei, construc-
ţie nouă. Tel.0745586568. (008751/
NC-119967)
• Vând casă nouă Movileni, com. 
Şendreni. Tel. 0748860830. (000635/
NC-121119)
• Vând vilă Arcaşilor, p +1, 400 mp, preţ 
170.000 euro neg. Tel. 0745304743. 
(000267/NC-121462)
• Vând urgent vilă, Metro, nefinisa-
tă interior, 0788626120 (0808gc12/
NC-121693)

• Vând casă com. Smârdan. 0740877569. 
(001678/NC-122833)
• Vând casă p +m, zona băncilor. 
0745655830. (009377/NC-123322)
• Ştiinţei 370 mp, cărămidă, utilităţi, 10 
m deschidere, 85.000 E. 0336802264. 
(8/8/pc/3/NC-123618)
• Vând casă în Smârdan la şosea. Tel. 
0748792799. (002180/NC-124300)
• Vând casă nouă com. Braniştea, jud. 
Galaţi. Relaţii la telefon 0745365345. 
(0046216/NC-124418)
• Vând casă +teren Şendreni, Galaţi. 
Relaţii la telefon 0742959176. 
(0046216/NC-124678)
• Vând casă nouă BCA, 2 dormitoa-
re, o sufragerie, bucătărie, baie, 
hol, utilităţi, apă, curent, canalizare, 
comuna Şendreni, sat Traian, preţ 
210.000 neg., ST=500 mp, SC=90 mp. 
Tel.0742390615, 0747510311. (002319/
NC-125067)
• Vilă Lepşa la cheie, 100.000 E. Telefon 
0741270185. (009953/NC-125441)
• Casă bătrânească cu teren 500 
mp, Centură, 85.000 E. 0741270185. 
(009953/NC-125442)
• Vând casă Smârdan, sat nou. 
0741799623, 0755356079. (009934/
NC-125453)
• Vând casă +teren, jud. Galaţi, com. 
Fundeni, 750mil. neg. Tel.0745273335. 
(002513/NC-125596)
• Vând casă bătrânească, com. 
Independenţa, 900 mp, posibilitate 
apă, gaze, canalizare. 0745135805. 
(009969/NC-125622)
• Vând casă nouă, str. Unirii, toa-
te utilităţile. 0746045213. (000015/
NC-125669)

• Vând vilă sat Costi, SC=156 mp, uti-
lităţi, preţ 95 mii E. Tel.0761550638. 
(002497/NC-125756)
• Vând casă cu 4,40 ha teren compus 
din vie nobilă, livadă cu pomi fructiferi, 
arabil, păşune şi patru izvoare captate 
pentru irigaţie la Bereşti Meria, sat 
Balinteşti Galaţi. Telefon 0236433461, 
0751619028. (002579/NC-125767)
• Vilă, construcţie 2008, utilităţi, sat 
Costi (schimb -variante). 0755373834. 
(002593/NC-125798)
• Vând avantajos casă şi teren, str. 
Sf. Spiridon nr.10. Tel.0749377595. 
(002600/NC-125817)
• Vând casă, construcţie nouă, str. 
Arcaşilor, SC=260 mp, ST=550 mp, 
toate utilităţile. 0720043066. (002633/
NC-125874)
• Vând urgent vilă în Şendreni, în Centru 
cu preţ negociabil. Tel.0751170245. 
(002644/NC-125879)
• Vând casă +teren, com. Lieşti. 
Telefon 0730102485. (08.08.EXT.131m/
NC-126078)
• Vând casă nouă, cu utilităţi, sat Costi. 
0753615923. (000172/NC-126115)
• Vând /schimb casă Isaccea -Tulcea. 
0720101750. (000191/NC-126164)
• Vând casă Şendreni, SC=350 mp şi 
teren 1000 mp proprietate. Telefon 
0722725590. (002778/NC-126216)
• Vând casă 160 mp, p+mansardă, te-
ren 700 mp, Smârdan, 200.000 lei neg. 
0742316797. (002792/NC-126264)
• Vând casă, zonă bună sau schimb cu 
apartament. Tel.0743841110. (002853/
NC-126450)

• Casă, teren mare, şoseaua Vânători, 
Odaia. 0744241199. (002878/
NC-126555)
• Vând casă bătrânească, 900 mp, 
apă şi gaze în poartă. 0742135805. 
(000354/NC-126617)
• Vând casă în construcţie str. Basarabiei. 
Tel.0745657275, 0722452263. (002805/
NC-126694)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
0745458756. (002854/NC-126713)
• Vând casă nouă cu mansardă, 
Şendreni, living, 2 dormitoare, bu-
cătărie, 2 băi, utilităţi, piscină, beci, 
400.000 lei neg. 0742545022. (08.08/
GC.20/NC-126717)
• Vând casă Smârdan, la roşu, aco-
periş lindab, mansardă, 150.000 lei. 
0742545022. (08.08/GC.20/NC-126718)
• Vând casă Braniştea. Tel.0740460411. 
(000371/NC-126783)
• Casă nouă de vânzare din BCA, lin-
dab, urgent. 0752939497. (000388/
NC-126793)
• Vând casă Tg. Bujor, strada Cucilor 
nr.5. Telefon 0722241637. (002953/
NC-126806)
• Vilă Arcaşilor deosebită, 350.000 
E, posibilitate rate. Tel.0741200091. 
(002983/NC-126841)
• Vând casă +teren în sat Măcişeni. 
0741633399. (000431/NC-126859)
• Vând casă sat Şiviţa, poziţie avanta-
joasă, 700 mp, preţ negociabil. Telefon 
0751530484. (003007/NC-126880)
• Vând casă bătrânească, comuna 
Măstăcani. Telefon 0236479203. 
(000458/NC-126995)
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

INCHIRIEZ AP 2 CAMERE,  
TEL 0336424525 0752967734  
(SMS/26-08-2008 11:53:50)

• Vând casă Lozoveni, colţ Dochiei, 
ST=300 mp, SC=450 mp, demisol, par-
ter, mansardă. 0721141015. (003042/
NC-127013)
• Vând casă sat Garvăn, jud. Tulcea. 
0749714096. (00471/NC-127040)
• Vând casă cu teren 320 mp, preţ 
450 E/mp. 0753134639. (000486/
NC-127050)
• Vând casă Smârdan, cartier nou. 
Tel.0740704532. (000506/NC-127100)
• Vând casă bolţari, com. Schela. 
Tel.0723849941. (003090/NC-127149)
• Vând casă 4 camere, anexe, centrală 
termică, ST=919 mp, str. Traian, 300 E/
mp. 0722336649, 0728274754. (00054/
NC-127246)
• Vând casă Şendreni. Tel.0749354168. 
(000541/NC-127256)
• Casă vânzare, comuna Smârdan, sat 
Cişmele, casă locuibilă. 0753030422. 
(003123/NC-127276)
• Vând casă mobilată cu 6 came-
re, în Pechea, cu 1500 mp, condiţii: 
apă, cablu. Tel.0749813508. (003138/
NC-127296)
• Vând central, casă cu centrală, curte, 
garaj, grădină. 0236413281. (000561/
NC-127306)
• Vând casă cu 800 mp, strada Traian. 
0745151844. (000559/NC-127315)
• Vând casă convenabil, com. 23 
August. 0747525069. (000576/
NC-127331)

• Vând vilă la roşu, 180 mp locuibili, 
acoperită lindab, com. Şendreni. 
Tel.0745080626. (003159/NC-127346)
• Casă str. Muzicii. Tel.0745208723, 
0236315568. (000585/NC-127362)
• Vindem case şi terenuri la ţară, la 
preţuri rezonabile. 0236499096, 
0724864463, 0746766186. (0046275/
NC-127381)
• Vând casă. Telefon 0742277133. 
(003168/NC-127390)
• Vând casă Port, preţ negociabil. 
0747428160. (000601/NC-127399)
• Vând casă la Oancea. Telefon 
0726102589, 0236421903. (003197/
NC-127422)
• Vând casă locuit, situată în sat 
Şerbăneşti, com. Lieşti, jud. Galaţi, 
plus teren în suprafaţă totatlă de 
1348 mp. Telefon 0236821832. (08.08.
EXT.165m/NC-127426)
• Vând casă comuna Smârdan. 
Tel.0746563624. (003221/NC-127521)
• Vând urgent construcţie +teren, 
str. D. Bolintineanu. 0744193775, 
0746533780. (003229/NC-127538)
• Vând casă p+1, Şerbeştii Vechi, car-
tier nou, 180 mp locuibili +teren 500 
mp +tablă lindab, preţ negociabil. 
0745874547. (000653/NC-127542)
• P+1, zona vile Vânători, ST=1000 mp, 
SC=230 mp, living, bucătărie, 4 came-
re, 2 băi, 3 balcoane, termopan, aco-
periş lindab. 0764409013, 0724798995. 
(003250/NC-127583)
• Mazepa,strada Ariei,demolabilă,300 
mp,0755425102 (0808td16/
NC-127587)

• Casă, teren, 400 mp, Grădina 
Veche, preţ negociabil la faţa lo-
cului, avantajos. 0744690048. 
(000366/NC-126740)

• Casă locuibilă în Galaţi, 75 -125.000 
E (exclus intermediari). 0336802263. 
(8/8/pc/3/NC-113911)

• Schimb casă Soveja, cu apartament 
2 camere, Galaţi plus diferenţă. Tel. 
0727704629. (002454/NC-125591)
• Schimb casă bătrânească +teren 
500 mp, Centură cu apartament. 
0741270185. (009953/NC-125594)
• Apartament 3 camere, 2 balcoane, 
et. 2, Ţiglina III, C.T., A.C., plus diferen-
ţă pentru casă sau apartament 3-4 ca-
mere parter. 0745312460, 0729027465. 
(000070/NC-125841)
• Schimb casă cu apartament şi di-
ferenţă. 0723339083, 0742056448. 
(000384/NC-126817)
• Schimb ap. 2 cam., conf. I, cu ap. 
o cameră, conf. I, plus diferenţă. 
0336805678. (000407/NC-126918)

• Schimb/ vând casă Fileşti cu ap. 
0746824874. (003264/NC-127614)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel 329397 0742159074 (08/08/mr/05/
NC-68295)
• Căutăm să închiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.680.443 (08/08cs14/NC-95874)
• Familie intelectuali, serioasă în-
chiriem apartament 2 -3 camere, 
oferim 250 E. 0726966914. (000462/
NC-126997)

• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (08/08/
mr/05/NC-68292)

• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(08/08cs14/NC-95875)
• O cameră lux, regim hotelier, Centru. 
0732281821. (007909/NC-117380)
• Închiriez garsonieră în regim hotelier. 
0744401766. (008826/NC-120126)
• Apartamente 1 cameră, lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009713/
NC-124786)
• Închiriez apartament Mazepa. Nr. tel. 
0748070478. (009910/NC-125374)
• Închiriez apartament 2 camere 
Centru. Tel.0751168556. (009904/
NC-125387)
• Închiriez apartament 190 mp, faleză, 
bloc 2008, mobilat lux, vedere Dunăre. 
Telefon: 0741041330 (08/08cs30/
NC-125604)
• Închiriez apartament 3 camere, preţ 
negociabil. 0743409129. (000286/
NC-126472)
• Închiriez apartament pe termen lung 
(ne)mobilat. 0747730471. (000292/
NC-126473)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl. A5 
lângă Vodafone, termopan, gresie, fa-
ianţă, parchet, doar pentru firmă, 300 
E. 0755317110. (000293/NC-126474)
• Închiriez pe termen lung, 3 camere 
central. 0721131367, după ora 18,00. 
(002849/NC-126705)
• Închiriez ap. o cameră, Ţiglina I, 
mobilat şi utilat, bl. I2 lângă Tribunal. 
Tel.0766634926. (002942/NC-126764)
• PRIMESC ÎN GAZDĂ O FATĂ. TELEFON 
0729086400. (002806/PF/126816)

• P.f. inchiriez ap. 4 camere parter 
Siderurgistilor renovat pretabil firma 
250 € / luna. Tel: 0742.030.432 (08/08/
cs/55/NC-126846)
• Garsonieră nemobilată, curată, Micro 
19, anticipat. 0743096023. (000417/
NC-126891)
• Închiriez 2 camere mobilate, Ţiglina 
II. 0740962629. (003026/NC-126959)
• Caut colegă/ colege de apartament, 
eventual cuplu. 0740013419. (000507/
NC-127098)
• Închiriez 3 camere, M21, mobilate, 
utilate, 250 E. 0236435949. (003061/
NC-127124)
• Închiriez garsonieră nemobila-
tă, Ţiglina I. 0755600099. (003062/
NC-127126)
• Închiriez ap. 2 camere, zona Mioriţa, 
pentru birouri. 0723299071. (000517/
NC-127160)
• Închiriez pe termen lung aparta-
ment o cameră, Mazepa. 0746959026. 
(000555/NC-127301)
• Bucureşti, central, apartament o 
cameră, mobilat, pentru student(ă). 
0236418070, 0726134004. (000567/
NC-127323)
• De închiriat garsonieră în Bucureşti, 
str. M. Bravu, intersecţie cu C. Vitan, 
preţ 350 E. Tel.0744840137. (000574/
NC-127329)
• Apartament 2 camere, Siderurgiştilor. 
0748975452. (000572/NC-127330)
• Închiriez garsonieră, termen lung. 
Tel.0742934017. (003156/NC-127345)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, zona I.C.Frimu. 0744332511. 
(000614/NC-127409)

• Ofer cam. mob., termen lung. 
0748761382. (003184/NC-127414)
• Apartament 2 camere, parter, stradal, 
Nae Leonard, pentru birouri, cabinet 
etc. 0766652322. (000629/NC-127473)
• Persoană fizică închiriez garsonieră 
Micro 19, bloc N, lângă Piaţa Dunărea, 
urgent, nemobilată. Tel.0754308237. 
(003210/NC-127502)
• O cameră I.C.Frimu, etaj 4, mobilat şi 
utilat, 170 E. 0741104641. (08.08.cs.06/
NC-127536)
• 2 cam. Ţiglina III, etaj 4, mobilat şi 
utilat, 170 E. 0745526231. (08.08.cs.06/
NC-127537)
• P.f. închiriez ap. 2 camere dec., str. 
Basarabiei, mobilat şi utilat, chirie 
250 E, în avans 2 luni garanţie, 400 E. 
Tel.0721397440. (003224/NC-127553)
• Închiriez garsonieră, în regim hoteli-
er. 0756995598. (003241/NC-127559)
• 2 camere nemobilate Micro 
20,Centrala,150 Euro,0744628115 
(0808td16/NC-127588)
• Închiriez ap. 2 camere decomandate. 
Tel.0746144527. (003252/NC-127592)
• 4 camere, Dunarea, parter, nemobilat, 
0724224314 (08/08/cs/10/NC-127627)

• Societate închiriez spaţiu comercial. 
0741058141. (0045489/NC-120467)

Închirieri - Oferte
Spaţii comercialeAr

hi
va

 "V
.L

."



[ImobIlIare
Miercuri, 27 August 2008

14
vIaţa lIberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

armoniearmonie

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU BĂNCI, 
BIROURI SAU COMERCIALE, BLOCURI 
NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). TELEFON 
0741041330. (8/8/CS/30/NC-122053)
• Închiriez două spaţii comerciale 
110 mp, respectiv 70 mp. Telefon 
0754044844, 0747700486. (001366/
NC-122345)
• 60 mp, str. Siderurgiştilor, cu utilităţi, 
pretabil birouri, agenţie, depozit etc. 
Tel. 0749781972. (001555/NC-122716)
• Închiriez spaţii de depozitare, pro-
ducţie sau birouri în incinta fostei 
societăţi Muncă şi Artă. 0745594763. 
(0045909/NC-123588)
• Spaţiu 30 mp, str. 1 Decembrie 1918. 
0723191013, 0741025003. (002345/
NC-125091)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr.23, Galaţi, 
suprafaţa de 66,50 mp, preţ 850 E plus 
TVA. Relaţii la telefon 0728829284. 
(08.08.EXT.66m/NC-125112)
• Închiriez spaţii de depozitare şi biro-
uri cu suprafeţe situate între 150 -800 
mp pe strada Traian, curte interioa-
ră şi toate utilităţile. Tel.0744545113. 
(0046188/NC-125326)
• Închiriez 70 mp, str.Brăilei. Telefon 
0741270185. (0046188/NC-125348)
• Închiriez spaţiu amenajat sediu firmă. 
0745496716. (002471/NC-125420)
• Închiriez spaţii de depozitare şi pro-
ducţie, str. Dogăriei. 0744700253. 
(009987/NC-125525)

• Închiriez hală, Traian, 170 mp. 
0748348530, 410763. (002495/
NC-125614)
• Spaţiu nou, 90 mp, stradal, Piaţa 
Centrală, 5 E/mp. 0745361207. 
(0046301/NC-126140)
• Închiriez spaţiu comercial, 9 mp. 
Tel.0744782381. (002890/NC-126598)
• SC închiriază spaţiu de 130 mp şi se-
diu firmă (vilă). 0755125517. (0046382/
NC-126701)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina I. 
0724032562. (000307/NC-126702)
• Închiriez/ vând spaţiu com., 200 
mp, Ionel Fernic 33, bloc C120, parter. 
0744517233. (0046335/NC-126722)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
100 mp, compartimentat, în Centru, 
vizavi de Poşta Centrală. 0746160333. 
(000398/NC-126800)
• Închiriez apartament 65 mp, Mazepa, 
lângă Orange, pretabil birou, cabinet. 
0745183008. (0049103/NC-126962)
• Închiriez spaţiu comercial, S=11 mp 
situat în str. Siderurgiştilor, îmbu-
nătăţiri: termopan, aer condiţionat. 
Tel.0752264460. (003028/NC-126963)
• Spaţiu comercial 350 mp, str. 
Aurel Vlaicu. 0723989624. (003048/
NC-127019)
• Închiriez spaţiu la etaj, 120 mp, G. 
Coşbuc, ultranou şi dotat cu toate 
utilităţile, super preţ, spălătorie auto 
Valdesign. 0742673449. (003034/
NC-127034)
• Închiriez laborator carmangerie 
plus magazin desfacere, utilat cores-
punzător. Tel. 0744545206. (000477/
NC-127042)
• Închiriez 100 mp pentru depozitare. 
Tel.0753134639. (000485/NC-127049)

• Spaţiu comercial, I.C.Frimu, amenajat 
pentru cabinet medical, utilat, 500 E. 
0753311441. (08.08/BC.38/NC-127061)
• Închiriez două spaţii, suprafaţă de 80 
mp şi 100 mp situate magazin General 
şi Motovelo. 0740846315. (003084/
NC-127234)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, 55 mp, Traian 157. 0723045800, 
0745359085. (000445/NC-127236)
• Închiriez depozit (1500 mp) şi spaţiu 
frigorific (70 mp) la preţuri minime. 
0723073161. (000543/NC-127241)
• SC închiriem spaţiu comercial, 80 
mp. Relaţii la 0741086363. (000537/
NC-127247)
• Închiriez spaţiu comercial, 60 mp, 
Micro 39A. 0727700990. (000546/
NC-127265)
• Închiriez uscător Micro 13B, 
bl.C10, sc.2. 0746438239. (000565/
NC-127304)
• Închiriez (vând) spaţiu comerci-
al, Ţiglina IV, stradal. 0722530581. 
(0049127/NC-127340)
• Spaţiu comercial, Ţiglina I, 25 mp. 
0752063554. (003140/NC-127393)
• Închiriez spaţiu comercial, complex 
Ţiglina I, suprafaţă 70 mp. 0747137085. 
(003215/NC-127500)
• Închiriez spaţiu 70 mp, cu utilităţi. 
0740078892. (003228/NC-127530)
• Închiriez 14 mp spaţiu comerci-
al. Telefon 0747293382. (000658/
NC-127549)
• Închiriez chioşc cu tot cu maşină de si-
fon. 0740293635. (000662/NC-127568)
• Închiriez spaţiu (90 mp) stradal, zona 
Mioriţa, ideal birouri, firme (10 E/mp). 
0727671455. (003245/NC-127574)

• Închiriez teren 1000 mp pe Centură, 
cu ieşire la două străzi. Tel.0724289129. 
(003252/NC-127591)
• Spaţiu, Piaţa Centrală, pretabil ori-
ce activitate. 0745701033. (003256/
NC-127611)
• Parter, stradal, 10 m vitrină, 
Mazepa, bloc Paltin, 70/95 mp. 
0722511145. (009988/NC-125739)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, central, 40 mp. Tel.0722832665. 
(0049118/NC-127142)

• Închiriez/ vând p+1+m, 380 mp, 
600 E +TVA/mp, amenajată gră-
diniţă. Tel.0740087718. (003021/
NC-126953)

• Spaţiu comercial Ţiglina I, etaj 1, 
staţie bus, 237 mp. 0766600427. 
(003217/NC-127508)

• SC New Rolax SRL închiriază spaţii 
comerciale pentru birouri şi depo-
zitare cu suprafeţe între 200 -1000 
mp la standarde europene (aer 
condiţionat, căldură, pază şi parca-
re). Relaţii la telefon 0722228829. 
(0049120/NC-127238)

• Vand teren. 329397; 0742159078 
(08/08/mr/05/NC-68299)

• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (07/08cs20/
NC-82659)
• VAND/ ARENDEZ TEREN EXTRAVILAN, 
4 HA, ROSCANI. 0236330897, 
0755215695. (0025270/NC-96068)
• Bariera Traian, 900 mp, utilităţi în 
apropiere, deschidere 18 ml, 100.000 
E. 0336802264. (8/8/pc/3/NC-113946)
• Rizer, 650 mp, 9 m deschidere, utilităţi 
în apropiere, 100.000 E. 0336802264. 
(7/8/pc/3/NC-114666)
• Vând teren extravilan în com.
Vânători, suprafaţă 17.300 mp, 1,3 E/
mp. 0744551855. (000022/NC-119297)
• Proprietar vând o fermă zootehni-
că, com.Iveşti, sat.Buceşti, jud. Galaţi. 
Construcţii +teren =126.703 mp. 
Tel.0752153545. (07.08.EXT.186m/
NC-120151)
• Vând 1000 mp Tudor Vladimirescu, 
cartierul nou, 6 E/mp. 0745593874. 
(000388/NC-120503)
• Vând teren zona Atlas, parcela-
bil, variante. 0748601414. (000919/
NC-121662)
• Vând urgent 2 ha lângă sat Costi cu 
deschidere la DN26, 56m, 63E/mp, 
0746551187 (0808GC12/NC-121680)
• Vând 2,2ha şi 5ha Smârdan lângă 
vile, 15E/mp, 0721197912 (0808gc12/
NC-121681)

• 3000mp între sera de flori şi sat Costi 
d=27 la DN26, 85E/mp, 0721-197912 
(0808gc12/NC-121688)
• 900mp Micro 21, lângă mănăstire 
300E/mp, 0746-551187 (0808gc12/
NC-121690)
• Vând teren 1100 mp sat Costi. 
0744527916. (001034/NC-121827)
• Vând teren com. Vânători, tarlaua 35. 
0747474192. (001144/NC-121975)
• Vând 8000 mp Vânători, preţ 13 
euro /mp. Tel. 0742468406. (001061/
NC-122163)
• Şendreni loturi 500 -1000 mp, utili-
tăţi. 0751940351. (001522/NC-122550)
• Vând teren casă demolabilă, 350 E /
mp. 0747676736. (009242/NC-122951)
• Vând teren cartier vile, zona Şendreni. 
Telefon 0755781231. (009385/
NC-123329)
• Vând 2000 mp intravilan la Râşnov, 
jud. Braşov. 0740904897. (009424/
NC-123467)
• Vând 4 hectare teren pe autostra-
da Bucureşti -Constanţa, comuna 
Dragalina, front 100 m. 0756252586. 
(009424/NC-123469)
• Vând 6,15 ha teren arabil, irigat, situat 
în fosta fermă Zătun, preţ 40.000 lei /
ha negociabil. Tel. 0745221474. (8/8/
ext/90m/NC-124002)
• Vând teren 500 mp (lotul) situat în 
zona Seromgal. 0740041289. (009583/
NC-124076)
• Vând 750 mp teren Barboşi. Tel. 
0753786299. (002147/NC-124158)
• Vânători 7000 mp, tarlaua 34. 
0722840812, 0749010990. (0046041/
NC-124400)
• Vând teren str. Arcaşilor. Tel. 
0751196622. (0046016/NC-124430)

• Vând 2,5 ha Potcoava -Braniştea şi 
1150 mp intravilan Independenţa. 
0722238111, 0747136165. (009750/
NC-124818)
• Urgent teren 500 mp, zona Arcaşilor. 
0749279276. (002224/NC-124842)
• Teren 350 mp, deschidere DN 26, 
zona vile Vega, toate utilităţile pe te-
ren, 75.000 E. 0751982149. (002265/
NC-124917)
• Vând două loturi casă, sat Costi, in-
travilan. Tel.0748225350. (002282/
NC-124932)
• Vând teren 1800 mp în Smârdan, 
urgent. Relaţii la tel.0742215748. 
(002296/NC-124978)
• Teren Vânători, 3080 mp, 11 E. 
0745566451. (002297/NC-124980)
• Teren sat Costi, 5800 mp, 12 E. 
0744207247. (002297/NC-124982)
• Vând 400 mp, teren Vânători cu gard, 
fântână, hidrofor, gaze, livadă, 70 E/
mp. 0743984642. (002340/NC-125088)
• Vând 1400 mp teren casă lângă 
Metro. Tel.0744517768. (0046191/
NC-125351)
• Vând teren intravilan, 800 mp, 35 
E/mp. 0744563220, 0748030528, 
0762286638. (009960/NC-125460)
• Proprietar vând 500 mp, sat Costi, 
D=18 ml, utilităţi în apropiere, 36.000 
lei. 0756035924. (000031/NC-125573)
• Vând 500 mp, Arcaşilor, negociabil. 
Tel.0745525642. (002504/NC-125619)
• Vând 3000 mp str. Basarabieie cu 
deschidere la calea ferată, 130 E/mp. 
Tel.0742708911. (002559/NC-125749)
• Vând construcţie 290 mp cu teren 
6200 mp în zona Vârlezi. 0236317710. 
(000056/NC-125776)
• Vând avantajos teren, Tirighina. 
Tel.0749377595. (002599/NC-125819)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[ImobIlIare
Miercuri, 27 August 2008

15
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875
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Publicitate

Vânzãri
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Vânzãri
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Cumpãrãri
Terenuri OPEL ASTRA CARAVAN

2 0 0 2 , F U L L , I N M AT R I C U L A
T,PROPIETAR,REVIZIE 130 
MII KM SI CONSUMABILE 
SCHIMBATE IN AUG.2008 
7100EUR. EUR.TEL.0727853414 
(SMS/26-08-2008 14:33:48)

VAND OPEL ASTRA CARAVAN 
1.7DTI.CARTE SERVICE.KM 
REALI 98 MII.2001. 0751637135. 
(SMS/26-08-2008 10:49:49)

VAND ALFA ROME? 147 1,9 JTD 
FULL OPTION,PILOT AUTOMAT, 
JANTE,CLIMATRONIC, DIN 2002, 
RECENT ADUSA.ACCEPT UNELE 
VARIANTE.TEL. 0768354102 
(SMS/26-08-2008 10:09:17)

• Vând trei hectare, compact, iri-
gat, Bădălan. 0748601414. (000087/
NC-125852)
• Vând 3750 mp, T35, P82. 
Tel.0752963808. (002631/NC-125869)
• Vând teren, str. Arcaşilor, ST=500 mp, 
D=17 m, toate utilităţile, 85.000 E neg. 
0720043066. (002633/NC-125873)
• Vând urgent loc casă, la stradă, 1000 
mp, în Şendreni. Tel.0751170245. 
(002644/NC-125878)
• Vând 800 mp intravilan, Vădeni, 
Brăila, multiple facilităţi, 65 E neg. 
0752062970. (002643/NC-125881)
• 950mp, Tecuci, 77, 180E/mp neg. 
0722683719 (0808td16/NC-126065)
• Vând 1750 mp, deschidere 28 m la şo-
seaua sat Costi (200 m distanţă DN26), 
ideal pentru investiţii. 0756035924. 
(000179/NC-126070)
• Vând 1000 mp intravilan Şiviţa. 
Tel.0744207470, 0336432128. (002666/
NC-126074)
• Vând teren intravilan la DN26, 
Tuluceşti la intersecţia Gârboavele 
pe partea dreaptă, 4000 mp, 25 E/
mp negociabil. 0728802815. (002692/
NC-126077)
• Vând teren DN26, lângă Mailo 
(Vânători), preţ negociabil. 
Tel.0742318184, 0764666983. (002696/
NC-126119)
• Vând 8 ha cu grajd, 10x15m, învelit 
cu tablă şi fântână, 20 km de Galaţi. 
Tel.0743426578. (002700/NC-126123)

• Vând teren arabil, Vânători, 24.600 
mp. 0745393679. (002735/NC-126145)
• VÂND VETRE CASĂ SOVEJA, 
UTILITĂŢI!!! 0721427159, 0752380448. 
(002726/PF/126148)
• VÂND VATRĂ CASĂ, 1000 MP SAU 500 
MP, 27 E NEGOCIABIL. 0752380448. 
(002739/PF/126153)
• Vând vetre casă, Vânători, D=11,45, 
Odaia, D=20 m, 6150 mp Mailo, D=20 
m. 0743541594. (0000211/NC-126175)
• Vând 600 mp intravilan în Lepşa, 
jud. Vrancea. Relaţii tel. 0749200503. 
(002747/NC-126182)
• Vând teren Şendreni, 10.000 mp, 
deschidere 100 m la DN26 cu depo-
zit carburanţi. 0726230161. (002763/
NC-126187)
• Avantajos teren sat Costi, la şo-
sea, 1300 mp, utilităţi. 0742030440. 
(002769/NC-126210)
• Vând teren între Vânători şi Odaia 
Manolache cu ieşire la şosea. 
0740212482. (000227/NC-126217)
• Vând teren intravilan în Odaia 
Manolache, 7000 mp, D=60 m, toa-
te utilităţile, gaze +curent, 16 E/mp. 
Tel.0746254830. (002789/NC-126260)
• Vând teren 2000 mp, D=30 m la 
şosea, Vânători, toate utilităţile, 2 
miliarde. Tel.0746254830. (002789/
NC-126261)
• Vând vatră de casă, 10 ari în comu-
na Smârdan, judeţul Galaţi, condiţii 
bune şi preţ acceptabil. Număr telefon 
0751836076. (002793/NC-126265)
• Vând vetre casă între Vânători 
şi Odaia Manolache. 0743431389. 
(000261/NC-126271)
• Vând teren casă intravilan, Agromec, 
Şendreni. 0236826677. (000243/
NC-126287)

• Vând teren casă, 400 mp, Şendreni. 
0745651122. (000244/NC-126289)
• Vând teren (300 mp) valea oraşului 
lângă Piaţa Ruşilor. Tel.0724548666, 
0766275538. (002836/NC-126419)
• Vând vatră casă în Smârdan. 
0748384493. (000300/NC-126478)
• Teren Chicuş (maternitate) 570 
mp, liber de sarcini, toate utilităţile. 
0744793223. (000323/NC-126495)
• Loturi case cu utilităţi, sat Costi, 
aproape DN26. 0749945400. (002885/
NC-126582)
• Persoană fizică vând teren intravi-
lan, Tuluceşti, 2000 mp. 0745648689, 
0720533804. (002801/NC-126695)
• Teren 12.500 mp, deschidere DN26, 
132 m, zona Beyler. 0763661001. 
(000312/NC-126708)
• Vând teren Vânători, 1200 mp, cu-
rent, gaze. 0745137775. (002880/
NC-126720)
• Vând teren (883 mp) cu hală (SC 
380 mp) Fileşti, stradal, utilităţi. 
Tel.0744868921. (0046337/NC-126744)
• Vând teren pentru casă, sat Costi. 
0747750472. (002917/NC-126749)
• Vând 1600 mp, str. Nucului nr.36 în 
com. Vânători. 0236344176. (000368/
NC-126786)
• Vând loc casă, com. T. Vladimirescu. 
0747130230. (000380/NC-126790)
• De vânzare loc de casă, com. 
Braniştea, 1000 mp, urgent. 
0752939497. (000381/NC-126794)
• Vând teren 960 mp, zona Arcaşilor, 
toate utilităţile, deschidere 18 m, 
preţ 100.000 E. 0754626573. (000363/
NC-126815)
• Vând teren Faleză lângă Distrigaz, 
425 mp, 375 E/mp. Tel. 0741200091. 
(002984/NC-126835)

• Vand teren DN 26 2500 m² deschidere 
25 m langa “Scania”. Tel: 0742.030.432 
(08/08/cs/55/NC-126850)
• 400 mp, str. Tecuci nr.231 E, 180 E/mp. 
0236475288, 0741557968. (003005/
NC-126877)
• 1500 mp sat Traian, Braniştea la şosea, 
25 E/mp. 0236475288, 0741557968. 
(0030005/NC-126878)
• Vând teren zona Atlas. 0724529136. 
(000400/NC-126885)
• Proprietar vând două loturi, cartierul 
vilelor Şendreni, 75 E/mp. 0748516661. 
(000423/NC-126895)
• Teren proprietate pentru casă, situat 
în cartierul vile sau dau spre închiriere. 
0722755113. (003010/NC-126942)
• Vând teren intravilan, Odaia 
Manolache, 1000 mp, utilităţi. 
0747117327. (0030033/NC-126970)
• Vând teren 500 mp, loc casă Şendreni. 
Telefon 826656, 0721777411. (000450/
NC-126987)
• Vând 1000 mp DN26, apropiere ca-
rier Mailoo, Vânători. 0754217066. 
(000499/NC-127091)
• Vând teren Vânători (spate Iricad), 
16.600 mp, preţ neg. 0742524597. 
(000510/NC-127118)
• SC vinde hală 400 mp, pe teren 1600 
mp, construcţie cărămidă, platformă 
betonată, utilităţi, în cartier Fileşti. 
Rel. la tel. 0744502732. (0049115/
NC-127136)
• Vând 600 mp teren Micro 17, 200 
E/mp. Tel.0742512162. (003087/
NC-127148)
• Vând teren 250 -300 mp vizavi 
Tribunal, pretabil casă, cabinete avo-
caţi, notari. 0745207235. (000494/
NC-127158)

• Vând teren 400 mp, str. Unirii, 300 
euro/mp. 0722336649, 0728274754. 
(000538/NC-127244)
• Teren +casă veche, zonă f. bună, 
toate utilităţile, S=456 mp, D=11 m, 
str. Ştiinţei. Tel.0720066320. (003110/
NC-127260)
• Vând 5000 mp la DN26. 0723342477. 
(000575/NC-127326)
• P.f. vând 3500 mp, drumul spre 
Gârboavele, aproape de intersecţia cu 
DN26, pe partea dreaptă, DS=40 m. 
Tel.0745569043, 0744119276. (003149/
NC-127335)
• Vând teren +casă neterminată, 
Grădina Publică. Telefon 0746906318. 
(003164/NC-127350)
• Vând teren arabil, irigabil, Şendreni. 
Tel.0747012864. (000579/NC-127357)
• Vând teren comuna Vânători. Telefon 
0740290546. (000588/NC-127364)
• Vând 1750 mp sat Costi, aproa-
pe DN26, cu utilităţi, ideal depozit 
materiale, construcţie, service etc. 
0756035924. (000604/NC-127383)
• Vând teren intravilan, 6000 mp, des-
chidere 50 m la E87 şi 60 m la Balta 
Piscicolă Dunărea şi muntele în apro-
piere situat în jud. Tulcea la 40 km 
de Galaţi, 15 E/mp. Tel.0723667237, 
0723193495. (003196/NC-127419)
• Vând două loturi, 600 mp, 65 E/
mp, sat Costi. 0749207486. (00639/
NC-127489)
• Vând 5000 mp Smârdan, 25 E/mp 
extravilan. 0754891656. (003212/
NC-127492)
• Vând 300 mp Vânători, 55 E/mp, 
zona şcoală. 0743322713. (003219/
NC-127503)
• Loc casă 500 mp, 4500 E. 
Tel.0766636929. (003227/NC-127526)
• Teren 5000 mp, deschidere DN 50 
ml, 9 E/mp. Tel.0762661217. (003227/
NC-127528)
• Construcţie la roşu, str. Bolintineanu, 
SC=138 mp amprenta, p+m, ST=320 
mp, D=20 ml, 150.000 E neg. 
0731327054. (08.08/BC.04/NC-127545)
• Persoană fizică vând treren DN26, 
ST=6000 mp, D=38 m, preţ neg. 
0722672666. (003239/NC-127557)
• 500 mp Fileşti, plus proiect. 
0740293635. (000662/NC-127562)
• 1000 mp intravilan, Independenţa. 
0740293635. (000662/NC-127564)
• Vând teren intravilan, Drumul 
Viilor, 1000 sau 500 mp, curent elec-
tric. Telefon 0741017822. (003247/
NC-127575)
• Vând teren stradal, DE Giurgiuleşti, 
500 m distanţă de Damen, 3,5 ha, des-
chidere 105 m, utilităţi: curent electric, 
gaz, lotizat, pretabil hale. 0744785501. 
(08.08/BC.25/NC-127605)
• SAT COSTI,VAND LOTURI 500-1000 
MP, 20-35 EURO/MP. TEL 0746 
114993 (08/08/mr/10/NC-122810)
• Vând teren comuna Vânători, 
4300 mp. Tel.0746013724. (002412/
NC-125354)
• Vând 600 mp teren lângă Metro, 
deschidere dublă (30/20), avan-
tajos. 0740019589. (000463/
NC-127046)

• Vând teren zonă centrală, va-
riante, colaborări. 0743305206. 
(0045790/NC-123381)

• Vând teren extravilan situat la 30 
m de sat Costi, 4038 mp, deschi-
dere 16 m, tarlaua 66, lot 3, preţ 
20 E /mp negociabil. 0743038088. 
(009585/NC-124115)

• Vând urgent teren zona Vânători. 
Tel.0755798777. (000108/
NC-125891)

• VÂND TEREN LIBER DE 
CONSTRUCŢII, ST=287 MP, 
DESCHIDERE 8,67 M, STR. 
ALEXANDRU CERNAT. TELEFON 
0722213608. (002743/NC-126177)

• Ocazie unică, teren 875 mp 
lângă Euromall, 250 E/mp. 
Tel.0724339422. (002904/
NC-126743)

• Vând urgent 10 ha irigabil, 
Agrogal, 25.000 lei/ha negociabil. 
0741252817. (000425/NC-126898)

• Vând teren ultracentral, 640 mp. 
0749067415. (000440/NC-126973)

• Vând teren cu ieşire la DN25, 
Braniştea. 0753248736. (003083/
NC-127141)

• Vând teren 160 mp cu utilităţi, 
Mazepa I, Galaţi. 0728073772. 
(000558/NC-127318)

• Vând teren loturi DN26, utilităţi. 
0724169060. (003239/NC-127554)

• Vând teren loturi, Vânători, uti-
lităţi, 25 E/mp neg. 0724169060. 
(003239/NC-127555)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159078 (08/08/mr/05/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferi-
ce. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-104181)
• Teren pentru construcţii Galaţi 350 – 
600 mp, preţul zonei (exclus agenţii). 
0336/802263. (8/8/pc/3/NC-113910)
• Cumpăr teren agricol în comu-
nele: Lieşti, Griviţa, Umbrăreşti, 
Barcea, Fundeni, Nămoloasa, Iveşti, 
Drăgăneşti, suport toate cheltuie-
lile. Tel. 0745665665, 0733555555, 
0763600076. (002069/NC-123968)
• Cumpăr teren agricol în comunele 
Iveşti, Griviţa, Umbrăreşti, Drăgăneşti, 
Fundeni, Lieşti, Nămoloasa, Barcea. 
Tel.0745665665. (003017/NC-126924)

• Cumpăr, arendez teren zona 
Zătun, Agrogal, Bădălan. 
0743305206. (0045790/NC-123478)

• Spaţiu comercial Doja(birouri, 
cabinete), 170000E, 0721-197912 
(0808gc12/NC-121695)
• Depozit Şendreni, 7000 mp con-
strucţii, utilităţi. 0751940351. (001521/
NC-122551)
• Vând imobil p +2, suprafaţă 2400 mp 
în incinta fostei societăţi Muncă şi Artă. 
0745594763. (0045909/NC-123589)
• Vând spaţiu comercial în Micro 16, 
Complex Continental, s =90 mp. 
0745594763. (0045910/NC-123591)
• Vând spaţiu str.Brăilei, zona Micro 
18, 180.000 E. Telefon 0741270185. 
(0046188/NC-125346)
• Vând hală 360 mp plus 180 mp biro-
uri pe strada Brăilei vizavi de benzină-
ria MHC. Tel.0744517768. (0046191/
NC-125353)
• Vând spaţiu comercial, amenajat bar 
cu terasă, 115 mp, accept variante. 
Tel.0745381031. (0046430/NC-125950)
• Vând spaţiu comercial cu terasă, 
Complex Ţiglina I. Telefon 0745141036, 
0745458756. (0046449/NC-126183)
• Vând spaţiu comercial la parter de 
bloc, Micro 21, Galaţi, unde întorc 
tramvaiele. 0751462038. (0046367/
NC-126201)
• Vând 5 camere (pentru cabi-
net medical, firmă etc.) la stradă. 
Tel.0745108020. (002820/NC-126438)
• Vând sau schimb spaţiu comercial 
(170 mp) la şosea, com. Piscu şi dife-
renţă pentru apartament cu o cameră. 
0740577290. (000375/NC-126789)
• Vând teren Faleză, lângă Distrigaz, 
425 mp, 375 E/mp. Tel.0741200091. 
(002986/NC-126845)
• Vând bar, construcţie nouă, soci-
etate nou înfiinţată, vad excelent. 
Tel.0732407961. (003000/NC-126873)

• Vând spaţiu comercial s+p+1, toate 
utilităţile, în zona Billa 1, preţ 440.000 
E. 0744789367, 0747871330. (000483/
NC-127045)
• Vând spaţiu comercial, Micro 19. 
Tel.0745458756. (0049123/NC-127282)
• Cedez afacere salon coafură. 
0740293635. (000662/NC-127566)
• Spaţiu comercial, ultracentral, 
430 mp, com. Corod, accept vari-
ante. Tel.0723812803. (002569/
NC-125705)

Vânzãri
Auto

• Vând Mercedes Sprinter 416, stare ex-
cepţională. 0236325967, 0743411425. 
(009403/NC-123421)
• OPEL ASTRA 1.7 CDTI, 2004 - 2005, 
EURO 4, 3 BUCĂŢI, FULL OPTION, 
IMPORT GERMANIA, 7600 - 9250 
EURO NEG. 0747870424 (08/08cs39/
NC-123642)
• Vând autobasculantă 16 t. Tel. 
0742282180. (002007/NC-123793)
• Vând Matiz 2004, AC, casetofon 
Sony, 40.000 km, 3800 E neg. Tel. 
0755485037. (002647/NC-124218)
• Cielo, 2005, unic proprietar, 25.000 
km, GPL. 0768925685. (009782/
NC-124951)
• Vând Renault Kangoo, an fabrica-
ţie 2006, preţ 11.000 E neg. Relaţii la 
0740785750, 0766848343. (002377/
NC-125119)
• Logan ABS Plus, 2007, 17000 km. 
0745373816, 0336402853. (009957/
NC-125424)
• Vând Logan, 2005, Laureate. 
0744206537. (000033/NC-125936)
• Vând VW Bora, an 2000, gri meta-
lizat 1.6, full options, preţ 6000 E. 
0732412623, 0751339717. (002615/
NC-125954)
• Vând Fiat Ducato (dubiţă). Tel. 
0733524555. (002616/NC-125956)
• Volvo 580 2,5 TDI, full options, an 
fabricaţie 2000. Tel. 0743300480. 
(0046423/NC-125959)
• Vând Fiat Barchetta Cabrio, preţ 4900 
E. 0763657743. (000086/NC-125964)
• Vând Cielo, 1997, full options. Tel. 
0745486386. (002636/NC-125973)
• Vând urgent Tico, preţ 1000 E. Tel. 
0751170245. (002644/NC-125975)
• Vând Dacia 1300 pentru dezmembrat. 
0744517233. (0046355/NC-125990)
• Vând Daewoo Espero 1.8, 1997, 
posibilitate rate, preţ 3800. Tel. 
0743093278. (002787/NC-126314)
• Vând Logan bine întreţinut, pro-
prietar, neg. 0746452855. (000255/
NC-126315)
• Vând Dacia 1310, an 2001, motor in-
jecţie, stare bună, proprietar, 6000 lei. 
0764697351. (000231/NC-126324)
• Vând Renault Clio, anul 2001, preţ 
neg. Tel. 0747450644, 0751029719. 
(002738/NC-126352)
• Vând Dacia Solenza, 2004. 11.000 
lei neg. Tel. 0745105333. (0046447/
NC-126370)
• Opel Astra Caravan 1.6i, benzină, 
1995, consumabile schimbate, 6,5 con-
sum, 101 CP, proprietar. 0724340007. 
(000272/NC-126640)
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Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Cursuri

EXECUTAM MONTAJ GRESIE 
FAIANTA PARCHET RIGIPS 
INSTALATII SANITARE ,ELECTRICE 
,TENCUIELI ,ZUGRAVELI 
,TERMOIZOLATII .CONSTRUCTI 
CASE REL NR TEL 0743564252 
(SMS/26-08-2008 13:26:21)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC-391)

• Construiri societăţi comer-
ciale, cesiuni, autorizări, con-
struire mediu, consultanţă ju-
ridică. 0741969365. (0046393/
NC-126583)• Artefero, fier forjat, cataloage, con-

sultanţă. Tel. 0766668174. 

(0045767/NC-123092)

• Vând Cielo, an fabricaţie 1998, km 
63085 reali. Tel. 0730902494. (002870/
NC-126642)
• Vând Audi A4, 2005, full options. 
0746631617. (000331/NC-126643)
• Vând Skoda Fabia 1,4i, an fabri-
caţie 2001, preţ 6200 E neg. Relaţii 
0768592842. (002881/NC-126649)
• Vând Opel Vectra C, din 2004, full op-
tions, preţ 10700 neg, înmatriculat, ac-
cept variante. 0724290196. (0046316/
NC-126650)
• Vând Papuc, 2002, 1,6, stare perfectă. 
Tel. 0726678311. (0046329/NC-126652)
• Vând Matiz, 2003, 2300 E şi Papuc 
carosat 2000, 5500 lei neg. Tel. 
0236313800, 0722680293. (0046328/
NC-126653)
• Daewoo Matiz, an 2005, CD player, 
alarmă, 80.000 km, TVA deductibil, 
urgent. 0236406041. (00046386/
NC-126683)
• Ford Focus H. 02.2008, 1,4 i, 80 
CP, 10.300 km, preţ 11.300 E neg. 
0742135573, 0755998320. (000356/
NC-126725)
• Vând VW Polo, 3 uşi, ´98, avariat faţă. 
Tel.0745953020. (002941/NC-126763)
• Vând barcă agrement L 4,4 m, lăţi-
me 1,9 m, construcţie Austria 1992, 
Shakeaspeare, motor 75, Mercury 
2004, 2 t, 3 pistoane, outbord, 5 ore 
funcţionare, inclusiv peridoc, preţ 7000 
E. Tel.0741294204. (BR.F0010575.1.10). 
(07.08.EXT.191m/NC-126776)
• Vând Volkswagen Sharan 2001, 
accept variante auto. 0740460411. 
(000372/NC-126822)
• Vând Break 2001 cu îmbunătăţiri, 
merită văzut. 0743513793. (000381/
NC-126826)
• Golf II Turbo Diesel, 1988, stare foar-
te bună, 1800 E neg. 0754533659. 
(000386/NC-126827)
• Dacia 1310 Break din anul 2004, 
proprietar. 0747223945. (000393/
NC-126828)
• Vând Audi A6, 2,0 TDI, an 2006, 
înmatriculat, 21.500 E negociabil. 
0752887573. (002951/NC-126829)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, Diesel 
4x4 2004, negociabil. Tel. 0740524685. 
(002955/NC-126831)
• Logan Preferance, 4900 E, 50.000 km. 
Tel. 0745164152. (002956/NC-126833)
• Audi A4, 2,0 TDI 2005, navigaţie, 
6 trepte, climatronic, computer, 
tempomat, jante, senzori, variante. 
0763692726. (002961/NC-126834)
• Volkswagen Golf 5, 1,9 TDI, 2005, cli-
matronic, computer, pilot, jante, sen-
zori, variante. 0766518339. (002961/
NC-126836)
• Audi A4 1,9 TDI, 131CP, 2004, xenon, 
navigaţie, DVD, 6 trepte, climatronic, 
computer, tempomat, jante, taxe plă-
tite, variante. 0766538120. (002961/
NC-126837)
• Vând Opel Astra 1,7, an fabricaţie 
2000, preţ 5700 E neg. 0753230195. 
(002964/NC-126838)
• Dacia Berlină, albă,1999, proprie-
tar, stare foarte bună, 4700 lei neg. 
0741.90.70.93 (0808td16/NC-126925)
• Skoda Octavia 2002, 1,6 FSI, im-
port Germania, impecabilă. Tel. 
0745338492. (003014/NC-126933)
• Vând Audi A4, an fabricaţie 2000, 
preţ 8800 E neg, f. bine întreţinut, 
proprietar. Tel. 0766595389. (003013/
NC-126934)
• Vând Dacia an fabricaţie 1994, în 
foarte bună stare de funcţionare sau 
variante auto, mai veche, preţ 25 mil. 
0742722492. (000442/NC-126937)
• Citroen Xsara 1,9 HDI, motorină, 2003, 
climă, full, metalizat, impecabil, 5950 
E. 0724396496. (000452/NC-126939)
• Dacia Break an fabricaţie 2001, în-
treţinută, impecabilă. 0749629687. 
(000453/NC-126940)
• Logan Preferance 2005, 15.200 km, 
17.800 lei neg. 0740578826. (000433/
NC-126950)
• VW Passat 1,9 TDI, 2000, piele, clima-
tronic, 6 viteze, variante. 0746114867. 
(002999/NC-126952)
• VW Golf 5, 1,9 TDI, 2005, naviga-
ţie, climatronic, superb, variante. 
0746114867. (002999/NC-126954)
• 2 Logan Preferance, impecabile, ne-
gociabil. 0751257136, 0767809020. 
(002976/NC-126955)
• Vând Skoda Felicia, an 2000, diesel, 
preţ 2000 E. 0740349922. (002990/
NC-126957)
• Vând Ford Focus 1,8 diesel, 2002, de-
cembrie 100.000 km, hatchback Ghia, 
proprietar. 0740050749. (002994/
NC-126967)
• Vând Logan 2007, 19.600 lei negocia-
bil. 0722291062. (000412/NC-126975)
• Vând BMW 318 i, benzină, consum 6 l 
/100 km, culoare verde metalizat, me-
rită văzut, preţ 2800 euro neg., urgent. 
0747984401, 0747202745. (000415/
NC-126976)
• Renault Megane 2, înmatriculat, 
benzină, fabricaţie decembrie 2005, 
6950 neg. 0744570588. (000426/
NC-126978)
• Peugeot 407, 2005, înmatriculat, 
unic proprietar, 10950, variante. 
0741235033. (000426/NC-126979)
• Opel Astra model 2005, diesel, 8950, 
Ford Cmax, iunie 2004, 8950 neg., 
recent aduse. 0741235033. (000426/
NC-126981)
• Dacia Papuc 5 locuri, 4x4, 2005. 
0748158469. (003036/NC-127063)
• Vând VW Passat 1900 TDI, 2002, 
gri, 131 CP, 6 trepte, climă, 10.000 E. 
0754291334. (003040/NC-127065)
• BMW 320 diesel, full, recent adus. 
0723989624. (003050/NC-127070)
• Predau contract leasing Peugeot 308, 
an fabricaţie 2008; Renault Kangoo 
4x4, an fabricaţie 2007 decembrie. Tel. 
0727388388. (003052/NC-127071)
• Renault Megane 1,5 DCI, 2003, im-
pecabil. Tel. 0742247353. (0049108/
NC-127073)
• Vând Dacia Break 1998, negociabil. 
0744249900, 0743974924. (000473/
NC-127075)
• BMW 318I negru, 2000, euro 3, pa-
ket M, jante 17”, full, fără piele, xenon, 
nr. zoll, recent adus, 10500 E neg. 
0763657340, 0745665852. (000481/
NC-127077)
• Vând Opel Vectra B, 2001, 2,0 DTI, full. 
0744278385. (000482/NC-127078)
• Vând Logan Laureate 1,6, 90 CP, 2005 
octombrie, 15900 km, AC, 6300 E neg. 
0741948593. (000484/NC-127079)
• Vând Dacia 1991, stare perfec-
tă, 5 trepte, ITP 2010, 22 mil. neg. 
0753943551. (000465/NC-127080)
• Vând autoturism Tico, 6000 lei neg. 
Tel. 0755812925. (003094/NC-127174)

• Autoturisme Opel, Ford, VW, im-
port Germania, preţuri de la 1900 E! 
0236490999, 0722585656. (003091/
NC-127177)
• Volkswagen Golf 5, 1,9 TDI, 2005, du-
blu climatronic, full electric, taxe plă-
tite, variante. 0745706569. (000526/
NC-127179)
• Vând Dacia 1410 fabr. 2003, albastru 
catifea, închidere centralizată, alar-
mă, cauciucuri noi, preţ 96 mil. neg. 
0755654651. (000488/NC-127181)
• Vând Opel Astra 1998, recent adus, 
3200 E negociabil. 0742319605, 
0749080650. (003061/NC-127184)
• Vând Ford Focus, 1,6 TDCI, 2005, 
alb, înmatriculat, 8300 E neg. Tel. 
0742032999. (003066/NC-127186)
• Dacia 1998, bord CN, GPL omologat, 
3500 lei. Tel. 0740769613. (003069/
NC-127187)
• Vând Dacia 1310 din 1998, stare foar-
te bună. Tel. 0745276807. (003080/
NC-127188)
• Audi A4 Cabriolet, 2003, full option, 
accept variante. 0743393730. (003081/
NC-127189)
• Vând Dacia Logan Ambition, 
1,6, 2005, negociabil. 0743127275. 
(000533/NC-127192)
• Vând moiped (scuter) Kinord 2007, 49 
cmc, 515 km, 650 E. Tel. 0741630530. 
(002971/NC-127286)
• Vând Dacia Solenza Scala, full opti-
on, unic proprietar, stare excepţională 
(garaj), 18.500 km, 5000 E. 0236315014, 
0744299765. (000466/NC-127288)
• Vând Ford Mondeo 1,6 i, 1998, 
full, fără piele +cauciucuri iarnă, 
3500 E neg. 0746308520. (000480/
NC-127289)
• Dacia 1304, an 1997, izotermă, 4500 
lei. 0741049351. (000520/NC-127290)
• Vând Logan Laureate, 1,6, 44.000 
km, dec. 2004, gri perlă metalizat, CD 
+boxe Sony, oglinzi +geamuri faţă 
electrice, aer condiţionat, airbag-uri, 
carte service, 5400 euro neg., ac-
cept variante. 0766468325. (000536/
NC-127293)
• Vând Logan Laureate 1,6, iulie 2005, 
11.500 km reali, unic proprietar, garaj. 
0744690860. (000549/NC-127295)
• Cap tractor Iveco 1997. 0744618645. 
(0046268/NC-127297)
• Dacia 1400 1997 nov., GPL, ţinu-
tă garaj, neg. 0721177014. (003124/
NC-127298)
• SuperNova Confort 2002, alarmă înc., 
cass original, 97 mil. neg. 0763665176. 
(003125/NC-127300)
• Dacia Berlină 2003, alarmă, închi-
dere, cass, metalizată, 98 mil. neg. 
0751256888. (003125/NC-127302)
• Vând Dacia Logan 2005, metalizată, 
cass, închidere, airbag. 0762624450. 
(003125/NC-127303)
• Vând Dacia Break 2000, injecţie, în-
chidere, alarmă, ITP, asig., rov., propri-
etar. 0742496405. (003126/NC-127305)
• Vând Dacia Logan Laureate, 1,6, 110 
CP, an fabricaţie 2008. Relaţii la nr. 
0742455472. (003128/NC-127307)
• Vând Peugeot 307, HDI, 1,6, 110 
CP, an fabricaţie 2006. Relaţii la nr. 
0743691764. (003128/NC-127308)
• Vând Volkswagen Passat, 1,9 TDI, 
an fabricaţie 1998, proprietar, 5500 
euro neg. Tel. 0740070913. (003131/
NC-127309)
• Vând Renault Laguna 1996, 2000 
cmc, 3800 E. 0746286891. (000571/
NC-127310)
• Opel Astra 2002, 1,6 benzină, euro 
4, neînmatriculat, preţ 5600 neg. 
0731185320. (003162/NC-127311)
• Vând Dacia Nova GT, an 1998, ITP 
2010, 5000 lei negociabil. 0752214592. 
(000583/NC-127313)
• Vând Dacia Break, an 1999, ITP 
2010, 5000 negociabil. 0753830720. 
(000584/NC-127316)
• Vând Daewoo Matiz, an 2000, Renault 
Laguna an 1996, benzină +GPL, climă, 
scuter Malagutti an 2003, autotu-
rismele sunt recent aduse din Italia 
cu RAR făcut. 0753859667. (000591/
NC-127317)
• Vând Renault Megane din 2000, 
ITP 2010, 5800 euro, proprietar. 
0743517663. (000593/NC-127319)
• Vând Logan 2007, urgent, 21.000 km, 
5200 euro negociabil. 0744372532, 
0748400407. (000594/NC-127320)
• Logan Laureate 2008, diesel, 0 km, 
full option, roşu, preţ sub factură. 
0762605668. (000595/NC-127321)
• Seat Toledo 1,9 TDI 2003, full, 
Cordoba 1,4 i, 2002, 6000 E +160 taxă. 
0742030440. (000589/NC-127324)
• Opel Astra 2004, 2,0 DTI, Astra 2002, 
1,6 i, recent aduse. 0722387376. 
(000589/NC-127325)
• VW Passat 2004, Limusine, 1,9 TDI, 
full. 0742030440. (000589/NC-127327)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2002, înmatricu-
lat, 6600 E. 0748646975. (0001581/
NC-127328)
• Ford Focus 1,6 i, 6000 E, 2003, jante, 
AC. 0742030440. (000589/NC-127333)
• VW Passat 2004, 1,9 TDI, full, recent 
adus, 8900 E. 0722387376. (000589/
NC-127334)
• Vând Skoda Felicia 1,6, facelift, an 
2000, servo, închidere centralizată, 
alarmă, jante aliaj, tunată, ITP 2010, 
3500 E fix. 0748217672. (000603/
NC-127336)
• Vând Dacia 1995, 5 trepte, 2600 
negociabil. 0747012760. (000605/
NC-127337)
• Opel Astra an 2006, diesel, 1300 cmc, 
6+1 trepte. Tel. 0721390420. (003171/
NC-127339)
• Vând Dacia Super Nova 2003, gal-
benă, 130.000 km, 6500 lei. Tel. 
0740881988. (003176/NC-127341)
• Dacia 2001, gri metal, alarmă, 
69.000.000. 0749844065. (003100/
NC-127342)
• Super Nova 2002, 55 mil. 0744100844. 
(003182/NC-127344)
• Vând Audi A6, 2004, full option, 
proprietar. 0747061644. (000612/
NC-127425)
• Opel Astra 1,6 i, 2001, 1,7 CDTI, 2004, 
climă, computer, tempomat, ABS, ASR, 
10 x airbag, full electric, full option, 
merită văzute, urgent. 0746067110. 
(000613/NC-127427)
• Vând Opel Vectra 1998, motor 1800, 
instalaţii GPL (Italia) automatic, full 
option, perfectă, radiată, Italia, 2600 
E. 0751987294, 0236497077. (000631/
NC-127466)
• Renault Clio 1,4 i, 2003, argintiu, full, 
ireproşabil, carte service. 0766652322. 
(000628/NC-127469)
• Vând Opel Astra Clasic 1,4 i, 90 CP, an 
fabricaţie 2001, AC, geamuri electrice 
faţă, închidere centralizată, radio CD, 
5750 E. Ionuţ 0740096206. (003205/
NC-127471)
• Astra 8.2003, climatronic. 0744181728. 
(003209/NC-127472)

• Toyota Yaris 2004, 1,0 VVT, argin-
tie, ireproşabilă, carte service, full. 
0766652322. (000628/NC-127474)
• Vând Logan Laureate, diesel, 2006, 
preţ negociabil. 0724585502. (000630/
NC-127476)
• Ambarcaţiune de agrement 

Ancas Queen 24 cu o lungime de 7,5 
m, motor Volvo Penta, inbord de 130 
CP, dotată cu dormitor 8 persoane 
şi 4 locuri WC, chiuvetă, aragaz +pe-
ridoc, preţ 10.000 euro negociabil. 
0743038088, 0749411192. (000640/
NC-127484)
• Vând Logan diesel, 2007. 0723873514. 
(000637/NC-127486)
• Skoda Octavia 2006, euro 4, 52.000 
km originali, unic proprietar, nr. Italia, 
13400 E neg. 0236825801, 0731206939. 
(003218/NC-127499)
• Vând Dacia SuperNova an fabricaţie 
2002, unic proprietar. 0745266377. 
(000643/NC-127501)
• Vând Logan, stare foarte bună, 139 
mil. fix, nediscutabil. 0745486421. 
(003224/NC-127512)
• Vând Dacia Break an 1994, taxe la zi, 
ITP 2010, înmatriculată pe firmă, preţ 
3400 lei neg. 0728950886. (000652/
NC-127529)
• Peugeot 406, 2,0, 110 CP, climatronic, 
full electric, proprietar. 0740033474. 
(000660/NC-127547)
• Vând camion Iveco Eurocargo 7,5 
tone, max. autorizat. 0729896395. 
(000662/NC-127570)
• Vând Ford Galaxy 2002, motor W 1900 
cmc, 115 CP, 6 airbag, 7 locuri, 6 viteze. 
Tel. 0740709409 sau 00393293366044. 
(003246/NC-127572)
• Vând autobasculantă 10 tone mar-
ca Roman (tip benă FNC) stare bună 
şi buldoexcavator Belarus, în stare 
de funcţionare, preţ negociabil. Tel. 
0372903777 între orele 8,00-16,00. 
(0049138/NC-127613)
• Vând Skoda Octavia 2002, 1600 
cmc, benzină, 105 CP, full, negociabil. 
0740470283. (000670/NC-127615)
• Efectuez transport Germania 
pentru cumpărare de autoturisme, 
asigur translator. Tel. 0742070766. 
(0046414/NC-125639)
• Vând Matiz alb 2004, stare foarte 
bună, 3800 E neg. Tel. 0742299982. 
(0046362/NC-127076)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2006, navi-
gaţie mare color, AC, radio CD, full 
electric, recent adus Germania, 
9200 E. Telefon 0742070766. 
(0046280/NC-127428)
• Audi A6 2,7 TDI, 2005, recent adus 
Germania, full option. 0742070766. 
(0046280/NC-127430)

• Vând Dacia Logan Sedan 
Preferance, fabricaţie decembrie 
2005, 31.000 km, bine întreţinută, 
cu dotări suplimentare: folie auto-
rizată RAR, MP3player, boxe VDO 
Siemens spate, set de cauciucuri 
de iarnă Dunlop 185/70 R15, stare 
foarte bună. Tel. 0722280699. (8/8/
ext./55m/NC-122632)

• Persoană fizică autorizată cu do-
miciliul în Germania efectuez săp-
tămânal excursii în Belgia, Olanda 
şi Germania la parcurile auto pen-
tru achiziţionarea celor mai bune 
autoturisme, ieftine şi în cele mai 
bune condiţii. Se oferă: transport, 
cazare, ghid şi traduceri şi vizionări 
la parcurile auto, plecări săptămâ-
nale în fiecare sâmbătă. Telefon 
0748413408, George. (003181/
NC-127348)

• SC cedează contract leasing 
pentru autovehicul marca Iveco 
Daily 3,5 t, nou. Tel. 0744615625. 
(003225/NC-127531)

• Renault Clio 2003, motorină 1,5 
DCI, total echipat (aer condiţio-
nat, airbag, geamuri electrice, CD 
/radio, telecomandă), 89.000 km, 
înmatriculat, perfectă stare, 5000 
euro neg. 0755949547. (003235/
NC-127569)

• Vând Matiz, an fabricaţie 
1999, full option, jante iarnă, 
jante vară, servo direcţie, 2500 
euro. 0740154762. (000654/
NC-127544)

• Vând Renault Clio 1,5 DCI, an 2003. 
Tel. 0745181431. (vl/NC-126899)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (003117/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(000268/NC-61707)
• Cumpăr maşini orice tip şi orice sta-
re, după 1995. 0751982149. (002261/
NC-115580)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
0236453963, 0744169084. (000521/
NC-127172)
• Cumpăr Dacia, stare funcţionare 
1975 -1990. 0752232910. (003075/
NC-127175)
• Cumpăr Dacia 1995 -1999, 2000 -3000 
lei. 0740239520. (003190/NC-127459)
• Cumpăr autoturisme fabricaţie 
2000 -2008, orice stare. 0722387376. 
(000589/NC-127461)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC (începe 11.08), Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil (începe 4.08.), Engleză 
(începe 29.07), Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse umane 
(începe 16.08). Plata în rate, certifi-
cate avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.08/gc01/NC-69028)
• Cursuri operare calculator, plata 
în rate, diplome recunoscute naţional 
şi internaţional. Telefon 0236312656, 
0722926996. (0045948/NC-124712)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (002757/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (002757/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţii-
le. 0723921304,0745566283 (002639/
NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0045622/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0045622/NC-80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
Tel. 0723239187. (0046425/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0045296/NC-85561)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (000230/
NC-87988)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(000223/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(000223/NC-90102)
• Filmări -fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate deosebită. www.filmarila-
nunti.ro Tel. 0744554184. (008935/
NC-101539)

• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (000219/NC-104159)
• Mobilier la comandă, gratuit măsură-
tori, transport, montaj, ofer garanţie. 
0742023833. (0045507/NC-113434)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0022328/NC-115285)
• FIRMĂ DE CURĂŢENIE ŞI 
ZUGRĂVELI LA DOMICILIU ŞI SPAŢIII 
COMERCIALE. 0749138389. (002850/
NC-116356)
• Execut filmări video, DVD, CD şi foto-
grafii gratis. 0729080558, 0751081317. 
(008592/NC-119321)
• Executăm lucrări de termoizolaţii 
(pentru o scară de bloc, reduceri până 
la 10%) şi de amenajări interioare. 
Relaţii la tel. 0746120120. (0045453/
NC-120023)
• Transport marfă, 1 leu/km. 
Tel.0745900592. (008665/NC-120248)
• Jaluzele toate tipurile, inclusiv ţesute 
şi rulouri lemn Al şi PVC, 100 lei/mp. 
0745504743, 0751470630. (008875/
NC-120265)
• Execut fântâni forate la 60 m. Telefon 
0752878686, 0743695927. (008881/
NC-120266)
• Termopane, aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
Tel.417280, 0744421650, 0751036762. 
(0045450/NC-120382)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. 0740378983, 0762604806. 
(008906/NC-120395)
• Transport marfă intern, internaţio-
nal Mercedes Sprinter de 3,5 t, nou. 
0754416282. (0045712/NC-121518)
• Demolări, decupări ziduri, găuri 
hote, electrice, sanitare. 0723434777. 
(008992/NC-121769)
• Muzică nunţi, botezuri, aniversări, DJ, 
DJ +solist vocal, DJ +formaţie, forma-
ţie. 0745370349. (001067/NC-121888)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0045610/NC-122007)
• Execut puţuri forate până la 60 me-
tri. Telefon 0747684459. (001437/
NC-122514)
• Filmări video, fotografii, deosebit. 
Telefon 0745699337. (001598/NC-
122656)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii, reparaţii. 0729380533. (009195/
NC-122868)
• RAPID ŞI AVANTAJOS, izolaţii ex-
terioare, amenajări interioare, tâm-
plărie PVC şi aluminiu. 0236491879, 
0740019962. (0045796/NC-123321)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, microbuz 2 t. 0742203783. 
(0045859/NC-123343)
• Societate comercială prestează ser-
vicii în domeniul amenajărilor interi-
oare, ofertă de sezon. Tel. 0746189689, 
0766462601. (0045893/NC-123861)
• Transport persoană Italia, micro-
buz 8 +1. Tel. 0740082546. (002169/
NC-124293)
• Non -stop dezinfecţii, dezinsecţii, 
deratizări (garanţie). Tel.0748957414. 
(0022232/NC-124876)
• Repar televizoare color, garanţie. 
0746983030, 0236320318. (0046180/
NC-125234)

• Repar, montez aer condiţionat. 
0744105096. (0046180/NC-125236)
• SC construim case, amenajăm curţi, 
placări rigips, gresie, faianţă, zugrăveli. 
0743576265. (0046053/NC-125238)
• Curse în ţară, Skoda Octavia 2008. 
0752027155. (009867/NC-125288)
• Transport marfă autorizat. 
0753176772. (009926/NC-125388)
• Execut şi repar instalaţii electrice. 
Tel.0741403609, 0743218687. (002436/
NC-125411)
• Echipă serioasă execută lucrări con-
strucţii case, amenajări interioare, ter-
moizolaţii polistiren, rigips, lambriu, 
şape, tavane casetate etc. Relaţii la 
0740908597, 0741173601, 0741320232. 
(009945/NC-125450)
• Amenajez grădini şi spaţii verzi, even-
tual întreţinere. 0743765827. (002509/
NC-125592)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, hidroizolaţii, decu-
pări betoane, găuri hote. 0749094211. 
(00006/NC-125661)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal cu Mercedes Sprinter. 0744825015. 
(000017/NC-125670)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (000079/
NC-125706)
• Execut puţuri forate şi denisipez. 
0723798845, 0742114348. (000037/
NC-125719)
• Curse Otopeni -Băneasa. 
Tel.0756889084. (002580/NC-125768)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii, calitate, 
garanţie. 0740761409, 0755886075. 
(000058/NC-125781)
• Curse Otopeni -Băneasa -ţară, cli-
mă, Peugeout 308 sau Partener. 
0751099631, 0744816283. (000059/
NC-125784)
• SC execută amenajări interioare, 
exterioare, tâmplărie PVC, Al, zugră-
veli, izolaţii, construcţii civile, indus-
triale, hale metalice. Tel.0743300480. 
(0046423/NC-125835)
• SC prestăm servicii de toate tipurile 
cu: camion 7,5 t cu macara, IVECO 3,5 
t, încărcător telescopic braţ 13 m, co-
fragi, schelă metalică. Tel. 0743300480. 
(0046423/NC-125837)
• SC execută izolaţii exterioare la 
preţuri pentru orice buzunar, garan-
ţie 5 ani. Tel.0740288421. (002625/
NC-125839)

• SC efectuează izolaţii exterioare la 
preţuri avantajoase, garanţie 5 ani. Tel. 
0749425828. (002625/NC-125840)
• Amenajări interioare şi exterioare, 
placări polistiren, instalaţii sanitare 
şi electrice. 0748649034. (000140/
NC-125976)
• SC Andrei Construct SRL execută ter-
moizolaţie faţadă la preţuri avantajoa-
se. 0755929036. (000178/NC-126088)
• Firmă execută lucrări construcţii civi-
le şi industriale, demolări, consolidări, 
amenajări interioare. 0741206744. 
(0046362/NC-126197)
• Montaj aer condiţionat, boilere, 
găuri hote. 0746636216. (000346/
NC-126585)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini de spălat automate 
(garanţie), domiciliu. 0741523857, 
0236334137. (002889/NC-126600)
• Echipă serioasă şi dinamică execu-
tăm izolaţii exterioare, zidării, ten-
cuieli, etc. 0740877356, 0745264208. 
(000355/NC-126619)
• Curse interne (Otopeni). 0744181070. 
(000195/NC-126689)
• Construim vile, fundaţii, betoane, 
garduri, şarpante. Tel.0743020642. 
(002811/NC-126692)
• Executăm amenajări interioare, zi-
dării, tencuieli, instalaţii sanitare. 
0742620758, 0236488365. (000316/
NC-126710)
• Meseriaş execut lucrări amenajări 
interioare, case, apartamente, gresie, 
faianţă, glet, zugrăveli, parchet etc. 
Lucrări de calitate la preţuri foarte 
avantajoase. 0747936223, 0236339558. 
(000337/NC-126711)
• SC specializată execută lucrări fier 
forjat şi inox combinat cu lemn (ba-
lustrade interioare/ exterioare, grilaje, 
porţi), str. H. Coandă 5. 0744517233. 
(0046335/NC-126723)
• Execut filmări video, fotografii color, 
preţurile cele mai mici. 0743970670, 
0336106482. (000350/NC-126724)
• Transport oriunde în ţară inclusiv 
aeroport Băneasa, Otopeni, aer con-
diţionat, Opel Vectra, rog seriozitate. 
Tel.0756848533. (002908/NC-126742)
• Ofer servicii de transport persoane, 
de calitate, pe termen lung sau scurt. 
Tel.0770597574. (002914/NC-126746)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de zugrăveli, zidării, gresie, parchet, 
instalaţii sanitare, electrice, tâmplă-
rie aluminiu şi PVC. Tel.0744139048. 
(002922/NC-126751)
• Profesionist execut amenajări in-
terioare complete. Tel.0742916855, 
0720142355. (002923/NC-126757)
• Oferim servicii de calitate: întreţine-
re calculatoare, hardware şi software. 
0753309688, 0752865262. (002918/
NC-126760)
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

Prezenţa, 
verificată 
la Primărie
Condica lui 
Ciumacenco
[ Primarul pune 
„capacul”: de la anul, 
camere de luat vederi 

De vreo trei săptă‑
mâni, la Primăria Galaţi 
au fost reintroduse 
condicile de prezenţă, 
practică de altfel impusă 
şi în mandatul 2000 – 
2004. Primarul Dumitru 
Nicolae a precizat că ini‑
ţiativa a aparţinut vice‑
primarului PSD Nicuşor 
Ciumacenco. Primarul 
are însă în vedere un 
plan şi mai eficient de 
a avea control asupra 
personalului: începând 
de la anul, angajaţii vor 
intra şi ieşi din clădire 
folosindu‑se de cartele 
magnetice. Şi, ca să nu‑şi 
ajute cineva colegul să 
chiulească, folosindu‑i 
cartela în timp ce acela 
ar fi acasă, cum am mai 
văzut şi pe la Parlament, 
o cameră de luat vederi 
va înregistra totul. 

Primarul nu se plân‑
ge în faţa presei că ar fi 
fost până acum cazuri 
de chiu l, care să justifi‑
ce astfel măsurile luate, 
spunându‑ne doar „Ca 
să nu‑ţi dea musca‑n 
lapte, pui capacul!”

Victor Cilincă 

Subsemnatul Burluc Neculai 
locatar al oraşului Galaţi, bloc 
C30, str. Regiment 11 Siret vin 
cu rugămintea la dumneavoas‑
tră a sesiza conducerea direcţiei 
Ecosal de următoarea situaţie: 
Am citit în ziarul «Viaţa liberă» 
din 22 august articolul intitu‑
lat «A pornit războiul – 11 con‑

tra ţânţarilor», articol scris de 
domnii Anca Melinte şi Marius 
Mototolea. Această acţiune este 
foarte bună, dar trebuie făcută 
cum trebuie şi nu cum o fac ei, 
aceşti 11 oameni şi anume. În di‑
mineaţa zilei de vineri, 22 august, 
la ora 6,45, am auzit zgomot, nu 
ştiam ce se întâmplă şi ieşind la 

balcon am văzut o maşină cu 
două tunuri cu fum trecând la 
blocurile turn noi construite la 
capătul blocurilor noastre, pe 
Faleza Superioară.

Această maşină trecea cu o vi‑
teză foarte mare de circa 80‑100 
km/oră. S‑a dus până la blocurile 
turn, a trecut înapoi şi a ieşit în 

str. Regiment 11 Siret. La scurt 
timp a venit un alt om cu un apa‑
rat în mână trecând pe trotuar 
stropind de ochii lumii gardurile. 
În schimb prin spatele blocurilor 
nici nu s‑a atins, unde sunt foarte 
mulţi pomi şi multă verdeaţă. 

Eu gândesc că această acţiu‑
ne este făcută să consume cele 

270 milioane de lei vechi din ba‑
nii publici şi nicidecum stârpirea 
ţânţarilor şi căpuşelor.

Sperăm că veţi seziza pe cei ce 
au ca sarcină şi sunt plătiţi să‑şi 
facă datoria aşa cum trebuie.

Cu mult respect,

Burluc Neculai

O cititoare a “Vieţii libere”, 
Dumitra Manole, ne‑a semnalat, 
telefonic, o situaţie în legătură 
cu construcţia unui parc de joacă 
pentru copii în Micro 40. Femeia 
ne‑a spus că parcul este ampla‑
sat destul de prost, între punctul 
de gunoi şi un depozit de vinuri 
şi că primăria ar fi trebuit să alea‑
gă un alt loc pentru joaca copii‑
lor. Am mers la faţa locului şi am 
descoperit problema: în spatele 
fostului Cinematograf Flacăra şi 
al sediului Electrica din Micro 40, 
muncitorii lucrează de zor la lo‑
cul de joacă. „Noi nu ştim, nu am 
stabilit noi parcul de joacă. Noi 
avem doar contract să muncim 
aici şi asta şi facem”, ne‑a spus 
şeful de echipă al muncitori‑

Proximităţi nefericite 

Parc de joacă lângă gunoi 

După blocuri, sunt ţânţarii

[ Copiii se vor juca la leagănele cele noi între punctul 
de colectare a gunoiului şi o cramă de vinuri

În viteză
Brăilenii, tot pe Brăilei...

Brăileanca Claudia P., de 33 ani, îşi conducea maşina pe strada 
Brăilei din Galaţi, luni, la ora 2,30. Din cauza vitezei excesive şi a nea‑
tenţiei, şoferiţa a intrat pe contrasens, izbindu‑se de scuarul median. 
Gicu P., de 44 ani şi Cătălina A., de 11 ani, care se aflau în autoturism, 
au fost uşor răniţi. 

Elena Parapiru

La Costache Negri
Maşină vs. copil 

Iulian L., de 39 ani, din 
Botoşani, îşi conducea au‑
toturismul, luni, la ora 15,00 
pe raza comunei Costache 
Negri. Şoferul l‑a rănit pe 
Cristian M., de nouă ani, din 
localitate, care traversa în 
fugă şi prin loc nepermis. 

E.P.

Pentru Mirela
Atenţie, trotuar cu pietoni!

Mirela A., de 24 ani, îşi conducea maşina pe strada Ionel Fernic, 
luni, la ora 19,10. Şoferiţa s‑a urcat cu roata din dreapta faţă pe trotu‑
ar, accidentând‑o pe gălăţeanca Adela B., de 57 ani. 

Elena Parapiru

lor de la Pallegrini SA, Marian 
Petrea. Oamenii puneau pavele 
pe aleile părculeţului şi montau 
leagăne, incinta fiind deja îm‑
prejmuită cu gard de protecţie. 
Totul bine şi frumos, însă pentru 
a intra în părculeţ am trecut pe 
lângă ghena de gunoi, care este 
aproape lipită de locul de joacă. 
În plus, din parc, în dreapta, se 
înalţă o pancartă verde crud pe 
care scrie cu litere de‑o şchioa‑
pă „Cramă”. „Şi înainte tot parc 
pentru copii a fost, dar nu era 
amenajat. Alte parcuri nu sunt 
în zonă, doar la creşă sau peste 
stradă, la Ionescu”, ne‑a spus şi 
doamna Diana Cazacu, mămica 
lui David, un băieţel care într‑o 
lună‑două va merge pe picioa‑
rele lui şi se va juca în părculeţ. 

Acum, că primăria amenajea‑
ză un loc de joacă este un lucru 
bun, mai ales că s‑a terminat 

campania electorală. Dar dacă 
cineva venea pe teren înainte de 
a da autorizaţia de construcţie şi 
vedea „vecinii” viitorului loc de 
joacă – gunoiul şi crama de vin ‑, 

poate că găsea o altă soluţie. Sau 
poate că parcul a fost construit 
acolo tocmai pentru a mulţumi 
pe toată lumea: şi copiii, că au 
unde să se joace, şi tăticii, că au 

de unde să se alimenteze cu ceva 
vin şi gospodinele, că au unde să 
îşi ducă progeniturile când merg 
afară, să ducă gunoiul?!

Foto: Bogdan Codrescu

Primim la redacţie

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Publicitate
Miercuri, 27 August 2008

18
viaţa liberă
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                                                                                                                                                                                                                              Angajeaz :

Dulgher  Instalator  Zidar 
Sudor – debitator oxigaz 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Salariu motivant.
Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   
0236/312061, email: resurse_umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  

tango_27.doc/U:publicitate

 

• Studio videochat legal 
angajează personal, 

vârsta minim 18 ani, seriozitate, 
salariu 1000 ‑1500 USD. 

0749385947. 

(0049113/NC‑127122)

Oferte de
Serviciu

S.C. RETEC S.A. Galati, companie multinationala ce activeaza in domeniul instalatiilor 
electrice navale,  angajeaza: 

- electricieni navali si executie tablouri electrice
- lacatusi
- sudori

Conditii: experienta minim 3 ani  pe post.

Persoanele interesate sunt rugate sa trimita CV la nr. fax: 449146 sau e-mail: 
hr@retec.ro sau la sediul societatii Str. Alexandru Moruzzi, nr. 132 (inainte de poarta 
principala a Santierului Naval) pana pe 29.08.2008. 

Societate comercială  angajează pentru 
obiectiv şantier Euromall Galaţi:

sudori electric- 
lăcătuşi mecanici- 
instalatori instalaţii termice- 

CV‑urile se primesc la fax: 0236310195 sau la 
e‑mail: office@instalterm.ro. Interviurile au loc 
la sediul firmei din strada Traian nr. 56A de  luni 
până sâmbătă, între orele 8,00‑9,00 şi între 
orele 12,00‑13,00. 
Mai multe informaţii la tel.: 0236469001. 

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
‑ departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

MELCRET – AT, 
Leader regional si national in domeniul proiectarii si 
executiei  de pereti cortina, tamplarie din aluminiu si 
pvc, placari arhitecturale cu bond, geam termopan, 
prelucrari sticla, securizare sticla, angajeaza in 
conditii avantajoase, personal tehnic cu urmatoarele 
calificari si cerinte: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:
- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD specializate 
pe proiectare; 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

2. Muncitori calificati:
Cerinte:
- Studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala) 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159, tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E-mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase:

subinginer (cunoştinţe desen tehnic);
sudori electric şi CO2;

lăcătuşi.
Oferim pachet salarial motivant, bonuri de masă şi 
posibilitatea de a lucra în străinătate.

Relaţii pe str. Domnească, bl. N6, ap. 30. 
Tel. 0236/473776.

SOCIETATE COMERCIALA DIN 
DELTA DUNARII ANGAJEAZA 
CAMERISTE , PERSONAL 
BUCATARIE.TEL:0749760000 
(SMS/26-08-2008 11:21:22)

• Angajez farmacist, program 
normal sau part time. Relaţii 
tel. 0236474112, farmacist 
Malaxa. (0046198/NC-125483)

• SC Biaggi Com SRL angajează 
directori naţionali de vânzări. CV 
se depun în Brăila, adresa bdul 
Dorobanţilor nr. 669 sau pe fax 
la nr. 0339401261, 0239612929. 
(0046152/NC-124735)

• Casa de Modă Mantzi an-
gajează persoană calificată 
pentru masă de croit. Tel. 
0744543427, 0744515426. 
(002812/NC-126372)

• SC Trustul de Presă “Dunărea 
de Jos” SA angajează vânzători 
volanţi. Comision atractiv. 
Relaţii tel. 0236460395, str. 
Tecuci, bl. V3 (în spatele Băncii 
Romexterra) (vl/NC‑124893)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0045451/
NC-5110)
• SC Gamacris angajează, inginer teh-
nolog cu experienţă, electrician cu ex-
perienţă, modelatori şi cocători cu ex-
perienţă; muncitori necalificaţi pentru 
formare profesională. Persoanele in-
teresate sunt aşteptate la sediul firmei 
în str. Saturn nr. 13 (lângă Complex 
"Voinţa"). (0045491/NC-93341)
• Şantierul naval North American 
Shipbuilding, LLC ‑Louisiana, SUA 
angajează personal cu experienţă 
de minim 2 ani pentru următoarele 
posturi: lăcătuşi constructori navali; 
sudori CO2; tubulatori navali; tâmplari 
navali; electricieni navali; ingineri na-
valişti, arhitecţi navali. Pentru infor-
maţii contactaţi Jobassist Global SRL 
la adresa str. Sf. Spiridon nr. 4, corp 
A, et. 2, Galaţi, tel /fax 0236493464, 
mobil 0747247773, 0744797772, 
0749247749 sau pe adresa de email 
resurse.umane@jobassist.ro. Program 
de lucru luni ‑vineri 9,00 ‑17,00. (7/8/
ext/103m/NC-116372)
• Angajăm laminatori, finisatori, amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0045499/
NC-120814)
• Angajez, urgent, coafeză şi frizeri-
ţă. Relaţii la tel. 0745507577 (Dima) 
(001117/NC-121949)
• SC angajează confecţionere produse 
textile producţie serie. 0236312528. 
(0045776/NC-122883)
• Dem Media – producţie publicitară 
angajează urgent: Lucrători produc‑
ţie publicitară - experienţă 6 luni > 
350 Euro; Confecţioneri prelată po‑
liplan - experienţă 12 luni > 400 Euro; 
Lăcătuşi ‑ confecţii metalice uşoare > 
300 Euro Relaţii la tel.: 499330 sau la 
sediu: Drumul de Centură Nr. 16 (lângă 
viaduct). (08/08cs36/NC-123298)
• Angajăm sudori şi lăcătuşi confecţii 
metalice. Tel. 0722431637. (0045888/
NC-123823)
• SC angajăm brutari, cocători. Tel. 
0236320002, 0724378635. (0045974/
NC-124163)
• Angajăm vânzătoare, experienţă, 
chioşc, central. 0745622927. (0045878/
NC-124182)

• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, dulgheri, zugravi, zi-
dari, lăcătuşi –sudori, muncitori neca-
lificaţi. Relaţii la tel. 0236416366. (8/8/
td/4/NC-124723)
• Intermedia angajează: hidroizolatori, 
zugravi, gletuitori, rigipsari, dulgheri, 
montatori ţiglă metalică, necalificaţi, 
manipulanţi, intermedia_galati@
yahoo.com, tel. 0748249810, 498615. 
(8/8/bc/35/NC-124739)
• Sara Internaţional angajează munci-
tori calificaţi şi necalificaţi amenajări 
int. ext. Inf. tel. 0766408134. (002301/
NC-124852)
• Spălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat Galaţi, str. Tecuci 
146, la intersecţia cu bdul Coşbuc. Tel. 
0236468550, 0741085479. (0046160/
NC-124864)
• SC Total Construct SRL angajează re-
prezentanţi vânzări. Rel. 0722218943. 
(0046173/NC-124904)
• SC Total Construct angajează şo-
feri cat. B, C, E şi manipulanţi. Rel. 
0724999909. (0046173/NC-124905)
• Angajez bonă şi menajeră. Rel. 
0723244448. (0046173/NC-124907)
• Angajez femeie serviciu bar. Tel. 
0236313332. (009821/NC-124919)
• Angajez două vânzătoare stan-
duri Micro 19, cu carte de muncă. 
0745255048. (0046183/NC-125179)
• Angajez şofer TIR Iveco. Tel. 
0744610718. (009851/NC-125213)
• ALFA SECURITY angajează agenţi 
pază. Se oferă salariu, bonuri de masă 
şi transport. Tel. 0236326263. (8/8/
ext./115m,/NC-125224)
• Societate angajează muncitori 
amenajări interioare şi izolaţii. Tel. 
0726301526. (0046175/NC-125233)
• Angajez personal spălătorie auto cu 
şi fără experienţă. Tel. 0747509011, 
0747509012. (0046193/NC-125271)
• Centru Spa (lux ‑piscină) angajea-
ză coafeze, cosmeticiană, salariza-
re excelentă. 0745177895. (009911/
NC-125333)
• SC Daniel angajează muncitori 
depozit. Tel. 0742247354. (0046199/
NC-125484)
• Angajez şofer B +C +E. 0756038666. 
(0046078/NC-125489)
• Atelier creaţie vestimentară an-
gajează personal cu disponibilităţi 
pentru croitorie, confecţii textile. Tel. 
0236462629, 0721243368. (0046412/
NC-125665)
• Supermarket, Domnească 214, an-
gajează 2 vânzătoare. 0744474090. 
(009998/NC-125685)
• Angajez bonă pentru copil de un an. 
0741639294. (00002/NC-125686)
• SC Inovaspect SRL angajează urgent 
tâmplar PVC şi Al şi montatori PVC şi 
Al. Condiţii: experienţă în domeniu, 
seriozitate, salarizare motivantă. Rel. 
la 0236410349. (8/8/gc/21/NC-125687)

• Angajez dulgheri şi fierari betonişti, 
cu experienţă, salarizare deosebită. 
0749094211. (00007/NC-125696)
• Angajez un tinichigiu auto şi un uce-
nic tinichigiu, condiţii avantajoase. 
Tel. 0745624883. (0046415/NC-125714)
• Angajez o coafeză şi o ucenică, sa-
lon înfrumuseţare. Tel. 0744630200. 
(0046415/NC-125717)
• SC angajează ospătari şi ajutor bucă-
tar. Depunere CV la pizzeria Trandafirul 
din Ţiglina I. (0046418/NC-125736)
• SC angajează zugravi, zidari, necalifi-
caţi, salariu neg. 0726206074. (002617/
NC-125780)
• Angajez macaragiu pentru auto-
macara 13t. 0761815277. (00091/
NC-125785)
• Cafeneaua Olympos (vizavi 
Winmarkt) angajează barmani şi 
ospătari full ‑time. 0740302375, 
0723887365. (0046095/NC-125790)
• Angajez vânzătoare ţesături. Tel. 
0740873710. (0046026/NC-125796)
• Angajăm operatoare jocuri elec-
tronice şi ruletă, barmaniţe. Tel. 
0742149453, 0742065467. (002638/
NC-125801)
• Angajez barman şi vânzător maga-
zin alimentar. 0732407961. (000115/
NC-125804)
• Casino angajează personal operator 
jocuri electronice, supraveghetor sală 
biliard cu sau fără experienţă, şef sală 
cu experienţă în domeniu. Se oferă 
salariu atractiv! Tel. 0720101598 sau 
0741182403. (8/8/bc/41/NC-125893)
• Şofer maxi ‑taxi traseul 63, urgent. 
0749771025. (000143/NC-125895)
• Angajăm personal calificat şi necalifi-
cat pentru lucrări de montaj ţiglă me-
talică şi amenajări interioare. Telefon 
0766317949 (08/08cs50/NC-126014)
• Angajăm farmacist cu licenţă. 
0745308655. (000155/NC-126026)
• Angajez şofer cu atribuţii de manipu-
lant şi manipulant mobilă. 0729023106. 
(000152/NC-126029)
• Angajez şofer buldoexcavatorist, cu 
experienţă. Tel. 0745924830. (002667/
NC-126030)
• SC angajează lăcătuş mecanic, con-
fecţii metalice, posesor permis cat. B. 
0744517233. (0046355/NC-126039)
• Firmă străină, nou înfiinţată, selectea-
ză personal promoţia 2000-2008, în 
vederea formării de crupieri ‑dealeri, 
cursurile sunt gratuite. Se oferă posi-
bilitatea de angajare. Tel. 0746892419, 
0732402884. (002670/NC-126090)

• SC angajează sudori, lăcătuşi cu per-
mis categ. B. Se oferă salariu atrac-
tiv. Tel. 0236413446, 0743025446. 
(0046440/NC-126117)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia şi 
Germania sudori şi lăcătuşi (şantier 
naval). Tel. 0336730128. (0046417/
NC-126125)
• Intermedia angajează vânzătoare, 
salariu atractiv. 0236498615. (8/8/
bc/35/NC-126226)
• SC angajează bucătari şi ajutor 
de bucătar. 0731348836. (000212/
NC-126234)
• Angajez agent turism. 0236470404, 
0751200061. (000245/NC-126239)
• Angajez vânzătoare magazin pie-
se auto. Tel. 0722220339. (0046445/
NC-126245)
• Societate comercială angajează: su-
dor argon şi electrod, instalator (tu-
bulator) pentru mai multe informaţii 
puteţi suna la nr. 0752004004 sau la 
sediul firmei, str. Drumul de Centură 
nr. 63, Galaţi. (0046365/NC-126246)
• SC Betty SRL angajează în panificaţie 
persoane cu experienţă în domeniu, 
program şi salariu pe măsură. Relaţii 
tel. 0236323036, 0753311113, orele 
10,00-16,00. (002752/NC-126248)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar mixt. 0236430577, 0743680022. 
(000241/NC-126254)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariu 800 lei. 
0743317242. (0046314/NC-126259)
• Căutăm preparator de semifabri-
cate şi preparate culinare indiene şi 
asiatice, cunoscător hindi şi engle-
ză. 0743124031, 0236472667 sau CV 
la chemfarbiotech_srl@yahoo.com. 
(0046313/NC-126300)
• Angajez şofer cat. B, C, E. 0744677266. 
(000320/NC-126520)
• Restaurant Nic Nic, Faleza Dunării, 
angajează urgent ospătari şi aju-
tor bucătar. 0728028335. (000327/
NC-126525)
• SC Sinca Construct angajează zi-
dari, rigipsari, zugravi, necalificaţi. 
Tel. 0728038719, 0728151222. (02842/
NC-126550)
• Urgent angajez bucătăreasă cu sau 
fără experienţă. Tel. 0749754434. 
(002808/NC-126561)
• Restaurant pizzerie Vip, Ţiglina I, an-
gajează femeie de serviciu. Relaţii la 
tel. 0720532480. (002810/NC-126562)
• Familie angajează menajeră iubitoa-
re de animale, eventual ofer şi cazare. 
Tel. 0756808992. (002809/NC-126564)
• Angajăm femeie de serviciu în pizze-
rie, Centru. Tel. 0756808992. (002809/
NC-126565)
• Angajăm muncitori calificaţi ‑ne-
calificaţi atelier mobilă. Relaţii tel. 
0743540480, 0236311379. (0046321/
NC-126567)

• Angajez ospătăriţe, barmaniţe. Tel. 
0752440518. (000334/NC-126572)
• Angajăm vânzătoare pentru mag. fast 
food, cu carte de muncă. 0744307710. 
(000338/NC-126573)
• Angajăm personal cu experienţă şi 
necalificaţi pentru tâmplărie PVC şi Al. 
0724290196, 0336802214. (0046316/
NC-126577)
• Societate comercială angajează elec-
tricieni cu experienţă, salariu moti-
vant şi bonuri. Relaţii la tel. 494222 şi 
0753323825. (0046326/NC-126579)
• SC Turnarom angajează muncitori 
necalificaţi, lăcătuşi construcţii meta-
lice, turnători formatori. Relaţii la tel. 
0236448359 sau la sediul din Calea 
Prutului 9. (0046325/NC-126580)
• SC AGEVIM GRUP SRL, producător 
tâmplărie PVC şi Aluminiu, angajează 
personal pentru postul de asistent 
vânzări showroom. Cei interesaţi pot 
trimite CV‑urile la fax: 0236.327.525, 
sau la adresa de mail: agevim@gmail.
com (0808td28/NC-126593)
• Angajez agenţi comerciali şi lă-
cătuş mecanic. Tel. 0236313800, 
0722680293. (0046328/NC-126605)
• SC angajează gletuitori finisori, ri-
gipsari şi necalificaţi, seriozitate. Tel. 
0726678311. (0046329/NC-126606)
• Angajăm şofer cu atestat marfă şi 
ADR şi îngrijitori animale. Relaţii mier-
curi, 27.08.2008, ora 17,00, în str. Dr. 
Carnabel 34. (0046387/NC-126607)
• Angajăm muncitori placări polis-
tiren, lucru pe schelă. 0770650072, 
0744105533. (000357/NC-126616)
• Restaurant angajează ospătar 
cu experienţă, salariu 200-300 E. 
0745771069. (000351/NC-126620)
• Angajez barmaniţă bar M 20 şi ope-
rator jocuri electronice. 0753125245. 
(002894/NC-126625)
• Angajez barman bar, cartier Micro 
38. 0744550610. (000120/NC-126668)
• Recrutăm 5 persoane licenţiate, di-
namice pentru consultant –asigurări, 
venit 1000 E/lună. Rel.0752090927. 
(009556/NC-126669)
• Angajăm TÂMPLARI pentru sec-
torul maşini (inclusiv femei şi pen-
sionari). Se decontează transportul 
pentru navetişti, str. Tecuci nr.168A. 
Tel.0236463021. (0046381/NC-126673)
• Angajăm muncitori necalificaţi  
cu posibilităţi de calificare pentru 
meseria tâmplar, str. Tecuci nr.168A. 
Tel.0236463021. (0046381/NC-126674)

• Angajez zidar –faianţar, zugrav, sala-
riu motivant. 0742620758, 0236488365. 
(000315/NC-126675)
• Centrul Silhouette angajează femeie 
de serviciu şi instructor aerobic (CV 
la sediul str. Morilor 215). Rel. la tel. 
0728137274, 0236417038. (0046338/
NC-126676)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, salariu motivant. 0744348493. 
(0046399/NC-126678)
• Angajez vânzătoare chioşc, de 
preferat studentă. Tel.0740030165, 
0741203160. (002930/NC-126679)
• Angajez vânzătoare. 0744976519. 
(002929/NC-126680)
• Angajăm manichiuristă. 0744706846, 
0726691734. (002928/NC-126681)
• SC angajează strungar policalificat, 
muncitori necalificaţi, tăietori oxigaz, 
mecanic întreţinere utilaje grele, vul-
canizator. Relaţii 0236448108 sau CV 
la 0236448109. (0046327/NC-126714)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (08.08.EXT.142m/
NC-126731)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (08.08.EXT.142m/
NC-126732)
• SC angajează muncitori pentru 
amenajări interioare. Tel.0740705948, 
0236321200. (0046343/NC-126777)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0743969955. 
(003001/NC-126847)
• SC angajează sudori autogen (tă-
ietori). Tel. 0744517372. (0046345/
NC-126848)
• Angajez şofer 4 ore pe zi, poate fi 
şi pensionar. 0740349922. (002991/
NC-126851)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu 8.000.000 şi locuinţă. 
0756916081. (0046346/NC-126854)
• Angajez vânzătoare la bar. 
0724529136. (000401/NC-126858)
• Angajez cu interviu şi probă prac-
tică lăcătuşi navali şi sudori cu ex-
perienţă pentru activitate în ţară şi 
Comunitatea Europeană. 0239612905, 
0751166903. (0046399/NC-126860)
• Angajez vânzătoare mici. 0743304719, 
0748961892. (000413/NC-126862)
• Club sportiv Universal angajează 
pentru sala de fitness -culturism din 
zona Micro 17 supraveghetori /su-
praveghetoare sală şi femeie de ser-
viciu. Relaţii la 0741053523. (000416/
NC-126863)
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Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

• Executăm amenajări interioare: 
zugrăveli, gleturi, izolaţii polistiren, 
tencuieli, gips -carton. 0753309688, 
0752865262. (002919/NC-126761)
• Meseriaş particular execut lucrări: 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, imediat. 
Tel.0730904131. (002946/NC-126802)
• Executăm zugrăveli, faianţă, zidărie, 
izolaţii, rigips, polistiren. 0751465980. 
(002952/NC-126804)
• Execut zugrăveli, rigips şi placări 
polistiren. Tel.0741285811. (002959/
NC-126808)
• Executăm lucrări amenajări inte-
rioare, ireproşabil. Tel.0745682043. 
(002972/NC-126812)
• Executăm faianţă, gresie, zidării, 
tencuieli, rigips, zugrăveli, izolaţii. 
0741519896. (002980/NC-126830)
• SC Mihai Construct execută la cele 
mai mici preţuri construcţii case, 
placări rigips, zugrăveli. Telefon 
0766848376. (002987/NC-126849)

• Angajez urgent vânzătoare fast 
-food. Rel. la 0740360283. (8/8/gc/12/
NC-126867)
• SC angajează manipulanţi, tel. 
0236466225, agent comercial zona 
Galaţi, tel. 0234588380. (0046395/
NC-126869)
• Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru a lucra în staţie îmbuteliere oxigen. 
0751877431, 0744170450. (0046397/
NC-126871)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu atractiv. Tel. 0742038440. 
(003011/NC-126982)
• Angajăm distribuitori materiale publi-
citare în cutii poştale. Tel. 0756294837. 
(0049101/NC-126986)
• Restaurant Dune angajează personal 
pentru bucătărie şi ospătari (ospătări-
ţe), studenţi cu program redus. Rel. la 
tel. 0747320320. (0049102/NC-126988)
• Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase zidari, faianţari, 
rigipsari. Tel. 0748450898. (003020/
NC-126989)
• Casă de amanet angajăm perso-
nal, absolvente de liceu, facultate, 
cunoştinţe operare calculator, zona 
I.C. Frimu. 0746114988. (000437/
NC-126991)
• Salon Cleopatra organizează concurs 
pentru ocuparea următoarelor pos-
turi: manichiuristă şi hair stilist. Relaţii 
la 0744559585. (000439/NC-126993)
• Angajez şofer cat. C, atestat marfă. 
0744300940. (000439/NC-126994)
• Angajăm electrician /inginer autori-
zat Galaţi şi împrejurimi pentru veri-
ficări şi certificări măsurători la insta-
laţiile de împământare şi paratrăsnet, 
instalaţii electrice, grad de autorizare 
ANRE IIB; specialişti întreţinere -repa-
raţii centrale termice cu combustibil 
gaz metan, motorină şi /sau gaz de 
sondă, toate tipurile de centrale. CV-
uri şi contact: email sandu.calin@ya-
hoo.com, tel. 0753099393. (0046253/
NC-126998)
• SC angajează frizer, coafeză şi cosme-
ticiană, oferim carte de muncă. Relaţii 
tel. 0766593621. (0046254/NC-126999)
• Angajez barmaniţă Micro 13B. 
0755026965. (000455/NC-127001)
• Angajez tinichigiu, mecanic auto. Tel. 
0745250388. (003035/NC-127006)
• Angajez vânzătoare chioşc alimentar 
cu carte de muncă. Tel. 0766655433, 
0742080671. (003038/NC-127007)
• Angajăm barmaniţă, operator jocuri 
cafe -bar Micro 38. Telefon 0744918122. 
(003043/NC-127012)
• Firmă angajăm urgent sudori argon 
mig-mag, electrod pentru rafinării, tu-
bulatori, lăcătuşi pentru rafinării, trac-
torişti, şoferi pentru Spania, urgent. 
Telefon 0740403312, 0743759329. 
(0049107/NC-127015)
• Societate de distribuţie angajează 
delegaţi şi muncitori depozit. Relaţii 
la tel. 0742247354 sau 0748223012. 
(0049108/NC-127023)
• Daniel Distribuţie angajează şo-
feri categoria B şi B+C. Relaţii şi CV 
la tel/fax 0236464008. (0049108/
NC-127024)
• Angajez barmaniţe şi ospătăriţe. Tel. 
0744300661. (003057/NC-127025)
• Angajez şoferi pentru taximetrie. Tel. 
0765680277, 0749406130. (003058/
NC-127026)
• Angajez tinichigiu auto şi vopsitor. 
Tel. 0745592575. (000467/NC-127027)
• Urgent contracte muncă Cypru, 
Franţa, Cehia, constructori, necalifi-
caţi, ingineri. 0723300344. (0046261/
NC-127029)
• SC Salvosid SA Galaţi angajează în 
condiţiile legii agenţi de pază şi con-
ducători auto. 0752965803. (000475/
NC-127031)
• Angajez şofer cat. B. Relaţii tel. 
0753941946. (000479/NC-127032)
• Firmă angajează placatori polistiren 
1200 lei /lună. 0766999034. (8/8/cs/10/
NC-127037)
• Societate comercială angajează şi ca-
lifică agenţi pază -intervenţie. Condiţii: 
permis conducere B, fără antecedente 
penale. Se oferă: contract de mun-
că pe durată nedeterminată, cursuri 
gratuite de calificare. Relaţii str. Brăilei 
bl. BR5B, et. 3, ap. 15, tel. 0236471266, 
0723186634. (0046258/NC-127039)
• Restaurant angajează şofer de pre-
ferat profesionist cu vechime şi bu-
cătar (ajutor bucătar) cu vechime şi 
calificare. Tel. 0236472450. (003086/
NC-127092)
• Angajez barman (barmaniţă). Tel. 
0740776855. (000525/NC-127097)
• SC Fermprodaliment angajează 
vânzătoare pentru magazin alimen-
tar, salariu 800 +CM, rog seriozitate. 
0743144638. (000522/NC-127099)
• Caut însoţitoare (menajeră) Piaţa 
Centrală. Telefon 0236465647. 
(000515/NC-127108)
• Angajez vânzătoare magazin librărie 
cu jumătate de normă. 0744662186. 
(003064/NC-127109)
• Angajez şofer profesionist cu ates-
tat. Telefon 0728090994. (003093/
NC-127113)
• Angajăm bucătar, vânzător fast -food 
şi ajutor bucătar cu abilităţi bucătărie. 
0722356527. (0049112/NC-127115)
• Angajăm persoană fizică operator 
calculatoare, vorbitor bun de limba 
engleză şi operare pe calculator. Tel. 
0336102102, 0743670567. (0049114/
NC-127120)
• Studio videochat legal angajează per-
sonal, vârsta minim 18 ani, seriozitate, 
salariu 1000 -1500 USD. 0749385947. 
(0049113/NC-127122)
• Angajăm coafeză, experienţă, salariu 
motivant, iniţiem ucenici coafor, frize-
rie, cosmetică, manichiură, pedichiură. 
Tel. 0723329556. (003068/NC-127125)
• Angajez barman calificat cu expe-
rienţă. 0726724664, 0236325229. 
(0049117/NC-127133)
• Restaurant Corso angajează ospătă-
riţe şi spălători vase. Tel. 0752209862. 
(003079/NC-127134)
• Urgent plecări Cyprus, construc-
ţii, salariu de la 1200 euro, transport 
asigurat. Tel. 0732952536. (0046342/
NC-127135)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
salariu atractiv. 0740058720. (003082/
NC-127137)
• Angajez personal patiserie fornetti, 
condiţii avantajoase. 0744845770. 
(002874/NC-127240)
• Frizerie cu vad angajez frizeriţă. Tel. 
0236492295. (0046323/NC-127242)
• Angajez femeie de serviciu, nefumă-
toare. Relaţii tel. 0743497675. (003046/
NC-127243)

• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie /masaj, indiferent vârstă. 
0722196463. (0046262/NC-127245)
• Caut persoană pentru îngrijire copil 
2 ani şi 10 luni. 0749388044. (000544/
NC-127251)
• Angajez ospătăriţă condiţii şi sala-
riu atractiv. 0741617159, 0742646114. 
(000545/NC-127252)
• Şofer TIR cu ADR. 0747073347. 
(0046268/NC-127255)
• Angajez vânzătoare rotiserie. Relaţii 
la nr. 0747488308, 0752120456. 
(003119/NC-127257)
• Societate comercială angajează con-
tabil, posibilitate program part-time. 
Tel. 0740019339. (003120/NC-127259)
• Brutărie angajează şofer distribuţie. 
0743694174. (0049122/NC-127261)
• Fabrică de pâine angajează am-
balator. 0236499700. (0049122/
NC-127262)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0743310509. 
(003129/NC-127264)
• Beatrice bar angajează personal. Nr. 
tel. 0751670184. (003132/NC-127266)
• Societate naţională angajează ma-
nipulanţi pentru depozit Galaţi. 
0336401315, 0336401316, 0236472840. 
(0046269/NC-127270)
• Angajez persoană calificată pentru 
îngrijire la domiciliu, bolnav cu han-
dicap locomotor în com. Corni. Tel. 
0748611508. (003177/NC-127354)
• Asociaţie de Proprietari anga-
jează de urgenţă femeie de servi-
ciu. 0722197055, 0752618147, Nae 
Leonard bl. S2, scara 1, etaj 1, marţi -joi 
17,00-19,00. (0049126/NC-127358)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0722530581. (0049127/NC-127361)
• Angajez consultanţi imobiliari. CV 
la danantohe@gmail.com. (003153/
NC-127363)
• Angajez placator polistiren şi un 
necalificat, urgent. Tel. 0741765976. 
(003160/NC-127365)
• Angajez absolventă minim liceu, cu-
noştinţe operare PC. Trimiteţi CV la 
adresa info_club2000@yahoo.com. 
(0049128/NC-127367)
• Companie multinaţională, lider mon-
dial în servicii financiare, caută consul-
tanţi financiari, salarizare occidentală. 
Tel. 0751203500. (003167/NC-127369)
• Caut menajeră. Tel. 0755588616. 
(000587/NC-127370)
• FIRMĂ CU EXPERIENŢĂ AUSTRIA, 
ANTIALCOOLICI, EXECUTĂ amenajări 
interioare şi exterioare, case la cheie, 
hale, termopane, izolaţii, gresie, faian-
ţă. 0754285169. (0046272/NC-127373)
• SC Bogdanos Construct angajează zi-
dari, necalificaţi. 0730904131. (000599/
NC-127374)
• Angajez absolvenţi liceu /şcoală 
profesională promoţia 2008, ope-
rator xerox, nu necesită experienţă. 
0743515468. (0046278/NC-127431)
• Angajez barmaniţă şi debarasatoa-
re, Micro 21, lângă Grădiniţa Piticot. 
0745363241. (000616/NC-127433)
• SC angajează şofer cat. B. Relaţii la 
0788344247, 0742128894. (000619/
NC-127436)
• SC angajează zidar, muncitor necalifi-
cat. Relaţii la 0788344247, 0742128894. 
(000619/NC-127438)
• Angajez urgent şofer maxi-taxi. 
0745258087. (000620/NC-127440)
• Angajez barman -ospătar calificat, 
salariu motivant şi pe timp de iarnă, 
Ţiglina I, Noemyy, A6-A7. (0046283/
NC-127441)
• Ziarul Impact angajează machetator 
de preferat proaspăt absolvent uni-
versitate, cunoştinţe necesare: Corel, 
Photoshop, Word. CV pe mail impact_
est@yahoo.com, tel. 0742677890. 
(0049131/NC-127442)
• Angajez barmaniţă cu experienţă 
în domeniu şi operatoare jocuri. Tel. 
0744618800, 0770777166. (003188/
NC-127444)
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte, salariul 600 lei. Relaţii la tel. 
0236419017. (003189/NC-127446)
• SC angajează electrician, lăcătuş 
mecanic. Tel. 0236833086. (003194/
NC-127447)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0236481309, 0720121049, 
0745091014, după ora 13,00. (003207/
NC-127448)
• Angajez ospătăriţă pentru cafenea, 
locaţia Nefertiti Cafe. 0749290431. 
(000623/NC-127450)
• SC New Rolax angajează şoferi pro-
fesionişti şi manipulanţi. Relaţii şi 
CV la telefon 0236418287. (0046285/
NC-127451)
• Angajez cu carte de muncă munci-
tori pentru reparaţii, amenajări şi fini-
saje în construcţii, zidărie, placări cu 
polistiren. 0748815421, 0755050027. 
(0046286/NC-127453)
• Angajez din zona Vânători sau 
împrejurimi muncitori fibră sticlă. 
0743984642. (000625/NC-127454)
• Direcţia Regională Drumuri şi Poduri 
Iaşi, cu sediul în Iaşi, str. Ghe. Asachi 
nr. 19, organizează la sediul Secţiei 
Drumuri Naţionale Galaţi, în data de 
15.09.2008, ora 10,00, concurs de an-
gajare pentru ocuparea postului de: 
casier la secţia Drumuri Naţionale 
Galaţi -1 post. Condiţii: studii medii 
economice (superioare); cunoştinţe 
operare calculator; vechime în do-
meniu minim 3 ani. Înscrierile şi relaţii 
suplimentare la Biroul Resurse Umane 
din cadrul Secţiei Drumuri Naţionale 
Galaţi. Adresa: str. Traian nr. 397, 
Galaţi, telefon 0236462613. (0046282/
NC-127460)
• SC angajează tâmplari, muncitori 
necalificaţi, în vederea calificării în 
domeniul mobilei şi tapiţeriei, salariu 
motivant. Tel. 0788354650. (0049133/
NC-127483)
• Şcoala de şoferi Kadet vă promite cel 
mai atractiv preţ, 2 bonusuri cadou 
la înscriere, pentru categoria B, str. Dr. 
Petru Groza nr. 9 (lângă Piaţa Micro 17 
-Service). Tel. 0236445007, program 
luni-vineri 9,00-18,00. (0046284/
NC-127504)
• Societate comercială angajează me-
seriaşi pentru placări exterioare cu 
polistiren, salariul motivant la mp. 
0751591270. (0049134/NC-127505)
• Angajăm paznic, preselecţia va 
avea loc miercuri 27.08.2008 şi 
joi 28.08.2008 la restaurantul “La 
Mamma” din Galaţi (în Ţiglina I vizavi 
de Orange). (0046291/NC-127507)
• Angajez şofer mase plastice. Telefon 
0741238036. (000644/NC-127514)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (8/8/
bc/19/NC-127516)
• Angajăm distribuitor carburant 
şi fete pentru spălătorie. Telefon 
0236498414, 0723372828. (8/8/td/32/
NC-127518)

• Angajăm şofer profesionist cu ates-
tat, pentru distribuţie produse ali-
mentare. CV-uri la nr. fax 0236334101 
şi interviu str. Traian nr. 437, zilnic. 
(8/8/bc/19/NC-127520)
• Pizzerie angajează ospătari cu expe-
rienţă. Relaţii la 0742347971. (000649/
NC-127524)
• Vrei să încerci ceva nou? Crezi că 
niciun job nu te motivează? Vrei un 
job de birou? Vrei să lucrezi cu oame-
nii? Vino să vezi dacă ţi se potriveşte. 
Companie de asigurări recrutează 
consilieri financiari şi manageri. CV la 
fax 0236494049. (000648/NC-127527)
• Cabinet medical individual de fami-
lie angajez asistentă medicală genera-
listă de preferat cu experienţă în do-
meniu. Tel. 0236411013, 0745612640. 
(0046293/NC-127541)
• Angajez vânzătoare magazin aprozar 
I.C. Frimu, experienţă şi seriozitate, sa-
lariu atractiv. 0741254475, 0236312596. 
(003238/NC-127558)
• Caut persoană pentru menaj bătrân 
la Hanu Conachi în schimb ofer caza-
re, masă şi suma de 200 lei pe lună. 
0723338208. (003238/NC-127560)
• Angajez coafeză, manichiuristă, pe-
dichiuristă. 0740293635. (000662/
NC-127561)
• Angajez vânzătoare consignaţie. 
0740293635. (000662/NC-127563)
• SC angajează muncitori amenajări 
interioare, montatori gips-carton. 
0743190666, 0751231222. (000663/
NC-127565)
• Societate comercială angajează 
secretară. CV-urile se depun în str. 
Dogăriei nr. 85-87 (08/08/cs/58/
NC-127567)
• Restaurant Vila Tirighina angajează 
ospătar(iţă). Relaţii la 0732650841. 
(000664/NC-127578)
• Societate comercială angajează elec-
tricieni. Pentru informaţii suplimen-
tare ne puteţi contacta la numărul 
de telefon 0749162441 sau ne puteţi 
trimite CV-urile la numărul de fax: 
0236498885. (0808gc-25/NC-127594)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bolnavă în oraşul Panciu. Ofer sala-
riu, cazare, masă. Tel. 0236499514 sau 
0723654986. (003255/NC-127603)
• Salon manichiură -pedichiură an-
gajează lucrătoare în domeniu (ma-
nichiură -pedichiură gel). Organizăm 
cursuri specializare pentru persoa-
nele interesate. Telefon 0752008471. 
(000667/NC-127606)
• Angajez personal fast -food. Tel. 
0749222235. (0049137/NC-127607)
• Angajez muncitori spaţii verzi, plata 
săptămânal. Tel. 0770651478. (003262/
NC-127608)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi în termoizolaţii. 0754286096, 
0726265467. (000668/NC-127610)
• Angajăm şofer distribuţie pâine 
cu experienţă. Relaţii 0236323036, 
0753311113, orele 10,00-17,00. 
(000669/NC-127612)
• Angajez menajeră cu carte de mun-
că. 0753479708. (000672/NC-127618)
• Angajez vânzător, muncitor. 
0746092528. (003263/NC-127620)
• Angajez tâmplar case lemn, necalifi-
caţi. 0744395480. (000676/NC-127622)
• Finlanda angajează tinichigii -izola-
tori în aluminiu, inox, tablă zincată, en-
gleză. Relaţii 0748833192, 0748055419, 
0314253076, euromediator2@gmail.
com. (8/8/ext/164m/NC-127626)
• Restaurant Valurile Dunării an-
gajează, în condiţii avantajoase, 
bucătari/ bucătărese, ospătari-
ospătărese şi femeie de servici.Se 
oferă salariu începând de la 1000 
Ron tel. 0744628505. (6/8/gc/20/
NC-112243)
• SC angajează montator tâmplă-
rie PVC +aluminiu. Se oferă carte 
de muncă, bonuri de masă. Tel. 
0722455351. (0045654/NC-122593)
• Societa italo-rumena assume se-
gretarie, tecnici di rete e impiegati 
per lavoro in ufficcio, per l`apertura 
della nuova sede di Galati. Si richi-
ede una buona conoscenza della 
lingua italiana e massima serieta, 
inviare CV all`indirizzo mail segre-
teriacronos@gmail.com oppure al 
numero di fax : 0251.41.00.02. Per 
ulteriori informazioni contattare il 
numero di telefono - 0762.949.085, 
da lunedi a venerdi ore 10,00 
–19,00. (8/8/ext. 44m/NC-124306)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, zidari, zugravi, sudori, lăcă-
tuşi, fierari, dulgheri. Condiţii avan-
tajoase. 0755071121. (0046203/
NC-124522)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 1000 lei, carte 
muncă. Tel. 0748420401. (0046414/
NC-125648)
• SC Ozicon angajează zugravi şi 
zidari. 0236470015, 0722251746. 
(0046080/NC-125668)
• ANGAJĂM CONSULTANT CREDITE. 
CERINŢE : persoană dinamică, abili-
tăţi excelente de comunicare, iniţi-
ativă şi încredere în forţele proprii. 
Experienţa în cadrul sistemului 
bancar sau asigurărilor constitu-
ie un avantaj. RESPONSABILITĂŢI: 
prospectarea pieţei; recomanda-
rea soluţiilor optime, potenţialilor 
clienţi; pregătirea dosarului de 
finanţare. CE ÎŢI OFERIM: training 
permanent; venituri motivante. 
Candidaţii interesati pot trimite 
CV la adresa: brokredit@yahoo.
com, tel 0751.203.165. (0808td26/
NC-126012)
• Angajăm paznici inclusiv pen-
sionari, str. Tecuci 168A. Tel. 
0236463021. (0046450/NC-126247)
• Societate angajează dulgheri, 
muncitori în construcţii, buldoex-
cavatorişti, şoferi categ. C, D, E, sa-
larizare atractivă. Tel. 0236466529, 
0744781106. (0046448/NC-126249)
• SC MATIX CONF SRL angajează 
reprezentant vânzări showroom 
Galaţi, cu experienţă în vânzări 
minim 1 an. Rugăm transmiteţi 
CV-urile la email: office@matix-
conf.ro până la data de 10 septem-
brie. Tel.0756052605. (0046375/
NC-126670)
• SC angajează inginer constructor. 
Relaţii la telefoanele 0766393639, 
0236434401. (vl/NC-126677)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin mixt, salariu mo-
tivant. 0754.033.999 (0808td01/
NC-126929)
• Companie brokeraj selectează 
personal domeniul financiar. Tel. 
0747620234. (003041/NC-127009)
• Angajez barmaniţă Micro 
13. Telefon 0746401109. (vl/
NC-127033)

• Societate comercială angajează 
urgent electrician autorizat gra-
dul 1 -avantaj; stivuitorist autori-
zat ISCIR; referent aprovizionare 
materiale de construcţii; consilier 
vânzări, cunoştinţe bune instalaţii 
sanitare /varuri /materiale de con-
strucţii; muncitori amenajări inte-
rioare; lăcătuş confecţii tâmplărie 
aluminiu (sudor -avantaj); mani-
pulant depozit mobilă şi materiale 
de construcţii. Oferim: seriozitate, 
salariu bun, tichete de masă, plată 
ore suplimentare, control medical 
gratuit şi alte facilităţi. Cerem se-
riozitate, experienţă şi persoane 
apte de muncă. Vă aşteptăm pen-
tru informaţii şi depunere CV-uri 
zilnic de la ora 15,00 la sediul fir-
mei din str. Ştefan cel Mare nr. 2 
(Magazin Mobexpert). Relaţii la te-
lefon /fax 0236490000. (8/8/bc/18/
NC-127047)
• Societate de construcţii interna-
ţională angajează pentru punct 
de lucru Galaţi operator excavator 
pompă beton, macara; şofer cat. 
B (limba engleză mediu); tehni-
cian Autocad; fierari betonişti şi 
dulgheri, salarizare deosebită +1 
masă. 0724038031, 0236492097. 
(0046266/NC-127106)
• Magazinul Mauro&Patrizia anga-
jează vânzătoare. Tel. 0741693084, 
email mauropatrizia2004@yahoo.
it. (0049111/NC-127117)
• Optică medicală angajez vânză-
tor şi muncitor sau tehnician me-
canică fină, salariu atrăgător. Tel. /
fax 0236415766, email star_optik@
yahoo.com, mobil 0722832665. 
(0049118/NC-127139)
• Vânzători chioşcuri cărţi, revis-
te, salarizare 700 lei. 0740118384, 
0743063543. (000602/NC-127376)
• Societate comercială angajează 
inginer constructor, maiştri con-
structori, devizist, fierari -betonişti, 
dulgheri, muncitori în construc-
ţii. Relaţii la telefon 0236416745. 
(0046279/NC-127435)
• SC angajează personal calificat şi 
/sau necalificat în domeniul panifi-
caţiei şi /sau patiseriei. Persoanele 
interesate pot trimite CV la fax 
0236449000 sau pot obţine rela-
ţii la tel. 0236449301 între orele 
9,00-17,00. (0046288/NC-127477)

• SC Petea Sound SRL distribuitor 
echipament de sunet şi lumini 
profesionale angajează consilier 
vânzărişi tehnician sunet. Cerinţe: 
cunoştinţe operare PC (pachet 
Office); limbă engleză; cunoştin-
ţe tehnice în domeniu. Aşteptăm 
CV-ul la office@peteasound.ro. 
(0022019/NC-114481)

• Companie austriacă de renume 
internaţional angajează pentru 
punct de lucru Galaţi: operatori 
pariuri sportive, supraveghetor 
jocuri electronice şi barmani-os-
pătari (fete şi băieţi). Cerinţe: studii 
medii terminate. Avantaje: salariu 
motivant, bonuri de masă, contract 
de muncă pe perioadă nedetermi-
nată. Tel. 0756037766. CV +foto 
la adresa: angajariGalati@yahoo.
com. (0046098/NC-122853)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
PERSOANĂ CONTABILITATE 
PRIMARĂ PE CALCULATOR ŞI 
VÂNZĂTOARE. TEL. 0236417319. 
(0046161/NC-124844)

• Angajez muncitori ptr. cutat tablă 
(abkant). 0236833088, 0730666445. 
(0046054/NC-125244)

• Angajez sudor. 0236833088, 
0730666445. (0046054/
NC-125259)

• Angajez coafeză, frizer(iţă). 
0745384754. (0046184/NC-125278)

• SC angajează sudori, lăcă-
tuşi, zidari, zugravi, necalifi-
caţi. 0236491917, 0762202512, 
0762202513. (0046100/NC-125775)

• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
ECONOMIST, REVIZOR GESTIUNI, 
FUNCŢIONAR ADMINISTRATIV. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI 
DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
FAX 0236494769. (8/8/cs/52/
NC-126281)

• Angajez asistentă la cabinet 
stomatologic. Tel. 0236317105. 
(000253/NC-126301)

• SC angajează automacaragii şi sti-
vuitorişti. Relaţii la tel. 0753545114, 
0762692098. (002814/NC-126531)

• Firmă de pază angajează 
agenţi. Relaţii la tel. 0236313188, 
0724334234 sau la sediul firmei, 
str. Brăilei, bl. A1, ap. 27. (00046392/
NC-126574)

• Angajez zugravi, faianţari, rigip-
sari, instalatori sanitari şi necali-
ficaţi. Tel.0754896791. (002935/
NC-126767)

• Angajăm muncitori necalifi-
caţi, salariul 700 lei. Relaţii la te-
lefon 0236492105, 0748037242, 
0751115690. (08.08.CS.12/
NC-126775)

• SC Poşta Altassib Curier Rapid 
SRL angajează personal în funcţia 
de agent coletar şi şofer coletar. 
Condiţii angajare: studii medii, 
permis auto cat. B, cunoştinţe 
operare Microsoft Office. Rel. 
la tel. 0741269709. (8/8/bc/43/
NC-126865)

• Societate comercială angajea-
ză muncitori pentru activitate de 
producţie, în condiţii avantajoase, 
cerem seriozitate. 0236464838. 
(000449/NC-127000)

• Restaurant cu specific românesc 
angajează foarte avantajos bucă-
tar, ajutor bucătar. Tel. 0788728169. 
(003053/NC-127017)

• SC Larissa CO SRL angajează cu 
contract de muncă muncitori ne-
calificaţi. Tel. 0236412498. (8/8/
bc/45/NC-127043)

• Societate comercială angajează 
pentru Austria muncitori specia-
lişti în acoperişuri. Tel. 0744497526. 
(003089/NC-127094)

• Angajez vulcanizator auto şi mani-
pulant anvelope SH. 0236498443, 
0744909527. (003072/NC-127128)

• Restaurant Horse Shoe angajea-
ză ospătar, bucătar, ajutor bucă-
tar, magazioner. Tel. 0236495522. 
(0049116/NC-127131)

• Angajez mecanic auto pentru 
camioane, 1500 net. 0741914265. 
(000547/NC-127254)

• Salon cu prestigiu angajează în 
condiţii deosebite coafeză şi cos-
meticiană. 0741905515. (000569/
NC-127269)

• SC Zorilex SRL angajează pati-
ser cu experienţă, salariul 850 lei. 
0749394776. (0046256/NC-127287)

• SC angajează în condiţii avanta-
joase muncitori necalificaţi, sudori 
electric şi autogen, strungari, lăcă-
tuşi mecanici cunoscători desen 
tehnic. Relaţii la sediul societăţii 
str. Traian nr. 2, bl. K sc. 2, ap. 28 sau 
la tel. 0236318924, 0336109384. 
(0046290/NC-127479)

• Angajăm urgent agenţi pază, pa-
chet salarial atractiv. 0236470855, 
0728556263. (0046292/NC-127509)

• Angajăm urgent şef sală, ospătari 
şi barmani. 0236322100. (006666/
NC-127604)

• Firmă de distribuţie a produse-
lor PEPSI şi MARTENS în oraşul 
şi judeţul GALAŢI ANGAJEAZĂ 
GESTIONARI. DESCRIEREA 
POSTULUI: Recepţia mărfii can-
titativ şi calitativ; Înregistrează 
intrările şi ieşirile de marfă; 
Răspunde de bunurile gestiona-
te precum şi de corectitudinea 
actelor întocmite; Participă la 
realizarea periodică a inven-
tarului mărfurilor; Realizează 
rapoarte lunare privind măr-
furile din gestiune; Întocmeşte 
diferite situaţii solicitate de 
superiorii săi. CERINŢE: Studii 
liceale; Experienţă în domeniu 
- minim 1 an; Persoană serioasă, 
motivată, responsabilă, adap-
tabilă, organizată; Garanţie 
materială; Fără cazier judiciar; 
Rezistenţă la stres. OFERTA: 
Pachet salarial competitiv şi co-
relat cu performanţele; Bonuri 
de masă; Dezvoltare profesi-
onală. RELATII LA TELEFON: 
0740118306, FAX 0236/449212, 
EMAIL: resurseumane@valtika.
ro (08/08cs11/NC-120552)

• Firmă de distribuţie a pro-
duselor PEPSI şi MARTENS 
în oraşul şi judeţul GALAŢI 
ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI 
MARFĂ. DESCRIEREA POSTULUI: 
Aranjarea mărfurilor şi ambala-
jelor în incinta depozitului soci-
etăţii; Încărcarea şi decărcarea 
mărfurilor şi ambalajelor în şi 
din mijloacele auto ale societă-
ţii; CERINŢE: Conştiinciozitate 
şi seriozitate; Iniţiativă în re-
zolvarea sarcinilor; Seriozitate; 
Rezistenţă la stres; Fără experi-
enţă; Capacitate de lucru în echi-
pă. OFERTA: Salariu motivant; 
Bonuri de masă; Dezvoltare 
profesională; Transport gra-
tuit. RELAŢII LA TELEFON: 
0745516403, FAX 0236/449212. 
EMAIL: resurseumane@valtika.
ro (08/08cs11/NC-120553)

• Angajăm laminatori, finisatori, 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macara-
gii, muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări ArcelorMittal. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0045499/
NC-120815)

• Casă de schimb valutar anga-
jează casieri şi agenţi pază. Rel. 
tel. 0236462302, 0336802408. 
(0045664/NC-122727)

• Laborator analize medicale 
angajează reprezentant vânzări 
servicii medicale. Se cer: studii 
superioare în domeniu (biolo-
gie, biochimie de preferat) şi 
experienţă similară. CV-urile 
se depun la fax 0236490141, 
e-mail: protestd@clicknet.ro 
(0046264/NC-123569)

• Societate comercială angajea-
ză zidari, muncitori necalificaţi 
ptr. lucrări termoizolaţii exte-
rioare şi interioare, salariza-
re atractivă. Tel. 0755394935. 
(0046159/NC-124737)

• Societate comercială angajea-
ză: excavatorişti, şoferi, trans-
porturi agabaritice, macaragii. 
Relaţii la 0745632121. (0046076/
NC-125486)

• Restaurant angajează bar-
man, ospătari, salariu atrac-
tiv. 0745927236. (0046419/
NC-125738)

• SC angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi pentru amena-
jări interioare, salariu atractiv. 
Tel. 0729035591, 0766363124. 
(0046416/NC-125742)

• Angajăm urgent: tinichigii auto, 
vopsitor şi pregătitor auto, me-
canici auto. Oferim salarii atrac-
tive după performanţă. Relaţii 
la tel. 0744596775, 0236466609. 
(0046093/NC-125793)

• Angajez barmaniţă cafe 
bar. 0749229566. (0046305/
NC-126255)

• SC OK Termo SRL angajează, 
urgent, în condiţii avantajoa-
se, instalatori cu experienţă şi 
muncitori necalificaţi pentru ca-
lificare. 0745390173. (0046372/
NC-126262)

• “Da Rosso” angajează ospătă-
riţe şi ajutori bucătari, perma-
nenţi şi sezonieri. 0743526084. 
(0046376/NC-126298)

• Angajăm şoferi profesio-
nişti pentru Scania - ciment 
truck, salarizare deosebită. 
Relaţii la tel. 0751287650. CV 
la tel. 0236449655. (000265/
NC-126303)

• SC Ginavidor SRL Galaţi an-
gajează în condiţii deosebit de 
avantajoase muncitori mani-
pulanţi. Preselecţia va avea loc 
de luni până vineri între orele 
15,00-17,00 la sediul de pe stra-
da Brăilei nr.266 (ieşirea spre 
Tecuci). (0046340/NC-126682)

• Societate comercială angajea-
ză: inginer constructor, diriginte 
de şantier, maistru constructor, 
sudori –electric, autogen, Mig-
Mag, lăcătuşi mecanici, tubula-
tori. Persoanele interesate sunt 
rugate să trimită CV la numărul 
de fax 0236462418. Relaţii la te-
lefon 0744793583 sau la sediul 
din str. Tecuci nr.189. (08.08.
MR.30/NC-126715)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar, cu carte de mun-
că. Tel.0236414966. (0046334/
NC-126721)

• SC Firogal SRL angajează: 
maşinişti pod rulant, sudori 
Mig- Mag, muncitori necalifi-
caţi. Relaţii la tel. 0236477522. 
(08.08/GC.26/NC-126730)

• Pizzeriile My Full House anga-
jează ajutor de bucătar. Relaţii 
la telefon 0236833106. (8/8/
bc/36/NC-127088)

• Pizzeriile My Full House anga-
jează şofer livrare pizza. Relaţii 
la telefon 0236833106. (8/8/
bc/36/NC-127090)

• Angajăm personal cu expe-
rienţă în construcţii navale şi 
reparaţii pentru lucrări ţară şi 
străinătate, inginer construc-
tor naval; lăcătuşi; sudori; poli-
zatori. 0743162462. (0046265/
NC-127103)

• SC Romprint SRL angajează în 
condiţii avantajoase secretară 
cu studii superioare. CV şi rela-
ţii la tel. /fax 0236421010. (8/8/
mr/19/NC-127144)

• SC Romprint SRL angajează în 
condiţii avantajoase 6 instala-
tori sanitari; 4 dulgheri; 3 fierari 
betonişti; 4 faianţari; 5 zugravi. 
Relaţii la tel. /fax 0236421010. 
(8/8/mr/19/NC-127146)

• Angajez tehniciană veterina-
ră. Tel. 0744786248. (003137/
NC-127268)

• Angajez vânzătoare consig-
naţie şi ajutor ospătar. Tel. 
0236472772, 0744105579, 
0745423491. (003173/
NC-127351)

• Societate comercială angajăm 
muncitori calificaţi în domeniul 
metalurgic. Oferim 850 net + 
bonuri de masă. Relaţii la tele-
fon: 0236.415.111; 0744.779.002 
(0808td30/NC-127456)

• SC angajeaza in conditii foarte 
avantajoase:gestionar-vanza-
tor; agent vanzari pentru ma-
teriale de constructii; director 
comercial; Cunostinta in dome-
niul aterialelor de constructie 
reprezinta un avantaj. Relatii 
la telefon:0236.464717, fax 
0236.472858 sau 0744.581.370.” 
(0808gc-27/NC-127595)

• Firmă de construcţii angajez 
finisori în construcţii pentru 
lucrări la Bucureşti, condiţii 
avantajoase de salarizare şi 
alte bonusuri. Tel. 0745172853, 
0746025515, 0745309532. (8/8/
cs/59/NC-127625)

• Angajăm ajutor bucătar (speci-
alitatea salate), ospătari, femeie 
de serviciu şi muncitori necalifi-
caţi (pentru formare de ajutori 
de bucătari, vârsta maximă 35 
ani). Telefon 0236462516. (vl/
NC-127630)

• Angajez om pentru îngrijire cur-
te, cu experienţă. Telefon 499924 
(08/08cs28/NC-119951)

• DAVI´S DESIGN ANGAJEAZĂ 
SPECIALIST SISTEM CAD 
PROIECTARE, SALARIU 2000 LEI; 
CONFECŢIONERE ÎMBRĂCĂMINTE, 
SALARIU DE LA 1000 LEI LA 1800 
LEI, SUPLIMENTAR PRIME, BONURI 
ŞI ALTE AVANTAJE FINANCIARE. 
PROGRAM 8,00-16,30. RELAŢII LA 
TEL./ FAX 0236460358. (0046428/
NC-125889)

• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează ospătăriţe. Selecţia azi, 
ora 12,00, la sediu. (08.08.BC.16/
NC-126667)

• SC angajează reprezentant 
vânzări, 4h /zi. Tel. 0745591500. 
(003178/NC-127356)

• Echipă executăm la cele mai mici pre-
ţuri zidării, tencuieli, placări rigips, zu-
grăveli. Telefon 0763836108. (002987/
NC-126852)
• SC Valvera execută şi montează insta-
laţie de încălzire, tehnico -sanitare, aer 
condiţionat. 0741633399. (0046251/
NC-126861)
• SC angajează contabili cunoscători 
program Light. Telefon 0745002221, 
0336108440. (002988/NC-126882)
• Electricieni executăm instala-
ţii electrice de calitate, avantajos. 
0766833143. (003019/NC-126947)
• Ofer spre închiriere automacara 
13 t. Tel.0744692354, 0761815277. 
(0049104/NC-126966)
• Acordionist pentru înbetelit. 
0744514478, 0752532095. (000448/
NC-126983)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu po-
listiren, oferim garanţie. 0741742826, 
0236412828. (000454/NC-126990)
• Curse Otopeni, Opel Caravan. 
Tel.0726097444. (003054/NC-127021)
• Executăm zugrăveli, faianţă, zidă-
rie, rigips, izolaţii polistiren, insta-
laţii sanitare. 0753834428. (003059/
NC-127030)
• Executăm orice lucrare din fier forjat 
la preţuri avantajoase. 0740171523, 
0729149762. (000476/NC-127041)
• Executăm izolaţii polistiren, parchet, 
lambriu, rigips, gresie etc. 0745989324. 
(000498/NC-127089)
• SC Crislov SRL execută la cheie, vile, 
mansarde. 0742536074, 0742200549, 
0749885696. (000514/NC-127111)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(000509/NC-127119)
• Muzică nunţi (Dj -calculator), filmări, 
fotografii. 0754260699. (003070/
NC-127130)
• Executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie, parchet, termoizolaţii. Oferim 
calitate şi seriozitate. 0741707328. 
(003085/NC-127143)
• Găuri hotă, canale, cabluri, deco-
pertări, faianţă. 0741049351. (000519/
NC-127250)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare, calitate, seriozitate şi preţuri 
avantajoase. Tel.0743063533. (003108/
NC-127258)
• Execut amenajări interioare, preţ ne-
gociabil pe mp. Relaţii la 0744879977. 
(003121/NC-127279)
• Executăm zugrăveli, rigips, izolaţie 
polistiren, faianţă, zidărie. 0236422122, 
0742337255. (003154/NC-127343)
• SC Bogdanos Construct execu-
tă lucrări fundaţii, zidării, tencuieli. 
0730904131. (000600/NC-127375)
• Executăm izolaţii exterioare cu sche-
lă proprie la cele mai avantajoase pre-
ţuri. 0753958792. (000610/NC-127401)
• Executăm izolaţii exterioare în con-
diţii foarte avantajoase. 0742015059. 
(000610/NC-127402)
• SC forează puţuri de mică şi mare 
adâncime la preţuri avantajoase. 
Tel.0740881988. (003175/NC-127403)
• Executăm transport marfă 1,5 t, du-
biţă. Tel.0731362711 sau 0722420190. 
(003208/NC-127464)
• Executăm termoizolaţii, montaj 
geam termopan, amenajăti interioare 
şi exterioare şi garduri şi porţi din fier 
forjat. Tel.0731362711 sau 0722420190. 
(003208/NC-127465)
• Persoană fizică execut: gresie, fa-
ianţă, parchet, tencuieli, zidărie, 
izolaţii polistiren, zugrăveli, calitate. 
0743322713. (003220/NC-127506)
• SC execută lucrări zidărie, tencuieli, 
faianţă, gresie, termoizolaţii, pavări 
şi dulgherie. 0749472182. (000659/
NC-127552)
• Efectuez transport marfă, local şi în 
ţară. Rel. la tel. 0752655398. (003243/
NC-127571)
• Execut gresie, faianţă şi parchet lami-
nat, preţ avantajos. Tel.0753639968. 
(003242/NC-127573)
• Filmări video/ DVD. Tel.0749404649, 
w w w. f o t o v i d e o g h e r g h i s a n . r o . 
(000665/NC-127586)
• Demolez, decupez pereţi, dau găuri 
hotă, scot gresie, faianţă. 0748129011. 
(003266/NC-127619)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII PROFESIONALE. 
WWW.DRS.RO, 0722424502, 
0742297079. (000194/NC-119953)
• SC execută lucrări de amena-
jari interioare şi exterioare com-
plete pentru locuinţe şi spaţii 
comerciale(rigips, termoizolaţii, 
gresie, faianţă, parchet, glet şi var, 
instalaţii sanitare). Garantând exe-
cutarea lucrărilor. Tel. 0723014951, 
0766-231779. (8/8/gc/8/NC-122452)
• Efectuez transport aeroport 
Otopeni sau în ţară şi străinăta-
te. Telefon 0742070766. (002549/
NC-125571)
• Echipă efectuăm săpături manu-
ale: fose, beciuri, şanţuri, fundaţii, 
demolări, cărat moloz. 0724986780. 
(0046083/NC-125577)
• Termoizolaţii cu schelă de la 20 
lei/mp, garanţie 5 ani. 0751086895. 
(0049139/NC-125583)
• Curse aeroport Otopeni -Băneasa 
cu Audi A6 sau Opel Astra 2006. 
0742070766. (0046280/NC-127411)
• Filmări profesionale, copieri 
DVD, fotografii. 0236324844, 
0741950976. (000638/NC-127487)
• Reparăm şi montăm aparate 
aer condiţionat şi maşini spălat. 
0740482562. (000646/NC-127522)

• Expert contabil întocmesc evi-
denţă contabilă şi bilanţuri. Tel. 
0745401845. (0045674/NC-122825)

• Transport intern, condiţii lux, 
max. 6 persoane, AC. 0743017405. 
(002695/NC-126098)

• SC execută la preţuri avanta-
joase, rapid şi curat, tâmplărie 
PVC şi aluminiu, calitate ger-
mană. 0742460621, 0336429943. 
(0046359/NC-126170)

• SC execută rapid şi curat izolaţii 
termice cu polistiren. 0749247721, 
0744982446, 0336429943. 
(0046359/NC-126171)

• Execut lucrări de amenajări 
interioare la preţuri avantajoa-
se! Tel.0754896791. (002936/
NC-126768)

• SC executăm amenajări interioa-
re pentru locuinţe şi spaţii comer-
ciale. 0753051331, 0720531991. 
(0049119/NC-127145)

• Execut lucrări de amenajări interi-
oare şi instalaţii sanitare, la preţuri 
avantajoase. 0754896791. (000592/
NC-127368)
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Colectivul Staer International 
SA regretă profund trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost 
un bun coleg: 

GRUMEZA PETRE.

Suntem alături de familia 
îndoliată în aceste momen-
te grele. Sincere condolean-
ţe. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace!

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0022748)

• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

• NOVOMATIC, 
0744616152, 0744610252 

SERVICII FUNERARE, 
TRANSPORT URBAN, 

INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 

SPORTURILOR-BAZINUL 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC-1274)

Decese

Au încetat din viaţă 
în ziua de 26.08.2008

Bogheanu Teodora1. 
Lungeanu 2. 
Dumitru-Romulus
Carp Ioana3. 
Bulgaru Catinca4. 
Neculai Mihai5. 
Grosu Ion6. 
Călinică Pavel7. 
Manolache Catinca8. 

• Cu inimile zdrobite de durere 
anunţăm încetarea din viaţă a 
scumpei noastre mame şi soţii 

POPOIU MARIANA, 57 ani. 
Dumnezeu s-o ierte şi s-o aibă 
în pază. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica Sf. Trei Ierarhi. 
Înmormântarea va avea loc joi 
28 august, ora 11,30 la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Familia, fiica şi soţul. 
(0004793/NC-127166)

Comemorãri

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Adunãri
Generale

Propuneri de
Afaceri

Diverse
Prezicătoare

 • Prezicătoarea Bianca 

cu puteri miraculoase dezleagă farme-
ce, blesteme, cununii, aduce persoana 
iubită, prezice viitorul în tarot, glob. 
Tel.0749591548. (002788/NC-126258)
 • Adriana mulţumesc clarvăzătoarei 
Alisia pentru împăcarea cu soţul şi în-
depărtarea farmecelor. 

Rezolvă garantat orice problemă în 
24 de ore. 0740771190, 0236314121. 
(003039/NC-127011)
 • Ghicitoarea Maria 

prezice viitorul, dezleagă cununii, 
farmece, impotenţa, blesteme, aduce 
persoana iubită, împacă familii dez-
binate etc. Tel.0748774926. (003051/
NC-127020)

Prestãri
Servicii

• Pe neaşteptate şi atât de repede 
Dumnezeu a deschis pentru tine uşa 
cerului şi te-a chemat la viaţa veşni-
că, draga noastră verişoară MARIANA 
POPOIU. Fam. Dascălu. (003130/
NC-127274)
• A plecat din această lume profesorul 
ROMICĂ LUNGEANU, com. Braniştea. 
Regretăm mult dispariţia sa şi suntem 
alături de familia îndoliată. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familiile 
Mavru Valerian şi Mavru Mircea. 
(003134/NC-127277)
• Colectivul Farmaciei Vaflomia este 
alături de colega Crenguţa Miron şi 
de familie la dureroasa despărţire de 
tatăl socru MIRON DUMITRU. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l ierte. 
(003148/NC-127396)
• Regrete eterne pentru cea care a 
fost mătuşa noastră subing. MARIANA 
POPOIU. Dumnezeu să o ierte. Nepoţii 
Fănel şi Daniela cu copiii. (003146/
NC-127398)
• Suntem alături de fratele, cumnatul şi 
nepoţeii noştri la pierderea soţiei, ma-
mei, cea care a fost subinginer POPOIU 
MARIANA şi transmitem sincere con-
doleanţe. Dumnezeu s-o ierte. Fam. 
Popoiu Ionel. (003147/NC-127400)
• Suntem alături de fratele şi nepoţica 
Ion şi Doina la greaua pierdere a celei 
care a fost POPOIU MARIANA. Nu o 
vom uita niciodată. Familia Dogaru. 
(000621/NC-127415)
• Regretăm decesul fulgerător al pri-
etenului nostru VASILE ANTACHE şi 
suntem alături de Geta, Manuel şi finul 
Alexandru, în aceste momente grele, 
exprimându-ne întreaga compasiune. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihnească 
în pace, iar familiei îndurerate să-i dea 
puterea de a trece peste această în-
cercare. Fam. Marius Olexin. (003186/
NC-127418)
• Colegii din generaţia sa, de la şcoala 
din Braniştea, precum şi cei care l-au 
cunoscut ca pe un bun educator şi 
renumit profesor de educaţie fizică 
anunţă cu deosebit regret trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost şi va ră-
mâne veşnic în conştiinţa foştilor săi 
elevi, colegi şi concetăţeni, domnul 
LUNGEANU ROMULUS. Sincere con-
doleanţe familiei şi Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Foştii colegi de 
cancelarie. (003193/NC-127423)

• Durere, lacrimi şi amintiri au rămas, 
acum la împlinirea unui an de la trece-
rea în nefiinţă a dragului şi scumpului 
meu fecior 

VELICU C. TUDOREL, fost coman-
dant pe nava colegiu a Universităţii 
"Dunărea de Jos". Dumnezeu să-l ier-
te. Mama Velicu C. Marieta. (003142/
NC-127384)
• Lacrimi şi amintiri frumoase la îm-
plinirea unui an de când ne-a părăsit 
pentru totdeauna dragul şi scumpul 
nostru 

VELICU C. TUDOREL, fost coman-
dant pe nava colegiu a Universităţii 
"Dunărea de Jos". Sora Cornelia, 
cumnatul Petrache, nepoata Aura 
-Alexandra, nepoţii Viorel şi George. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Văcăruş Cornelia şi Petrache. 
(003143/NC-127385)
• Astăzi, 27 august 2008, se împlineşte 
un an de durere, lacrimi şi dor nemăr-
ginit de la trecerea în eternitate a dra-
gului nostru 

VELICU C. TUDOREL, fost coman-
dant pe nava colegiu a Universităţii 
"Dunărea de Jos". Sora Neluţa şi cum-
natul Chiriţă. Să ai lumină şi odih-
nă liniştită. Dumnezeu să te aibă în 
pază. Fam. Chebac Neluţa şi Chiriţă. 
(003144/NC-127387)

• Cea mai mare avere pe  care  am  
avut-o a fost fratele meu ANTACHE 
VASILE. Am pierdut-o. Ne-am iubit, 
dar nu ne-am împărtăşit-o niciodată. 
Acum o fac public. Va rămâne în sufle-
tele noastre totdeauna vioi şi plin de 
viaţă, aşa cum a fost. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace. Gigel, 
Viorica, Ionuţ şi Ramona Antache. 
(003244/NC-127577)
• Suntem alături de cumătrul nos-
tru Sorin Miron în aceste clipe triste 
când se desparte de bunul său tată 
MIRON DUMITRU. Sincere condo-
leanţe familiei! Fam. Tache şi Bulai 
(08/08/mr/06/NC-127314)
• Colectivul Inspectoratului 
Teritorial de Muncă Galaţi se ală-
tură colegei Ilinca Lupu, la durerea 
pricinuită de decesul fratelui ALEC 
TRIFAN. Dumnezeu să-l odihneas-
că. (003161/NC-127404)
• Cu durere în suflet regretăm dis-
pariţia fulgerătoare a bunului nos-
tru prieten 

VASILE ANTACHI şi suntem alături de 
familia greu încercată. Dumnezeu 
să-l ierte! Teodorescu George şi 
Angela. (003261/NC-127609)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale 
Slobozia Conachi este alături de 
dna director prof. Ioana Mavrodin, 
în aceste clipe de grea încercare 
sufletească pricinuite de trecerea 
la cele veşnice a unicului şi iubi-
tului frate, ANGHEL ALEXANDRU 
şi adresează sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu să-l 
ierte. (003118/NC-127271)

• Cu sufletele sfâşiate de durere 
anunţăm dispariţia fulgerătoare 
a mamei şi bunicii (Buna) noastre 
BOGHEANU TEODORA. Îi sărutăm 
mâna care ne-a crescut şi vom ră-
mâne veşnic recunoscători. Nu te 
vom uita niciodată. Soţul, copiii şi 
nepoţii. (000563/NC-127284)

• De ce urcăm la TINE/ 
Neînţelegându-ţi vrerea/ Şi doar 
când ne e greu/ Îţi apelăm pute-
rea?/ De ce ne-ai luat fiinţa/ Ce-o 
vom iubi mereu/ Te rog slăvite 
TATĂ/ S-o ţii la pieptul TĂU. Veşnic 
recunoscător mamei noastre 
BOGHEANU TEODORA. Copiii şi 
nepoţii. (000562/NC-127285)

• Colectivul SC Prodvinalco SA 
Galaţi este alături de colega 
Andronache Rodica la durerea 
pricinuită de decesul mamei. 
Sincere condoleanţe întregii fami-
lii îndoliate. Dumnezeu s-o ierte 
şi s-o odihnească în pace. (8/8/
ext/166m/NC-127413)

• Colectivul Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea Galaţi este 
alături de colegii Stoian Claudiu 
şi Chiriac Loredana în aceste mo-
mente grele pricinuite de dispariţia 
tatălui respectiv bunicului. Sincere 
condoleanţe. (000642/NC-127495)

• Colectivul de cadre didactice din 
comuna Piscu este alături de fami-
lia doamnei Grosu Maria, la trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost soţ 
şi tată iubitor GROSU ION. Sincere 
condoleanţe. (000641/NC-127497)

• Cuvintele sunt de prisos şi nu pot 
exprima durerea şi golul din sufle-
tul nostru. Despărţirea de tine nu 
e uşoară, draga noastră prietenă 
MARIANA POPOIU. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Gabi şi Costel 
Patrichi. (003233/NC-127550)

• Cu adâncă durere, familia anunţă 
decesul lui 

MIHAI NECULAI, 63 ani, 

după o lungă şi grea suferinţă. 
Defunctul este depus la Capela 
Sf. Lazăr. Înhumarea va avea loc 
joi. Dumnezeu să-l odihnească. 
(000680/NC-127633)

• Ai fost şi vei rămâne un tată şi 
un soţ grijuliu şi iubitor. Noi te-
am iubit aşa cum puţini ştiu să 
o facă. Nu te vom uita niciodată 
GRUMEZA PETRU. Dumnezeu 
să te aibă în pază şi să-ţi fie ţă-
râna uşoară. Trupul este depus 
la Capela Cimitirului Sf. Lazăr, 
înmormântarea va avea loc 
astăzi între orele 12,00-13,00. 
Miluţa, Alin şi Cătălin. (000534/
NC-127200)

• Geta, soţie, Alexandru şi 
Manuel, copii, anunţă cu regret 
încetarea din viaţă a bunului 
lor soţ şi tată ANTACHE VASILE. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Biserica Sf. Petru şi Pavel (lângă 
Liceul de Marină), înmormân-
tarea va avea loc la Cimitirul Sf. 
Lazăr astăzi, 27.08. Cortegiul fu-
nerar va pleca la ora 12,00 de la 
Biserica mai sus-menţionată. Nu 
te vom uita niciodată. (000557/
NC-127281)

• Sincere condoleanţe familiei 
în urma decesului lui ANTACHE 
VASILE. Dumnezeu să te ier-
te, vei rămâne veşnic în sufle-
tul nostru. Fam. Împuşcatu. 
(000557/NC-127283)

• Suntem alături de maistrul 
Stan Vasile la durerea pricinuită 
de decesul mamei sale. Sincere 
condoleanţe. Colectivul Secţiei 
Contorizări SC Apaterm SA. 
(003170/NC-127394)

• Cu durere în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a celui 
care a fost unchi, cumnat şi fin, 
prof. LUNGEANU ROMICĂ, com. 
Braniştea. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fam. Trandafir, 
Constantin şi Efrose. (003191/
NC-127420)

• Mult prea devreme, discret 
aşa cum păşea pe holurile şcolii, 
ne-a părăsit pentru totdeauna 
bunul nostru coleg prof. ION 
GROSU. Sufletul său blând s-a ri-
dicat la ceruri printre îngeri spre 
a-i înveseli, aşa cum de ani de 
zile ne-a descreţit şi nouă frun-
ţile. Îţi vom simţi zilnic absenţa, 
stimate coleg. Dumnezeu să te 
ierte, odihneşte-te în linişte şi 
pace. Colegii de la Grup Şcolar 
Tudor Vladimirescu. (003254/
NC-127601)

• Lumina noastră 
s-a stins, inimi-
le noastre şi-au 
oprit bătăile în 
secunde lungi 
de aşteptare. 
Durerea noas-
tră este prea 
mare pentru a 
fi măsurată în 

lacrimi, acum că ai plecat de 
lângă noi, dulce soţ şi tată 
ANTACHE VASILE, 52 ani. 
Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 27.08.2008, începând 
cu ora 12,30, la Biserica Sf. 
Apostoli Petru şi Pavel iar tru-
pul va fi depus la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (003201/NC-127481)

• Lacrimi şi durere la împlinirea unui 
an de la trecerea în nefiinţă a unicului 
meu copil 

TOFAN SILVIU, 37 ani. Mi-au rămas 
cei doi nepoţei care-mi alină durerea. 
Dumnezeu să-l odihnească în linişte. 
Mama şi copiii. (000370/NC-127388)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
că s-au scurs 7 ani de când fulgerător 
ne-a părăsit din această lume scumpul 
nostru 

OLARU SILVIU, 45 ani. Dumnezeu să-l 
ierte. Nu te vom uita niciodată. Mama, 
fratele, cumnata şi nepoţii. (000566/
NC-127391)

• La împlinirea a 16 ani de la dispa-
riţia 

DR. POPA DAN ŞEF SECŢIE 
CHIRURGIE SPITALUL DE COPII, 

un pios omagiu. Spirit generos 
consacrat îngrijirii medicale, să-i 
păstrăm neştearsă luminoasa 
amintire. Fam. dr. Popa. (003151/
NC-127380)

• Acum 6 ani s-a stins un suflet 
scump din viaţă, lăsând un gol 
imens în urma lui. Căci pe pământ 
altul ca tine nu-i! Ne e tare dor de 
tine 

ANUCUŢA, căutăm în toţi şi-n toa-
te câte puţin din tot ce tu aveai, dar 
nimeni n-are să ofere ce tu prin 
zâmbet ne dădeai!!! Sunt 6 ani de 
lacrimi şi durere, de deziluzie şi 
suferinţă, ne doare tare când ştim 
că te-am avut, când avem nevoie 
de sfaturile tale, de prezenţa ta, 
de căldura ta, sunt deznădejdi. Mai 
presus decât noi, cu inimile pusti-
ite regretăm acum, de-ar fi cu pu-
tinţă să ne asculte Dumnezeu, am 
cere să te-ntorci, ne-am ruga pro-
fund să fii cu noi măcar o oră... să 
vezi fetiţa, Iuliana o cheamă, ca pe 
tine, e mândră, zvăpăiată, aşa cum 
tu iubeai copiii, să te cunoască, să-
nveţe de la tine bunul-simţ, starea 
de bine pe care o emanai, dar alta 
ar fi lumea. Nu ne rămâne decât să-
ţi aducem în dar lacrimile neuitării 
noastre, flori pentru a-ţi împodobi 
mormântul şi să-ţi aprindem can-
dela pentru a-ţi lumina calea veşni-
ciei! Te-am iubit, te iubim şi te vom 
iubi mereu ANUCUŢA noastră! 
Odihneşte-te în pace suflet bun şi 
blând. Fratele Lulu, Adina şi Diana. 
(000681/NC-127631)

• ANUCA, de şase ani te-ai 
stins ca o lumină, zburând spre 
infinit, priveşte înapoi la cei ce 
te-au iubit. Mă îneacă lacrimi 
grele şi spun neîncetat, te-ai 
dus mult prea devreme şi nu ai 
meritat. Mai aveai multe de fă-
cut, dar Domnul te-a luat la El, 
căci te-a iubit mai mult. Nu te 
voi uita niciodată! Cole` Alina. 
(000615/NC-127377)

• Au trecut nopţi, au trecut zile, 
au trecut ani, anotimpuri de când 
soarta nemiloasă ne-a smuls-o din 
braţe pe adorabila noastră fetiţă 

IULIANA-ANUCA, lumina şi bucu-
ria vieţii noastre. Astăzi, 27 august, 
se împlinesc 6 ani de lacrimi ama-
re, de pierzanie şi deznădejde, 6 
ani de aşteptare. Măcar în vis, vino, 
iubita noastră şi ne alintă numai 
cum tu ştiai! Veşnic nemângâiaţi şi 
îndureraţi te vom plânge şi regre-
ta, fetiţa noastră scumpă şi te vom 
păstra, frumoasa noastră în amin-
tire, aşa cum numai tu erai caldă, 
blândă şi blajină. Mama şi tata. 
(000681/NC-127632)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recodifică CAEN . 0336802397, 
0744124925. (0046239/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• SC execută lucrări de amena-
jări interioare, finisaje, construc-
ţii la roşu, calitate, operativitate 
şi preţuri atractive. Relaţii la tel. 
0723184704 şi 0728281304. (8/8/
bc/34/NC-124252)

• Ofer împrumuturi, credite, refinanţări. 
0741971636. (8/8/bc/1/NC-120757)
• Asociere afacere grădiniţă. Telefon 
0740087718. (003021/NC-126951)
• Vând SRL cu profit şi rulaj. 0756923142. 
(000464/NC-127048)
• Vând afacere contract închiriere, 
specific legume -fructe, vad format. 
0721701622. (003009/NC-127231)

• Primăria comunei Cuza Vodă, jud. 
Galaţi, organizează licitaţie publi-
că pentru vânzarea Complexului 
Zootehnic Arghiri (fostul CAP) şi a 
terenului aferent. Ofertele se depun 
până la data de 15 septembrie 2008, 
ora 11,00. Caietul de sarcini şi alte in-
formaţii se obţin de la sediul Primăriei 
Cuza Vodă sau la telefon 0236314437, 
0236823531. (0046267/NC-127272)
• Asociaţie de Proprietari solicită 
oferte de hidroizolaţie pentru 600 
mp. Telefon 0741413014. (0049130/
NC-127406)

• Consiliul de Administraţie al 
Asociaţiei PAS Navex Galaţi convoa-
că Adunarea Generală Extraordinară 
a asociaţilor în ziua de 2.09.2008, ora 
15,30, la sediul din str. Domnească 
nr.105, cu următoarea ordine de zi: 
1.Adoptarea hotărârii privind dizol-
varea Asociaţieie PAS Navex Galaţi ca 
urmare a îndeplinirii scopului pentru 
care a fost înfiinţată, obţinerea de că-
tre AVAS Bucureşti a încetării procesu-
lui de monitorizare postprivatizare şi 
transferarea acţiunilor de către fiecare 
asociat. (000607/NC-127389)

• Vând afacere la cheie (fast-food). 
0744565443. (0049121/NC-127275)
• Vând mobilier comercial (plafar) 
negociabil. 0740201682. (003157/
NC-127347)
• Vând afacere la cheie "Centru Copy 
Print şi reumplere cartuşe", zona IREG. 
0723363048. (000627/NC-127470)
• Vând afacere coafor, negociabil. 
0741374004. (000651/NC-127533)

• Persoană serioasă fac menaj la domi-
ciliu. 0766631975. (000451/NC-126930)
• Permis cat.B solicit angajare. 
Tel.0748525470. (003185/NC-127458)
• Solicit angajare B, C, E, D atestate, 
card tahografic. 0746413919. (000650/
NC-127532)

• Română şi franceză, orice nivel. Tel. 
0236469164. (000942/NC-122258)
• Meditez individual orgă electroni-
că. Tel. 0746254831, 433117. (000080/
NC-125931)
• Meditez matematică, IV -VIII chiar 
la domiciliul elevului. 0747770115. 
(000328/NC-126543)

• Învăţătoare supraveghez, ajut 
şcolar(ă) clasa I de la Şcolile 12, 
13, 41, 42. 0746577940. (002087/
NC-124709)

• Se declară nule ştampilă rotundă 
şi ştamipla contabilităţii ale SC MCM 
2007 SRL. (0046281/NC-127432)
• Pierdut act de concesiune 
nr.199/23.08.2001 pe numele Selaru 
Liliana pentru locul din Cimitirul Sf. 
Lazăr, sola Ş, parcela 8, rândul 5, locul 9. 
Se declară nul. (0046277/NC-127434)
• Pierdut carnet student pe numele de 
Meiros Mariana Minodora. Se declară 
nul. (0049129/NC-127437)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Ion Ioana. Se declară nul. (0046271/
NC-127439)
• Pierdut certificat înregistrare pentru 
SC Tourgolf SRL, J17/1093/2004. Se de-
clară nul. (0046287/NC-127443)
• Pierdut carnet student pe numele 
Istrate Paul. Se declară nul. (00046273/
NC-127445)
• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr.2898/91 şi proces -verbal 
de predare -primire al locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Balta 
Constantin şi Maria, apartament situat 
în cartier Ţiglina II, str. Constructorilor 
24, bloc G4, ap.45. Se declară nule. 
(0046289/NC-127478)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal pe 
numele Lungeanu Iulian. Se declară 
nulă. (0049132/NC-127488)

• RESTAURANT LAURA situat în 
Mazepa, str.Brăilei organizează 
NUNŢI ŞI MESE FESTIVE. Relaţii 
la tel.0236312302 sau 0743306808. 
(08/08/BC/17/NC-113472)
• SC Loconfort SA Galaţi anunţă publi-
cul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUD -locuinţe colective -din 
Galaţi, strada Regiment 11 Siret, afe-
rent bloc U6 şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versiunii PUD şi 
depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
tel.0236466683/6, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0046270/NC-127291)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(002766/NC-126208)
• Puterile şi tămăduirea doamnei 
Aurica m-au ajutat să-mi recapăt fami-
lia după o lungă despărţire. Aurica în 
5 ore ajută în orice necaz aveţi, legat 
de farmece, blesteme, cununii lega-
te, beţie, spor în afaceri. 0742367465, 
0731203412. (002830/NC-126422)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.
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-  PERSONAL CU 
EXPERIENTA
 -  FOND DE MARFA

TEL: 0744517213

imPortant
În data de 6 septembrie 2008, în municipiul Galaţi, se 
va desfăşura o campanie de colectare a Deşeurilor de 

Echipamente Electrice şi Electronice (DEEE).
Categoriile de echipamente electrice şi electronice 

reglementate de HG 448/2005 sunt:

Aparate de uz casnic de mari dimensiuni;1. 
Aparate de uz casnic de mici dimensiuni;2. 
Echipamente informatice şi de telecomunicaţii;3. 
Echipamente de larg consum;4. 
Echipamente de iluminat;5. 
Unelte electrice şi electronice (cu excepţia uneltelor 6. 
industriale fixe de mari dimensiuni);
Jucării, echipamente sportive şi de agrement;7. 
Dispozitive medicale (cu excepţia tuturor produselor 8. 
implantate şi infectate);
Instrumente de supraveghere şi control;9. 
Distribuitoare automate.10. 

Persoanele fizice care deţin deşeuri din categoria celor enumerate 
mai sus sunt rugate să sune la numărul de telefon 0336102112 
(Primăria municipiului Galaţi) până în data de 5.09.2008, ora 
12,00 pentru efectuarea unei colectări de la domiciliu în data de 
6.09.2008 în intervalul orar 8,00-14,00.
Primăria municipiului Galaţi a înfiinţat, prin intermediul 
operatorilor de salubritate, 2 puncte de colectare a DEEE de la 
populaţie în următoarele locaţii:

Str. Nuferilor nr. 24-26 (în spatele Cimitirului 1. 
„Eternitatea”) – punct administrat de Serviciul Public 
Ecosal Galaţi – tel. 411197;
Str. Regiment  11 Siret (în spatele Complexului 2. 
„Francezi”) - punct administrat de SC RER Ecologic 
Service SRL – tel. 465001.

Primar, ing. Dumitru Nicolae

Primăria municipiului Galaţi 
informează posesorii următoarelor aututorisme abandonate că au obligaţia, 
conform Legii nr. 421/2002, de a le ridica de pe domeniul public în termen de 
cinci zile de la publicarea anunţului;

Renault, culoare verde, cu număr de înmatriculare 4467WE67, - 
Ţiglina II, bl. B1;
Lada, culoare roşie, fără număr de înmatriculare, str. Drumul - 
Viilor, bl. C8;
Dacia 1300, culoare albă, fără număr de înmatriculare, str. N. - 
Leonard, bl. U14B;
Caroserie Dacia, culoare albă, fără număr de înmatriculare, str. - 
Tecuci nr. 11, bl. N5;
Dacia 1300, culoare bej, fără număr de înmatriculare, str. - 
Stadionului, bl. M3;
Remorcă monoax, fără număr de înmatriculare, str. 1 Decembrie - 
1918, bl. S9;
Remorcă monoax, fără număr de înmatriculare, str. Albatrosului, - 
bl. N6;
Dacia 1300, culoare bej, fără număr de înmatriculare, bdul. G. - 
Coşbuc, bl. C15;
Ford Escort, culoare albă, cu număr de înmatriculare AZ227RB, str. - 
Brăilei, bl. C7 - C8, (parcare service vechi);
Dacia sport, cu număr de înmatriculare 3 GL 2401, str. Albatrosului, - 
bl. N6;
Renault, culoare albă, fără număr de înmatriculare, Micro 17, bl. - 
A2;
Fiat, culoare neagră, cu număr de înmatriculare Roma 900097, str. - 
Egalităţii, bl. Cocor 2;
Dacia 1300, culoare galbenă, fără număr de înmatriculare, str. - 
Roşiori, bl. R5;
Barkas camionetă, cu număr de înmatriculare GL 04 UFI, piaţa - 
Micro 39;
Dacia 1300, culoare roşie, fără număr de înmatriculare, str. Saturn, - 
parcare, vizavi de bl. C8.

Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la Primăria 
municipiului Galaţi, tel. 0336102112 sau 0336102115 în zilele de luni – 
joi, orele 8,00 – 16,30 şi vineri 8,00 – 14,00.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae

Nou-născuţi  
26.08.2008

1.  Popescu Delia Ioana
Marin Sebastian2. 
Matei Vlăduţ3. 
Momoloaca Mircea Mihai4. 
Năstase Alexandru Andrei5. 
Basalic Patrik Mihai6. 
Ciuraru Cristian Gabriel7. 
Muşat Denis Andrei8. 
Gherghea Cristian Andrei9. 
Butur Ionel10. 
Suruianu Andrei Marian11. 
Trişca Ionela Andreea12. 
Negrau Florentina Ana-Maria13. 
Frăţila Dragoş Cristian14. 
Garnai Adelina Elena15. 
Palade Bianca Jenica16. 
Popa Alessia Ioana17. 
Monu Cristian Marian18. 
Apostol Alberto Nicuşor19. 

Cumpãrãri
DiverseVânzãri
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Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

VIND CATEL MASCUL SHAR 
PEI NEGRU ,CARNET SANATATE 
SI TOATE VACCINURILE FACUTE, 
350 EUR.SI PERECHE PORCUSORI 
GUINEIA FREZATI TEL. 
0727853414 (SMS/26-08-2008 
14:31:21)

AND MOARA PORUMB TEL. 
0743529415 (SMS/26-08-2008 
8:08:51)

• Tânără, ofer companie la domiciliul 
tău. Tineri şi domni, sunaţi-mă! Tel. 
0741304637. (000134/NC-125925)
• Tânăr, 34 ani, doresc cunoştinţă 
în vederea căsătoriei cu domnişoa-
re, doamne de vârstă apropiată. 
0751892828. (00419/NC-127452)

• SC INSANE PC SRL vinde calcula-
toare, laptop-uri, monitoare la pre-
ţuri avantajoase www.pcinsane.
ro.Tel.49.32.34, 0765.214.196 (02.08.
TD.14/NC-74656)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -250, televizoare -189, lcd 82 cm 
-1.199, videorecorder -150, divx -100, 
maşini cusut -250, aspirator -90, mi-
crounde -140. Tel. 0745353977. (08/08/
mr/01/NC-116809)
• Vând aer condiţionat, 2 ani garanţie, 
montaj 24 ore. 0744105096. (0046180/
NC-125231)
• Vând cameră video prof. Sony 
PD150, DVcam. 0745496716. (002470/
NC-125419)
• Calculatoare Dell, Pentium IV, tas-
tatură +mouse, monitor TFT 15", ne-
gre, excelente, 550 lei. 0740933302. 
(003199/NC-127424)
• Vând bormaşină rotopercutoare 
Bosch GMBH 1500W, 2 ani garanţie, 26 
mil. 0740482562. (000645/NC-127523)

• Vând vitrină frigorifică verticală 
cu perdea de aer, 2 m. 0744787914. 
(000597/NC-127372)

• Neosoft vinde din stoc cal-
culatoare, imprimante, tehni-
că de calcul, încărcări cartuşe 
şi service IT. Telefon 410014. 
(08/08cs49/NC-125816)

• Vând schelă metalică şi popi telesco-
pici. 0740148968. (000837/NC-121527)
• Vând circular cu incizor, producţie 
italiană (2006), marca MiniMax S315 
WS (masă mobilă, sistem reglare 
pânze etc), dotat cu exhaustor mar-
ca Bolmar cu un sac. Tel. 0728311397. 
(8/8/ext/90m/NC-124003)
• Nou. Vând epilatoare electrice cu 
ceară, produse de parfumerie şi igi-
enă personală "Tesori d´oriente". 
Relaţii 0742379335. www.loriente.ro 
(009872/NC-125144)
• Vând goblenuri neînrămate. 
Tel.0730786975. (009961/NC-125461)
• Tratamente Fulga ficat, rinichi, 
prostată, ginecologie. 0236480928. 
(009982/NC-125520)
• Vând capre. Tel.0746454197, 
0730653252. (002522/NC-125609)

• Vând cuptor pizza, 8x32 mese+scaune. 
Tel.0741066141. (002523/NC-125610)
• Vând garaj Ţiglina I, zona Tribunal. 
Tel.0744628904. (002540/NC-125652)
• Vând garaj Mazepa, DL1. 0726256120, 
0744518008. (000042/NC-125770)
• Vând grâu, 0,7 lei/kg. 0236476255. 
(000166/NC-126099)
• Vând mobilă sufragerie, combină 
muzicală. Tel.0753281173. (002722/
NC-126137)
• Vând garaj cu beci lângă Piaţa 
Centrală. 0720029873, 0746789270. 
(000239/NC-126228)
• Vând schelă metalică, termoizolaţii. 
0745540029. (002826/NC-126461)
• Vând masă biliard nr.9, placă ardezie. 
0755168746. (002893/NC-126601)
• Vând maşină de muls vaci pe ulei şi 
generator 2,20 W, preţ negociabil. 
0755265033. (000309/NC-126706)
• Vând circular cu pretăiere Felder, 
cu instalaţie de exhaustare. 
Tel.0744868921 (0046337/NC-126745)
• Vând garaj. Tel.0745016688. (002921/
NC-126758)
• Vând moară porumb +ciocănele, 
accept variante auto. 0740460411. 
(000373/NC-126784)
• Vând sufragerie compusă din 2 vitri-
ne, bibliotecă, servantă, masă, 6 scau-
ne. 0745200968. (000391/NC-126796)
• Vând vitrine frigorifice, orizonta-
le, AC, rafturi. 0752058068. (002974/
NC-126813)
• Vând 5 vaci împreună (sau sepa-
rat), com. Tichileşti, jud. Brăila. Nr. 
0740882400. (003006/NC-126879)
• Loc veci Eternitatea. 0749080331. 
(000403/NC-126886)
• Vand garaj in Centru, linga 
Continental, suprafata 21 m2, cu beci, 
intabulat, pret 10,000 Eur. Telefon 
0743209062 (08/08/cs/56/NC-126910)
• Vând garaj (cu beci) în zona Francezi, 
preţ convenabil. 0752419606. (003018/
NC-126949)
• Vând maşină debitat Al /PVC, 380 
V +compresor +stelaj transport. 
Tel.0740087718. (003021/NC-126956)
• Vând mobilier coafor. Rel. tel. 
0766655192. (0046254/NC-126971)
• Vând 50 buc. capre cu lapte, 1200 
negociabil. 0745937876. (003037/
NC-127010)

• Vând 100 (o sută) ovine, rasă ca-
rabaşă. Tel.0746894052. (003060/
NC-127036)
• Vând polizor fix, diametru 300; trans-
formator sudură; tablă galvanizată de 
0,4 mm. Telefon 0236432075. (002933/
NC-127230)
• Garaj Ţiglina I +Micro 16. 0744505448. 
(002975/NC-127233)
• Vând societate fără activitate (2005), 
preţ 2500 lei. Tel.0740652346. (003078/
NC-127235)
• Vând oberfraiser, maşină rectificat 
tamburi, tuburi CO2 şi O. 0722722386. 
(000546/NC-127263)
• Vând cuptor pizza, foarte avanta-
jos. Telefon 0729373730. (003165/
NC-127352)
• Vând 250 oi, sat Negrileşti. 
Tel.0746070066. (000580/NC-127359)
• Vând schelă Italia, completă, trei pi-
cioare, până la etajul 4, 1200 E neg. 
0754285169. (0046272/NC-127371)
• Vând manechine şi mobilier pen-
tru magazin de confecţii, avanajos!!! 
Tel.0770642461. (003174/NC-127405)
• Vând foarte avantajos sobă teracotă. 
Tel.0751081750. (003195/NC-127417)
• Vând abric, 300 mm, 3 cuţite, masă 
reglabilă 1700 mm, cu freză, circu-
lar, motor 4 KW -380 cu adaptare la 
220, preţ negociabil. Tel.0741022995. 
(08.08.CS.57/NC-127429)
• Vând butoaie fibră sticlă. 0743984642. 
(000624/NC-127467)
• Vând bibliotecă living. Telefon 
0747293382. (000657/NC-127551)
• Vând sămânţă sparcetă 6 t şi porumb 
boabe 6 t. Tel.0745205685. (003253/
NC-127593)
• Dau pui metiş (cooker cu terrier) vac-
cinaţi, 3 luni. 0724941864. (000671/
NC-127616)
• Vând en-gross îmbrăcăminte second-
hand Germania. Tel.0744622886. 
(08.08.EXT.171m/NC-127624)
• FIRMĂ PRODUCŢIE APĂ PLATĂ 
VINDE: APĂ PLATĂ 5 L LA PREŢ DE 
1,26 LEI. TELEFON 0740022929. 
(003077/NC-127140)

• Vând schelă 100 mp. 0740154601. 
(009894/NC-125211)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0045563/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)

• Vând tractor U650, plug, remorcă. 
Tel.0236330440. (002940/NC-126765)
• De vânzare miniexcavator, catter 
-pilar 1600 kg, 3 cupe, diverse mă-
suri, rampe încărcare, totul nou. 
Tel.0756252586. (003113/NC-127455)

• Vând garaj Mazepa II, în spa-
tele BRD şi autoturism Tico. 
Tel.0723936191, 0752232998. 
(07.08./GC.28/NC-125552)

• Vând garaj dublu, Piaţa Energiei. 
Telefon 0749102375. (03203/
NC-127462)

• P.f. vinde struguri nobili supe-
riori de masă şi struguri pentru 
vin. Tel.0744615625. (003226/
NC-127525)

• Fier vechi de la domiciliul dum-
neavoastră. 0741568633. (0046072/
NC-125599)
• Cumpăr barcă fibră, tip lotcă. 
Tel.0766708470. (002981/NC-126908)
• Cumpăr barcă fibră pentru 2 persoa-
ne! 0744390324. (000564/NC-127457)
• Cumpăr: bancnote româneşti, stră-
ine vechi, bilete ipotecare, acţiuni, 
obligaţiuni vechi, vederi, cărţi poş-
tale România, perioada 1880 -1965, 
atlas istoric, geografic până în 1945. 
Informaţii zilnic la 0751167540. 
(003211/NC-127480)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. Tel. 0236310809. (0045558/
NC-120769)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 27 august

FilmelaTV
27 august

ProgramTV
27 august

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă    70 cm + 10 cm
Hârşova  142 cm +   4 cm
BRĂILA    208 cm +   7 cm

GALAŢI  209 cm +    5 cm
Isaccea  165 cm +    2 cm
Tulcea  132 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 august 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
27 august

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei  

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7:00 Trezirea la apel! (I)
7:05 Jurnalul TVR
7:15 Trezirea la apel! (II)
8:00 Jurnalul TVR
8:15 Trezirea la apel! (III)
9:00 Jurnalul TVR
9:15 Trezirea la apel! (IV)
9:45 Hai să bucătărim! (r)
10:10 Pactul cu bucluc  
11:50 Arhiva de serviciu
12:00 Romanţa 
 îndrăgostiţilor   (r)
13:00 Ed şi Eppa (s)
13:30 Desene animate 
14:00 Jurnalul TVR
14:45 Hai să bucătărim! (r)
15:00 Teleshopping
15:30 Oameni ca noi (r)
16:00 Convieţuiri (r)
17:00 Jurnalul TVR
17:15 Vine razia!  (s)
17:45 Romanţa 
 îndrăgostiţilor  (s)
18:40 Cerbul de Aur Forever
18:50 Sport Plus 
19:00 Jurnalul TVR
20:15 Festivalul Cântecului 
 şi Dansului Popular   
 Românesc, Mamaia 2008 
21:55 Jurnalul TVR
22:15 Festivalul Cântecului 
 şi Dansului Popular   
 Românesc, Mamaia 2008 
0:05 Cerbul de Aur Forever (r)
0:15 Anatomia lui Grey  (s)

7:00 Motomagia (r)
7:35 Replay (r)
8:00 Bazar (r)
8:30 Poveşti 
 de pe planetă (s)
8:55 Mituri şi eroi (s)
10:00 Descopera 
 românii
10:10 Tonomatul 
 de vacanţă 
11:30 Jurnalul TVR
12:00 Miracole  (s)
12:30 Jurnalul TVR
12:45 Utopia 
14:00 Teleshopping
14:30 Zestrea românilor (r)
15:00 Împreună în Europa
16:00 Jurnalul TVR (r)
16:15 Jurnalul Euronews 
 pentru România
16:30 Autostrada TVR (r)
18:00 Jurnal regional
18:40 Vara la mare 
19:30 Miracole (r)
20:00 Atlas (r)
20:30 Premiere 
 League la TVR
21:30 Jurnalul TVR
22:10 O vară fierbinte 
 (fra., 2003, s)   
23:55 Asia, 
 o enigmă  (s)
0:55 Ucigaşii  
2:35 Bazar (r)
3:05 Replay (r)

7:00 Ştirile ProTv 
 cu Iulia Vântur 
 şi Mihai Dedu
9:00 Omul care aduce 
 cartea
9:05 Walker, 
 poliţist texan (s)
10:00 Fantomas 
 contra Scotland Yard (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile ProTV 
 cu Monica Dascălu
13:30 Arestat la domiciliu 
14:15 Casa scării 
16:00 Tânăr şi neliniştit (s)
17:00 Ştirile ProTV 
17:45 Mesaje 
 de dincolo (s)
19:00 Ştirile ProTv 
 cu Andreea Esca
20:30 Casa secretelor 
 (SUA, 2007, dramă)   
22:30 Arestat la domiciliu (s)
23:00 Ştirile ProTV 
 cu Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
23:45 Doi bărbaţi 
 şi jumătate  (s)
0:15 Walker, 
 poliţist texan (r)
1:10 Omul care aduce 
 cartea (r)
1:15 Ştirile ProTv (r)
2:30 ProMotor (r)
3:30 Apropo TV (r)

7:00 În gura presei
8:00 B. D. în acţiune (r)
10:00 Merlin 

7:00 Teleshopping 
7:30 Ring‑ring
9:00 Sport 
 cu Florentina 
9:05 Al şaptelea cer  (s)
10:00 Megastar II (r)
12:00 Teleshopping 
12:30 Pucca 
13:00 Teleshopping 
13:30 Umor 
 din greşeală
14:00 Teleshopping 
14:30 Dragoste 
 şi putere (s)
15:00 Focus
 cu Andreea Fried
15:30 Detectiv de buzunar 
17:30 Trăsniţi din NATO (r)
18:00 Focus
19:30 Nimeni 
 nu‑i perfect (r)
20:00 Omul 
 contaminat 
 (engl.‑SUA‑ger., 
 2000, thrill.)   
21:30 Ciao TV 
 cu Cătălin Dezbrăcatu’
22:00 Focus Plus
23:00 Lost ‑ Naufragiaţii 
0:00 Klash 
 “Superfights”
1:00 Goi 
 şi fierbinţi 
3:00 Focus Plus (r)

7:00 Tărâmul 
 pasiunii (s)   
8:45 La Tormenta (s)   
10:30 Suflete 
 rănite  

12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 Zei uitaţi (r) 
13:00 V... de la vizual (r)
13:30 Aurul Apusenilor (r)
14:25 27.Poezie de Bucureşti (r)
14:30 Figuri europene 
15:00 O vedetă, un tablou (r)
15:05 Muzica ‑ opere complete
16:00 Identităţi (r)
16:30 Escu de România
17:00 Înapoi la argument (r)
17:55 Căutându‑l 
 pe Shakespeare 
18:55 Retro clip (r)
19:00 Vă place opera? ‑   
 Reconstituiri
21:55 27.Poezie de Bucureşti
22:00 Zei uitaţi 
22:30 Jurnalul cultural
23:05 Green Wing  (s)
0:10 Concert Wild World   
 Premiere
1:10 Jurnalul cultural (r)

7:00 Realitatea de la fix ‑ ora 7:00
8:00 Realitatea de la fix ‑ ora 8:00
9:00 Realitatea de la fix ‑ ora 9:00
10:00 Realitatea de la fix ‑ ora 10:00
11:00 Realitatea de la fix ‑ ora 11:00
12:00 Realitatea de la fix ‑ ora 12:00
13:00 Realitatea de la fix ‑ ora 13:00
14:00 Realitatea de la fix ‑ ora 14:00
15:00 Realitatea de la fix ‑ ora 15:00
15:05 Fabrica
 cu Cristina Şincai 
 şi Andreea Creţulescu
16:00 Deschide lumea!
17:45 Editorii Realităţii
18:00 Realitatea de la fix ‑ ora 18:00
18:50 Realitatea Zilei
21:00 Realitatea de la fix ‑ ora 21:00
22:00 Realitatea te priveşte
 cu Andreea Creţulescu
0:00 Realitatea de la fix ‑ ora 00:00
1:00 Realitatea de la fix ‑ ora 1:00
1:15 Realitatea Zilei (r)
2:00 Realitatea de la fix ‑ ora 2:00

7:30 Casino Royale  
9:50 În slujba vieţii  
12:05 Cum să mănânci 
 viermi prăjiţi 
13:30 Cinema, cinema, cinema 
14:00 Întâlnirea perfectă  
 (engl., 2007, com.) 
15:30 Lista neagră 
 (hol.‑belg.‑engl., 
 2006, thrill.) 
17:00 Familia Stone (SUA,  
 2005, com.) 
18:45 Altcineva (engl., 2006,  
 com.) 
20:00 Diamantul 
 sângeriu   
(SUA‑ger., 2006, avent.) 
22:20 Sybil (SUA, 2007, dramă)   
23:50 Mere la cuptor
0:05 Invizibil  
1:45 Gangsterii 
3:30 Diamantul 
 sângeriu 

1576  ‑ Încetează din via‑
ţă TIZIANO VECELLINO (n. 
1488/1490), pictor italian, apre‑
ciat ca fiind unul dintre primii 
pictori moderni.

1635 ‑ Încetează din viaţă 
LOPE de VEGA (n. 1562), scriitor 
spaniol.

1770 ‑ Se naşte GEORG 
WILHELM FRIEDRICH HEGEL (m. 
1831), filosof german.

1871 ‑ Se naşte THEODOR 
DREISER (m. 1945), scriitor ame‑
rican.

1879 ‑ Prin Decretul nr. 1855 
s‑a înfiinţat “Arsenalul flotei” (în 
cadrul căruia se executau lucrări 
de construcţie şi de reparaţii 
nave fluviale).

1903 ‑ Se naşte MIRON 
NICOLESCU (m. 1975), matemati‑
cian, membru şi preşedinte (1966 
– 1975) al Academiei Române.

1908 [ Se naşte LINDON 
BAINES JOHNSON (m. 1973), pre‑
şedinte al SUA (1963‑1969).

[ Se naşte, la Brăila, LUCILIU 
OLTEANU (m?), compozitor.

1918 ‑ Se naşte LEON LEVIŢCHI 
(m. 1991), traducător, eseist.

1924 ‑ Se naşte MARIANA 
DUMITRESCU (m. 1967), poetă, 
traducătoare.

1928 ‑ Se naşte MIRCEA 
ZACIU (m. 2000), istoric literar, 
eseist.

1930 ‑ Se naşte ZIGU ORNEA 
(m. 2001), istoric literar.

1938 ‑ Se naşte MIRCEA 
BRAGA, eseist, critic literar.

1942 [ Se naşte OVIDIU 
GHIDIRMIC, critic şi istoric literar, 
pedagog.

[ Se naşte DUMITRU 
DINULESCU, prozator, drama‑
turg, regizor.

1943 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN PREZAN (n. 1861), 
mareşal, membru de onoare al 
Academiei Române.

1946 ‑ A fost creată Uniunea 
Internaţională a Studenţilor.

1948 – Se naşte, la Brăila, 
FRED POPOVICI, compozitor, 
muzicolog, pedagog.

1949 – Se naşte la Brăila, 
NICOLAE ARIEŞESCU, poet, au‑
tor de literatură pentru copii.

1950 [ Se naşte VALERIU 
STANCU, poet, publicist.

[ Se naşte MIHAI MĂLAIMARE, 
actor de teatru şi film, decorat 
cu Ordinul Naţional “Serviciul 
Credincios” în grad de cavaler. 
După 1990 şi om politic, parla‑
mentar. 

[ Încetează din viaţă CESARE 
PAVESE (n. 1908), scriitor italian.

1951 ‑ Se naşte MIRCEA 
MUNTENESCU, grafician.

1959 – Se naşte CLAUDIU 
BLEONŢ, actor.

1965 [ Încetează din viaţă 
EUSEBIU CAMILAR (n. 1910), pro‑
zator, poet, traducător, membru 
al Academiei Române. 

[ Se adoptă Hotărârea pri‑
vind înfiinţarea Universităţii din 
Craiova.

[ Încetează din viaţă Le 
CORBUSIER (n. 1887), arhitect el‑
veţian, unul dintre cei mai mar‑
canţi arhitecţi ai secolului XX.

1970 ‑ Încetează din viaţă 
ŞTEFAN CIUBOTĂRAŞU (n. 1910), 
actor de teatru şi film.

1982 ‑ Lansarea primului avi‑
on de linie Rombac I‑11 realizat 
în ţara noastră.

1985 ‑ Încetează din viaţă 
MIRCEA OLARIAN (n. 1898, la 
Galaţi), pictor, grafician.

1991 [ Marea adunare popu‑
lară de la Chişinău, la care con‑
ducerea  statului proclamă inde‑
pendenţa Republicii Moldova.

[  Încetează din viaţă 
NICOLAE BRANCOMIR (n. 1904), 
actor de teatru şi film. 

        Roşii umplute cu ton în ulei
Ingrediente: 10 roşii, 2 cutii de ton în ulei, 4 linguri de ulei, pătrunjel 

verde, sare, piper, 100 g unt
Mod de preparare: Se scoate tonul din cutii, se amestecă cu unt şi 

ulei şi se freacă bine cu sare şi piper până se obţine o pastă. Roşiile se 
scobesc şi se aşază într‑un vas cu sare şi oţet, unde se ţin zece minute. Se 
scurg uşor şi se umplu cu crema de ton. Se aşază pe un platou un strat de 
pătrunjel verde tocat mărunt, iar deasupra se pun roşiile.

Zeni

‑ Vrei să fii regele tâmpiţilor?
‑ Da!
‑ Înconjoară‑te de supuşi inteligenţi.

[
‑ Eu cred că optimiştii au inventat avi‑

onul.
‑ Iar pesimiştii – paraşuta.

[
‑ Copiii mei îmi fac necazuri!
‑ Lasă că te vor răzbuna nepoţii.

8,00 Film pentru copii; 10,00 
‑ Obiectiv Express (r); 10,40 
Documentar: Highlight; 12,00 
Documentar: Cutia muzicală; 
12,30 Obiectiv Express (r); 
13,10 Documentar: Călătoria; 
14,55 Documentar: Rugăciune 
pentru România; 15,55 
Mapamond creştin; 17,10 Film 
educaţional: Speranţa; 18,25 
‑ Obiectiv Express/ Sport; 
19,10 Documentar: Vindecare 
miraculoasă; 19,50 Documentar: 
Apostolul Pavel şi primele bi‑
serici; 20,40 Film artistic: Prins 
în capcană;  22,00 ‑  Obiectiv 
Express (r); 22,40 Documentar: 
Eu cu cine mă căsătoresc?; 0,00 
Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Levintza; 10,30 D.W.;  11,00 
Prima pagină; 11,30 D.W.; 12,30 În 
căutarea lui Hristos; 13,00 Prima 
pagină; 13,30 Camera de râs; 
14,00 D.W.; 14,30 Festivalul de 
Folclor Brăila; 17,30 Prim‑plan; 
18,00 D.W.; 18,25 Primăria răs‑
punde; 18,30 Prim‑plan; 19,00 
Pe gaura cheii;  20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Casa ta;  21,00 
Primăria răspunde; 21,05  Noi 
în Europa; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Casa 
ta; 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 
Prim‑plan; 2,00 Afişare pro‑
gram; 3,00 Închiderea progra‑
mului.

Tabăra de sculptură în lemn
‑ Până pe 5 septembrie, la 

Gârboavele se desfăşoară cea 
de‑a patra ediţie a Taberei de 
Sculptură în Lemn, organizată 
de Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”, în cadrul căreia se vor reali‑
za troiţe.

 
Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– Expoziţiile permanente ‑ 
Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Dunărea – periplu is‑
toric”; Casa Cuza Vodă şi  Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile permanente. Program 
9,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţia 
„Călătorie prin mări şi oceane”. 
Mai puteţi vizita Grădina Botanică, 
Rosariumul, Planetariumul şi 
Acvariul. Program 9,00‑17,00.

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
personală „Însă. Motive şi obse‑
sii” – Gheorghe Suciu (pictură).

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţiile „Speranţa”, 
Lucian Roman (fotografie) şi 
„Periplu cromatic” (membrii 
Asociaţiei Artiştilor Plastici 
Ancora din Tulcea).

‑  Galeria Mon D´Art –  expo‑
ziţia „Schiţe”, Anca Tofan.

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul „Vieţii libere” – expoziţia 
”Stop fumatului!”.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – program 9,00 
– 17,00; Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor ‑ pro‑
gram 12,00 – 20,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco”  este închisă 
până la sfârşitul lunii.                      

A. Ribinciuc

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu‑
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen‑ limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, decla‑
raţiile trebuie  depuse în format elec‑
tronic pe adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii in‑
troducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 

CAEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să‑şi actua‑
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co‑
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 

următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi ne‑
alimentare; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu  şi mase plas‑
tice; constructor drumuri şi poduri; 
dulgher‑tâmplar‑parchetar; fierar, 
betonist, montator prefabricate; in‑
spector protecţia muncii; lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător în cul‑
tura plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pereţi 
plafoane din gips‑carton; mozaicar 
montator placaje; operator intro‑
ducere, validare şi prelucrare date; 
ospătar (chelner) vânzător în unităţi 
de alimentaţie; patiser; peisagist 
floricultor; tâmplar universal; zidar 
‑ pietrar ‑ tencuitor; zugrav ipsosar 

tapetar vopsitor.   
A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş‑

tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei ‑ 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  27.08.2008: 

  Agent de intervenţie pază şi ordine;  
agent comercial; agent dezinfecţie, de‑
ratizare, dezinsecţie; asistent medical 
generalist;  barman;  brutar;  bucătar;  
casier; confecţioner ‑ asamblor articole 
din textile;  consilier/expert/inspector/

referent/economist în comerţ/market‑
ing; dulgher (exclusive restaurator); 
electrician mont. şi rep. echip. el. în 
centrale, staţii şi post. transfer; electri‑
cian montator şi reparaţii cabluri elec‑
trice subterane; electrician montator şi 
rep. linii electrice aeriene; electrician 
montator de inst.  automatizate; elec‑
trician protecţie relee, automatizări şi 
măsurători electrice; facturist;  faian‑
ţar;  femeie de serviciu; fierar betonist; 
frigoferist (frigotehnist); funcţionar 
administrativ; încărcător‑descărcător; 
inginer mecanic;  inginer montaj;  in‑
giner nave;  îngrijitor clădiri; instalator 
apă, canal;  izolator termic; lăcătuş 
mecanic;  lucrător operativ pentru au‑
tocompactoare;   maşinist pod rulant; 
mecanic agricol; menajeră (personal 
casnic); montator aparate aer condiţi‑

onat;  montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; muncitor necalificat la 
demolări clădiri, zidărie, mozaic, faian‑
ţă, gresie, parchet;  muncitor necalifi‑
cat  pentru calificare la locul de muncă; 
operator calculator electronic şi reţe‑
le; operator xerox; ospătar (chelner); 
parchetar ‑ linolist; revizor gestiune;  
şef raion/adjunct şef raion de mărfuri 
alimentar/nealimentare; şef serviciu 
aprovizionare – desfacere; şofer au‑
toturism/maşină de mare tonaj; şofer 
de autoturisme şi camionete; spălător 
vehicule;  strungar universal; tehnician 
echipamente de calcul şi reţele; tradu‑
cător (s);  vânzător; vulcanizator piese 
din cauciuc la prese; zidar pietrar;  zi‑
dar roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor.

27 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Aveţi nevoie de confirmări. 
Nu pentru alţii, ci exact în ceea 
ce vă priveşte. Din fericire, vor 
veni cu duiumul.

Sunteţi inclusă pe o listă de 
invitaţi care, teoretic, vă face o 
mare cinste. Practic, vă propu‑
neţi o şi mai mare absenţă.  

Aprecierile dvs. sunt bine 
primite, dar oamenii aşteaptă 
şi altceva în afară de vorbe. 
Până la urmă, şi dvs. sunteţi 
omul faptelor, nu?

Rezistaţi primului impuls, 
dar aproape că este nevoie să 
fugiţi din cameră ca să nu vă 
daţi în petic la cel de‑al doilea. 
Răbdare.

Vi se propun diverse mo‑
dalităţi de abordare a unei 
persoane de acelaşi sex. Orice 
ar fi, încercaţi să nu jucaţi un 
rol – talentul e greu de gă‑
sit…

Susţineţi că nu ştiţi mare 
lucru referitor la noutăţile care 
tocmai se întâmplă. Totuşi, 
unele detalii vin din urmă să 
vă dea de gol. 

Vă controlaţi ieşirile şi 
ajungeţi să fiţi chiar foarte 
mulţumit/ă de puterea dvs. 
de stăpânire. Testul cel mai 
important abia acum urmea‑
ză.

Uneori vreţi să uitaţi câtă 
lume depinde de dvs., dar 
instinctul datoriei este mult 
mai puternic. O pauză nu v‑ar 
strica însă.

Sunteţi mereu pe punctul 
de a declanşa o reacţie termi‑
că în persoanele din jurul dvs. 
Provocarea este a doua dvs. 
natură.

Vă amintiţi lucruri pe care 
nu le puteţi aduce înapoi. Dar 
vă întrebaţi dacă nu cumva 
mai există o şansă…?

Observaţiile vă deprimă 
astăzi, dar în felul acesta ară‑
taţi lumii o faţă sensibilă pe 
care nimeni nu v‑o bănuia. Vă 
vine bine!

Aveţi convingeri de oţel, 
până când anumite lucruri 
ajung să se petreacă în fami‑
lia dvs. Iar convingerile devin 
ceva mai maleabile.

Casandra

11:00 Concurs 
 interactiv
12:00 Miami Vice  
13:00 Observator
13:45 Război 
 intergalactic 
16:00 Observator
17:00 B. D. în alertă 
19:00 Observator
20:45 Fotbal: 
 Steaua vs Galatasaray
22:45 Observator
23:45 Captivi 
 în adâncuri 
 (SUA, 2000, thrill. acţ.)   
1:30 Concurs 
 interactiv
2:30 Observator (r)
3:45 Captivi 
 în adâncuri (r)

11:30 Rebelde (s)   
13:30 Un medic 
 de familie (s)   
15:30 Luna 
 fermecată (s)   
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Victoria (s)   
19:30 Totul 
 sau nimic (s)   
20:30 Trădarea (s)   
22:00 Poveştiri 
 de noapte   
22:30 Pe tocurile 
 Evei (s)   
23:30 Belíssima (s)   
0:30 Poveştiri 
 adevărate (r)
1:30 Un medic 
 de familie (s)    (r)
3:30 Poveştiri 
 de noapte (r)

Casa secretelor 
(dramă, SUA, 2007)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Brooke Burns, Paul Anthony, 
Morgan Brayton
Titlu original: Time and Again

Anne (Brooke Burns) trăieşte o 
dramă în momentul în care soţul şi 
fiica ei mor într‑un accident de ma‑
şină. Atunci când o mătuşă pe care 
nu a întâlnit‑o niciodată moare şi‑i 
lasă moştenire o casă la ţară, Anne 
consideră că i s‑a ivit şansa de a o lua 
de la capăt. Ea descoperă în spatele 

unui perete o cutie muzicală foarte veche, iar din acea clipă, o serie de 
evenimente ciudate au loc. Un localnic misterios îi povesteşte că acea 
cutie muzicală deschide o uşă către o existenţă paralelă, în care orice 
este posibil şi o sfătuieşte să distrugă descoperirea, înainte ca ea însăşi 
să fie cea anihilată.

Omul contaminat 

(thriller, coproducţie, 2000)
Prima TV, ora 20,00

Cu: William Hurt, Peter 
Weller, Natascha McElhone

Titlu original: The 
Contaminated Man

David Whitman (William 
Hurt) este un cercetător care îşi 
infectează din greşeală soţia şi 
copilul cu un virus fatal şi asistă neputincios la moartea lor rapidă şi 
dureroasă. Câţiva ani mai târziu, el este contactat de nişte agenţi gu‑
vernamentali care îi cer să‑i ajute la prinderea lui Joseph Muller, un 
fost paznic de la o fabrică de chimicale infestat cu acelaşi virus care 
ucisese familia lui Whitman şi la care acesta era imun.
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viaţa liberă

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC
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România Sud‑Est  27 august

Bucureşti
18*/31*

Litoral
18*/31*

Brăila
18*/30*

Galaţi
19*/31*

Braşov
14*/24*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:22 am
‑ apune: 7:56 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:23 am
‑ apune: 7:56 pm

Soare,
cer senin

Mirosul lumii este romanul 
de debut al scriitoarei indiene 
Radhika Jha, devenit foarte re‑
pede best‑seller şi care primeşte 
şi premiul Guerlain, în 2004, la 
Paris. Este povestea unei ado‑
lescente care, în urma morţii 
tatălui ei, ucis la Nairobi, ajunge 
la Paris, în casa unui unchi şi a 
unei mătuşi despotice. Aceştia 
duc o viaţă foarte diferită de 
ceea ce a cunoscut fata în Kenya. 
Pe măsură ce se acomodează cu 
apartamentul mic şi cu noua ei 
existenţă, la periferia Parisului, 
fata începe să‑şi cultive şi să‑
şi dezvolte simţul mirosului. 
Ajutând‑o pe mătuşa Latha în 
bucătărie şi învăţând cum se 
„cunună“ legumele şi mirosurile 
lor, Leela devine un personaj 
prin care sunt filtrate toate parfu‑
murile şi miasmele lumii în sânul 
căreia îşi duce traiul: mirodeniile 
amestecate cu mucegaiurile şi 

grăsimile bucătăriei, cea‑
pa iute îmblânzită în apă 
şi ulei, ardeiul înţepător 
şi usturoiul pisat. În ciu‑
da harului ei neobişnuit 
şi a aparentei linişti din 
familia adoptivă, Leela 
va fi repede alungată 
din casa rudelor şi va în‑
cepe să‑şi caute din nou 
echilibrul în mijlocul unui 
oraş în care mirosurile, 
oamenii şi întâmplările 
neprevăzute o asaltează 
din toate părţile.

Romanul a fost com‑
parat cu Parfumul lui 
Süskind, pentru stilistica 
lui olfactivă şi senzorială. 
La sfârşitul lecturii, citito‑
rului îi vor fi fost în egală 
măsură zgândărite simţurile şi 
poftele, va fi adulmecat deja 
India în mâncărurile şi mirodeni‑
ile ei, dar va fi simţit şi aerul 

nasul vrăjit

Radhika Jha,Mirosul lumii,
Editura Leda, 2007

Parisului, cu parfumuri scumpe, 
stridii moarte şi îmbâcseala 
stătută a metroului.

Florin Iaru

Incomode

Gh
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Amică 
de clasă
Adus 
de spate

Clasament 
muzical
Împachetate 
din oficiu

Încăpăţânaţi 
ca măgarii
Venit de la 
stat (pl.)

Certificat 
de naştere 
(pl.)

O palmă 
de pământ
Lacom la 
mâncare

Trecut de 
luna a XI (!)
Bărbaţii 
anilor ’80

Domnul… 
boier
Meteahnă 
ereditară

Trage 
cu ochiul
A ferici 
la ţară

Se întind 
la mers
Roata 
satului

Duşi în 
spate

Prinse în 
serie!
Trasul cu 
motocicleta

Ceai!
E un 
mister

Bacara
Abatere pe 
stânga!

Pui la stână
Purtat la 
piept

Caracter 
moral
Bani de 
înmormântare

Arici de 
mare!
Egal cu 
zero

Erou 
central!
A trage 
pe nări

A pune 
în ordine
Date în 
clocot!

Se întinde 
de foame
Unică!

Se 
pronunţă 
la nesfârşit

Ucigaşi cu 
calificare

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri
ACCESIBILE – ORIZONTAL: A; I, U; EMINENT; AVARIA; O; TR; LE; R; SCARAOTCHI; TEA; SATAN; CORIDOR; 

RA; MATISITA; ABT; AI; ABA; R; AV; ARAC; PISTONA; IA; EGALA; AER.
LIMBA NOASTRĂ – ORIZONTAL: POPOR; CHIT; ARATATOARE; SARA; ACRUT; ATA; SIS; ME; RO; DES; AP; 

ERORI; AGER; IRONICA; O; S; BB; UE; VM; ACE; ITALIA; CUTITE; BUN.

ORIZONTAL: 1) Masă mare… pentru mă‑
măligă. 2) Plin de energie. 3) Recompensă 
la serviciu. 4) Material bun pentru piese de 
fanfară – Tunde… scurt! 5) Accept fără echi‑
voc – Cap de vrej! ‑ Comis pe la periferie! 6) 
Îmbrăcată în suman pe uliţă – Corp de neon! – 
Trec pe margini! 7) Lugojana… cu cântec – Plin 
cu flori… din pământ. 8) Cele ce ne sprijină la 
greu. 9) Acte de agresiune de condamnat. 10) 
Sâcâitoare de felul său.

VERTICAL: 1) Semn de automărire fără te‑
mei – Ahtiat de la început! 2) Măsura lui Cuza – 
Rochiţă pentru veioză. 3) Limba vechilor ceas‑
loave – A şterge cu buretele. 4) A pregăti câr‑
naţii acasă – Etajul ultim. 5) Reproduceri din ip‑
sos sau ceară – Băgat la mijloc! 6) Dezaprobare 
colectivă – Om de ordine. 7) Camera bunicilor 
de la ţară – Mare greutate. 8) A fi pregătit pen‑
tru examen – Venit de departe… 9) Prăjitură 
festivă – Labirintul subteran al calcarelor mun‑
toase. 10) Trecut la moştenire – Luată în discu‑
ţie la modul serios.

Mihai Gherasim

nOUl WinDOWS. Microsoft are deja în topul listei de 
priorităţi următoarea versiune de Windows. ca dovadă, Windows 
7 dispune de curând de un blog, unde cei implicaţi vor împăr-
tăşi utilizatorilor diverse informaţii legate de viitorul sistem de 
operare. iar într-un post recent de pe blogul oficial al Windows 
7 aflăm componenţa echipei care va lucra la acest sistem. Astfel, 
nici mai mult, nici mai puţin de 1000 de oameni încearcă să facă 
Windows 7 mai bun decât Vista. 

CablU WireleSS. locuitorii bucureştiului au de acum 
acces wireless gratuit la internet în parcurile Herăstrău, cişmigiu 
şi tineretului, între orele 10,00 şi 20,00. Zonele în care utili-
zatorii beneficiază de acest acces sunt expo Flora şi grădina 
Japoneză din Herăstrău, la cetate în cişmigiu şi intrarea prin-
cipală din Parcul tineretului, dinspre liceul Şincai. Accesul este 
gratuit şi liber, cu excepţia site-urilor cu conţinut nerecomandat 
minorilor. 

O SCăDere Care va SCăDea?! operatorul 
telecom uPc România a înregistrat în primul semestru venituri 
de 75,4 milioane de euro, în scădere cu 14,4 la sută faţă de 
aceeaşi perioadă din 2007, când compania a raportat afaceri 
de 88,1 milioane de euro, conform raportului financiar al uPc 
Holding olanda, acţionarul majoritar al companiei. Site-ul   daily.
business spune că pe primul trimestru al anului, compania anunţă 
o scădere a veniturilor de 12 la sută. „În România am înregistrat 
o scădere a venitului mediu per utilizator precum şi a veniturilor 
pe serviciile video şi a veniturilor totale. ne aşteptăm ca aceste 
condiţii de piaţă să continue”, se precizează în raportul uPc.

Despre 
discuţia 
gusturilor

Pe Antena 1, o relu‑
are a unuia dintre epi‑
soadele „Jandarmului”, 
cu Louis de Funes. 
Fantastic – acum fix 
ţ’şpe ani râdeam eu şi o 
sală întreagă la poante 
şi glume fizice. Sigur mi 
s‑a întâmplat un lucru 
rău (de societate nici 
nu mai vorbesc, lumea 
cred că a auzit că nu mai 
este la modă să râzi), 
pentru că nici măcar un 
rânjet nu mai iese la is‑
tericalele lui de Funes. 
În „Moonwalker”, di‑
fuzat de HBO şi datând 
dintr‑un preistoric 1988, 
Michael Jackson arată a 
om, dansează şi cântă 
lucrurile alea magice, ca 
„Man in the mirror”. Da, 
ţăcăneala cântăreţu‑
lui scotea de pe atunci 
ghearele, dar nimeni nu 
vedea ceva neobişnuit 
sau periculos în faptul 
că Mr. Jackson părea că 
face zilnic baie în clor. Pe 
Romantica, o tanti îm‑
brăcată şi înmărgelată 
ca o sorcovă, explica ce 
elegante sunt, „pentru 
ţinuta de seară” (hihihi), 
bijuteriile cu „ştrasuri”, 
mase plastice şi mase 
metalice. În schimb, 
hidoşenia obiectelor 
filmate nu poate fi ega‑
lată decât de sofisticata 
lor denumire, care ori te 
duce cu gândul la caso‑
lete cu capac etanş, ori 
te trimite direct la raftul 
cu perii oblice de spă‑
lat wc‑ul. La Euforia şi 
culinara ei emisiune re‑
cunosc că nu prea m‑au 
ţinut puterile să insist 
cu privitul. Un grec fă‑
cea o chestie extrem 
de interesantă cu nişte 
hamsii (şi nu mă refer că 
la sfârşit puteai să mă‑
nânci icrele negre ale 
lui Bulă), peste care tur‑
na o chestie, amesteca 
cu altă chestie, băga la 
cuptor, nu le ardea (asta 
surpriză!), şi arătau prea 
tare când erau gata. Aţi 
notat reţeta? O mai ştiu 
şi pe aia cu dai nu’ş ce 
fruct la mixer, îl ames‑
teci cu o chestie albă, 
baţi cu nişte miere, pui 
într‑o formă şi poţi să 
mănânci aşa sau după 
ce se congelează. Într‑
unul din cazuri te doare 
foarte tare burta. Poftă 
bună!

Lungi la vorbă

În următoarele 24 de ore, vremea se va men‑
ţine frumoasă, cu temperaturi maxime de 31°C. 
Minimele vor fi, în cursul nopţii, de 19°C. Cerul va 
fi mai mult senin, iar vântul va sufla moderat, cu vi‑
teze de 10‑15 km/h, din nord şi nord‑est. Presiunea 
atmosferică va staţiona la 763 mm coloană de mer‑

cur, iar umiditatea va fi de 45‑50 la sută. 
Vremea se va menţine frumoasă şi în zilele ur‑

mătoare, cu maxime de 29‑31°C. Cerul va fi în gene‑
ral senin, şansele de ploaie fiind foarte mici.  

(informaţii preluate din surse on‑line)

Conectaţi la România

Thrillerul „Valkyrie” despre Al 
Doilea Război Mondial se con‑
fruntă cu o mare problemă, în 
valoare de 20 de milioane de lire 
pe care va trebui să le plătească 
actorilor răniţi în timpul filmărilor. 
Un grup de figuranţi care au jucat 
în “Valkyrie”, cea mai recentă pro‑
ducţie cu Tom Cruise, realizată de 
United Artists, au dat în judecată 
compania de producţie şi pe cele‑
brul actor, pentru că au fost răniţi 
în timpul filmărilor, cerând daune 
de 11 milioane de dolari. Potrivit 
telegraph.co.uk, 11 figuranţi au 
fost răniţi în urma unui accident de 
camion, căzând din maşina speci‑
fică perioadei celui de‑Al Doilea 
Război Mondial. Incidentul a avut 
loc anul trecut în timpul filmărilor 
de la Berlin. În august 2007, figu‑
ranţii, încă îmbrăcaţi în uniforme 
de soldaţi germani din anii ‘40, au 
ajuns la spital, cu diferite răni, de 
la vânătăi, până la coaste rupte şi 
ligamente întoarse. Unul dintre ei 
a fost ţinut sub observaţie, deoa‑
rece prezenta riscul de hemoragie 

internă. Avocata actorilor răniţi 
spune că cei pe care îi reprezintă 
cer despăgubiri în valoare de 6 
milioane de lire, plus alte plăţi sub‑
stanţiale. Suma totală ar ajunge 
la 20 de milioane de lire. Banii vor 
trebui să fie daţi de către compania 
producătoare United Artists al că‑
rei co‑proprietar este Tom Cruise. 
În momentul în care s‑a petrecut 
accidentul, Tom Cruise nu se afla 
pe platourile de filmare pentru că 
era în concediu. Procesul ar putea 
întârzia lansarea filmului, care a 
suferit deja câteva amânări. În pre‑
zent, premiera este programată în 
februarie 2009. În “Valkyrie”, Tom 
Cruise interpretează rolul colone‑
lului Claus von Stauffenberg care 
a încercat să‑l asasineze pe Adolf 
Hitler, pe 20 iulie 1944. Servieta 
care conţinea o bombă, plasată 
de ofiţerul german, nu a reuşit 
decât să îi fractureze braţul lui 
Hitler, când a fost detonată, în as‑
cunzătoarea dictatorului, numită 
“Vizuina lupului”.

Mediafax/M.Z.

Campionat Mondial de aruncat celulare
Estonia a găzduit zilele trecute cea de‑a noua ediţie a “Campionatului 

Mondial de aruncat celulare”, desfăşurat sub deviza “Voi, cei enervaţi 
de telefoanele mobile, uniţi‑vă!”. Potrivit Tiscali.it, la startul competiţi‑
ei s‑au aliniat 27 de concurenţi: bărbaţi, femei, copii şi chiar un câine. 
Câştigătorul competiţiei a fost estonianul Timmo Lilium, care a reuşit o 
aruncare de 85 de metri, rezultatul fiind însă departe de recordul mon‑
dial, stabilit de finlandezul Mikko Lampi, care a reuşit să arunce celularul 
nu mai puţin de 94,97 de metri. Recordul feminin a fost stabilit de Valeria 
Kadorova, care a reuşit o aruncare de 41 de metri.

ClickNews/M.Z.

Noul film al lui Tom Cruise, bun de plată

Răniţi‑Valkyrie
de milioane
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 34 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
25 ‑ 31 august 2008 

Dinozaurii 
de Galaţi
25 de bilete 
la Jurassic 
Park

25 de gălăţeni 
vor putea merge 
la expoziţia de di
nozauri deschisă 
pe esplanada de 
lângă Stadionul 
„Dunărea”. La aceas
tă expoziţie pot fi 
văzute 30 de exem
plare de dinozauri, 
ale căror machete 
în mărime natura
lă au fost create în 
Germania. Iată care 
sunt fericiţii cititori 
care vor merge, îm
preună cu cineva 
drag, la această ex
poziţie.

Andrei Decu
seară, Şte fan Andrei 
Vasile, Florentina 
Tîrmoacă, Neculai 
Şandragan, Andrei 
Nistor, Valeriu 
Socolov, Eliza Iliea, 
Maria Sâmpetru, 
Bogdan Şerban, 
Toader Parasca, 
Anton Moldoveanu, 
Veronica Balica, 
Sorin Totolici, Leon 
Bularda, Trandafir 
Stanciu, Iulian 
Axente, Dumitru 
Cazan, Cristina 
Sandu, Mihai Chiriac, 
Alex Strelţov, Mircea 
Cotiga, Alexandru 
Buşilă, Dana Axente, 
Eugenia Julan şi 
Bobeică Ionel. 

Cei 25 de câşti
gători sunt aştep
taţi pe 28 august, la 
redacţie, după ora 
11,00, pentru aşi 
ridica premiile.

Teodora Miron 

Grădiniţa 
„Elena Doamna”

În băjenie la 
Palatul Copiilor

La o înţelegere cu proprietarul 
localului în care sau desfăşurat 
cursurile grupelor cu program 
prelungit de la Grădiniţa „Elena 
Doamna”  nu sa putut ajunge, 
nici pentru cumpărare şi nici 
pentru închiriere. Inspectoratul 
Şcolar  Judeţean a fost nevoit să 
găsească o soluţie cât mai con
venabilă: „Grupele cu program 
prelungit vor rămâne în corpul 
de clădire care ne aparţine. Cele 
cu program normal vor funcţio
na în două schimburi la Palatul 
Copiilor, care este cea mai apro
piată clădire şcolară pe care o 
putem folosi”, ne spune inspec
toarea generală Tania Bogdan. 

Aceasta nea asigurat că sau 
obţinut, în sfârşit, toate autoriza
ţiile pentru demararea lucrărilor 
de extindere, aşa că la anul nu 
vor mai fi probleme la această 
instituţie.

R. A. P. 

[ Studiu cu elevi – 70 la sută din cei care au calculator îl 
folosesc numai ca să se joace, că e taaaare greu să‑şi facă te‑
mele pe calculator. Ceilalţi îşi folosesc calculatorul ca să‑şi ţină 
părinţii ocupaţi tot cu jocuri, să nu bage de seamă babacii cum 
trece timpul când mai întârzie ăia mici la discotecă.

[ În România există o asociaţie de protecţie a liliecilor, că 
românii au căpiat şi omoară zburătoarele de noapte. A, nu, nu 
din răutate... da’ câtă vreme dorm toată ziua, noaptea nu pot 
prinde vrăbii să le mănânce şi pe la 4 jumate, când se întorc de 
la cârciumă, prind şi ei lilieci, să ducă acasă o traistă de lilieci, să 
facă nevestele o ciulama.

[ Suedezii au inventat centura de siguranţă pentru motor, să 
nu mai intre motorul în habitaclu în caz de accident. Motoarele 
româneşti, fiind româneşti, vor circula fără centură de siguranţă, 
vorbind la mobil, ascultând manele tare, să le acopere zgomotele 
ciudate şi vor sta cu cotul drept pe geam.

[ Un indian s‑a ţicnit şi mănâncă pământ, cam două kile 
pe zi. Păi în curând aşa o să procedeze şi românii, că la cât de 
scumpe sunt legumele în piaţă mai bine mâncăm pământ din 
grădină, gratis, până nu s‑o aduce pământ de import, cu accize. 
Ideea e că pământul creşte nemuncit pe câmp, nu ai nevoie să‑l 
mai irigi, decât dacă vrei să faci o ciorbă. În cazul ăsta, în oraşe 
va fi mare foamete, din cauza lipsei de spaţiu verde, că au beto‑
nat tot. Noroc cu gropile din asfalt.

[ Observaţie medicală – alcoolul şi tensiunea omoră cei mai 
mulţi români. Hai noroc şi să fim serioşi! Cu o moarte toţi sun‑
tem datori, dar moartea e singura datorie pe care nu o ai la 
stat.

[ S‑a calculat că România are nevoie de canalizări în valoare 
de 15 miliarde de euro. Uite aşa se va îmbunătăţi nivelul de trai, 
că se va umple ţara de canalizări, să aibă de unde să fure românii 
capace.

[ La români, locuinţele au în medie 2 camere şi ceva, spre 
deosebire de englezi, care au câte cinci camere în casă. Mare 
scofală, nouă nici nu ne trebuie prea multe camere, să nu se mute 
neamurile la noi.

Datorii

(Ne)Vinovat?

„Poliţia a zis că a găsit o am
prentă dea mea în casa femeii 
şi că are martori, dar nu are nici 
un martor. Că eu nu am fost nici
odată acolo. Cine să fie martor? 
Fratele meu? Lu’ acesta îi e frică şi 
de umbra lui, dar ior fi zis ceva… 
Nu o cunosc pe femeia asta, nu 
am fost niciodată în casa ei. Dar 
am mai avut probleme cu poliţia, 
am avut şi un proces cu Secţia 
1, pe care lam câştigat. Nu este 
nimic adevărat”, susţine tânărul, 
aflat în arestul Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi. 

Subcomisarul Ştefan 
Gohoreanu, purtătorul de cuvânt 
al I.P.J. Galaţi declară: „Secţia 5 
Poliţie Galaţi a fost sesizată dumi

Astăzi, în toată ţara, membri 
ai sindicatelor FAIR  Federaţia  
Sindicatelor Artiştilor Interpreţi 
din România vor picheta pre
fecturile, am aflat ieri de la lide
rul filialei sindicale de la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard”, Adrian 
Dumitraşcu. Liderul, care toc
mai făcea demersurile pentru 
autorizarea mitingului de către 
Primărie, spera întro participare 
de până la 50  de artişti gălăţeni, 
de la teatre, centre culturale, 
muzee, biblioteci. Sindicaliştii 
reproşează Ministerului Culturii 
şi Cultelor lipsa de dialog. 

Dintrun comunicat sem
nat de vicepreşedintele FAIR, 

Paul Buţa, aflăm că federaţia, 
alături de Uniunea Sindicatelor 
din Instituţiile de Spectacole 
(USIS) şi Federaţia Sindicatelor 
Bibliotecarilor din România 
(FSBR), continuă astăzi acţiunile 
de protest începute săptămâ
na trecută împotriva proiectu
lui de norme metodologice ce 
reglementează aplicarea Legii 
353/2007, lege care legiferează 
desfăşurarea activităţilor din lu
mea spectacolului. FAIR, USIS şi 
FSBR, cu sprijinul BNS, vor piche
ta săptămânal prefecturile, iar 
în septembrie  vor organiza un 
miting la Bucureşti. Dacă dole
anţele lor nu vor fi ascultate nici 

atunci, este posibil să se ajungă 
chiar la grevă, mai aflăm din co
municat. 

Adrian Dumitraşcu a detaliat 
ieri o serie de nemulţumiri, lega
te de stabilirea unilaterală, de că
tre administraţia instituţiilor cul
turale, pe baza legii contestate, 
a mărimii salariilor şi a aprecierii 
calităţii muncii, nesiguranţa con
tractelor de muncă pe perioadă 
determinată de un an, situaţie 
care duce la lipsa concediului 
de odihnă şi a protecţiei sociale 
atunci când  se termină contrac
tul. 

Text şi foto:
 Victor Cilincă

„Scena”, în stradă

Arta pichetează!
[ Astăzi, la ora 14,30, artişti din lumea spectacolelor vor picheta prefecturile

[ A intrat prin efracţie, a violat o bătrânică, dar nu recunoaşte nimic!
Mihai Şuşnea are 21 de ani, a absolvit opt clase şi munceşte, după cum spune 

chiar el, „de foarte mic, dar fără carte de muncă”. Tânărul se află în arest 
preventiv pe o perioadă de 29 de zile, pentru că a intrat prin efracţie în casa 

Georgetei C. (de pe strada Unirii), pe care a violat‑o şi a tâlhărit‑o de 150 de lei

nică, la ora 8,30, prin Dispeceratul 
112 despre faptul că, la ora 6,30, 
Georgeta C., de 69 ani, a fost ata
cată la domiciliul ei din strada 
Unirii de către un necunoscut. 
Acesta a lovito pe femeie, şi sub 
ameninţarea cuţitului, a obligato 
pe bătrână săi dea suma de 150 
lei şi să întreţină relaţii sexuale cu 
el. În scurt timp sa reuşit iden
tificarea autorului în persoana 
lui Mihai Şuşnea, de 21 ani, din 
Galaţi, fără ocupaţie. În baza pro
belor administrate, Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Galaţi a luat 
măsura reţinerii pe bază de ordo
nanţă a celui în cauză”.

Afaceri în stand by

Mihai Şuşnea mai are un frate 
şi o soră şi trăieşte împreună cu 
mama lui şi concubinul acesteia, 
pe strada Eminescu. „Ultima lu

crare a mea a fost un garaj, pe care 
lam terminat săptămâna trecută, 
iar acum trebuia să mă apuc de 
altul” afirmă tânărul, care spune 
că nu are probleme cu banii, el 
întreţinânduse atât din banii câş
tigaţi, cât şi datorită unei „pensii 

bune” a tatălui vitreg, după cum 
singur relatează. 

Deocamdată, Mihai Şuşnea 
rămâne în arestul I.P.J., unde este 
cercetat pentru tâlhărie şi viol. 
Garajele vor trebui să mai aştepte 
o vreme…

Casă spartă şi proprietară abuzată

Dublu viol pe strada 
Unirii

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

Adrian Dumitraşcu 
autoriza ieri mitingul

O Rablă pe zi

Lângă C20

Foto: www.galateni.net

Bo
gd

an
 C

od
re

sc
u

fo
to

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

Ar
hi

va
 "V

.L
."


	prim5733
	p25733
	p35733
	p45733
	p55733
	p65733
	p75733
	p85733
	p95733
	p105733
	p115733
	p125733
	p135733
	p145733
	p155733
	p165733
	p175733
	p185733
	p195733
	p205733
	p215733
	p225733
	p235733
	p245733



